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Zeichenerklarung

- Zahlenwert genau Null (nichts vorhanden)

0 weniger als die Halfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch
mehr als nichts
Zahlenwert ist unbekannt bzw. kann aus bestimmten Grinden, z.B.
technischen oder Geheimhaltungsgrinden, nicht angegeben

werden
X Zahlenwert aus sachlogischen Grunden nicht sinnvoll
p vorlaufige Zahl
r berichtigte Zahl

Im allgemeinen ist ohne Rucksicht auf die Endsumme auf- bzw. abgerundet worden,
weshalb sich bei Summierungen von Einzelangaben geringfugige Abweichungen in
der Endsumme ergeben kdnnen.

Bestandszahlen beziehen sich - sofern nichts anderes vermerkt ist - auf den
31.12.2022.



Vorwort

Liebe Leserinnen,
liebe Leser,

in der Informationsflut der Gegenwart spielen verlassliche Daten mehr denn je eine
wichtige Rolle.

Das Statistische Jahrbuch liefert auf 287 aufschlussreichen Seiten und in neun
thematisch gegliederten Kapiteln wichtige Informationen Uber die aktuelle Situation und
langjahrige Entwicklungen in nahezu allen Lebensbereichen unserer Stadt — von der
Bevolkerungsstruktur zum Wohnungsbau, von Wahlergebnissen bis hin zum sozialen
Leben.

Das Jahr eins nach der Corona-Pandemie ist gekennzeichnet durch eine gewisse
Normalisierung. So zum Beispiel bei der Zahl der Gasteankinfte. Diese lag 2022 mit
etwa 162.000 Ankunften sehr deutlich um 165 Prozent hdher als 2021, jedoch noch
immer deutlich unter den Werten von vor der Pandemie. Gleichzeitig pragte der
beginnende Ukrainekrieg das Jahr 2022. Ratingen hiel3 Menschen willkommen, die aus
ihrer vom Krieg gebeutelten Heimat fliehen mussten. So stieg die Einwohnerzahl um rund
1.100 Personen auf 92.826. Eine Bevolkerungszahl, die zuletzt im Jahre 2015 Ubertroffen
wurde.

Der positive Trend auf dem Ratinger Arbeitsmarkt setzt sich weiter fort: Die Zahl der
sozialversicherungspflichtig Beschaftigten am Arbeitsort Ratingen erreichte mit 46.312
Personen zum wiederholten Male eine neue Rekordmarke.

Erfreuliche Entwicklungen gab es erneut bei der Nutzung von Fahrzeugen mit
alternativen Antrieben. Der Anteil der Elektro- und Hybridfahrzeuge stieg von 11,3
Prozent im Jahr 2021 auf aktuell 15,4 Prozent an.

Es lohnt sich also, mit einem Blick in das Statistische Jahrbuch einmal die Zahlen fir sich
sprechen zu lassen.

Das Statistische Jahrbuch steht nicht nur in gedruckter Version, sondern auch als
Download auf der Internetseite der Stadt Ratingen unter www.ratingen.de zur Verfugung.

Ratingen, im September 2024

Fl ) i: ! .r'..
!

Klaus Pesch
(Burgermeister)
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Statistisches Jahrbuch 2023

Allgemeines

nordlichster Punkt

Topografie nérdliche Breite:
. 51°22'18,3
Ratingen ostliche Lange:

6°53'25,3

Breitscheid

nordliche

6°57'37,2

héchster Punkt:
184,9 m Hohe
Uiber NHN

51°17'38,6
Ostliche Lange:

Breite:

westlichster Punkt
nordliche Breite:
51°18'3,5
ostliche Lange:
6°48'4,9

Nord-Siid-Richtung = 11,94 km

Tiefenbroichll'1 :

ostlichster Punkt
nordliche Breite:
51°17'565,2
ostliche Lange:
6°58'57,0

niedrigster -
° Hoéhe Giber NHN
Egﬂztu%i:ﬁ% stdlichster Punkt [ |
nérdliche Breite: nordliche Breite: 32m
51°17'34 7 ’ 51°15'62,5
P e ostliche Lange:
o§tI|(?he Lange: 6°53'45,5 ||
6°48'22,2 185m
| |
I'Ost-West-Richtung = 12,63 km I
Geobasisdaten der Kommunen und des Landes NRW
© Geobasis NRW 2023 ArcGIS — Statistikstelle

Verkehrsanbindungen, Entfernungen

Autobahnanschliisse A3 Autobahnkreuz Breitscheid
Autobahnkreuz Ratingen-Ost

Ad4  Autobahnkreuz Ratingen-Ost

A52  Autobahndreieck Breitscheid
Autobahnkreuz Breitscheid

A524 Autobahndreieck Breitscheid
Stationen der Deutschen Bahn AG Ratingen Ost, Ratingen-Hésel
S-Bahn S6 KéIn-Diisseldorf-Essen

Entfernungen Dusseldorf 12 km
Flughafen Dusseldorf 5 km
Duisburg 15 km
Essen 25 km
Koln 45 km
Mulheim/Ruhr 15 km

Quellen: Landesbetrieb Stralenbau NRW,
Amt fur Stadtplanung, Vermessung und Bauordnung

Statistikstelle
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Gemessene Niederschlagsmengen
e in Ratingen 2022 pro Monat
m
140
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Quelle: Abt. Natur- und Umweltschutz Statistikstelle
Monatliche Lufttemperaturen in Ratingen 2022
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Quelle: Abt. Natur- und Umweltschutz Statistikstelle
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Immissionsbelastung der Luft 1) in Ratingen

Monat Stickstoffmonoxid (NO)| Stickstoffdioxid (NO 2) Feinstaub (PM 10) Ozon (03)
Monats- | hochster | Monats- | héchster | Monats- | héchster Uber- Monats- | héchster
mittelwert | 1-h-Wert [ mittelwert| 1-h-Wert | mittelwert| Tages- |[schreitun-| mittelwert| 1-h-Wert
Jahr mittelwert | gen/Jahr
ug/m? ug/m? ug/m? ug/m? pg/m?3 ug/m? Anzahl ug/m? ug/m?3
Januar <7 122 23 65 18 52 — 33 79
Februar <7 82 17 79 10 20 - 54 88
Marz <7 104 24 86 24 54 - 50 113
April <7 36 15 63 13 23 — 61 103
Mai <7 54 16 62 15 31 - 60 143
Juni <7 29 15 62 12 28 — 62 163
Juli <7 37 16 74 12 29 - 58 168
August <7 66 17 69 16 36 - 66 162
September <7 63 17 59 11 31 - 47 141
Oktober <7 87 20 54 15 32 - 29 83
November <7 110 21 62 12 34 - 30 70
Dezember 13 179 23 73 18 49 — 24 69
Jahresmittel
2022 8 179 19 86 15 54 0 48 168
2021 7 140 20 84 16 70 0 43 184
2020 8 145 20 109 17 41 3 46 218
2019 8 205 24 116 14 53 1 45 228
2018 8 223 24 115 17 60 4 45 218
2017 10 263 27 104 17 80 5 39 178
2016 11 333 27 121 16 44 - 37 198
2015 6 323 26 113 16 139 5 40 216
2014 8 259 26 114 16 76 5 37 168
2013 9 153 26 94 20 45 8 38 112
2012 9 161 29 97 21 52 16 36 111
2011 10 185 29 96 23 54 19 36 114
2010 11 333 31 135 22 123 11 36 216
2009 12 364 33 170 22 128 1 36 175
2008 13 377 32 128 21 110 7 35 184
2007 13 440 32 126 19 87 15 36 187
2006 11 397 32 143 23 118 14 40 234

1) Die Luftqualitat in Nordrhein-Westfalen wird durch ortsfeste vollautomatische Messstationen des Landesumw eltamtes tiberw acht.
Die Ratinger Station zur Feststellung der Immissionsbelastungen befindet sich seit April 1998 an der Daniel-Goldbach-Stralle
[LUQS, Luftqualitaitsmessstation Ratingen "RAT2"] (bis Mai 1998 TEMES Station Nummer 44).

Quelle: Werte des Landesamtes fur Natur, Umw elt und Verbraucherschutz NRW (LANUV)

Immissions-, Grenz- und Schwellenwerte

Zeitbezug Vorschrift/
Schadstoff - - Bemerkungen .
Jahresmittel | 98%-Wert 1) | 1h-Wert Tagesmittelwert Richtlinie
Stickstoffdioxid 40 uyg/m® 2) 200 uyg/m® 3) 200 pg/m?3/ 2) Giiltig ab 39. BImSchV
(NO:) 18 zuldssige 01.01.2010 (2008/50/EG), TA
Uberschreitungen 3) Giiltig bis Luft
pro Jahr 31.12.2009 2)22. BImSchV
Feinstaub 40 pg/m3 50 pg/m3/ 39. BImSchV
(PM10) 35 zulassige (2008/50/EG), TA
Uberschreitungen Luft
pro Jahr
Ozon 180 pg/m? Informations- 39. BImSchV
schwelle (2008/50/EG)
240 pg/m? Alarm- 39. BImSchV
schwelle (2008/50/EG)

1) 98%-Wert der Summenhaufigkeit, berechnet aus den wahrend eines Jahres gemessenen Mittelwerten Uber eine
Stunde oder kiirzere Zeitraume.
Quelle:Landesamt fiir Natur, Umwelt und Verbraucherschutz NRW (LANUV)
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Bestand der stadtischen Griinflachen in Ratingen

Art der Griinanlagen Bestand ha

Offentliche Griinanlagen, Schmuckplétze, Griinstreifen 157,23
Spielplatze 23,68
Aulenanlagen an o6ffentlichen Gebauden 51,24
Dauerkleingarten 21,95
Kommunalwald 76,43
Biotope 16,85
Friedhofe 29,53
2022 376,91

Quelle: Abteilung Stadtgriin

Stadtischer Griinflaichenbestand in Ratingen 2022
nach der Art der Anlagen

Friedhofe
Biotope 7 8%
4.5%

Offentliche
Grunanlagen

41,7%

Kommunal-
wald
20,3%

5,8%
Dauerkleingarten

13,6% 6,3%

AuRenanlagen an Spielplatze
offentl. Gebauden

Quelle: Abteilung Stadtgrin Statistikstelle
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Stadt Ratingen
Stadtteilgliederung

. Breitscheid -
025 Braitscheid. = 5 S

P Hbmber(g_“ =

rum’

SchWarzbach
L g — Stadtteilgrenze

== Stadtgebietsgrenze

© Stadt Ratingen
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Flache nach Stadtteilen

Stadtteil km?

Zentrum 6,83
West 5,46
Tiefenbroich 4,15
Lintorf 16,85
Breitscheid 14,34
Hosel 8,44
Eggerscheidt 4,30
Homberg 16,39
Schwarzbach 9,11
Ost 2,85
Stadt Ratingen 88,72

Quelle: Flachennutzungsplan

Lange der Strafen in Ratingen nach der Straltenart
Stand: 1. Januar 2018 1)

Straflenart Lange in km
Strallen insgesamt 448.,6
davon
Autobahnen 299
BundesstralRen 7,6
Landstral3en 415
KreisstralRen 21,3
Gemeindestrallen 348,4

1) GemeindestralRen Stand: 1. Januar 2014

Quelle: Ministerium fir Bauen, Wohnen, Stadtentwicklung und
Verkehr des Landes Nordrhein-Westfalen (MBWSV NRW)
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Flache der Stadt Ratingen 2022
nach der tatsachlichen Nutzung

Nutzungsart 1) Quadratmeter %
SIEDLUNG 24 111 059 27,2

davon Wohnbauflache 10 689 587
Industrie- und Gewerbeflache 3742925
darunter Industrie und Gewerbe 1499 668
Tankstelle 38428
Lagerplatz 105 595

Handel und Dienstleistung 1625430
Klaranlage, Klarwerk 85908
Betriebsflache Entsorgungsanlage 2997

Halde 14 328
Tagebau, Grube, Steinbruch 80615
Flache gemischter Nutzung 1622 823
darunter Mischnutzung mit Wohnen 730914
Land- und Forstwirtschaft 833172

Flache besonderer funktionaler Pragung 1373804
darunter Bildung und Forschung 367 614
Sozales 216 190
Sicherheit und Ordnung 139 898

Parken 334 415

Sport-, Freizeit- und Erholungsfliche 6228 519
darunter Gebaude- und Freiflache, Sport 113 001
Golfplatz 2247 346
Sportplatz 232 977

Reitplatz 141 408
Campingplatz 8 022
Griinanlage 712 815

Park 861 621
Kleingarten 322 559

Garten 1081757
Spielplatz, Bolzplatz 179 280

Friedhof 358 457
darunter Geb&aude- und Freiflache Friedhof 3767

Statistikstelle Seite 9
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noch Flache der Stadt Ratingen 2022
nach der tatsachlichen Nutzung

Nutzungsart 1) Quadratmeter %

VERKEHR 8508 551 9,6
davon StraBenverkehr 6218117
darunter Verkehrsbegleitflache Stralle 2099 067
Weg 1360 443
darunter Fahrweg 170 518
Hauptwirtschaftsweg 489 589
Platz 185 652
darunter Parkplatz 125 217
Bahnverkehr 722 439
darunter Verkehrsbegleitflache Bahnverkehr 378 990
Flugverkehr 21898

VEGETATION 54 955 874 61,9
davon Landwirtschaft 27 457 937
darunter Ackerland 18 351 605
Griinland 8 383 655
Wald 25752189
darunter Laubholz 14642 118
Nadelholz 176 219
Laub- und Nadelholz 10 933 854
Geholz 1333098
Sumpf 6424
Unland / Vegetationslose Flache 406 225
darunter Gewasserbegleitflache 389693

GEWASSER 1166 882 1,3
davon FlieRgewasser 283 858
darunter Bach 280738
Stehendes Gewiasser 883023
darunter See 602 623
Teich 271452

Stadtgebiet 88742 366 100

1) 2016 Anderung der Bezeichnungen und Kategorien aufgrund der Umstellung
von NAV aus den ALB Daten aufden Nutzungsartenkatalog nach ALKIS.
Dies beeinflusst die Vergleichbarkeit zu den Vorjahren.

Quelle: Land NRW
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Bevdlkerungsdichte in den Stadtteilen
Stand: 31.12.2022

Breitscheid 5

Eggerscheidt 7

Zentruml QOsto Homberg 8

Schwarzbach 9

Einwohner/-in je gkm

[ ] unter 500
[ ] 500-1000
[ 2000 - 2500
I 2500 - 4000

Quelle: Melderegister ArcGIS - Statistikstelle
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Bewlkerungsentwicklung 1) der kreisangehdrigen Stadte

Verwaltungsbezrk [ 2012 2013 2014 |2015 2)[2016 3)| 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Erkrath 43786 43639 43700 44086 44413 44409 44384 43992 43878 43594 43856
Haan 29848 29985 30166 30410 30414 30483 30484 30406 30263 30298 30542
Heiligenhaus 25502 25419 25474 25793 26010 26132 26335 26345 26301 26367 26681
Hilden 54736 54737 54894 55185 55569 55817 55764 55625 55274 55182 55815
Langenfeld 56993 56982 57083 58033 58563 58698 58927 59178 59112 59223 59783
Mettmann 37564 37867 37836 38291 38734 38789 38829 38757 38749 38808 39134
Monheim 40205 40098 40403 40885 40814 40598 40645 40948 41279 41913 43050
Ratingen 86821 86388 86636 87943 87158 87226 87297 87520 86899 86424 87388
Velbert 80902 80572 80572 81430 81822 82061 81984 81842 81564 81593 82445
Wiilfrath 21040 20946 20996 21223 21273 21196 21035 20957 21003 21009 21100
Kreis Mettmann |477 397 476 633 477 760 483 279 484 770 485409 485684 485570 484 322 484 411 489794

1) Auf Basis des Zensus 2011.

2) Die Bevolkerungsdaten ab 2015 beinhalten die Personen, die in einer Zentralen Unterbringungseinrichtung (ZUE)
oder einer Notunterkunft des Landes wohnen. Aufgrund der bestehenden Meldepflicht zahlen sie zur Hauptwohn-
sitzbevdlkerung.

3) Ab 2016 ist die Entwicklung des Bevélkerungsstandes aufgrund methodischer Anderungen bei den Wanderungs-
statistiken, technischer Weiterentwicklungen der Datenlieferungen aus dem Meldewesen sowie der Umstellung
auf ein neues statistisches Aufbereitungsverfahren nur bedingt mit den Vorjahreswerten vergleichbar.

Quelle: ITNRW

Bevolkerungsentwicklung in Ratingen und im Kreis Mettmann
1986 - 2022 1)
93000 520000
92000 -
Ratingen - 510000
91000 -
90000 - 500000
89000
490000
88000
4
87000 Kreis Mettmann 80000
86000 470000
85000
460000
84000
83000 450000
86 87 88 899091929394 9596 97 98 99 00 01 02 03 04 0506 0708 09 10111213 141516 17181920 21 22
1) Die Bevolkerungsdaten ab 2015 beinhalten die Personen, die in einer Zentralen Unterbringungseinrichtung (ZUE) oder einer Notunterkunft
des Landes wohnen. Aufgrund der bestehenden Meldepflicht zéhlen sie zur Hauptwohnsitzbevélkerung.
Quellen: Fortschreibung Statistikstelle (bis 2002), IT.NRW Basis VZ87 (bis 2010) und IT.NRW Basis Zensus 2011 (ab 2011)
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Methodischer Hinweis

Bevolkerungsdaten werden zum einen Uber die Fortschreibung der Ergebnisse der
Volkszahlung von 1987 bzw. ab 2011 Uber die Fortschreibung des Zensus 2011,
zum anderen aus dem Melderegister ermittelt. Verfahrens- als auch
definitionsbedingt ergeben sich Abweichungen.

Im Rahmen der vom Landesbetrieb Information und Technik Nordrhein-Westfalen
(IT.NRW) durchgefihrten Fortschreibung stehen nur Bevolkerungszahlen fir die
Gesamtstadt zur Verfugung. Fur raumlich und sachlich differenzierte
Bevolkerungsangaben (z.B. Altersstrukturen nach Stadtteilen) bildet das
Melderegister die alleinige Basis.

Im Melderegister enthalten sind alle melderechtlich erfassten Personen, d.h. mit
Haupt- und Nebenwohnsitz. Sofern sich die Auswertungen nur auf die Personen mit
Hautwohnung beziehen, wird bei den Tabellen in der Uberschrift darauf hingewiesen.
Um die Einheitlichkeit und Vergleichbarkeit der Daten zu wahren, wurden samtliche
Stadtteildaten - auch die Werte der vergangenen Jahre- auf den Stand It. Meldedatei
umgestellt.

Die Bevolkerungsdaten ab 2015 beinhalten die Personen, die in einer Zentralen
Unterbringungseinrichtung (ZUE) oder einer Notunterkunft des Landes wohnen.

Aufgrund der bestehenden Meldepflicht zahlen sie zur Hauptwohnsitzbevoélkerung.

Statistikstelle Seite 15
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Bewlkerungsentwicklung in Ratingen seit 1970

davon davon
Jahr 1) |insgesamt Jahr 2) |insgesamt
Manner Frauen Manner Frauen
1970 44 919 21611 23 308 2003 91777 43891 47 886
1971 46 325 22 326 23999 2004 91 887 43939 47 948
1972 49 153 23678 25475 2005 91975 44 003 47972
1973 52 340 25117 27 223 2006 92 152 44 134 48018
1974 55098 26 502 28 596 2007 92 255 44 220 48 035
1975 3) 86 241 41673 44 568 2008 91704 43947 47 757
1976 87 735 42 332 45403 2009 91 306 43719 47 587
1977 88 864 42799 46 065 2010 91088 43522 47 566
1978 89 065 42785 46 280| 2) Jeweils zum 31.12.
1979 89 163 42854 46 309| Quelle: Fortschreibung IT.NRW auf Basis der
1980 89 652 43086 46 566 Volkszihlung 1987
1981 89418 42972 46 446
1982 88 957 42 747 46 210 2011 86 882 41312 45570
1983 87 753 42 097 45 656 2012 86 821 41338 45 483
1984 87 602 42 059 45543 2013 86 388 41092 45296
1985 88 646 42530 46 116 2014 86 636 41292 45 344
1986 89 093 42765 46 328| 2015 4) 87 943 42 217 45726
1987 89 256 42916 46 340| 2016 5) 87 158 41726 45432
1988 90 379 43398 46 981 2017 87 226 41789 45 437
1989 90 807 43770 47 037 2018 87 297 41 837 45 460
1990 91034 43892 47 142 2019 87 520 42048 45472
1991 90 706 43770 46 936 2020 86 899 41793 45106
1992 90910 43980 46 930 2021 86 424 41521 44 903
1993 90 484 43749 46 735 2022 87 388 42 144 45244
1994 89619 43196 46 423] 2) Jeweils zum 31.12.
1995 89 866 43 349 46 517| Quelle: Fortschreibung IT.NRW auf Basis des
1996 89 405 43082 46 323 Zensus 2011
1997 89 244 42774 46 470
1998 90 732 43518 47 214
1999 90 845 43509 47 336
2000 91116 43539 47 577
2001 91731 43 863 47 868
2002 92 001 44 057 47 944

1) Jeweils zum 31.12.

Quelle: Fortschreibung Statistikstelle

3) Eingliederung der Gemeinden Eggerscheidt, Lintorf, Angermund (teilweise), Breitscheid (teilwei-

se), Hasselbeck-Schwarzbach (teilweise), Hosel (teilweise) und Homberg-Meiersberg (teilweise)
Quelle: ITNRW
4) Die Bevdlkerungsdaten ab 2015 beinhalten die Personen, die in einer Zentralen Unterbringungs-

einrichtung (ZUE) oder einer Notunterkunft des Landes wohnen. Aufgrund der bestehenden

Meldepflicht zahlen sie zur Hauptwohnsitzbevilkerung.

5) Aufgrund von Verfahrensumstellungen ist ein Vergleich mit den Vorjahreswerten nur bedingt

maoglich.

Seite 16
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Personen am Ort der Hauptwohnung nach Alter,
Geschlecht und Staatsangehdrigkeit in Ratingen

Alter in
Jahren Manner Frauen
| I
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90 -
L Odeutsch
I II - 1
80 —_n 1 —
L I | L :I J I
|I I II Il I 1 |
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III III III T Il
60 o I
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[II . Ill I: llI
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10 |III :I I|I InI ]
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|II III III III
s ] o
0 !II T II : T II ]I
1000 800 600 400 200 0 200 400 G600 800 1000
Personen Personen
1) Mit 1. Staatsangehdrigkeit deutsch und 2. Staatsangehdrigkeit nichtdeutsch.
Statistikstelle

Quelle:Melderegister
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Bewlkerungsentwicklung 1) in Ratingen nach Stadtteilen seit 1989

Jahr davon
2) nsgesamt Zentrum | West 1t-)ireofiec?1- Lintorf s?;:we;ti-d Hosel sE(?hi?(rjt Homberg SCS;A;TZ_ Ost
1989 91875 22742 20061 7444 13475 4611 7 833 1100 5920 515 8174
1990 92241 23131 20052 7379 13505 4 459 7 881 1120 5902 603 8209
1991 92142 23176 19808 7356 13532 4520 7916 1102 5831 560 8 341
1992 92188 23139 19787 7336 13611 4515 7 859 1082 5766 568 8 525
1993 91865 23134 19542 7246 13507 4643 7903 1067 5637 588 8 598
1994 91188 22983 19164 6946 13510 4611 8042 1071 5668 589 8 604
1995 90970 23033 18910 7013 13358 4 387 8196 1059 5574 565 8 875
1996 90883 23259 18661 6864 13419 4 456 8 276 1077 5559 527 8785
1997 91272 23132 18561 6808 13697 4732 8 289 1103 5581 512 8 857
1998 92064 23140 18506 6823 14169 5015 8299 1088 5619 537 8 868
1999 92322 23166 18285 6668 14623 5102 8 368 1090 5767 530 8723
2000 92599 23134 18285 6730 14951 5165 8 407 1068 5737 525 8 597
2001 92765 23317 18147 6699 15069 5192 8 354 1070 5742 520 8 655
2002 92882 23602 18065 6739 15048 5206 8 382 1039 5723 532 8 546
2003 3) 92752 23643 18040 6625 15138 5157 8 402 1031 5650 518 8 548
2004 92845 23574 18026 6655 15148 5254 8 457 1035 5631 482 8 583
2005 92897 23568 18024 6674 15305 5281 8515 1021 5619 490 8400
2006 93150 23673 18094 6651 15247 5332 8602 1033 5 556 480 8482
2007 93452 23959 18019 6601 15 286 5351 8 605 1024 5583 484 8 540
2008 92780 23922 17814 6506 15152 5255 8 564 1007 5531 470 8 559
2009 92271 23794 17687 6550 15101 5205 8 502 998 5488 475 8471
2010 91958 23772 17546 6499 15095 5232 8 455 980 5482 492 8 405
2011 91874 23758 17471 6459 15227 5212 8435 961 5466 510 8375
2012 91786 23780 17492 6439 15228 5217 8425 952 5467 538 8248
2013 91461 23718 17453 6430 15150 5232 8 387 935 5384 535 8 237
2014 91606 23713 17536 6459 15162 5227 8 332 951 5414 543 8 269
2015 93099 24414 17910 6521 15227 5191 8472 950 5394 516 8 504
2016 92362 23822 17808 6594 15267 5202 8 368 964 5310 473 8 554
2017 92487 23900 17819 6934 15251 5151 8370 980 5233 486 8 363
2018 92594 23876 17914 6852 15301 5139 8 441 949 5209 496 8417
2019 92781 23833 18067 7151 15214 5058 8473 932 5134 486 8433
2020 92217 23592 18135 6996 15142 4977 8 485 931 5095 475 8 389
2021 91722 23458 18039 6934 15109 4 937 8472 917 5069 463 8 324
2022 92826 23449 18389 7600 15126 4916 8 502 922 5039 466 8 417

1) Bevdlkerung am Ort der Hauptwohnung

2) Die Bevdlkerungsdaten ab 2015 beinhalten die Personen, die in einer Zentralen Unterbringungseinrichtung (ZUE)
oder einer Notunterkunft des Landes wohnen. Aufgrund der bestehenden Meldepflicht zédhlen sie zur Hauptwohn-
sitzbevolkerung.

3) Stand: 30.06.

Quelle: Melderegister
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Bevolkerungsveranderung 1)
in den Ratinger Stadtteilen
2018 - 2022

Breitscheid 5

Tiefenbroich 3

Homberg 8

Schwarzbach 9

Zu-/Abnahme der Bevoélkerung 1) in %

- 2,6 und mehr
[ Joo-25

[ ]-04--01
[ ]34--05
[ ]94-35
B o5

1) Bevolkerung am Ort der Hauptwohnung
Quellen: Melderegister, eigene Berechnungen ArcGIS - Statistikstelle
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Entwicklung der Altersstruktur der Bewdlkerung 1) in Ratingen seit 2012

Jahr insge- davon im Alter von ... bis unter ... Jahren
samt 0-3 3-6 6-10 [ 10-15]|15-18|18-21|21-25]|25-35(35-45|45-65| >=65
2) Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl [ Anzahl
insgesamt

2012 91786 2080 2276 3174 4428 2770 2487 3374 9205 12343 27796 21853
2013 91461 2040 2287 3135 4347 2798 2494 3276 9226 11698 28086 22074
2014 91606 2081 2224 3234 4295 2749 2560 3249 9337 11209 28371 22297
2015 93099 2238 2298 3237 4330 2840 2748 3359 9832 11082 28608 22527
2016 92362 2238 2214 3216 4210 2794 2671 3252 9661 10801 28587 22718
2017 92487 2315 2266 3189 4169 2764 2684 3317 9716 10771 28436 22860
2018 92594 2312 2364 3117 4159 2696 2719 3348 9671 10878 28282 23048
2019 92781 2325 2475 3149 4165 2615 2626 3391 9652 10995 28230 23158
2020 92217 2259 2463 3129 4122 2554 2583 335 9528 10995 28040 23188
2021 91722 2203 2479 3207 4099 2477 2486 3274 9462 11026 27688 23321
2022 92826 2127 2511 3385 4155 2597 2538 3382 9537 11448 27694 23452

Frauen

2012 47822 1046 1087 1600 2207 1358 1206 1621 4652 6278 14413 12354
2013 47 691 1025 1148 1573 2138 1374 1218 1588 4644 5967 14493 12523
2014 47680 1036 1109 1598 2125 1390 1232 1559 4675 5721 14598 12637
2015 48145 1114 1157 15887 2128 1422 1278 1558 4818 5632 14653 12798
2016 47854 1077 1097 1581 2088 1378 1285 1543 4788 5463 14658 12896
2017 47859 1153 1112 1574 2060 1362 1319 1552 4779 5410 14525 13013
2018 47903 1147 1172 15852 2047 1315 1333 1589 4742 5460 14438 13108
2019 47874 1164 1219 1569 2047 1283 1266 1590 4693 5497 14371 13175
2020 4755 1111 1242 1535 2058 1245 1227 1601 4603 5490 14290 13154
2021 47334 1075 1239 1600 2022 1236 1188 1549 4566 5476 14119 13264
2022 47698 1057 1260 1690 2058 1253 1183 1535 4570 5660 14086 13346

Manner

2012 43964 1034 1189 1574 2221 1412 1281 1753 4553 6065 13383 9499
2013 43770 1015 1139 1562 2209 1424 1276 1688 4582 5731 13593 9551
2014 43926 1045 1115 1636 2170 1359 1328 1690 4662 5488 13773 9660
2015 44054 1124 1141 1650 2202 1418 1470 1801 5014 5450 13955 9729
2016 44508 1161 1117 1635 2122 1416 1386 1709 4873 5338 13929 9822
2017 44628 1162 1154 1615 2109 1402 1365 1765 4937 5361 13911 9847
2018 44 691 1165 1192 1565 2112 1381 1386 1759 4929 5418 13844 9940
2019 44907 1161 125 1580 2118 1332 1360 1801 4959 5498 13859 9983
2020 44 661 1148 1221 1594 2064 1309 135 1755 4925 5505 13750 10034
2021 44388 1128 1240 1607 2077 1241 1208 1725 489% 5550 13569 10057
2022 45128 1070 1251 1695 2097 1344 1355 1847 4967 5788 13608 10106

1) Am Ort der Hauptw ohnung

2) Die Bevolkerungsdaten ab 2015 beinhalten die Personen, die in einer Zentralen Unterbringungseinrichtung (ZUE)
oder einer Notunterkunft des Landes w ohnen. Aufgrund der bestehenden Meldepflicht zahlen sie zur Haupt-
w ohnsitzbevdlkerung.

Quelle: Melderegister
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Statistisches Jahrbuch 2023

Bevdlkerung

noch Entwicklung der Altersstruktur der Bevblkerung 1) in Ratingen seit 2012

Jahr davon im Alter von ... bis unter ... Jahren
0-3 3-6 [6-10|10-15|15-18(18-21|21-25|25-35|35-45[45-65| >=65
2) Prozent| Prozent| Prozent| Prozent| Prozent| Prozent| Prozent| Prozent| Prozent| Prozent| Prozent
insgesamt
2012 2,3 25 3,5 4,8 3,0 2,7 3,7 10,0 13,4 30,3 23,8
2013 2,2 2,5 34 4,8 3,1 2,7 3,6 10,1 12,8 30,7 24,1
2014 2,3 24 3,5 4,7 3,0 2,8 3,5 10,2 12,2 31,0 24,3
2015 2,4 25 3,5 4,7 3,1 3,0 3,6 10,6 11,9 30,7 24,2
2016 2,4 24 3,5 4,6 3,0 29 3,5 10,5 11,7 31,0 24,6
2017 2,5 2,5 3,4 4,5 3,0 2,9 3,6 10,5 11,6 30,7 24,7
2018 2,5 2,6 3,4 4,5 2,9 2,9 3,6 10,4 11,7 30,5 24,9
2019 2,5 2,7 3,4 4,5 2,8 2,8 3,7 10,4 11,9 30,4 25,0
2020 2,4 2,7 3,4 4,5 2,8 2,8 3,6 10,3 11,9 30,4 25,1
2021 2,4 2,7 3,5 4,5 2,7 2,7 3,6 10,3 12,0 30,2 25,4
2022 2,3 2,7 3,6 4,5 2,8 2,7 3,6 10,3 12,3 29,8 25,3
Frauen
2012 2,2 2,3 3,3 4,6 2,8 2,5 3,4 9,7 13,1 30,1 25,8
2013 21 24 3,3 4,5 2,9 2,6 3,3 9,7 12,5 30,4 26,3
2014 2,2 2,3 34 45 2,9 2,6 3,3 9,8 12,0 30,6 26,5
2015 2,3 2,4 3,3 44 3,0 2,7 3,2 10,0 11,7 30,4 26,6
2016 2,3 2,3 3,3 44 2,9 2,7 3,2 10,0 11,4 30,6 26,9
2017 2,4 2,3 3,3 43 2,8 2,8 3,2 10,0 11,3 30,3 27,2
2018 2,4 24 3,2 43 2,7 2,8 3,3 9,9 11,4 30,1 27,4
2019 2,4 2,5 3,3 43 2,7 2,6 3,3 9,8 11,5 30,0 27,5
2020 2,3 2,6 3,2 43 2,6 2,6 34 9,7 11,5 30,0 27,7
2021 2,3 2,6 3,4 43 2,6 2,5 3,3 9,6 11,6 29,8 28,0
2022 2,2 2,6 3,5 43 2,6 2,5 3,2 9,6 11,9 29,5 28,0
Manner

2012 2,4 2,7 3,6 5,1 3,2 2,9 4,0 10,4 13,8 30,4 21,6
2013 2,3 2,6 3,6 5,0 3,3 2,9 3,9 10,5 13,1 31,1 21,8
2014 2,4 2,5 3,7 4,9 3,1 3,0 3,8 10,6 12,5 31,4 22,0
2015 2,5 2,5 3,7 4,9 3,2 3,3 4,0 11,2 12,1 31,0 21,6
2016 2,6 2,5 3,7 4,8 3,2 3,1 3,8 10,9 12,0 31,3 22,1
2017 2,6 2,6 3,6 47 3,1 3,1 4,0 11,1 12,0 31,2 22,1
2018 2,6 2,7 3,5 4,7 3,1 3,1 3,9 11,0 12,1 31,0 22,2
2019 2,6 2,8 3,5 4,7 3,0 3,0 4,0 11,0 12,2 30,9 22,2
2020 2,6 2,7 3,6 4,6 2,9 3,0 3,9 11,0 12,3 30,8 22,5
2021 2,5 2,8 3,6 4,7 2,8 2,9 3,9 11,0 12,5 30,6 22,7
2022 2,4 2,8 3,8 4,6 3,0 3,0 41 11,0 12,8 30,2 22,4

1) Am Ort der Hauptw ohnung
2) Die Bevolkerungsdaten ab 2015 beinhalten die Personen, die in einer Zentralen Unterbringungseinrichtung
(ZUE) oder einer Notunterkunft des Landes w ohnen. Aufgrund der bestehenden Meldepflicht zahlen sie

zur Hauptw ohnsitzbevélkerung.

Quelle: Melderegister
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Bevdlkerung

Statistisches Jahrbuch 2023

Entwicklung der Altersstruktur der Bevblkerung 1) ab 60 Jahren
in Ratingen seit 2012

davon im Alter von ... bis unter ... Jahren

Jahr insgesamt
60 - 65 65-70 70-75 75-80
2) Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl
insgesamt
2012 27 833 5980 5509 6 543 4608 5193
2013 28 006 5932 5423 6452 4988 5211
2014 28 217 5920 5249 6 286 5347 5415
2015 28 408 5881 5398 5725 5618 5786
2016 28612 5894 5550 5215 5817 6 136
2017 28 838 5978 5616 4997 5764 6483
2018 29 064 6016 5543 4 950 5683 6872
2019 29 279 6121 5492 4798 5521 7 347
2020 29573 6 385 5434 4928 5014 7812
2021 29 859 6 538 5505 5039 4570 8 207
2022 30193 6741 5588 5088 4421 8 355
Frauen
2012 15612 3258 2993 3501 2500 3360
2013 15721 3198 2996 3478 2699 3350
2014 15 847 3210 2900 3416 2910 3411
2015 15946 3148 3003 3163 3063 3569
2016 16 023 3127 3081 2880 3190 3745
2017 16 134 3121 3124 2785 3175 3929
2018 16 235 3127 3046 2780 3159 4123
2019 16 330 3155 3016 2701 3098 4 360
2020 16 433 3279 2936 2788 2 845 4585
2021 16 637 3373 2953 2 851 2600 4 860
2022 16 832 3486 2979 2889 2528 4950
Manner

2012 12 221 2722 2516 3042 2108 1833
2013 12 285 2734 2427 2974 2289 1861
2014 12 370 2710 2349 2870 2437 2004
2015 12 462 2733 2 395 2562 2555 2217
2016 12 589 2767 2 469 2335 2627 2 391
2017 12704 2 857 2492 2212 2589 2554
2018 12 829 2889 2497 2170 2524 2749
2019 12 949 2 966 2476 2097 2423 2987
2020 13 140 3106 2498 2140 2169 3227
2021 13222 3165 2552 2188 1970 3347
2022 13 361 3255 2609 2199 1893 3405

1) Am Ort der Hauptwohnung

2) Die Bevolkerungsdaten ab 2015 beinhalten die Personen, die in einer Zentralen
Unterbringungseinrichtung (ZUE) oder einer Notunterkunft des Landes wohnen.

Aufgrund der bestehenden Meldepflicht zahlen sie zur Hauptwohnsitzbevolkerung.
Quelle: Melderegister
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Statistisches Jahrbuch 2023

Bevdlkerung

noch Entwicklung der Altersstruktur der Bewlkerung 1) ab 60 Jahren
in Ratingen seit 2012

davon im Alter von ... bis unter ... Jahren

Jahr
60 - 65 65-70 70-75 75-80 >=80
2) Prozent Prozent Prozent Prozent Prozent
insgesamt
2012 215 19,8 23,5 16,6 18,7
2013 21,2 19,4 23,0 17,8 18,6
2014 21,0 18,6 22,3 18,9 19,2
2015 20,7 19,0 20,2 19,8 20,4
2016 20,6 19,4 18,2 20,3 21,4
2017 20,7 19,5 17,3 20,0 22,5
2018 20,7 19,1 17,0 19,6 23,6
2019 20,9 18,8 16,4 18,9 25,1
2020 21,6 18,4 16,7 17,0 26,4
2021 219 18,4 16,9 15,3 27,5
2022 22,3 18,5 16,9 14,6 27,7
Frauen
2012 20,9 19,2 22,4 16,0 21,5
2013 20,3 191 22,1 17,2 21,3
2014 20,3 18,3 21,6 18,4 215
2015 19,7 18,8 19,8 19,2 224
2016 19,5 19,2 18,0 19,9 234
2017 19,3 194 17,3 19,7 244
2018 19,3 18,8 17,1 19,5 254
2019 19,3 18,5 16,5 19,0 26,7
2020 20,0 17,9 17,0 17,3 27,9
2021 20,3 17,7 171 15,6 29,2
2022 20,7 17,7 17,2 15,0 29,4
Méanner

2012 22,3 20,6 24,9 17,2 15,0
2013 22,3 19,8 24,2 18,6 15,1
2014 21,9 19,0 23,2 19,7 16,2
2015 21,9 19,2 20,6 20,5 17,8
2016 22,0 19,6 18,5 20,9 19,0
2017 225 19,6 17,4 20,4 20,1
2018 225 19,5 16,9 19,7 214
2019 229 191 16,2 18,7 23,1
2020 23,6 19,0 16,3 16,5 24,6
2021 239 19,3 16,5 14,9 25,3
2022 244 19,5 16,5 14,2 255

1) Am Ort der Hauptwohnung

2) Die Bevilkerungsdaten ab 2015 beinhalten die Personen. die in
einer Zentralen Unterbringungseinrichtung (ZUE) oder einer
Notunterkunft des Landes wohnen. Aufgrund der bestehenden
Meldepflicht zAhlen sie zur Hauptwohnsitzbevilkerung.

Quelle: Melderegister
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Bevdlkerung Statistisches Jahrbuch 2023

Altersstruktur der Bewdlkerung am Ort der Hauptwohnung in den Stadtteilen
Stand: 31.12.2022

insge- davon im Alter von ... bis unter ... Jahren
Stadtteil samt 0-3 | 3-6 |6-10(10-15[15-18]|18-21|21-25|25-35|35-45|45- 65| >=65
Anzahl | Anzahl|Anzahl| Anzahl| Anzahl| Anzahl| Anzahl| Anzahl{ Anzahl| Anzahl| Anzahl| Anzahl

Zentrum mannlich 11172 240 260 326 418 306 282 427 1396 1446 3456 2615
w eiblich 12 277 229 263 344 395 298 278 390 1340 1429 3599 3712
insgesamt 23 449 469 523 670 813 604 560 817 2736 2875 7055 6327

West mannlich 9 206 254 290 413 516 331 323 399 1096 1353 2489 1742
w eiblich 9183 246 302 416 546 276 272 345 939 1119 2435 2287
insgesamt 18 389 500 592 829 062 607 595 744 2035 2472 4924 4029

-

Tiefen-  mannlich 3968 104 129 165 199 110 168 268 597 563 996 669
broich w eiblich 3632 92 109 151 182 110 96 141 423 517 980 831
insgesamt 7 600 196 238 316 381 220 264 409 1020 1080 1976 1500
Lintorf mannlich 7257 159 188 305 3562 214 221 271 671 876 2286 1714
w eiblich 7 869 159 190 278 330 187 198 267 704 932 2479 2145

insgesamt 15126 318 378 583 682 401 419 538 1375 1808 4765 3859

Breit- mannlich 2406 61 53 89 105 61 80 84 224 269 873 507
scheid  weiblich 2510 49 68 86 92 63 70 84 236 285 873 604
insgesamt 4916 110 121 175 197 124 150 168 460 554 1746 1111
Hosel mannlich 4004 95 158 160 209 131 110 126 322 443 1227 1023
w eiblich 4498 131 137 174 194 122 107 117 306 565 1321 1324
insgesamt 8502 226 295 334 403 253 217 243 628 1008 2548 2347
Egger-  méannlich 447 13 . 23 11 ) 7 13 28 43 146 140
scheidt  weiblich 475 9 ) 12 18 ) 5 9 34 56 160 151
insgesamt 922 22 24 35 29 20 12 22 62 99 306 291
Homberg ménnlich 2412 59 51 90 99 67 59 77 163 281 774 692
w eiblich 2627 59 79 92 116 70 50 61 171 295 761 873
insgesamt 5039 118 130 182 215 137 109 138 334 576 1535 1565
Schw arz- mannlich 251 6 . 5 12 ) 4 11 37 31 87 51
bach w eiblich 215 4 . 6 10 ) 4 8 22 19 88 51
insgesamt 466 10 4 11 22 6 8 19 59 50 175 102
Ost mannlich 4005 79 109 119 176 107 101 171 433 483 1274 953
w eiblich 4412 79 97 131 175 118 103 113 395 443 1390 1368
insgesamt 8417 158 206 250 351 225 204 284 828 926 2664 2321

Ratingen ménnlich 45128 1070 1251 1695 2097 1344 1355 1847 4967 5788 13608 10106
weiblich 47698 1057 1260 1690 2058 1253 1183 1535 4570 5660 14086 13 346
insgesamt| 92826 2127 2511 3385 4155 2597 2538 3382 9537 11448 27 694 23 452

Quelle: Melderegister
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Statistisches Jahrbuch 2023

Bevdlkerung

noch Altersstruktur der Bewlkerung am Ort der Hauptwohnung in den Stadtteilen
Stand: 31.12.2022

im Alter von ... bis unter ... Jahren
Stadtteil 0-3 | 3-6|6-10|10-15[15-18|18-21|21-25|25-35(35-45]45-65| >=65
Prozent|Prozent|Prozent|Prozent|Prozent|Prozent|Prozent|Prozent|Prozent|Prozent|Prozent
Zentrum mannlich 2,1 2,3 2,9 3,7 2,7 2,5 3,8 12,5 12,9 30,9 23,4
w eiblich 1,9 2,1 2,8 3,2 2,4 2,3 3,2 10,9 11,6 29,3 30,2
insgesamt 2,0 2,2 2,9 3,5 2,6 2,4 3,5 11,7 12,3 30,1 27,0
West mannlich 2,8 3,2 4,5 5,6 3,6 3,5 4,3 11,9 14,7 27,0 18,9
w eiblich 2,7 3,3 4,5 59 3,0 3,0 3,8 10,2 122 2655 249
insgesamt 2,7 3,2 45 5,8 3,3 3,2 4,0 11,1 134 26,8 21,9
Tiefen-  mannlich 2,6 3,3 4,2 50 2,8 4,2 6,8 15,0 142 251 16,9
broich w eiblich 2,5 3,0 4,2 50 3,0 2,6 3,9 11,6 142 270 229
insgesamt 2,6 3,1 4,2 5,0 2,9 3,5 54 13,4 142 26,0 19,7
Lintorf mannlich 2,2 2,6 4,2 4,9 2,9 3,0 3,7 9,2 12,1 31,5 23,6
w eiblich 2,0 2,4 3,5 42 2,4 2,5 3,4 8,9 11,8 315 273
insgesamt 2,1 2,5 3,9 45 2,7 2,8 3,6 9,1 120 31,5 255
Breit- mannlich 2,5 2,2 3,7 4.4 2,5 3,3 3,5 9,3 11,2 36,3 211
scheid w eiblich 2,0 2,7 34 3,7 2,5 2,8 3,3 9,4 11,4 348 241
insgesamt 2,2 2,5 3,6 4,0 2,5 3,1 34 9,4 11,3 355 226
Hosel mannlich 2,4 3,9 4,0 5,2 3,3 2,7 3,1 8,0 11,1 30,6 255
w eiblich 29 3,0 3,9 43 2,7 2,4 2,6 6,8 126 294 294
insgesamt 2,7 3,5 3,9 4,7 3,0 2,6 2,9 7.4 11,9 30,0 276
Egger- mannlich 2,9 51 2,5 1,6 2,9 6,3 96 327 313
scheidt  weiblich 1,9 . 2,5 3,8 . 1,1 1,9 7,2 11,8 33,7 318
insgesamt 2,4 2,6 3,8 3,1 2,2 1,3 24 6,7 10,7 33,2 31,6
Homberg mannlich 2,4 21 3,7 41 2,8 24 3,2 6,8 11,7 321 28,7
w eiblich 2,2 3,0 3,5 4.4 2,7 1,9 2,3 6,5 11,2 29,0 33,2
insgesamt 2,3 2,6 3,6 4,3 2,7 2,2 2,7 6,6 11,4 30,5 31,1
Schw arz- mannlich 24 2,0 48 1,6 4.4 14,7 124 34,7 20,3
bach w eiblich 1,9 . 2,8 47 . 1,9 3,7 10,2 8,8 409 237
insgesamt 21 0,9 2,4 47 1,3 1,7 4.1 12,7 10,7 376 21,9
Ost mannlich 2,0 2,7 3,0 44 2,7 2,5 4,3 10,8 12,1 31,8 238
w eiblich 1,8 2,2 3,0 4,0 2,7 2,3 2,6 9,0 10,0 31,5 31,0
insgesamt 1,9 2,4 3,0 4,2 2,7 2,4 3,4 9,8 11,0 31,7 27,6
Ratingen mannlich 24 2,8 3,8 4,6 3,0 3,0 4.1 11,0 12,8 30,2 22,4
weiblich 2,2 2,6 3,5 4,3 2,6 2,5 3,2 96 11,9 29,5 28,0
insgesamt 23 2,7 3,6 4,5 2,8 2,7 36 103 123 29,8 253
Quelle: Melderegister
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Bevdlkerung Statistisches Jahrbuch 2023

Anteil der 65-Jahrigen und Alteren 1)
In den Stadtteilen

Stand: 31.12.2022

Hosel 6

Eggerscheidt 7

Tiefenbroich 3

Zentruml QOsto Homberg 8

Schwarzbach 9

Anteil der Personen ab 65 Jahren in %
[ ]unter1s

[ ]18-22

B 2226

B over 26

1) Am Ort der Hauptwohnung
Quelle: Melderegister ArcGIS - Statistikstelle
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Statistisches Jahrbuch 2023 Bevdlkerung

EheschlieRungen 1) in Ratingen in den einzelnen Monaten

Monat 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 2022

Januar 6 7 8 7 7 9 4 15 15 9 12
Februar 9 9 14 15 10 13 15 15 26 9 14
Marz 19 13 11 19 20 26 18 22 16 27 29
April 34 22 27 32 38 34 40 24 18 25 37
Mai 32 39 51 52 54 34 48 51 28 43 50
Juni 53 48 55 45 46 48 58 50 45 45 62
Juli 35 42 21 42 51 47 43 45 45 39 46
August 43 50 42 44 32 33 59 58 57 41 65
September 43 44 54 49 61 56 51 68 54 50 51
Oktober 27 21 28 30 31 30 33 33 53 36 41
November 23 14 17 30 13 36 24 20 23 18 25
Dezember 48 49 47 54 43 49 54 48 47 49 59
insgesamt 372 358 375 419 406 415 447 449 427 391 491

1) Ohne Nachbeurkundungen
Quelle: Abteilung Standesamt

Entwicklung der EheschlieBungen in Ratingen
Arzath 2020 - 2022
70
60 -
50 -
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Quelle: Abteilung Standesamt Statistikstelle

Statistikstelle Seite 27



Bevdlkerung

Statistisches Jahrbuch 2023

Bewblkerung am Ort der Hauptwohnung in Ratingen
nach dem Familienstand seit 2000

Stadtteil ledig 2) verheiratet 3) verwitwet 4) geschieden 5)
insge- davon insge- davon insge- davon insge- davon
Jahr 1) samt | Manner | Frauen| samt | Manner | Frauen | samt Ménnerl Frauen| samt | Manner | Frauen
Grundzahlen
Zentrum 9275 4931 4344 10164 5056 5108 1834 349 1485 2176 836 1340
West 8006 4509 3497 7766 3905 3861 1275 246 1029 1342 546 796
Tiefenbroich | 3597 2135 1462 3009 1510 1499 484 99 385 510 224 286
Lintorf 5524 2925 2599 7267 3634 3633 1103 221 882 1232 477 755
Breitscheid 1763 931 832 2514 1270 1244 309 63 246 330 142 188
Hosel 3001 1514 1487 4313 2150 2163 610 128 482 578 212 366
Eggerscheidt 295 155 140 473 235 238 82 20 62 72 37 35
Homberg 1698 872 826 2633 1319 1314 401 77 324 307 144 163
Schwarzbach 173 102 71 230 122 108 26 10 16 37 17 20
Ost 3225 1737 1488 3735 185 1879 765 148 617 692 264 428
2022 36 557 19811 16746 42104 21057 21047 6889 1361 5528 7276 2899 4377
2021 35020 18865 16 155 42485 21246 21239 6912 1353 5559 7305 2924 4381
2020 34925 18822 16103 43178 21587 21591 6856 1354 5502 7258 2898 4360
2019 35072 18879 16 193 43657 21860 21797 6861 1311 5550 7191 2857 4334
2018 34635 18574 16 061 43836 21950 21886 6864 1291 5573 7259 2876 4383
2017 34 522 18534 15988 43849 21949 21900 6870 1290 5580 7246 2855 4391
2016 34149 18287 15862 44078 22075 22003 6884 1298 5586 7251 2848 4403
2015 34 654 18627 16027 44313 22187 22126 6912 1295 5617 7220 2845 4375
2014 33304 17683 15621 44256 22119 22137 6902 1291 5611 7144 2833 4311
2013 33093 17522 15571 44421 22200 22221 6875 1245 5630 7072 2803 4269
2012 33098 17575 15523 44831 22411 22420 6896 1256 5640 6961 2722 4239
2011 33056 17493 15563 45185 22585 22600 6850 1216 5634 6781 2657 4124
2010 33027 17408 15619 45539 22742 22797 6819 1167 5652 6573 2589 3984
2009 33031 17481 15550 45912 22940 22972 6754 1137 5617 6574 2600 3974
2008 33270 17643 15627 46271 23137 23134 6787 1125 5662 6452 2539 3913
2007 33520 17804 15716 46762 23370 23392 6802 1103 5699 6368 2510 3858
2006 33310 17689 15621 46 769 23336 23433 6774 1091 5683 6297 2504 3793
2005 33137 17606 15531 46840 23358 23482 6784 1060 5724 6136 2442 3694
2004 33080 17528 15552 47012 23456 23556 6762 1047 5715 5991 2366 3625
30.06.2003 |33 053 17523 15530 47224 23538 23686 6734 1016 5718 5741 2276 3465
2002 33084 17572 15512 47405 23627 23778 6773 1026 5747 5619 2223 3396
2001 33020 17575 15445 47533 23644 23889 6745 1005 5740 5465 2179 3286
2000 32841 17477 15364 47722 23766 23956 6780 996 5784 5255 2081 3174

1) Die Bevolkerungsdaten ab 2015 beinhalten die Personen, die in einer Zentralen Unterbringungsein-
richtung (ZUE) oder einer Notunterkunft des Landes wohnen. Aufgrund der bestehenden Meldepflicht

zahlen sie zur Hauptwohnsitzbewlkerung.

2) EinschlieBlich unbekannt
3) Einschliel3lich Lebenspartnerschaft

4) EinschlieBlich Lebenspartner verstorben
5) Einschliel3lich Lebenspartnerschaft aufgehoben
Quelle: Melderegister
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Statistisches Jahrbuch 2023

Bevdlkerung

noch Bevilkerung am Ort der Hauptwohnung in Ratingen
nach dem Familienstand seit 2000

Stadtteil ledig 2) verheiratet 3) verwitwet 4) geschieden 5)

insge- davon insge- davon insge- davon insge- davon
Jahr 1) samt Ménner| Frauen | samt Ménnerl Frauen | samt Ménnerl Frauen | samt Ménnerl Frauen

Verhaltniszahlen 6)

Zentrum 39,6 44 1 354 433 453 41,6 7.8 3.1 12,1 9,3 7,5 10,9
West 43,5 49,0 38,1 4272 424 42,0 6,9 2,7 11,2 7,3 59 8,7
Tiefenbroich 47,3 53,8 40,3 39,6 38,1 41,3 6,4 25 10,6 6,7 5,6 7.9
Lintorf 36,5 40,3 33,0 48,0 50,1 46,2 7,3 3,0 11,2 8,1 6,6 9,6
Breitscheid 35,9 38,7 33,1 511 52,8 49,6 6,3 2,6 9,8 6,7 59 75
Hoésel 35,3 37,8 33,1 50,7 53,7 48,1 7,2 3,2 10,7 6,8 5,3 8,1
Eggerscheidt] 32,0 34,7 295 513 52,6 50,1 8,9 45 13,1 7,8 8,3 7.4
Homberg 33,7 36,2 314 523 54,7 50,0 8,0 3,2 12,3 6,1 6,0 6,2
Schwarzbach| 37,1 40,6 33,0 494 48,6 50,2 5,6 4,0 74 79 6,8 9,3
Ost 38,3 434 33,7 444 46,3 42,6 9,1 3,7 14,0 8,2 6,6 9,7
2022 394 43,9 351 454 46,7 441 74 3,0 11,6 7,8 6,4 9,2
2021 38,2 425 34,1 46,3 47,9 449 7,5 3,0 11,7 8,0 6,6 9,3
2020 37,9 421 33,9 4638 48,3 454 74 3,0 11,6 79 6,5 9,2
2019 37,8 42,0 33,8 471 48,7 45,5 74 2,9 11,6 7,8 6,4 9,1
2018 37,4 41,6 33,5 473 491 45,7 74 2,9 11,6 7,8 6,4 9,1
2017 37,3 41,5 334 474 49,2 45,8 74 2,9 11,7 7.8 6,4 9,2
2016 37,0 411 33,2 477 49,6 46,0 75 2,9 11,7 79 6,4 9,2
2015 37,2 414 33,3 476 494 46,0 7.4 2,9 11,7 7.8 6,3 9,1
2014 36,4 40,3 32,8 483 50,4 46,4 75 2,9 11,8 7.8 6,4 9,0
2013 36,2 40,0 32,7 486 50,7 46,6 75 2,8 11,8 7,7 6,4 9,0
2012 36,1 40,0 32,5 488 51,0 46,9 7,5 2,9 11,8 7.6 6,2 8,9
2011 36,0 39,8 32,5 492 51,4 47,2 7,5 2,8 11,8 74 6,0 8,6
2010 35,9 39,6 325 495 51,8 47 4 74 2,7 11,8 71 59 8,3
2009 35,8 39,6 323 498 51,9 47,7 7,3 2,6 11,7 71 59 8,3
2008 35,9 39,7 32,3 499 52,1 47,9 7,3 2,5 11,7 7,0 5,7 8,1
2007 35,9 39,8 32,3 50,0 52,2 48,1 7,3 2,5 11,7 6,8 5,6 79
2006 35,8 39,6 322 50,2 52,3 48,3 7,3 24 11,7 6,8 5,6 7.8
2005 35,7 39,6 321 504 52,5 48,5 7,3 24 11,8 6,6 5,5 7.6
2004 35,6 39,5 321 50,6 52,8 48,6 7,3 24 11,8 6,5 53 75
30.06.2003 35,6 39,5 321 50,9 53,1 48,9 7,3 2,3 11,8 6,2 51 7,2
2002 35,6 39,5 320 51,0 53,2 491 7,3 2,3 11,9 6,0 50 7,0
2001 35,6 39,6 319 51,2 53,2 494 7,3 2,3 11,9 59 4.9 6,8
2000 35,5 394 318 515 53,6 49,6 7,3 2,2 12,0 5,7 4.7 6,6

1) Die Bevdlkerungsdaten ab 2015 beinhalten die Personen, die in einer Zentralen Unterbringungsein-
richtung (ZUE) oder einer Notunterkunft des Landes wohnen. Aufgrund der bestehenden Meldepflicht
zahlen sie zur Hauptwohnsitzbevilkerung.

2) EinschlieBlich unbekannt

3) EinschlieRlich Lebenspartnerschaft

4) EinschlieRlich Lebenspartner verstorben

5) EinschlieRlich Lebenspartnerschaft aufgehoben

6) Bezogen auf die jeweilige Bevilkerungsgruppe

Quelle: Melderegister
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Bevdlkerung

Statistisches Jahrbuch 2023

Bewilkerung am Ort der Hauptwohnung in Ratingen
nach der Konfession seit 2000

Stadtteil Grundzahlen Verhéltniszahlen

7Jahr 1 evangelisch | rém. kath. sonstiges |evangelisch | rom. kath. sonstiges
Zentrum 4 846 7034 11 569 20,7 30,0 49,3
West 2756 4764 10 869 15,0 25,9 59,1
Tiefenbroich 1262 2003 4 335 16,6 26,4 57,0
Lintorf 3425 4 876 6 825 22,6 32,2 45,1
Breitscheid 1359 1407 2150 27,6 28,6 43,7
Hosel 2285 2279 3938 26,9 26,8 46,3
Eggerscheidt 217 280 425 23,5 30,4 46,1
Homberg 1559 1545 1935 30,9 30,7 38,4
Schwarzbach 137 155 174 29,4 33,3 37,3
Ost 2023 2431 3963 24,0 28,9 471
2022 19 869 26774 46 183 21,4 28,8 49,8
2021 20516 27 870 43 336 22,4 30,4 47,2
2020 21179 28 701 42 337 23,0 31,1 45,9
2019 21725 29 446 41610 234 31,7 44 8
2018 22 214 29 992 40 388 24,0 324 43,6
2017 22 557 30392 39538 24 4 32,9 427
2016 23 002 30718 38642 24,9 33,3 41,8
2015 23 411 31255 38433 25,1 33,6 41,3
2014 23 866 31622 36 118 26,1 34,5 394
2013 24 350 32079 35032 26,6 35,1 38,3
2012 24 830 32550 34 406 271 35,5 37,5
2011 24703 32794 34 377 26,9 35,7 37,4
2010 24 950 33131 33877 271 36,0 36,8
2009 25179 33634 33458 27,3 36,5 36,3
2008 25468 33939 33373 27,4 36,6 36,0
2007 25785 34 390 33277 27,6 36,8 35,6
2006 25 887 34 570 32693 27,8 37,1 351
2005 25947 34 656 32294 27,9 37,3 34,8
2004 26 181 34 906 31758 28,2 37,6 34,2
30.06.2003 26 409 35363 30980 28,5 38,1 334
2002 26 497 35549 30 836 28,5 38,3 33,2
2001 26 872 35817 30075 29,0 38,6 32,4
2000 27 207 36 160 29 232 29,4 39,1 31,6

1) Die Bevolkerungsdaten ab 2015 beinhalten die Personen, die in einer Zentralen Unterbrin-

gungseinrichtung (ZUE) oder einer Notunterkunft des Landes wohnen. Aufgrund der beste-

henden Meldepflicht zdhlen sie zur Hauptwohnsitzbevdlkerung.

Quelle: Melderegister

Seite 30

Statistikstelle



Statistisches Jahrbuch 2023

Bevdlkerung

Bevdlkerung 1) in den Ratinger Stadtteilen
nach der Konfession
2022
Zentrum 30,0 ‘ | ‘ 49,3 ‘
West | ‘ 59,1 ‘
Tiefenbroich ‘ | ‘ 57,0 ‘
Lintorf 32 ‘2 | ‘ 45 1‘
Breitscheid 28,6 | ‘ 437
Hosel 26,8 | ‘ 46,3
Eggerscheidt 30,4 | ‘ 46,1
Homberg ‘ 30,7 ‘ | 38,4
Schwarzbach ‘ 33,3 ‘ | 37,3
Ost 28,9 | ‘ 47,1 ‘
Ratingen 28,8 ‘ | ‘ 49,8 ‘
O% 26% 401% 601% 801%
Bevangelisch arom. kath. Osonstiges
1) Am Ort der Hauptwohnung
Quelle: Melderegister Statistikstelle
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Bevdlkerung

Statistisches Jahrbuch 2023

Die auslandische Bewblkerung 1) in Ratingen

nach Geschlecht in den Stadtteilen

Stadtteil . darunter
insgesamt
Manner
Jahr 2) Anzahl Anteil 3) Anzahl Anteil 4)

Zentrum 3136 13,4 1554 49,6
West 5513 30,0 2930 53,1
Tiefenbroich 2091 27,5 1282 61,3
Lintorf 1426 9,4 676 47 4
Breitscheid 362 7.4 194 53,6
Hosel 622 7,3 279 449
Eggerscheidt 65 7,0 26 40,0
Homberg 298 59 145 48,7
Schwarzbach 54 11,6 34 63,0
Ost 948 11,3 491 51,8
2022 14 515 15,6 7 611 52,4

2021 12 692 13,8 6 593 51,9
2020 12 555 13,6 6 564 52,3
2019 12 549 13,5 6 545 52,2
2018 12 008 13,0 6 232 51,9
2017 11642 12,6 6 070 52,1
2016 11119 12,0 5775 51,9
2015 11491 12,3 6 074 52,9
2014 9521 10,4 4766 50,1
2013 9 067 9,9 4 498 49,6
2012 8 898 9,7 4411 49,6

2011 8 571 9,3 4264 49,7
2010 8 353 9,1 4118 49,3
2009 8 267 9,0 4100 49,6
2008 8 446 9,1 4229 50,1
2007 8 697 9,3 4 380 50,4
2006 8 565 9,2 4270 49,9
2005 8 590 9,2 4276 49,8
2004 8 598 9,3 4 300 50,0
30.06.2003 8 681 9,4 4 375 50,4
2002 8 825 9,5 4 469 50,6

2001 8 957 9,7 4 544 50,7
2000 5) 8928 9,6 4 547 50,9

1) Am Ort der Hauptwohnung

2) Die Bevolkerungsdaten ab 2015 beinhalten die Personen, die in
einer Zentralen Unterbringungseinrichtung (ZUE) oder einer Not-
unterkunft des Landes wohnen. Aufgrund der bestehenden Melde-

pflicht zdhlen sie zur Hauptwohnsitzbevilkerung.
3) Bezogen auf die Gesamteinwohnerzahl.
4) Bezogen aufdie Gesamteinwohnerzahl der auslandischen Personen.

5) Das am 1.1.2000 in Kraft getretene neue Staatsangehdrigkeitsgesetz

beeinflusst die Vergleichbarkeit.
Quelle: Melderegister
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Altersstruktur der auslandischen Bevolkerung am Ort der Hauptwohnung in den Stadtteilen
Stand: 31.12.2022

insge- davon im Alter von ... bis unter ... Jahren
Stadtteil samt | 0-3 | 3-6 | 6-10 |10-15]|15-18(18-21]|21-25]|25-35|35-45|45-65| >=65

Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl
Zentrum 3136 48 65 61 88 67 67 119 526 597 978 520
West 5513 157 191 267 313 133 130 231 977 1099 1407 608
Tiefenbroich 2091 38 71 85 114 53 111 202 491 382 406 138
Lintorf 1426 29 32 42 57 26 45 37 209 295 437 217
Breitscheid 362 . 12 8 3 9 . 11 59 65 131 55
Hosel 622 13 15 17 20 14 16 15 94 130 191 97
Eggerscheidt 65 . . . 4 . - - 4 13 30 10
Homberg 298 . . 16 16 8 . . 34 66 92 49
Schwarzbach 54 . - . - . . . 18 11 16 3
Ost 948 13 25 35 48 26 23 54 171 179 255 119
Ratingen 14 515 306 416 533 663 338 403 677 2583 2837 3943 1816

Quelle: Melderegister

noch Altersstruktur der auslandischen Bevilkerung am Ort der Hauptwohnung in den Stadtteilen
Stand: 31.12.2022

im Alter von ... bis unter ... Jahren

Stadtteil 0-3 3-6 6-10 | 10-15| 15-18 | 18-21|21-25|25-35|35-45|45-65| >=65

Prozent | Prozent| Prozent | Prozent | Prozent | Prozent | Prozent | Prozent| Prozent| Prozent| Prozent
Zentrum 15 21 1,9 2,8 21 2,1 3,8 16,8 19,0 31,2 16,6
West 2,8 35 48 57 24 24 42 17,7 19,9 255 11,0
Tiefenbroich 1,8 34 4,1 55 25 53 9,7 235 18,3 19,4 6,6
Lintorf 2,0 2,2 29 4,0 1,8 3,2 26 14,7 20,7 30,6 15,2
Breitscheid . 3,3 22 0,8 25 . 3,0 16,3 18,0 36,2 15,2
Hosel 21 24 27 3,2 23 2,6 24 15,1 20,9 30,7 15,6
Eggerscheidt . . . 6,2 . - — 6,2 20,0 46,2 15,4
Homberg . . 54 54 2,7 . . 11,4 221 30,9 16,4
Schwarzbach . - . - . . . 33,3 20,4 29,6 5,6
Ost 14 2,6 3,7 51 27 24 57 18,0 18,9 26,9 12,6
Ratingen 21 29 3,7 4,6 23 2,8 47 17,8 19,5 27,2 12,5

Quelle: Melderegister
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Entwicklung der Altersstruktur der auslandischen Bevblkerung 1) in Ratingen seit 2012

Jahr insge- davon im Alter von ... bis unter ... Jahren
samt 0-3 3-6 [ 6-10 | 10-15(15-18 | 18-21(21-25|25-35|35-45|45-65| >=65
2) Anzahl| Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl

insgesamt

2012 8898 111 113 165 339 243 260 425 1549 1973 2587 1133
2013 9 067 106 143 164 295 256 242 413 1577 1982 2677 1212
2014 9 521 142 154 213 292 251 261 437 1685 2057 2763 1266
2015 | 11491 259 272 315 418 332 416 634 2183 2317 2998 1347
2016 | 11119 237 229 331 365 293 361 545 1991 2320 3033 1414
2017 | 11642 278 256 372 397 262 376 595 2102 2407 3097 1500
2018 | 12008 292 292 374 419 263 388 576 2161 2483 3213 1547
2019 | 12549 316 341 423 474 265 335 593 2281 2527 3411 1583
2020 | 12555 297 320 403 477 257 289 606 2256 2497 3530 1623
2021 12 692 275 346 429 496 241 276 550 2341 2456 3592 1690
2022 | 14515 306 416 533 663 338 403 677 2583 2837 3943 1816

Frauen
2012 4 487 62 44 85 167 123 123 225 821 990 1331 516
2013 4 569 56 67 75 135 135 119 216 814 1015 1364 573

2014 4755 59 79 93 144 118 131 216 849 1057 1399 610
2015 5417 116 136 129 202 137 153 254 984 1137 1495 674
2016 5344 104 114 147 165 108 161 221 957 1143 1507 717
2017 5572 129 120 182 175 122 143 255 981 1170 1523 772
2018 5776 139 143 190 181 122 148 253 1012 1195 1595 798
2019 6 004 148 162 213 212 120 130 250 1048 1225 1664 832
2020 5991 146 145 205 212 109 130 253 1015 1195 1726 855
2021 6 099 121 165 218 239 101 140 226 1070 1164 1765 890
2022 6 904 151 203 257 332 137 155 258 1155 1327 1950 979

Manner

2012 4411 49 69 80 172 120 137 200 728 983 1256 617
2013 4498 50 76 89 160 121 123 197 763 967 1313 639
2014 4766 83 75 120 148 133 130 221 836 1000 1364 656
2015 6 074 143 136 186 216 195 263 380 1199 1180 1503 673
2016 5775 133 115 184 200 185 200 324 1034 1177 1526 697
2017 6 070 149 136 190 222 140 233 340 1121 1237 1574 728
2018 6232 153 149 184 238 141 240 323 1149 1288 1618 749
2019 6 545 168 179 210 262 145 205 343 1233 1302 1747 751
2020 6 564 151 175 198 265 148 159 353 1241 1302 1804 768
2021 6 593 154 181 211 257 140 136 324 1271 1292 1827 800
2022 7611 155 213 276 331 201 248 419 1428 1510 1993 837

1) Am Ort der Hauptw ohnung

2) Die Bevolkerungsdaten ab 2015 beinhalten die Personen, die in einer Zentralen Unterbringungseinrichtung
(ZUE) oder einer Notunterkunft des Landes w ohnen. Aufgrund der bestehenden Meldepflicht zahlen sie zur
Hauptw ohnsitzbevélkerung.

Quelle: Melderegister
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Bevdlkerung

noch Entwicklung der Altersstruktur der auslandischen Bewvilkerung 1) in Ratingen

seit 2012
Jahr davon im Alter von ... bis unter ... Jahren
0-3 3-6 6-10 [10-15]115-18|18-21|21-25|25-35]|35-45(45-65| >=65
2) Prozent | Prozent| Prozent| Prozent| Prozent | Prozent | Prozent | Prozent| Prozent | Prozent | Prozent
insgesamt
2011 1,1 1,1 1,7 4.1 2,8 2,8 4,8 17,7 22,1 29,4 12,4
2012 1,2 1,3 1,9 3,8 2,7 2,9 4.8 17,4 22,2 29,1 12,7
2013 1,2 1,6 1,8 3,3 2,8 2,7 4,6 17,4 21,9 29,5 13,4
2014 1,5 1,6 2,2 3,1 2,6 2,7 4,6 17,7 21,6 29,0 13,3
2015 2,3 2,4 2,7 3,6 29 3,6 55 19,0 20,2 26,1 11,7
2016 2,1 2,1 3,0 3,3 2,6 3,2 49 17,9 20,9 27,3 12,7
2017 2,4 2,2 3,2 3,4 2,3 3,2 51 18,1 20,7 26,6 12,9
2018 2,4 2,4 3.1 3,5 2,2 3,2 4,8 18,0 20,7 26,8 12,9
2019 2,5 2,7 34 3,8 2,1 2,7 47 18,2 20,1 27,2 12,6
2020 2,4 2,5 3,2 3,8 2,0 2,3 4,8 18,0 19,9 28,1 12,9
2021 2,2 2,7 3,4 3,9 1,9 2,2 4,3 18,4 19,4 28,3 13,3
2022 2,1 29 3,7 4,6 2,3 2,8 47 17,8 19,5 27,2 12,5
Frauen
2011 1,1 1,0 1,9 3,9 29 2,8 5,0 18,5 22,1 29,8 11,0
2012 14 1,0 1,9 3,7 2,7 2,7 5,0 18,3 221 29,7 11,5
2013 1,2 1,5 1,6 3,0 3,0 2,6 4,7 17,8 22,2 29,9 12,5
2014 1,2 1,7 2,0 3,0 2,5 2,8 4,5 17,9 22,2 29,4 12,8
2015 2,1 2,5 2,4 3,7 2,5 2,8 4,7 18,2 21,0 27,6 12,4
2016 1,9 2,1 2,8 3,1 2,0 3,0 41 17,9 21,4 28,2 13,4
2017 2,3 2,2 3,3 3,1 2,2 2,6 4,6 17,6 21,0 27,3 13,9
2018 2,4 2,5 3,3 3,1 2,1 2,6 4.4 17,5 20,7 27,6 13,8
2019 2,5 2,7 3,5 3,5 2,0 2,2 4,2 17,5 20,4 27,7 13,9
2020 2,4 2,4 34 3,5 1,8 2,2 4,2 16,9 19,9 28,8 14,3
2021 2,0 2,7 3,6 3,9 1,7 2,3 3,7 17,5 19,1 28,9 14,6
2022 2,2 2,9 3,7 4.8 2,0 2,2 3,7 16,7 19,2 28,2 14,2
Manner

2011 1,1 1,2 1,5 43 2,6 29 4,6 17,0 22,0 29,0 13,9
2012 1,1 1,6 1,8 3,9 2,7 3.1 4,5 16,5 22,3 28,5 14,0
2013 1,1 1,7 2,0 3,6 2,7 2,7 4.4 17,0 21,5 29,2 14,2
2014 1,7 1,6 2,5 3,1 2,8 2,7 4,6 17,5 21,0 28,6 13,8
2015 2,4 2,2 3,1 3,6 3,2 4,3 6,3 19,7 19,4 24,7 11,1
2016 2,3 2,0 3,2 3,5 3,2 3,5 5,6 17,9 20,4 26,4 12,1
2017 2,5 2,2 3,1 3,7 2,3 3,8 5,6 18,5 20,4 25,9 12,0
2018 2,5 2,4 3,0 3,8 2,3 3,9 52 18,4 20,7 26,0 12,0
2019 2,6 2,7 3,2 4,0 2,2 3,1 52 18,8 19,9 26,7 11,5
2020 2,3 2,7 3,0 4,0 2,3 24 54 18,9 19,8 27,5 11,7
2021 2,3 2,7 3,2 3,9 21 21 49 19,3 19,6 27,7 12,1
2022 2,0 2,8 3,6 43 2,6 3,3 55 18,8 19,8 26,2 11,0

1) Am Ort der Hauptw ohnung

2) Die Bevolkerungsdaten ab 2015 beinhalten die Personen, die in einer Zentralen Unterbringungseinrichtung
(ZUE) oder einer Notunterkunft des Landes w ohnen. Aufgrund der bestehenden Meldepflicht z&hlen sie
zur Hauptw ohnsitzbevélkerung.

Quelle: Melderegister
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Die auslandische Bewlkerung 1) in Ratingen nach ausgewahlten Staatsangehdrigkeiten

Staat 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
2)

Afghanistan 203 140 149 162 177 210 202 333
Bosnien und Herzegowina 111 108 112 127 124 133 136 149
Bulgarien 74 79 110 137 154 168 177 203
China 128 136 149 165 175 178 195 208
Frankreich 222 217 191 188 188 200 194 195
Griechenland 741 752 745 756 756 744 727 714
Irak 337 338 457 464 528 537 569 588
Iran 149 135 160 157 152 167 156 238
ltalien 518 518 521 523 555 555 570 563
Kroatien 245 263 279 296 292 291 280 272
Marokko 187 165 171 164 171 184 188 196
Nordmazedonien 3) 307 303 305 339 376 383 405 481
Niederlande 329 329 322 320 316 315 312 308
Osterreich 217 217 220 213 201 195 194 201
Polen 918 982 1031 1034 1037 1036 1033 1023
Portugal 123 120 123 116 120 119 124 120
Rumanien 222 246 299 333 353 377 358 392
Russische Foderation 298 303 320 331 389 348 350 361
iigsg’:/)'o”te”egm’ 786 677 655 679 723 707 697 751
Spanien 246 261 288 296 297 316 319 309
Syrien 757 563 645 697 796 817 885 1132
Tirkei 1823 1847 1884 1904 1901 1876 1864 1962
Ukraine 191 189 197 213 211 197 208 991
Vereinigte Staaten 90 94 98 90 93 100 91 88
Vereinigtes Konigreich 228 222 188 179 148 135 121 124
S:]Za:‘;l':r‘:s Staatsang. 47 48 54 41 37 37 50 89
Sonstige 1994 1867 1969 2084 2279 2230 2287 2524
insgesamt 11491 11119 11642 12008 12549 12555 12692 14515

1) Am Ort der Hauptwohnung

2) Die Bevolkerungsdaten ab 2015 beinhalten die Personen, die in einer Zentralen Unterbringungseinrichtung
(ZUE) oder einer Notunterkunft des Landes wohnen. Aufgrund der bestehenden Meldepflicht zdhlen sie zur
Hauptwohnsitzbevélkerung.

3) Bis 12.2.2019: Mazedonien, ehemalige jugoslawische Republik.

4) Bis 2004 Bundesrepublik Jugoslawien und bis 2007 Serbien und Montenegro.
Ab 2007 einschlieRlich Jugoslawien.

Quelle: Melderegister
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Einblrgerungen in Ratingen nach Staatsangehdrigkeiten 2012 bis 2022

Staat/Kontinent 2012 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2022 |
Europa 73 112 70 51 82 94 63 123 120 67 52
davon
Bosnien und Herzegowina - - - 1 3 4 - : -
Griechenland 2 11 5 4 5 6 7 5 9
ltalien 5 3 4 6 5 6 3 - 6
Kroatien 2 2 5 1 5 - -
Nordmazedonien 1) 4 4 - 2 2 5 3 5 -
Niederlande 1 1 1 - 1 4
Polen 6 13 3 3 11 8 5 11 13 8 17
Ruménien 1 1 - - - 4 4 19 10
Russische Foderation 3 8 7 3 4 - 3
Serbien und Montenegro 7 3 9 2 6 7 5 13 11
Slowakei - - - - - - - - -
Tschechische Republik - - - - - 2 : - - - -
Tarkei 35 43 30 16 9 19 11 24 26 9 9
Ukraine 3 8 1 5 1 2 : 5 8 6 5
sonstige Europa 4 15 5 8 30 27 20 42 30 9 3
Afrika 15 6 18 19 22 17 7 14 15 7 9
davon
Ghana - - - 3 2 -
Marokko 7 4 10 11 10 5 5 5
Tunesien 6 1 2 1 4 3
sonstige Afrika 2 1 4 6 8 6 3 5 7 3 .
Asien 38 33 29 24 23 34 32 57 38 72 57
davon
Afghanistan 3 1 2 2 2 -
Indien 1 1 1 1 4 7 4
Iran 2 8 4 2 8 8 21 13 12
Jordanien 1 1 1 - - - - 3 -
Kasachstan 7 3 2 1 2 - 3 -
Kirgisistan - 1 - - - - - - - - -
Libanon - 1 - - 3 2 - - -
Sri Lanka 3 3 - 2 1 2 3
Turkmenistan - - - - - - - - - - -
Vietnam 2 - 1 -
sonstige Asien 19 12 15 16 10 13 16 20 14 50 37
Amerika 3 8 3 5 5 4 4 . 5 3
Australien/Ozeanien - - - - - - - - - - -
staatenlos, ungeklart, unbekannt - - 1 - 1 - - . - - .
insgesamt 129 159 121 99 133 149 106 197 178 149 122

1) bis 12.2.2019: Mazedonien, ehemalige jugoslawische Republik
Quelle: IT.NRW
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Einblrgerungen von Auslandern nach dem Kontinent und Geschlecht

in Ratingen seit 2012

insge- Kontinent der bisherigen Staatsangehdérigkeit
Jahr samt Europa Afrika Amerika Asien | Australien/ staatenlf)s,
Ozeanien | ungeklart
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
Insgesamt
2012 129 73 15 3 38 - .
2013 159 112 6 8 33 - .
2014 121 70 18 3 29 - 1
2015 99 51 19 5 24 - -
2016 133 82 22 5 23 -
2017 149 94 17 4 34 - -
2018 106 63 7 4 32 - -
2019 197 123 14 . 57 -
2020 178 120 15 5 38 - .
2021 149 67 7 3 72 - -
2022 122 52 9 57 .
Frauen
2012 68 39 5 3 21 - .
2013 86 61 2 5 18 - .
2014 61 38 3 2 18 . }
2015 47 25 5 5 12 - -
2016 79 48 14 4 13 - .
2017 82 53 7 3 19 . i}
2018 59 37 3 4 15 - -
2019 107 64 35 )
2020 92 64 16 . }
2021 72 34 . 32 - .
2022 68 35 7 24 -
Méanner
2012 61 34 10 - 17 - -
2013 73 51 4 3 15 . }
2014 60 32 15 1 11 - 1
2015 52 26 14 - 12 . }
2016 54 34 8 1 10 .
2017 67 41 10 1 15 - -
2018 47 26 4 - 17 . i}
2019 90 59 22 }
2020 86 56 22 . )
2021 77 33 40 _ _
2022 54 17 33 .
Quelle: IT.NRW
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Auslander/-innen und Mehrstaater/-innen 1)

am Ort der Hauptwohnung in Ratingen

0

Auslander/-innen

Mehrstaater/-innen

1) Deutsche mit 2. auslandischer Staatsangehdérigkeit
Die Bevolkerungsdaten ab 2015 beinhalten die Personen, die in einer Zentralen Unterbringungseinrichtung
(ZUE) oder einer Notunterkunft des Landes wohnen. Aufgrund der bestehenden Meldepflicht zahlen sie

zur Hauptwohnsitzbevoélkerung

Quelle: Melderegister

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Statistikstelle

Mehrstaatigkeit der Ratinger Bevdlkerung 1)
Stand: 31.12.2022

Bevolkerung davon

am Ortder Deutsche Deutsche Auslander/-innen
Stadtteil Hauptwohnung (nur deutsche (mit2. auslandischer (nur ausléndische

insgesamt Staatsangehorigkeit) Staatsangehorigkeit) Staatsangehdrigkeit)

Anzahl Anzahl | % Anzahl | % Anzahl | %

Zentrum 23 449 17 914 76,4 2399 10,2 3136 13,4
West 18 389 8 889 48,3 3987 21,7 5513 30,0
Tiefenbroich 7 600 4531 59,6 978 12,9 2091 27,5
Lintorf 15126 12 276 81,2 1424 9,4 1426 94
Breitscheid 4916 4163 84,7 391 8,0 362 74
Hosel 8 502 7126 83,8 754 8,9 622 7,3
Eggerscheidt 922 788 85,5 69 75 65 7,0
Homberg 5039 4376 86,8 365 7.2 298 59
Schwarzbach 466 394 84,5 18 3.9 54 11,6
Ost 8417 6748 80,2 721 8,6 948 11,3
Ratingen 92 826 67 205 72,4 11106 12,0 14 515 15,6
1) Am Ort der Hauptwohnung
Quelle: Melderegister
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Angaben Uber den Umfang und die Struktur der Einwohnerinnen und Einwohner mit
Migrationshintergrund konnen in der Statistikstelle mithilfe eines standardisierten
Verfahrens (MigraPro) aus den Daten des Melderegisters abgeleitet werden.

Zu den Einwohnerinnen und Einwohnern mit Migrationshintergrund zahlen die
auslandische Bevolkerung, eingeblrgerte Deutsche und Aussiedlerinnen und
Aussiedler sowie Kinder unter 18 Jahren, bei denen mindestens ein Elternteil einen

Migrationshintergrund besitzt. Heimatvertriebene und Fluchtlinge des Zweiten
Weltkriegs erhalten keinen Migrationshintergrund.

Personen am Ort der Hauptwohnung nach Alter,
Geschlecht und Migrationshintergrund in Ratingen
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Quelle: Melderegister, MigraPro Statistikstelle
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Bevdlkerung

Bewdlkerung 1) nach Migrationshintergrund in den Stadtteilen
Stand: 31.12.2022

) ) Deutsche
Einwohner dar. mit - . .
Stadtteil insgesamt | Migrationshintergrund ohne mit Ausldnder’-innen
e 9 9 9 Migrationshintergrund | Migrationshintergrund

Anzahl Anzahl | Anteil 2) [ Anzahl | Anteil 2) | Anzahl | Anteil 2) | Anzahl | Anteil 2)
Zentrum 23449 7 287 31,1 16 162 68,9 4151 17,7 3136 13,4
West 18 389 11 550 62,8 6 839 37,2 6 037 32,8 5513 30,0
Tiefenbroich 7 600 3789 499 3811 50,1 1698 22,3 2 091 27,5
Lintorf 15126 3791 25,1 11335 74,9 2 365 15,6 1426 94
Breitscheid 4916 1028 20,9 3888 791 666 13,5 362 74
Hosel 8502 1931 22,7 6 571 77,3 1309 15,4 622 7,3
Eggerscheidt 922 192 20,8 730 79,2 127 13,8 65 7,0
Homberg 5039 1077 21,4 3962 78,6 779 15,5 298 5,9
Schwarzbach 466 99 21,2 367 78,8 45 9,7 54 11,6
Ost 8417 2 246 26,7 6171 73,3 1298 15,4 948 11,3
Ratingen 92 826 32990 35,5 59 836 64,5 18 475 19,9 14515 15,6

1) Am Ort der Hauptwohnung
2) Bezogen auf die Gesamteinwohnerzahl.
Quelle: Melderegister, eigene Berechnungen (MigraPro)

Bevdélkerung nach Migrationshintergrund in den Stadtteilen
Stand: 31.12.2022
Zentrum | : 68,9 : : | 77 | 134 |
West | 37_|2 | l 32.8 l | l 30,0 |
Tiefenbroich | l 50,1 l | 2|2.3 | l 275 |
Lintorf | l 74,9| l [ |15.6 [94]
Breitscheid | l 79|_1 l |I 135 |74]
Hosel | l 77,|3 l [ l 154 | 73]
Eggerscheidt | l ?9|,2 l |I 138 [7.0]
Homberg | l ?8[6 l |I 155 [59]
Schwarzbach | l ?818 l || 97 | 116 |
Ost | l 7’3,3| l | 1|5.4 [ 113 |
Ratingen | l 645 l l | 199 l [ 156 |
0% 2 (;% 4 (;% 6 (I)% 8 (;% 1 06 %
[ Deutsche ohne Migrationshintergrund @ Auslander/-innen
1 Deutsche mit Migrationshintergrund
Quellen: Melderegister, MigraPro Statistikstelle

Statistikstelle
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Bewlkerung 1) mit Migrationshintergrund in Ratingen nach Bezugslandern
Stand: 31.12.2022

Einwohner/-innen
mit (li-arunte.r
Bezugsland Migrationshintergrund Auslander/-innen
Anzahl Anteil Anzahl Anteil 2)

insgesamt 32990 100,0 14 515 440
darunter

Polen 5574 16,9 1023 18,4
Turkei 4171 12,6 1962 47,0
Kasachstan 1581 4,8 68 4,3
Russische Foderation 1438 4.4 361 25,1
Syrien, Arabische Republik 1312 4,0 1132 86,3
Ukraine 1280 39 991 77,4
Serbien, Montenegro, Kosovo 3) 1220 3,7 751 61,6
Griechenland 1137 34 714 62,8
Italien 1015 3.1 563 55,5
Marokko 801 24 196 245
Irak 745 23 588 78,9
Rumanien 715 22 358 50,1
Nordmazedonien 705 21 481 68,2
Niederlande 587 1,8 308 52,5
Iran, Islamische Republik 549 1,7 238 434
Spanien 492 1,5 309 62,8
Afghanistan 451 14 333 73,8
Frankreich 437 1,3 195 446
Kroatien 423 1,3 272 64,3
Vereinigtes Kdnigreich 388 1,2 124 32,0

1) Am Ort der Hauptwohnung
2) Bezogen auf die Bevolkerung mit Migrationshintergrund des jeweiligen Bezugslandes.
3) Bis 2004 Bundesrepublik Jugoslawien und bis 2007 Serbien und Montenegro.
Ab 2007 einschliel3lich Jugoslawien.
4) Bis 12.02.2019: Mazedonien, ehemalige jugoslawische Rebublik.
Quelle: Melderegister, eigene Berechnungen (MigraPro)
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Bevdlkerung

Anteil der Personen 1) mit Migrationshintergrund nach Altersgruppen in den Stadtteilen
Stand: 31.12.2022

Personen mit davon im Alter von ... bis unter ... Jahren
Stadteil | 1orationshinter-| g 6-18 18-25 | 2545 | 45.65 >=65

grund

Anteil 2) Anteil 3) | Anteil 3) | Anteil 3) | Anteil 3) | Anteil 3) | Anteil 3)
Zentrum 31,1 49,9 455 35,3 36,9 26,7 22,2
West 62,8 79,8 77,1 60,6 71,6 58,1 46,0
Tiefenbroich 49,9 64,7 70,1 64,5 60,4 38,8 26,3
Lintorf 251 43,2 39,0 25,6 32,1 19,5 16,7
Breitscheid 20,9 37,2 28,6 21,7 27,6 16,2 15,1
Hoésel 22,7 415 32,9 24,3 28,5 16,6 16,4
Eggerscheidt 20,8 32,6 452 14,7 24,2 19,6 12,0
Homberg 214 371 33,1 17,0 284 14,2 18,5
Schwarzbach 21,2 214 231 18,5 32,1 17,1 16,7
Ost 26,7 46,7 43,0 32,8 33,2 204 18,7
Ratingen 35,5 54,5 51,5 40,0 441 28,9 24,0

1) Am Ort der Hauptwohnung

2) Bezogen auf die Gesamtbevblkerungszahl.

3) Bezogen auf die Gesamtbevilkerungszahl der jeweiligen Altersgruppe.
Quelle: Melderegister, eigene Berechnungen (MigraPro)

5,9

11,7

45-65

25-45

18-25

unter 18

65 Jahre u. alter

Altersstruktur der Personen mit und ohne Migrationshintergrund (MH) in Ratingen
Stand: 31.12.2022

7,2

23,5

Personen ohne MH

Quelle: Melderegister, eigene Berechnungen (MigraPro)

Personen mit MH

Statistikstelle
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Statistisches Jahrbuch 202

Natlrliche Bewlkerungsbewegung in Ratingen nach Stadtteilen

Stadtteil Geburten- (+)/
Geburten Sterbefalle Sterbefall (-)

1) Uberschuss
Zentrum 159 354 -195
West 168 235 -67
Tiefenbroich 66 81 -15
Lintorf 105 204 -99
Breitscheid 40 50 -10
Hosel 63 114 -51
Eggerscheidt 3 8 -5
Homberg 28 98 -70
Schwarzbach 3 4 -1
Ost 44 138 -94

2022 679 1286 -607
2021 735 1145 -410
2020 716 1149 -433
2019 741 1087 -346
2018 751 1038 -287
2017 781 1025 -244
2016 752 1074 -322
2015 727 1060 -333
2014 713 1006 -293
2013 700 1098 -398
2012 626 984 -358
2011 692 986 -294
2010 693 1053 - 360
2009 651 917 -266
2008 760 955 -195
2007 697 899 -202
2006 735 944 -209
2005 727 950 -223
2004 778 910 -132
2003 740 928 -188
2002 845 951 -106
2001 783 998 -215
2000 858 923 -65
1999 812 987 -175
1998 843 977 -134
1997 808 906 -98
1996 810 896 -86
1995 836 993 -157
1994 786 930 -144

1) Die Bevdlkerungsdaten ab 2015 beinhalten die Personen, die in einer
Zentralen Unterbringungseinrichtung (ZUE) oder einer Notunterkunft des
Landes wohnen. Aufgrund der bestehenden Meldepflicht zdhlen sie zur

Hauptwohnsitzbevélkerung.

Quelle: Melderegister

Seite 44

Statistikstelle



Statistisches Jahrbuch 2023

Bevdlkerung

Geburten in Ratingen nach 1. und 2. Staatsangehdrigkeit in den Stadtteilen

davon mit 1. Staatsangehorigkeit
deutsch
Staditeil Geburten — .
insgesamt als alleinige mit 2. Staatsan- nichtdeutsch
Staatsange- gehorigkeit
horigkeit nichtdeutsch
1) Anzahl Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Zentrum 159 94 59,1% 41 25,8% 24 15,1%
West 168 37 22,0% 69 41,1% 62 36,9%
Tiefenbroich 66 28 42,4% 18 27,3% 20 30,3%
Lintorf 105 60 57,1% 33 31,4% 12 11,4%
Breitscheid 40 28 70,0% 11 27,5% 1 2,5%
Hoésel 63 40 63,5% 15 23,8% 8 12,7%
Eggerscheidt 3 1 33,3% 2 66,7% 0 0,0%
Homberg 28 19 67,9% 7 25,0% 2 7,1%
Schwarzbach 3 2 66,7% 0 0,0% 1 33,3%
Ost 44 23 52,3% 17 38,6% 4 9,1%
2022 679 332 48,9% 213 31,4% 134 19,7%
2021 735 396 53,9 233 31,7 106 14 .4
2020 716 373 52,1 220 30,7 123 17,2
2019 741 374 50,5 243 32,8 124 16,7
2018 751 408 54,3 227 30,2 116 154
2017 781 430 55,1 235 30,1 116 14,9
2016 752 380 50,5 266 354 106 14,1
2015 727 396 54,5 255 35,1 76 10,5
2014 713 389 54,6 257 36,0 59 8,3
2013 700 435 62,1 208 29,7 57 8,1
2012 626 394 62,9 184 294 43 6,9
2011 692 440 63,6 209 30,2 43 6,2
2010 693 447 64,5 177 255 69 10,0
2009 651 446 68,5 172 26,4 33 5,1
2008 760 471 62,0 214 28,2 75 9,9
2007 697 503 72,2 163 234 31 44

1) Die Bevodlkerungsdaten ab 2015 beinhalten die Personen, die in einer Zentralen Unterbringungs-
einrichtung (ZUE) oder einer Notunterkunft des Landes wohnen.
Aufgrund der bestehenden Meldepflicht zdhlen sie zur Hauptwohnsitzbevolkerung.
Quelle: Melderegister
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Natiirliche Bevolkerungsbewegung in Ratingen

Sterbefélle

Geburten

/
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Die Bevolkerungsdaten ab 2015 beinhalten die Personen, die in einer Zentralen
Unterbringungsein-richtung (ZUE) oder einer Notunterkunft des Landes wohnen. Aufgrund der
bestehenden Meldepflicht zahlen sie zur Hauptwohnsitzbevélkerung.

Statistisches Jahrbuch 2023

Quelle: Melderegister

Statistikstelle

Wanderungsbewegung in Ratingen

Fortziige
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Die Bevolkerungsdaten ab 2015 beinhalten die Personen, die in einer Zentralen
Unterbringungsein-richtung (ZUE) oder einer Notunterkunft des Landes wohnen. Aufgrund der
bestehenden Meldepflicht zéhlen sie zur Hauptwohnsitzbevolkerung.

Quelle: IT.NRW, ab 2016: Melderegister Statistikstelle
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Bevolkerung

Wanderungsbewegungen in Ratingen nach Stadtteilen

Zugezogene Fortgezogene
Stadtteil . davon . davon
insgesamt von aus anderen | iNsgesamt | pach in andere
auswarts | Stadtteilen auswarts | Stadtteile
Zentrum 1699 1123 576 1517 989 528
West 1790 1439 351 1377 1018 359
Tiefenbroich 2573 2354 219 1904 1634 270
Lintorf 1020 705 315 897 642 255
Breitscheid 323 258 65 339 213 126
Hosel 580 464 116 494 393 101
Eggerscheidt 56 37 19 46 29 17
Homberg 348 265 83 308 219 89
Schwarzbach 45 33 12 40 34 6
Ost 775 531 244 590 341 249
2022 X 7209 2000 X 5512 2000
Quelle: Melderegister
Zu- und Fortgezogene nach Altersgruppen
Wanderungs-
Alter Zugezogene Fortgezogene gewinn (+)
von ... bis bzw. -
unter ... Jahren verlust (-)
Anzahl % Anzahl % Anzahl
unter 6 493 6,8 381 6,9 +112
6-18 909 12,6 568 10,3 + 341
18-30 2037 28,3 1694 30,7 +343
30-45 2276 31,6 1676 304 +600
45-65 1058 14,7 807 14,6 +251
65 und mehr 436 6,0 386 7,0 +50
2022 7 209 100,0 5512 100,0 + 1697

Quelle: Melderegister
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AuRen- und Binnenwanderungssalden 2022 nach Stadtteilen

Wanderungsgewinn (+) bzw. - verlust (-)
Stadtteil aufgrund von
AufRenwanderung Binnenwanderung

Zentrum +134 +48
West +421 -8
Tiefenbroich +720 -51
Lintorf +63 + 60
Breitscheid +45 -61
Hoésel +71 +15
Eggerscheidt +8 +2
Homberg +46 -6
Schwarzbach -1 +6
Ost +190 -5
Ratingen +1697 -

Quelle: Melderegister

Umziige innerhalb des Stadtgebietes Ratingen

nach Stadtteil
Umzige 2022
1 2 3 4 5 6 7 8 9 0

von Stadtteil
1 Zentrum 538 129 57 124 15 37 8 36 5 117 1066
2 West 138 401 74 62 8 17 4 9 0 47 760
3 Tiefenbroich 107 79 83 35 12 3 1 9 0 24 353
4 Lintorf 105 35 39 269 19 28 1 7 0 21 524
5 Breitscheid 32 22 10 35 44 12 0 7 0 8 170
6 Hosel 24 14 6 27 4 127 5 7 0 14 228
7 Eggerscheidt 4 1 2 0 0 8 5 1 0 1 22
8 Homberg 39 11 8 4 5 3 0 50 7 12 139
9 Schwarzbach 1 4 1 0 0 0 0 0 0 0 6
0 Ost 126 56 22 28 2 8 0 7 0 98 347

2022( 1114 752 302 584 109 243 24 133 12 342 3615

Quelle: Melderegister
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Umzugsbewegungen in Ratingen
zwischen den Stadtteilen
2022

Breitscheid
-61

Tiefenbroich™y

Homberg
-6

Zentrum

Schwarzbach ¢

Salden der Umzugsbewegungen zwischen den Stadtteilen
(dargestellt sind nur Salden mit 20 und mehr Personen)

20 - 39 Personen

40 - 59 Personen
—— 00 - 79 Personen
ossssssms 30 und mehr Personen

Quelle: Melderegister

ArcGIS - Statistikstelle
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Wanderungsbewegungen 1) in Ratingen nach Regionen

2021 2022

Wanderungs- Wanderungs-
Regionen Zuzige Fortziige gewinn (+) Zuzige Fortziige gewinn (+)

bzw. -verlust (-) bzw. -verlust (-)

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl

Kreis Mettmann 302 495 -193 294 517 -223
Dusseldorf 1112 654 458 1158 644 514
Duisburg 116 212 -96 136 198 -62
Essen 399 217 182 759 237 522
Milheim a.d. Ruhr 72 130 -58 69 122 -53
Wuppertal 61 87 -26 76 51 25
Solingen 16 25 -9 16 44 -28
Ubriges NRW 1368 1358 10 2200 1927 273
andere Bundeslander 473 589 -116 509 548 -39
Ausland 667 385 282 1860 527 1333
unbekannt 102 652 -550 132 697 - 565
Ratingen 4688 4 804 -116 7 209 5512 1697

1) Die Bevolkerungsdaten ab 2015 beinhalten die Personen, die in einer Zentralen Unterbringungsein-
richtung (ZUE) oder einer Notunterkunft des Landes wohnen. Aufgrund der bestehenden Meldepflicht
zahlen sie zur Hauptwohnsitzbevilkerung.

Quelle: Melderegister

Anzahl
2600

Entwicklung der Wanderungen aus dem Ausland
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2021
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Die Bevdlkerungsdaten ab 2015 beinhalten die Personen, die in einer Zentralen Unterbringungseinrichtung (ZUE) oder
einer Notunterkunft des Landes wohnen. Aufgrund der bestehenden Meldepflicht zéhlen sie zur Hauptwohnsitzbevélkerung.
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Hinweis

Rechtsgrundlage und Veréffentlichungsumfang

Rechtsgrundlage der Baupreisstatistik ist das Gesetz Uber die Preisstatistik vom 9. August 1958 in der im
Bundesgesetzblatt Teil lll, Gliederungs-Nr. 720-9, veréffentlichten bereinigten Fassung.

In der Baupreisstatistk werden Preisindizes fiir Bauwerke, Bauabschnitte und Bauarbeiten sowie
Preismesszahlen fiir sogenannte Regelbauleistungen berechnet. Verdffentlicht wird insbesondere der Preisindex
fur den Neubau von Wohngebduden in konventioneller Bauart, der sich aus den Bauleistungen am Bauwerk
(Roh- und Ausbauarbeiten) zusammensetzt. Seit 1976 werden auch (rickwirkend bis 1968) Indexreihen flr den
Neubau von Blrogebauden und gewerblichen Betriebsgebauden bekannt gegeben.

AuRerdem enthalten die Tabellen dieses Statistischen Berichtes Indexwerte fir die Instandhaltung von
Wohngebduden sowie flir Schonheitsreparaturen in einer Wohnung. Indizes fir den StraRenbau und fir
Ortskanale gehéren ebenfalls zum Verdffentlichungsprogramm.

Weitere Informationen, z. B. Uber die Preisentwicklung von Steinen und Erden, verschiedenen Baustoffen,
Baumaschinen und Fertigteilbauten bieten die Statistiken der Erzeugerpreise gewerblicher Produkte und der
GroRhandelsverkaufspreise.

Periodizitat und Reprasentanz
Die Baupreisindizes reprasentieren die Entwicklung der Baupreise, nicht der Baukosten.

Die Baupreisindizes werden flr die Monate Februar, Mai, August und November veréffentlicht; sie beziehen sich
also weder auf einen Stichtag, noch handelt es sich um Quartalsindizes. Aus den Indexwerten der vier
Erhebungsmonate werden Jahresdurchschnitte errechnet.

Die Baupreisindizes sind gewogene Durchschnitte aus den Landesdurchschnittsmesszahlen von reprasentativ
ausgewahlten Bauleistungen. Die Landesdurchschnittsmesszahl einer bestimmten Bauleistung ist der Mittelwert
(geometrisches Mittel) der Preismesszahlen derjenigen Firmen, die fiir diese Bauleistung Preise gemeldet haben.
In jedem Erhebungsmonat werden fiir 173 Bauleistungen rund 2.700 Erhebungspositionen bei bis zu 600 Firmen
erfragt. Grundlage der Indexberechnung sind die im Berichtsmonat vertraglich vereinbarten Preise. Es handelt
sich also um Marktpreise bei der Auftragsvergabe, nicht um Angebotspreise.

Die Wagungsanteile der Bauleistungen wurden aus den Anteilen der Bauleistungen an den Gesamtkosten einer
Bauwerksart errechnet.

Beobachtet werden die Preise flir sogenannte Regelbauleistungen, d. h. fiir Leistungen, die

- von den Bauunternehmen in der Regel laufend ausgefiihrt werden,

- nach der Systematik der Vergabe- und Vertragsordnung fir Bauleistungen (VOB) fiir die betreffende Bauarbeit
typisch sind und

- mit ihrer Preisentwicklung auch die tiibergeordnete Bauarbeit widerspiegeln.

Zur Darstellung ,reiner® Preisveranderungen wird besonders darauf geachtet, dass die preisbestimmenden
Merkmale bzw. Art und Umfang der Leistungsausfiihrung mdoglichst lange konstant bleiben und unechte
Preisveranderungen eliminiert werden. Dies ist vor allem bei der Verwendung von Indizes zur Ermittlung von
Wiederbeschaffungswerten zu bertcksichtigen: Da die Einflisse von Qualitdtsdnderungen herausgerechnet
werden, kdnnen sich niedrigere als die tatsachlich aufzuwendenden Wiederbeschaffungswerte ergeben, wenn
sich die Ausflhrung der Bauwerksart verbessert hat und Bauwerke in der urspriinglichen Qualitat nicht mehr
angeboten werden.

Absolute Baupreise werden wegen ihrer verhaltnismafig groRen Streuung, die vor allem auf unterschiedliche
BezugsgroRen und Ausfuhrungen der beobachteten Bauleistungen zuriickzufihren ist (verschiedene
Bearbeitungsumfange, MaR- und Mengeneinheiten fir dieselbe Bauleistung bei verschiedenen Anbietern), nicht
ver6ffentlicht.
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Beriicksichtigung der Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer)

Die hier mit Mess- und Indexzahlen dargestellte Preisentwicklung schliel3t die Mehrwertsteuer ein, da es sich bei
den Bauleistungen im Wohnungs-, Nichtwohnungs- und Stral’enbau in der Regel um Leistungen fiir den
Endverbraucher handelt.

Erhoben werden die Bauleistungspreise jedoch ohne Mehr-wertsteuer, weil die Betriebe die einzelnen
Leistungen in der Regel netto kalkulieren und dann die von ihnen erbrachte Ge-samtbauleistung mit der
Mehrwertsteuer belasten. Diese wird programmgestiitzt hinzugerechnet, sodass die Indexwerte fiir August und
November 2020 mit dem verminderten Mehrwert-steuersatz von 16 % errechnet wurden. Die Indexwerte fir den
Berichtsmonat Februar 2021 wurden wieder mit dem Mehr-wertsteuersatz von 19 % errechnet.

Indexwerte mit und ohne Mehrwertsteuer sind in Zeitrdumen, in denen derselbe Steuersatz wie im Basisjahr gilt,
identisch.

Indexumstellungen

Die Indexwerte werden aus den regelmafig in Nordrhein-Westfalen ermittelten Baupreisen errechnet. Die
Bauleistungen, deren Preise beobachtet werden, und ihre Anteile sind in einem bundeseinheitlichen
Wagungsschema zusammengefasst; es liegt den Indizes als feste Gréf3e (von Basisjahr zu Basisjahr) zugrunde
(siehe Tabelle 6). Wenn die Bauverhéaltnisse sich wesentlich andern, z. B. bei rlcklaufiger Marktbedeutung
einzelner Bauleistungen oder bei Einfihrung neuer Bauweisen, mussen die W&gungsunterlagen aktualisiert
werden. Zuletzt wurde das Wé&gungsschema der Baupreisindizes auf die Bauverhéltnisse des Jahres 2015
umgestellt. Vom Umstellungsmonat (August 2018) an werden Baupreisindizes nur noch nach den
Bauverhaltnissen des neuen Basisjahres (2015) berechnet. Die vor dem Umstellungsmonat bereits
verdffentlichten Indexwerte werden von Anfang des neuen Basisjahres an, also ab Februar 2015 aktualisiert, d. h.
durch neue Werte (die die aktuelleren Bauverhalinisse des neuen Basisjahres berlicksichtigen) ersetzt;
Indexwerte vor dem neuen Basisjahr 2015 bleiben unverandert. Die bundeseinheitlich erforderliche
Auflerkraftsetzung von Indexreihen auf friheren Basisjahren bezieht sich also nur auf die Indexwerte des
Zeitraumes vom ersten Monat des neuen Basisjahres (Februar 2015) bis zum letzten Monat, fir den Indexwerte
nach den Bauverhaltnissen des alten Basisjahres veroffentlicht wurden (Mai 2018). Indexwerte auf dem neuen
Basisjahr werden fir Zeiten vor 2015 entsprechend der Entwicklung der Indizes auf frilheren Basisjahren
zuriickgerechnet.

Preisgleit- und Wertsicherungsklauseln nach Indexumstellungen

Bei Anwendung und Auslegung von Preisgleit- und Wertsicherungsklauseln in Vertragen kénnen sich nach der
Neuberechnung von Preisindizes privatrechtliche Fragen ergeben. Sie sind ausschliefllich zwischen den
Vertragsparteien zu klaren; statistische Behdrden kénnen sich hierzu nicht aulern.

Rechnen mit Indexzahlen
Die Entwicklung der Indizes wird in Punkten oder Prozent gemessen.

Indexveranderung in Punkten: Differenz zwischen neuem und altem Indexstand
(unterschiedliches Ergebnis je nach Wahl des Basisjahres)

Indexveranderung in Prozent: neuer Indexstand x 100
- 100 (von der Wahl des Basisjahres unabhangiges
alter Indexstand Ergebnis; Rundungsdifferenzen)

Zahlenbeispiel:
Der Preisindex fur Burogebdude (Bauleistungen am Bauwerk) auf der Basis 2015 lag in Nordrhein-Westfalen im
Mai 2016 bei 102,5 und im Mai 2018 bei 108,7.

Indexveranderung in Punkten: Indexveranderung in Prozent:
108,7 — 102,5 = + 6,2 Punkte 108,7 x 100
- 100 = +6,0%
102,5

Quelle: IT.NRW, M | — m 12/22
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Verbraucherpreisindex: Entwicklung nach Hauptgruppen in Nordrhein-Westfalen

Jahr

Hauptgruppen 2016 | 2017 | 2018 | 2019 [ 2020 | 2021 | 2022

Basisjahr 2015 =100
Nahrungsmittel und 101,1 104,2 106,2 1074 109,5 112,7 128,3
alkoholfreie Getranke
Alkoholische Getranke 102,2 105,0 108,5 111,0 113,7 116,4 122,6
und Tabakwaren
Bekleidung, Schuhe 100,5 101,2 101,3 102,7 102,1 104,0 105,8
Wohnung, Wasser, Strom, 99,9 101,2 102,9 104,7 1053 107,7 1194
Brennstoffe
Mobel, Leuchten, Gerate 100,8 100,9 101,1 101,5 101,6 1044 11,3
u. a. Haushaltszubehor
Gesundheitspflege 101,2 102,2 103,3 104,3 105,0 105,7 107,2
Verkehr 99,1 1021 1054 107,8 106,1 115,6 1274
Nachrichtentibermittlung 98,8 97,6 96,6 95,9 94,3 94,2 94,0
Freizeit, Unterhaltung und 100,7 102,0 103,1 103,4 103,3 106,2 112,5
Kultur
Bildungswesen 102,6 103,1 108,8 116,8 117,5 121,8 123,7
Beherbergungs- und Gast- 101,9 103,9 106,0 109,2 1114 114,0 122,2
stattendienstleistungen
Andere Waren und Dienst- 102,0 102,3 103,5 105,6 107,2 110,5 113,2
leistungen
Gesamtlebenshaltung 100,5 102,0 103,7 105,3 105,8 109,2 118,1
Quelle: IT.NRW
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Preisindizes 1) fir Wohngebaude (Bauleistungen am Bauwerk) und Instandhaltung
in Nordrhein-Westfalen

Wohngebaude Instandhaltung

Jahr ) davon nach Bauabschnitten von Schénheits.—
insgesamt Wohngebéuden r-eparaturen in
Rohbauarbeiten | Ausbauarbeiten einer Wohnung
Baupreisindizes (2010=100)
1996 83,2 89,5 78,0 774 83,3
1997 83,6 89,3 78,9 78,5 84,3
1998 84,5 89,8 80,0 79,8 85,6
1999 85,1 90,1 81,1 81,0 86,9
2000 86,3 90,7 82,6 82,6 88,7
2001 86,6 90,0 83,7 84,1 90,3
2002 86,4 88,9 84,3 85,1 91,7
2003 86,4 88,2 84,9 85,7 91,7
2004 874 89,1 86,2 86,7 91,7
2005 88,1 88,7 87,8 88,3 91,5
2006 89,7 90,5 89,0 89,4 93,3
2007 95,6 96,4 95,0 94,8 97,0
2008 98,0 99,0 97,4 96,9 97,7
2009 98,5 98,3 98,7 98,5 99,1
2010 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
2011 102,5 101,9 103,0 103,1 101,9
2012 105,0 103,9 106,0 106,8 104,7
2013 106,7 104,6 1084 1094 106,8
2014 107,3 104,8 109,3 1124 109,0
2015 108,3 105,1 111,0 115,5 112,2
Baupreisindizes (2015=100)

2015 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
2016 102,1 1014 102,6 102,1 100,9
2017 1044 104,2 104,7 104,2 102,4
2018 108,6 109,9 107,5 107,3 104,2
2019 1124 1144 110,7 110,7 106,7
2020 113,6 115,1 112,3 112,2 107,6
2021 1221 1254 119,5 120,0 111,8
2022 139,8 1443 136,2 136,0 1223

1) Messzahl: Indizes einschlieBlich Umsatzsteuer

Quelle: IT.NRW
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Preisindizes 1) fur Nichtwohngebaude (Bauleistungen am Bauwerk)
und sonstige Bauwerke in Nordrhein-Westfalen

Nichtwohngebaude

sonstige Bauwerke

Jahr Blrogebaude Be?r?%i?éiggide Strallenbau Ortskanale
Baupreisindizes (2010=100)
1996 81,2 79,3 76,2 83,9
1997 81,6 79,6 76,1 83,7
1998 82,6 80,5 774 84,4
1999 83,2 81,0 78,6 85,0
2000 84,5 82,1 80,8 86,1
2001 85,0 82,6 81,5 86,2
2002 85,1 82,9 81,0 85,2
2003 85,1 83,0 80,0 84,2
2004 86,2 84,3 80,3 84,7
2005 87,2 85,8 80,8 84,9
2006 88,9 87,4 84,5 87,6
2007 94,9 93,7 91,6 93,3
2008 97,7 97,3 96,1 96,5
2009 98,4 98,5 99,1 98,8
2010 100,0 100,0 100,0 100,0
2011 102,8 103,0 102,6 101,7
2012 105,4 1054 106,5 103,8
2013 107,0 106,9 109,6 105,2
2014 107,8 108,0 111,6 106,3
2015 108,9 109,2 1131 109,0
Baupreisindizes (2015=100)
2015 100,0 100,0 100,0 100,0
2016 102,7 1024 101,7 103,1
2017 105,2 105,2 105,9 106,7
2018 109,3 109,6 113,3 1131
2019 113,2 113,7 119,9 119,0
2020 114 .4 115,1 121,0 120,0
2021 123,3 1246 128,2 128,7
2022 142,2 1440 148,5 148,3
1) Messzahl: Indizes einschlieBlich Umsatzsteuer
Quelle: IT.NRW
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Kaufvertrage in Ratingen

Grundstlicksteilmarkt 2017 2018 2019 2020 2021 2022
unbebaute baureife Grundstilicke 37 41 42 38 36 24
davon
Wohnen 19 23 21 28 21 11
Gewerbe, Industrie 4 7 5 3 2 1
Sonstige 14 11 16 7 13 12
bebaute Grundstiicke 312 322 350 321 315 306
davon
Wohnen 282 279 305 288 268 282
Gewerbe, Industrie 13 7 8 10 13 19
Sonstige 17 36 37 23 34 5
Wohnungs- und Teileigentum 379 420 412 485 508 392
Land- und Forstwirtschaft 18 6 11 1 14 6
Sonstige - 22 12 39 18 5
insgesamt 746 811 827 894 891 753
Umsatzin Mio. Euro 2721 4704 382,4 480,5 379,6 422,6

Durch Anderung der Klasseneinteilungen kénnen sich Abweichungen gegeniiber
Auswertungen mit friherem Erstellungsdatum ergeben.
Quelle: Grundstiicksmarktbericht fur die Stadt Ratingen -

Gutachterausschuss fiir Grundstiickswerte in der Stadt Ratingen
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Durchschnittliche Kaufpreise 1) fiir Wohnungseigentum
2022

Weiterverkaufe
(Baujahre)
bis 1919

1920-1949

1950-1974

1975-1994

1995-2009

1L

2010-2020

Erstverkaufe
aus Neubau

2021 - 2022

2000 4000 6000 8000
in Euro/m? Wohnflache

o

Zustandiger Gutachterausschuss
EMettmann ®Ratingen BEssen 0OMilheim a.d. Ruhr @Disseldorf

Methodischer Hinweis

Bei der Ermittlung des Preisniveaus flr Wohnungseigentum sind nur Kauffalle in Gebauden
mit 4 bis 16 Wohneinheiten und einer Wohnflache von 60 bis 100 m? in mittleren Wohnlagen
zugrunde gelegt worden.

Quelle: Grundsticksmarktbericht der Gutachterausschiisse
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Euro/m?
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Baulandpreise fiir baureife Grundstiicke fiir den

individuellen Wohnungsbau 2022
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950
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400 430
225 210
Dusseldorf Essen Milheim a.d. Ruhr

Beinfache Lage @mittlere Lage DBgute Lage

Quelle: Grundstlicksmarktbericht der Gutachterausschisse
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585

Ratingen
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Baulandpreise fiir baureife Grundstiicke fiir den

Geschosswohnungsbau 2022
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Quelle: Grundstiicksmarktbericht der Gutachterausschiisse
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Hinweis

e Die Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2003 (WZ 2003) wurde durch
die Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008) abgeldst.
Durch die Umstellung kann sich die wirtschaftliche Zuordnung von Betrieben
andern. Das Verarbeitende Gewerbe wird dabei nicht nur intern neu gegliedert,
sondern es wird auch insgesamt neu abgegrenzt.

e Der Berichtskreis umfasst einerseits die produzierenden Betriebe von
Unternehmen des Verarbeitenden Gewerbes sowie des Bergbaus und der
Gewinnung von Steinen und Erden mit 20 und mehr tatigen Personen und
andererseits die Betriebe des Verarbeitenden Gewerbes sowie des Bergbaus und
der Gewinnung von Steinen und Erden mit 20 und mehr tatigen Personen von
Unternehmen der Ubrigen Wirtschaftsbereiche einschlieRlich Handwerk.

Aus Grunden einer besseren Reprasentation ist bei einigen Branchen die
Erfassungsgrenze auf 10 und mehr tatige Personen herabgesetzt worden.

e Beschaftigte: Alle Personen, die am Ende des Monats September in einem
arbeitsrechtlichen Verhaltnis zum Betrieb stehen, tatige Inhaber/-innen und tatige
Mitinhaber/-innen sowie unbezahlt mithelfende Familienangehdrige, soweit sie
mindestens ein Drittel der Ublichen Arbeitszeit im Betrieb tatig sind.

Aufgrund der Organisationsreform in der gesetzlichen Rentenversicherung ist ab
dem Jahr 2005 die Unterscheidung zwischen Arbeiterinnen und Arbeitern sowie
Angestellten aufgehoben. Aus diesem Grunde werden ab Januar 2006 die
Angaben zu Arbeiterinnen und Arbeitern und Lohnen nicht mehr separat erhoben.
In den Ergebnissen dargestellt werden nur noch die Beschaftigten insgesamt
sowie die Entgelte (friher: Bruttolohn- und —gehaltsumme).

o Geleistete Arbeitsstunden: Alle tatsachlich geleisteten (nicht die bezahlten)
Stunden aller tatigen Personen.

e Entgelte: Bruttosummen ohne Arbeitgeberanteile zur Sozialversicherung, jedoch
einschlieBlich Lohn- und Gehaltzuschlage (auch Gratifikationen, Erfindergelder
sowie Provisionen, Tantiemen usw.). Vergutungen fur gewerbliche und
kaufmannische Auszubildende sind enthalten. Nicht erfasst werden allgemeine
soziale Aufwendungen sowie Vergutungen, die als Spesenersatz anzusehen sind.

e Auslandsumsatz: Direkte Lieferungen und Leistungen an Empfangerinnen und
Empfanger, die im Ausland ansassig sind, sowie Lieferungen an Exporteure, die
die bestellten Waren ohne Be- und Verarbeitung in das Ausland ausfihren.

e Gesamtumsatz: Umsatz aus Eigenerzeugung, baugewerblicher Umsatz sowie
Umsatz aus Handelsware und sonstigen nichtindustriellen Tatigkeiten (wie Erlose
aus Vermietung und Verpachtung, Provisionseinnahmen, Erlése aus
Transportleistungen fur Dritte und aus dem Verkauf von eigenen
landwirtschaftlichen Erzeugnissen). Als Umsatz gilt die Summe der
Rechnungsendbetrage (ohne Umsatzsteuer) einschliel3lich etwa darin enthaltener
Verbrauchsteuern sowie der Kosten fur Fracht, Transportversicherung, Porto,
Verpackung und Spesen, auch wenn diese gesondert in Rechnung gestellt
werden.

Quellen: IT.NRW; E | —j/22, E | —m 12/22
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Gewerbeanzeigen 1) in Ratingen seit 2001

Anmeldung Abmeldung
darunter: darunter:
Jahr insgesamt Neuerrichtung insgesamt Aufgabe
2) 3)
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl

2001 848 668 709 532
2002 897 690 749 558
2003 1006 817 807 632
2004 1105 909 788 570
2005 1076 848 843 641
2006 1023 796 859 642
2007 1077 890 898 706
2008 945 751 863 663
2009 985 809 868 668
2010 952 776 880 704
2011 964 766 895 736
2012 897 728 928 752
2013 871 732 887 717
2014 860 696 882 713
2015 851 683 850 697
2016 827 698 754 607
2017 774 608 689 565
2018 790 609 639 539
2019 682 546 713 603
2020 712 590 552 474
2021 878 704 671 526
2022 652 535 602 452

1) Ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe.

2) Ohne Zuzug aus dem Bereich einer anderen Gewerbemeldebehdrde,
einschlieRlich Umwandlung.
3) Ohne Fortzug in den Bereich einer anderen Gewerbemeldebehérde,
einschlieRlich Umwandlung.

Quelle: IT'NRW
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Gewerbeanzeigen 1) in Ratingen 2022 nach Wirtschaftsabschnitten

Wirtschaftsgliederung Anmeldung Abmeldung

darunter: darunter:
WZ 2008 insgesamt Neuerrichtung insgesamt Aufgabe

2) 3)
Verand. zum Verand. zum
Anzahl Vorjahrin % Anzahl Anzahl Vorjahrin % Anzah|

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 2 -33,3 2 3 -25,0 3
Verarbeitendes Gewerbe 25 -16,7 22 24 -20,0 15
Baugewerbe 43 -12,2 36 50 -5,7 33
Handel; Instandhaltung und Repa- 168 263 129 156 49 129
ratur von Kraftfahrzeugen
Verkehr und Lagerei 35 -28,6 31 47 30,6 41
Gastgewerbe 30 -9,1 23 37 48,0 34
Information und Kommunikation 32 -44.8 27 23 -39,5 17
Fmanz—, Versicherungsdienst- 17 726 13 19 296 16
leistungen
Grundstlicks- und Wohnungswesen 23 -42.5 21 35 34,6 13
Frelberuﬂllche, W|s.sensc.haftllche 84 97 67 59 36,6 37
und technische Dienstleistungen
sgnstlge wirtschaftliche Dienst- 74 288 61 73 12,0 59
leistungen
sonstige Dienstleistungen 52 13,0 43 39 -26,4 28
tbrige Wirtschaftsabschnitte 67 -19,3 64 37 -5,1 36
insgesamt 652 -25,7 539 602 -10,3 461

1) Ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe.

2) Ohne Zuzug aus dem Bereich einer anderen Gewerbemeldebehdrde, einschliellich Umwandlung.

3) Ohne Fortzug in den Bereich einer anderen Gewerbemeldebehdérde, einschlieRlich Umwandlung.

Quelle: IT.NRW, eigene Berechnungen
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ameldungen und Abmeldungen von Gewerbebetrieben 1) in Ratingen nach Wirtschaftsabschnitt:

Wirtschaftsgliederung WZ 2008 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Anmeldungen

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 1 4 1 2 3 2
Verarbeitendes Gewerbe 28 27 30 24 30 25
Baugewerbe 56 69 56 47 49 43
Handel; Instandhaltung und Reparatur 187 186 173 178 228 168
von Kraftfahrzeugen

Verkehr und Lagerei 20 25 27 47 49 35
Gastgewerbe 53 52 39 31 33 30
Information und Kommunikation 48 34 51 36 58 32
Finanz- und Versicherungsdienst- 21 25 23 27 62 17
leistungen

Grundstiicks- und Wohnungswesen 26 37 25 29 40 23
Freiberufliche, wissenschatliche und 90 121 81 109 93 84
technische Dienstleistungen

sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 104 100 74 89 104 74
sonstige Dienstleistungen 93 76 56 48 46 52
Ubrige Wirtschaftsabschnitte 47 34 46 45 83 67
insgesamt 774 790 682 712 878 652

Abmeldungen

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 4 2 1 6 4 3
Verarbeitendes Gewerbe 19 15 31 22 30 24
Baugewerbe 48 53 50 37 53 50
Handel; Instandhaltung und Reparatur 194 181 174 124 164 156
von Kraftfahrzeugen

Verkehr und Lagerei 23 15 30 40 36 47
Gastgewerbe 47 49 42 32 25 37
Information und Kommunikation 28 29 32 30 38 23
Finanz- und Versicherungsdienst- 24 19 23 19 27 19
leistungen

Grundstlicks- und Wohnungswesen 26 19 32 16 26 35
Freiberufliche, wissenschatliche und 94 76 100 73 93 59
technische Dienstleistungen

sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 81 81 94 81 83 73
sonstige Dienstleistungen 66 79 57 38 53 39
Ubrige Wirtschaftsabschnitte 35 21 47 34 39 37
insgesamt 689 639 713 552 671 602

1) Ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe.
Quelle: ITNRW, eigene Berechnungen
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Beantragte Insolvenzverfahren in Ratingen

davon
Jahr I?jsogll\éesr;zrs? Ur.wternehmens— \(erbraucher— seﬁ)hset;ntglr? dig andere
insolvenzen insolvenzen Tatige Schuldner 1)
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
2012 149 40 93 14
2013 154 38 102 12
2014 168 25 115 26
2015 158 33 103 21
2016 136 43 66 23
2017 146 36 74 34
2018 113 25 70 16
2019 109 17 58 30
2020 86 37 27 19
2021 125 19 79 24
2022 106 22 55 26

1) Natirliche Personen als Gesellschafter u.A. sowie Nachlasse und
Gesamtgutinsolvenzverfahren.

Quelle: IT.NRW
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Betriebe und Beschéttigte im Bergbau und Gewinnung
wvon Steinen und Erden, Verarbeitendes Gewerbe in Ratingen

WZ 2003
Betriebe Beschaftigte Bruttoentgelte geleistete
insgesamt 1) insgesamt 1) in 1000 € Arbeitsstunden 2)

2004 40 3795 163 358 5847775
2005 41 4098 179 905 6 457 539
2006 42 4 363 211285 6943514
2007 42 4827 239 816
2008 41 4899 251 564

1) Bis 2006: Monatsdurchschnitt; ab 2007: Stichtag 30.09.
2) Gemeindeergebnisse liegen ab 2007 nicht mehr vor.
Quelle: ITNRW

Betriebe und Beschaftigte im Bergbau und Gewinnung
wvon Steinen und Erden, Verarbeitendes Gewerbe in Ratingen

WZ 2008
Betriebe Beschéftigte Bruttoentgelte

insgesamt 1) insgesamt 1) in 1000 €
2008 39 4628 226 138
2009 38 4 559 234730
2010 36 4313 215388
2011 37 4063 207 307
2012 40 4218 214 214
2013 40 4 347 225739
2014 35 4310 226 958
2015 35 4059 205610
2016 32 3862 196 289
2017 34 4084 200 812
2018 31 4008 206 045
2019 30 4062 217 686
2020 33 4161 220 844
2021 34 4238 234088
2022 34 4329 234 879

1) Stichtag 30.09.
Quelle: IT.'NRW
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Verarbeitendes Gewerbe sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden:
Betriebe 1), Beschaftigte und Umsatzin Ratingen 2022 nach Wirtschaftsabschnitten

Wirtschaftsgliederung Betriebe Beschéftigte Umsatz
. darunter
WZ 2008 2) 2) insgesamt Auslandsumsatz
Anzahl Anzahl 1000 EUR
Bergbau und Gewinnung von Steinen und _ _ _ _
Erden
davon - - - -

Kohlenbergbau - - - -
Gewinnung von Erddl und Erdgas - - - -
Erzbergbau - - — —

Gewinnung von Steinen und Erden,
sonstiger Bergbau

Erbringung von Dienstleistungen fiir Berg-
bau und Gewinnung von Steinen

Verarbeitendes Gewerbe 34 4329 1275457 522 551
davon
H. v. Nahrungs- und Futtermitteln 2

Getrankeherstellung - - - -
Tabakverarbeitung 1 - - -
Herstellung von Textilien - - - -
Herstellung von Bekleidung - - - -

H. v. Leder, Lederwaren und Schuhen — — — -
H. v. Holz, Flecht-, Korb- und Korkwaren
(ohne Mbbel)
H. v. Papier, Pappe und Waren daraus 2
H. v. Druckerzeugnissen, Vervielfaltigung
von Ton-, Bild- und Datentragern
Kokerei und Mineraldlverarbeitung - - - -
H. v. chemischen Erzeugnissen - - - -
H. v. pharmazeutischen Erzeugnissen - - - -

H. v. Gummi- und Kunststoffwaren 1
H. v. Glas und Glaswaren, Keramik, 3 226
Verarbeitung von Steinen und Erden

Metallerzeugung und -bearbeitung 1
Herstellung von Metallerzeugnissen 1
e |2 e a
Herstellung von elektrischer Ausriistung 3 . . .
Maschinenbau 8 798 182 043 87 590
H. v. Kraftwagen und Kraftwagenteilen - - - -
Sonstiger Fahrzeugbau - - - -
Herstellung von Mébeln - - - -
Herstellung von sonstigen Waren 1 - - -
Rjnpdaf:::uysrljr:r;ztr‘lallatlon von Maschinen 7 . 500 912

insgesamt 34 4329 1275457 522 551

1) Betriebe von Unternehmen mitim Allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten.
2) Stichtag 30.09.
Quelle: IT.NRW
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Umsatz im Verarbeitenden Gewerbe in Ratingen

Jahr Gesamtumsatz (in 1 000 Euro) Anteil Auslandsumsatz
1) insgesamt dar. Auslandsumsatz | @M Gesamtumsatzin %
1991 1046 862 217799 20,80
1992 1118 571 218 144 19,50
1993 1033705 218 975 21,18
1994 1110 046 344 869 31,07
1995 1125289 350875 31,18
1996 1187 132 425 376 35,83
1997 1443 477 607 771 42,10
1998 1673 186 842974 50,38
1999 1537 695 765976 49,81
2000 1027 679 435624 42,39
2001 947 294 205782 21,72
2002 877 624 239 558 27,30
2003 670933 211000 31,45
2004 720820 253 197 35,13
2005 870911 382303 43,90
2006 1274529 590 187 46,31
2007 1415 869 679 767 48,01

2008 2) 1455031 611978 42,06
2009 1261746 590 258 46,78
2010 1109 233 479 291 43,21
2011 1176 509 519994 44,20
2012 1321646 519209 39,29
2013 1188 343 544 478 45,82
2014 1149 101 469 442 40,85
2015 1064 115 446 122 41,92
2016 985 285 425917 43,23
2017 982 250 422 423 43,01
2018 1015 383 455639 44,87
2019 1016 235 451 350 44,41
2020 1039 639 448 471 43,14
2021 1095575 479 104 43,73
2022 1275457 522 551 40,97

1) 1995, 2003 und 2008 Umstellungen der Erhebungssystematik.
2) Fiir 2008 umgerechnet auf die neue Erhebungssystematik 2008. Daraus
ergeben sich Abweichungen zu Vorjahresveréffentlichungen.

Quelle: ITNRW
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Bauhauptgewerbe in den kreisangehdrigen Stadten

Kreis davon
Jahr Ir'\]/lse;t:;?t Erkrath | Haan H‘;!if:”' Hilden Lig%e”' nT::n r':";”m Ratingen | Velbert vr\{;:
Betriebe am 30.06.
2013 324 17 27 29 29 61 15 19 55 64 8
2014 301 14 27 25 29 61 16 18 47 56 8
2015 313 14 27 27 28 64 17 19 49 58 10
2016 327 19 27 26 28 59 18 25 48 67 10
2017 343 23 29 24 32 59 20 26 48 72 10
2018 332 22 26 22 32 59 17 25 51 68 10
2019 344 21 24 19 31 58 20 29 56 73 13
2020 357 22 21 21 31 61 21 33 59 75 13
2021 355 18 20 21 33 61 20 33 62 73 14
2022 353 20 20 21 32 61 21 35 55 74 14
Beschiftigte am 30.06.
2013 2979 335 167 196 182 559 118 139 786 412 85
2014 2932 347 160 192 183 560 117 114 779 397 83
2015 3110 322 168 213 210 614 125 144 820 407 87
2016 3527 360 167 204 211 823 151 191 875 459 86
2017 3478 376 155 221 212 740 168 166 900 468 72
2018 3550 354 164 224 201 720 188 181 1009 437 72
2019 3689 352 142 215 201 700 158 205 1189 447 80
2020 3766 346 132 221 187 692 134 224 1280 463 87
2021 4207 297 125 241 343 727 133 213 1569 474 85
2022 4417 322 125 263 323 663 160 224 1760 491 86
Gesamtumsatz 1) im Kalenderjahr
2013 269157 30201 12885 16696 21326 61649 9613 10944 61955 35481 8409
2014 363162 127187 11293 19447 22240 62983 10916 11258 58088 32592 7158
2015 312472 61745 11185 21580 25892 59571 9564 12075 70146 33508 7206
2016 392103 57024 13326 19468 24977 88311 9726 16382 110060 44393 8436
2017 407 334 49413 12351 23011 31380 85839 11030 18327 125103 46726 4154
2018 433066 46133 11795 24400 24882 101178 10347 22694 138677 47913 5046
2019 487 369 42698 12765 21629 23553 86106 9461 20722 212586 52413 5435
2020 508 337 38386 10606 26953 30913 112255 6705 20117 208739 44771 8892
2021 639037 33578 12552 29718 48280 131243 8827 24835 295625 49375 5004
2022 687 555 31533 10808 29065 42017 128040 9438 24581 356467 50386 5220
1) Ohne Umsatzsteuer.
Quelle: ITNRW
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Betriebe, Beschattigte und Umsatz in Ratingen
im Bauhauptgewerbe 1)

Jahr Betriebe am [Beschaftigte am| Gesamtumsatz 2) des

30.06. 30.06. Vorjahres in 1 000 EUR
1996 47 841 81426
1997 45 820 113 207
1998 51 766 72 657
1999 38 680 76 334
2000 39 643 61088
2001 31 495 41928
2002 31 472 49995
2003 3) 31 424 41285
2004 32 433 42 159
2005 31 409 42700
2006 28 396 46 706
2007 30 421 46 322
2008 33 433 46 985
2009 3) 38 475 60 529
2010 40 648 96 226
2011 50 676 74 991
2012 54 740 120 413
2013 55 786 61955
2014 47 779 58 088
2015 49 820 70 146
2016 48 875 110 060
2017 48 900 125103
2018 51 1009 138677
2019 56 1189 212 586
2020 59 1280 208 739
2021 62 1569 295625
2022 55 1760 356 467

1) Hoch- und Tiefbau, vorbereitende Baustellenarbeiten

(Ergebnisse der Erganzungserhebung).
2) Ohne Umsatzsteuer.
3) Mit Beginn des Jahres wurde die Klassifikation der Wirtschafts-

zweige abgelost.
Quelle: ITNRW
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Umsatzsteuerpflichtige Unternehmen und deren Umsatze in Ratingen

. darunter
Jahr Umszj:ntzs.teuer- Umsatze Lieferungen und
pflichtige (ohne Umsatzsteuer) )
Unternehmen 1) - Leistungen 2)
in 1 000 Euro

1999 3888 9 568 261 8 567 258
2000 3867 10 021 842 8 890 227
2001 3872 9774695 8 699 893
2002 3860 9136 554 8014 325
2003 3820 9 756 805 8715877
2004 3862 9646 029 8 462 655
2005 3984 10 214 577 8981 847
2006 4 067 11 165 801 9732801
2007 4048 12611416 10 838 140
2008 4083 13 609 328 11749 002
2009 4007 11 990 485 10701 164
2010 4019 14 074 238 12293 630
2011 4122 19 094 678 16 750 400
2012 4115 18 177 091 15952 155
2013 4 064 17 209 980 15168 906
2014 4134 17 827 362 15745632
2015 4062 17 257 796 15257 191
2016 3990 18 040 925 15931476
2017 3976 20 605 793 18 135 240
2018 3908 22708 103 20 041 164
2019 3900 23904 998 21271429
2020 3600 22946 290 20 569 452
2021 3580 26 376 474 23694 590
2022 3639 32130481 28795053

1) nur Steuerpflichtige mit Lieferungen und Leistungen von mehr als

16 620 Euro pro Jahr (bis 2002) bzw. 17 500 Euro (ab 2003)
2) Inlandsumsatze, Lieferungen an EU-Lander und Exporte in Drittlander
Quelle: ITNRW

Statistikstelle

Seite 71



Wirtschaft, Arbeitsmarkt und Verkehr Statistisches Jahrbuch 2023

Umsatzsteuerpflichtige 1) und deren Lieferungen und Leistungen 2) in Ratingen
nach ausgewahlten Wirtschaftsabschnitten nach der WZ 08

Wirtschaftsgliederung 2017 2018 2019 2020 2021 2022
insgesamt
Steuerpflichtige 3976 3908 3900 3600 3580 3639

Lieferungen und Leistungen in 1 000 EUR 18135240 20041164 21271429 20569452 23694590 28795053

davon

Verarbeitendes Gewerbe
Steuerpflichtige 227 220 216 204 200 189
Lieferungen und Leistungenin 1 000 EUR | 2569519 2957461 3351967 2771439 3055521 3033323

Baugewerbe
Steuerpflichtige 342 336 336 335 337 360
Lieferungen und Leistungen in 1 000 EUR 488 141 2278033 2324058 2608947 2870500 2924 428

Handel
Steuerpflichtige 839 821 799 737 746 712
Lieferungen und Leistungenin 1 000 EUR | 11082982 11914618 12635671 11637285 13260821 15123310

Information und Kommunikation
Steuerpflichtige 192 203 212 211 198 197
Lieferungen und Leistungen in 1 000 EUR 330693 330570 341161 947765 1015289 1258 474

Sonstige Wirtschaftsbereiche
Steuerpflichtige 2376 2328 2337 2113 2099 2181
Lieferungen und Leistungenin 1 000 EUR | 3663905 2560482 2618572 2604016 3492459 6455518

1) nur Steuerpflichtige mit Lieferungen und Leistungen von mehr als 17 500 EUR pro Jahr
2) Inlandsumsatze, Lieferungen an EU-Lander und Exporte in Drittiander

Umsatze ohne Umsatzsteuer
Quelle: ITNRW
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Hinweis

¢ Auszubildende/Lehrlinge sind Personen, die einen Berufsausbildungsvertrag im
Sinne des Berufsbildungsgesetztes (BBiG) oder der Handwerksordnung abge-
schlossen haben, um eine Berufsausbildung in einem
- anerkannten Ausbildungsberuf,

- als anerkannt geltenden Ausbildungsberuf,
- Ausbildungsberuf in der Erprobung oder
- speziell geregelten Ausbildungsgang fur behinderte Menschen zu absolvieren.

Nicht zu den Auszubildenden im Sinne des Berufsbildungsgesetzes oder der

Handwerksordnung zahlen Personen, die

- ein Praktikum oder Volontariat absolvieren,

- ihre Berufsausbildung ausschlieBlich durch den Besuch einer schulischen Ein-
richtung (z. B. einer Berufsfachschule) erhalten bzw. auf der Grundlage des
Hochschulrahmengesetzes und der Hochschulgesetze der Lander durchfuhren,

- einen nichtarztlichen Heilberuf oder Heilhilfsberuf (z. B. an Lehranstalten des
Gesundheitswesens) erlernen,

-im Rahmen eines Offentlich-rechtlichen Dienstverhaltnisses (z. B. Vorbereitungs-
dienst fur Beamtinnen und Beamte) ausgebildet werden,

- eine Berufsausbildung auf Kauffahrteischiffen (Handelsschiffen) absolvieren.

¢ Neu abgeschlossene Ausbildungsvertrage (01.01. — 31.12.) Zum Stichtag 31.12.
jeden Jahres werden alle Auszubildenden fur die Berufsbildungsstatistik erfasst, deren
Ausbildungsvertrag im Berichtsjahr neu abgeschlossen wurde und deren Ausbildung
tatsachlich begonnen hat. Wenn sie jedoch im Berichtsjahr wieder gelést wurden,
werden sie statistisch als vorzeitig geldste Ausbildungsverhaltnisse und nicht als neu
abgeschlossene Ausbildungsvertrage ausgewiesen.

Quelle: IT.NRW

e Berichtsjahr: Das Berichtsjahr ist der Zeitraum vom 1. Oktober bis zum 30. Sep-
tember des folgenden Jahres. Um alle Bewerberinnen und Bewerber sowie
Berufsausbildungsstellen, die wahrend eines Berichtsjahres bei den AA und JC
gemeldet waren, abzubilden, werden Bewerberinnen und Bewerber sowie
Berufsausbildungsstellen jeweils kumuliert seit Beginn des Berichtsjahres
ausgewiesen. Das bedeutet, jede Bewerberin / jeder Bewerber bzw. jede Berufs-
ausbildungsstelle, die mindestens einmal wahrend des Berichtsjahres gemeldet war,
bleibt statistisch bis zum Ende des Berichtsjahres in der Grundgesamtheit enthalten
(Prinzip der Anwesenheitsgesamtheit), auch wenn der Vermittlungsauftrag langst
beendet wurde.

o Berufsausbildungsstellen: Als Berufsausbildungsstellen zahlen alle mit einem
Auftrag zur Vermittlung gemeldeten und im Berichtsjahr zu besetzenden betrieblichen
und aulerbetrieblichen Berufsausbildungsstellen fur anerkannte Ausbildungsberufe
nach dem BBIiG, einschlieRlich der Ausbildungsplatze in Berufsbildungswerken und
sonstigen Einrichtungen, die Ausbildungsmaflinahmen fur behinderte Menschen
(§ 102 SGB Ill) durchfuhren. Als betriebliche Berufsausbildungsstellen zahlen
gemeldete  Berufsausbildungsstellen  abzlglich  Berufsausbildungsstellen  in
aulerbetrieblichen Einrichtungen,  abzuglich Berufsausbildungsstellen  flr
Rehabilitanden mit Ausnahme der nach § 241 Abs. 2 SGB Il geférderten
Ausbildungsstellen.

© Statistik der Bundesagentur fur Arbeit
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Auszubildende in Ratingen und im Kreis Mettmann

Hinweis: Tabelle enthéalt gerundete Werte

Region Auszubildende
zusammen darunter Auszubildende mit neu
abgeschlossenem Ausbildungsvertrag
Stand: 31.12.| insgesamt | mannlich weiblich insgesamt | méannlilch weiblich
Ratingen
2013 1200 732 468 474 294 177
2014 1161 732 432 480 300 180
2015 1179 747 432 462 282 180
2016 1164 747 417 483 315 165
2017 1134 729 402 474 306 165
2018 1155 744 414 483 300 183
2019 1173 777 396 447 297 147
2020 1149 765 381 435 294 141
2021 1107 774 333 411 300 111
2022 1119 774 345 438 291 144
Kreis Mettmann

2013 7 041 4 590 2 451 2688 1746 942
2014 6 864 4542 2322 2721 1776 945
2015 6720 4 485 2235 2649 1734 915
2016 6 558 4 443 2115 2550 1704 846
2017 6 492 4 404 2088 2595 1743 855
2018 6 609 4 464 2145 2658 1752 906
2019 6 786 4704 2082 2733 1896 837
2020 6 408 4428 1983 2271 1527 744
2021 6 186 4 356 1827 2298 1611 687
2022 5841 4137 1704 2238 1542 696

Hinweis zum Berichtsjahr 2020: Seit dem Berichtsjahr 2020 wird das Auswertungsgeschlecht
dargestellt. Dafiir werden die Merkmalsauspragungen ,divers“ und ,ohne Angabe (kein
Geschlechtseintrag im Geburtenregister) per Zufallsprinzip dem mannlichen oder weiblichen
Geschlecht zugeordnet.

Quelle: IT.NRW
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Ausbildungsmarkt in Ratingen und im Kreis Mettmann
Berichtsmonat: September

Berufsausbildungsstellen Bewerber/-innen
gemeldetseit [ unbesetzt | gemeldetseit noch nicht
Jahr Beginndes | Ende des Beginn des Vermittelte am
Berichtsjahres | Berichtszeit- | Berichtsjahres Ende des
(01.10.) raums (01.10.) Berichtszeitraums
Geschiftsstelle Ratingen

2003 /2004 509 23 537 24
2004 /2005 440 24 454 26
2005 /2006 502 10 554 23
2006 /2007 500 10 602 20
2007 /2008 517 19 555 12
2008 /2009 357 2 457 12
2009/2010 469 15 449 9
2010/2011 453 32 482 16
2011 /2012 457 37 510 14
2012/2013 333 57 500 29
2013/2014 420 28 542 13
2014 /2015 494 39 504 29
2015/2016 425 64 551 30
2016 /2017 466 59 584 26
2017 /2018 398 40 563 45
2018 /2019 474 56 552 29
2019/2020 400 73 485 35
2020 /2021 453 67 431 39
2021 /2022 441 45 482 39
2022 /2023 487 52 446 30

Kreis Mettmann

2003 /2004 2424 105 3606 126
2004 /2005 2297 78 3239 162
2005/2006 2331 44 3659 135
2006 /2007 2589 34 3669 112
2007 /2008 2514 65 3501 85
2008 /2009 2126 37 3248 52
2009/2010 2252 83 3087 85
2010/2011 2381 120 3035 86
2011 /2012 2159 115 3087 127
2012/2013 1929 137 3084 154
2013/2014 2183 164 3411 153
2014 /2015 2424 201 3282 242
2015/2016 2460 257 3515 264
2016/2017 2279 295 3370 232
2017 /2018 2308 248 3224 253
2018/2019 2698 299 3183 210
2019/2020 2258 263 2912 264
2020/2021 2244 252 2575 234
2021/2022 2331 202 2658 199
2022 /2023 2474 286 2517 206

Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit
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Methodischer Hinweis: Die Bundesagentur fur Arbeit (BA) hat im Januar 2020 die
Beschaftigtendaten revidiert. Aufgrund eines technischen Problems im Datenver-
arbeitungsprozess innerhalb der BA kam es zu einer leichten Untererfassung der
Beschaftigungsdaten im Jahr 2016. Die nicht verarbeiteten Meldungen wurden
wiederbeschafft und die Ergebnisse der Beschaftigtenstatistik neu ermittelt. Diese
Datenrevision wurde auf3erdem genutzt, um eine Lucke bei dem Merkmal Arbeitszeit
fur die Jahre 2011 und 2012 zu schliel3en.

In den Tabellen sind die revidierten Daten ruckwirkend ab 2008 dargestellt, um die
Vergleichbarkeit der Ergebnisse im Zeitverlauf zu ermdoglichen. Dadurch ergeben
sich Abweichungen gegenuber bisherigen Veroffentlichungen.

Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit ,
Grundlagen: Methodenbericht-Revision der Beschéaftigungsstatistik 2017,
Nurnberg, Dezember 2017

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort in Ratingen nach dem Geschlecht

Stand: Beschaftigte davon Stand: Beschaftigte davon
30.06. 1) | insgesamt Manner Frauen 30.06. 1) | insgesamt Manner Frauen
1980 23427 15 565 7 862 2006 36 206 20922 15284
1981 24 309 16 153 8 156 2007 36 590 21776 14 814
1982 24 546 16 361 8185 2008 36 752 22095 14 657
1983 24 041 15969 8072 2009 36 955 22031 14 924
1984 23931 15716 8215 2010 38049 22 667 15382
1985 24 480 15876 8 604 2011 37 622 22 605 15017
1986 25276 16 322 8 954 2012 38372 23114 15258
1987 25242 16 106 9136 2013 38478 23 266 15212
1988 25961 16 583 9378 2014 38 665 23443 15222
1989 25099 15989 9110 2015 39213 23650 15563
1990 27 149 17 040 10 109 2016 39 344 23404 15940
1991 28 586 17 839 10 747 2017 41555 25246 16 309
1992 29 221 18 107 11114 2018 41983 25942 16 041
1993 30035 18 674 11 361 2019 43749 27 097 16 652
1994 31334 19 488 11 846 2020 45769 28 536 17 233
1995 31349 19 862 11487 2021 45962 28 665 17 297
1996 31142 19615 11527 2022 46 312 28 698 17 614
1997 31598 19 698 11 900
1998 33079 20 445 12634
1999 33724 20 853 12871
2000 34032 20 839 13193
2001 33564 20 556 13008
2002 34 003 20 886 13117
2003 33318 20106 13212
2004 34 828 19 995 14 833
2005 35490 20 300 15190

1) Januar 2018: Revision durch die Bundesagentur fir Arbeit ab dem Jahr 2008. Dadurch kénnen sich
Abweichungen gegeniiber Auswertungen mit friherem Erstellungsdatum ergeben.
Quelle: IT.NRW, ab 1999 Statistik der Bundesagentur fur Arbeit
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Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte 1) am
Arbeitsort in Ratingen

Anzahl
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Stand: 30.06. des Jahres

1) Januar 2018: Revision durch die Bundesagentur fir Arbeit ab dem Jahr 2008. Dadurch kénnen sich
Abweichungen gegentber Auswertungen mit friherem Erstellungsdatum ergeben.

Quelle: Statistik der Bundesagentur flr Arbeit Statistikstelle

Verdnderung der sozialversichungspflichtig Beschiftigten in Ratingen
2021 - 2022 nach Wirtschaftsabschnitten nach der WZ 08 in Prozent
Stand: 30.06. des Jahres

Land- u. Forstwirtschaft, Fischerei
Verarbeitendes Gewerbe

Baugewerbe

Handel; Instandhaltung und
Reparatur von Kifz

Verkehr und Lagerei
Gastgewerbe
Information und Kommunikation

Finanz- und Versicherungsdienstleistungen

Freiberufl., wissenschatftl. u.
technische Dienstleistungen

Sonstige wirtschatftliche Dienstl. 12,2%

Gesundheits- und Sozialwesen

Quellen: Statistik der Bundesagentur fir Arbeit, eigene Berechnungen Statistikstelle

Statistikstelle
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Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort in Ratingen nach Wirtschaftsabschnitten
2008 bis 2022 nach der WZ 08

Jahr Sozalversicherungspflichtig Beschéaftigte
darunter

Handel; Freiberufl.,

Instand- Infor- | Finanzu. | wissen- Sonstige | Gesund-
Stand: | insge- |Verarbei- haltung | Verkehr mation | Versiche- [schaftliche| 9 )

Bauge- Gastge- wirtschaftl. | heits- und
30.06.| samt [ tendes und und und rungs- und tech- . .
werbe .| werbe . . Dienst- Sozial-
1) Gewerbe Repa- | Lagerei Kommu-| dienst- nische .
o . ) leistungen | wesen
ratur von nikation [ leistungen | Dienst-
Kfz leistungen

2008 | 36 752 7613 1210 10125 1377 1007 4208 1322 1643 2010 3427
2009 [ 36 955 7389 1225 9755 2099 986 4646 922 1694 1790 3522
2010 | 38 049 7 091 1188 9718 2130 923 5725 627 1778 1852 3628
2011 | 37622 6834 1396 10008 1821 937 5592 635 1560 1608 3771
2012 (38372 7042 1485 10431 1697 936 5355 348 1949 1699 3 896
2013 | 38478 6735 1524 10643 1730 914 4903 348 2445 1683 4055
2014 | 38665 6802 1358 10249 1738 979 4701 331 3090 1748 4169
2015 (39213 6467 1493 10621 1973 1042 3078 468 2931 3181 4290
2016 | 39 344 6090 1593 11489 2322 1028 3069 458 2 860 3227 3349
2017 | 41 555 5485 1626 12003 2 366 1107 3693 447 4 256 3352 3448
2018 [ 41983 5568 1867 11804 2592 1099 3618 447 4223 3388 3547
2019 | 43749 5363 2375 11907 2724 1188 3781 433 4 650 3564 3774
2020 | 45769 5405 2572 11743 3929 1040 3962 475 4 528 3797 3984
2021 45962 5034 2807 11899 3821 962 3985 468 4 467 3872 4073
2022 |46 312 4986 3068 12368 2782 1008 3927 468 4 258 4345 4 345

1) Januar 2018: Revision durch die Bundesagentur fiir Arbeit ab dem Jahr 2008. Dadurch kdnnen sich
Abweichungen gegenliber Auswertungen mit friherem Erstellungsdatum ergeben.
Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit
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Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort in Ratingen
nach Wirtschaftsabschnitten
Stand: 30.06.2022

Wirtschaftsabschnitt insgesamt darunter
Wirtschaftsabteilung weiblich Auslander/-innen
Wz08 Anzahl Anzahl % Anzahl %
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 110 28 25,5 52 47,3
Produzierendes Gewerbe 8532 1571 18,4 1544 18,1
darunter
Verarbeitendes Gewerbe 4 986 921 18,5 679 13,6
Baugewerbe 3068 518 16,9 835 27,2
Handel, Gastgewerbe und Verkehr 16 158 5561 344 2734 16,9
davon

Handel; Instandhaltung und Reparatur 12368 4 446 359 1447 17

von Kfz
Verkehr und Lagerei 2782 666 23,9 922 33,1
Gastgewerbe 1008 449 445 365 36,2
sonstige Dienstleistungen 21512 10454 48,6 2746 12,8
darunter
Information und Kommunikation 3927 896 22,8 460 11,7

Finanz- und Versicherungsdienst-

. 468 241 51,5 37 7.9
leistungen

Freiberufliche, wissenschaftliche und

technische Dienstleistungen 4258 1688 396 583 130

Sonstige wirtschaftliche Dienst- 4345 1806 416 779 179

leistungen
Gesundheits- und Sozialwesen 4345 3365 77,4 594 13,7
insgesamt 1) 46 312 17 614 38,0 7076 15,3

1) Einschl. ohne Angabe des Wirtschaftsabschnittes.
Quellen: Statistik der Bundesagentur fir Arbeit, IT NRW, eigene Berechnungen
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Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort in Ratingen
nach ausgewahlten Merkmalen

308.tgg.d:1) insgesamt | Manner Frauen | Deutsche Au/TrLirwedr]er- Teilzeit bﬁ::lge
Anzahl
2000 34 032 20839 13193 31328 2656 3719 854
2001 33 564 20 556 13008 30 958 2540 3698 871
2002 34 003 20 886 13117 31288 2690 3 884 959
2003 33318 20 106 13212 30638 2 660 4111 1028
2004 34 828 19 995 14 833 32050 2768 4642 1112
2005 35490 20 300 15190 32785 2 697 4 995 1046
2006 36 206 20922 15284 33 394 2799 5095 1132
2007 36 590 21776 14 814 33692 2878 4913 1176
2008 36 752 22 095 14 657 33818 2908 5098 1211
2009 36 955 22 031 14 924 34018 2908 5506 1291
2010 38 049 22 667 15382 35 164 2 864 5643 1314
2011 37 622 22 605 15017 34734 2 863 6 057 1224
2012 38 372 23114 15 258 35239 3097 6 660 1158
2013 38478 23 266 15212 35199 3238 6 744 1226
2014 38 665 23443 15222 35 295 3332 6 890 1119
2015 39213 23 650 15563 35739 3437 7 397 1142
2016 39 344 23404 15940 35692 3617 8 056 1236
2017 41 555 25 246 16 309 37 443 4077 8 501 1421
2018 41983 25942 16 041 37 198 4748 8 258 1392
2019 43749 27 097 16 652 38 379 5336 8718 1471
2020 45769 28 536 17 233 39780 5956 9307 1545
2021 45962 28 665 17 297 39 546 6416 9553 1460
2022 46 312 28 698 17 614 39 236 7076 9759 1462

1) Januar 2018: Revision durch die Bundesagentur fiir Arbeit ab dem Jahr 2008. Dadurch kénnen

sich Abweichungen gegeniber Auswertungen mit friherem Erstellungsdatum ergeben.

Quellen: IT.NRW, Statistik der Bundesagentur fur Arbeit, eigene Berechnungen
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noch Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort in Ratingen
nach ausgewahlten Merkmalen

3§,§g,d:1) insgesamt| Minner | Frauen | Deutsche Au/?ir;ier- Teilzeit bﬁ::?:j-e
Prozent
2000 100 61,2 38,8 92,1 7.8 10,9 25
2001 100 61,2 38,8 92,2 7,6 11,0 2,6
2002 100 61,4 38,6 92,0 7.9 11,4 2,8
2003 100 60,3 39,7 92,0 8,0 12,3 3,1
2004 100 57,4 42,6 92,0 7,9 13,3 3,2
2005 100 57,2 42,8 92,4 7,6 141 2,9
2006 100 57,8 42,2 92,2 7,7 141 3,1
2007 100 59,5 40,5 92,1 7,9 13,4 3,2
2008 100 60,1 39,9 92,0 7,9 13,9 3,3
2009 100 59,6 404 92,1 7.9 14,9 3,5
2010 100 59,6 404 924 75 14,8 3,5
2011 100 60,1 39,9 92,3 7,6 16,1 3,3
2012 100 60,2 39,8 91,8 8,1 17,4 3,0
2013 100 60,5 39,5 91,5 8,4 17,5 3,2
2014 100 60,6 394 91,3 8,6 17,8 2,9
2015 100 60,3 39,7 91,1 8,8 18,9 2,9
2016 100 59,5 40,5 90,7 9,2 20,5 3.1
2017 100 60,8 39,2 90,1 9,8 20,5 34
2018 100 61,8 38,2 88,6 11,3 19,7 3,3
2019 100 61,9 38,1 87,7 12,2 19,9 34
2020 100 62,3 37,7 86,9 13,0 20,3 34
2021 100 62,4 37,6 86,0 14,0 20,8 3,2
2022 100 62,0 38,0 84,7 15,3 21,1 3,2

1) Januar 2018: Revision durch die Bundesagentur fur Arbeit ab dem Jahr 2008.
Dadurch kénnen sich Abweichungen gegeniiber Auswertungen mit friherem
Erstellungsdatum ergeben.

Quellen: IT.NRW, Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit, eigene Berechnungen
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Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort in Ratingen
gegliedert nach Altersgruppen

Stand: | . davon im Alter von ... bis unter ... Jahren
insgesamt
30.06. 1) unter20| 20-25 | 25-30 [ 30-40 | 40-50 | 50-65 | >=65
absolut
insgesamt
2007 36 590 436 2551 3848 10756 11442 7392 165
2008 36 752 374 2455 3850 10220 11988 7692 173
2009 36 955 328 2411 3693 9638 12461 8217 207
2010 38 049 310 2287 3562 9632 13222 8834 202
2011 37 622 320 2248 3464 9247 12967 9188 188
2012 38372 311 2387 3579 9167 12950 9745 233
2013 38478 315 2369 3576 8882 12619 10464 253
2014 38665 336 2330 3621 8836 12063 11186 293
2015 39213 348 2346 3823 8986 11692 11724 294
2016 39 344 399 2213 3827 9015 11209 12360 321
2017 41 555 439 2489 4025 9475 11121 13659 347
2018 41983 416 2473 4115 9630 10708 14258 383
2019 43749 457 2623 4260 10041 10599 15335 434
2020 45769 431 2790 4429 10535 10685 16407 492
2021 45962 442 2978 4463 10584 10482 16507 506
2022 46 315 487 2996 4471 10659 10348 16722 632
darunter weiblich

2007 14 814 173 1193 1889 4226 4362 2927 44
2008 14 657 152 1114 1757 4012 4553 3015 54
2009 14924 137 1094 1671 3827 4881 3252 62
2010 15382 127 1028 1634 3932 5085 3520 56
2011 15017 148 1016 1570 3796 4857 3575 55
2012 15258 137 1001 1567 3771 4920 379% 68
2013 15212 136 987 1527 3606 4814 4067 75
2014 15222 147 1004 1524 3557 4582 4317 91
2015 15563 134 1032 1614 3621 4480 4597 85
2016 15940 163 1011 1640 3696 4400 4924 106
2017 16 309 163 1049 1668 3743 4238 5324 124
2018 16 041 152 980 1646 3658 4015 5454 136
2019 16 652 164 1034 1735 3747 3948 5883 141
2020 17 233 155 1073 1772 3839 4019 6221 154
2021 17 297 147 1146 1754 3892 3957 6220 181
2022 17614 178 1150 1744 3972 3981 6 346 243

1) Januar 2018: Revision durch die Bundesagentur fiir Arbeit ab dem Jahr 2008. Dadurch
kénnen sich Abweichungen gegenuber Auswertungen mit friherem Erstellungsdatum
ergeben.

Quellen: IT.NRW, Statistik der Bundesagentur fir Arbeit
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Wirtschaft, Arbeitsmarkt und Verkehr

noch Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort in Ratingen
gegliedert nach Altersgruppen

Stand: |, davon im Alter von ... bis unter ... Jahren
insgesamt
30.06. 1) unter20| 20-25 | 25-30 | 30-40 | 40-50 | 50-65 [ >=65
Prozentzahlen
insgesamt
2007 100 1,2 7,0 10,5 294 31,3 20,2 0,5
2008 100 1,0 6,7 10,5 27,8 32,6 20,9 0,5
2009 100 0,9 6,5 10,0 26,1 33,7 22,2 0,6
2010 100 0,8 6,0 9,4 253 34,7 23,2 0,5
2011 100 0,9 6,0 9,2 246 34,5 244 0,5
2012 100 0,8 6,2 9,3 23,9 33,7 254 0,6
2013 100 0,8 6,2 9,3 23,1 32,8 27,2 0,7
2014 100 0,9 6,0 9,4 22,9 31,2 28,9 0,8
2015 100 0,9 6,0 9,7 22,9 29,8 29,9 0,7
2016 100 1,0 5,6 9,7 229 28,5 314 0,8
2017 100 1,1 6,0 9,7 22,8 26,8 32,9 0,8
2018 100 1,0 59 9,8 229 255 34,0 0,9
2019 100 1,0 6,0 9,7 23,0 24,2 35,1 1,0
2020 100 0,9 6,1 9,7 23,0 23,3 35,8 1,1
2021 100 1,0 6,5 9,7 23,0 22,8 35,9 1,1
2022 100 1,1 6,5 9,7 23,0 223 36,1 1,4
darunter weiblich

2007 100 1,2 8,1 12,8 28,5 294 19,8 0,3
2008 100 1,0 7,6 12,0 274 31,1 20,6 04
2009 100 0,9 7,3 11,2 25,6 32,7 21,8 04
2010 100 0,8 6,7 10,6 25,6 331 229 04
2011 100 1,0 6,8 10,5 253 32,3 23,8 0,4
2012 100 0,9 6,6 10,3 24,7 32,2 249 04
2013 100 0,9 6,5 10,0 23,7 31,6 26,7 0,5
2014 100 1,0 6,6 10,0 234 30,1 284 0,6
2015 100 0,9 6,6 10,4 23,3 28,8 295 0,5
2016 100 1,0 6,3 10,3 23,2 27,6 30,9 0,7
2017 100 1,0 6,4 10,2 23,0 26,0 32,6 0,8
2018 100 0,9 6,1 10,3 22,8 25,0 34,0 0,8
2019 100 1,0 6,2 104 225 23,7 35,3 0,8
2020 100 0,9 6,2 10,3 22,3 23,3 36,1 0,9
2021 100 0,8 6,6 10,1 225 229 36,0 1,0
2022 100 1,0 6,5 9,9 22,6 22,6 36,0 1,4

1) Januar 2018: Revision durch die Bundesagentur fiir Arbeit ab dem Jahr
2008. Dadurch kénnen sich Abweichungen gegeniber Auswertungen
mit friherem Erstellungsdatum ergeben.

Quellen: IT.NRW, Statistik der Bundesagentur fir Arbeit
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Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort in Ratingen

gegliedert nach der Staatsangehdrigkeit und Altersgruppen

Stand: | davon im Alter von ... bis unter ... Jahren
insgesamt
30.06. 1) unter20 | 20-25 | 25-30 30-40 | 40-50 50-65 >=65
absolut
Deutsche
2007 33692 396 2308 3337 9728 10813 6 952 158
2008 33818 337 2204 3363 9150 11 346 7 250 168
2009 34018 294 2182 3270 8 560 11 780 7733 199
2010 35164 283 2047 3201 8 540 12522 8372 199
2011 34734 275 2018 3125 8 201 12238 8695 182
2012 35239 271 2122 3203 8025 12 153 9242 223
2013 35199 287 2101 3162 7728 11769 9912 240
2014 35295 299 2071 3180 7674 11203 10 596 272
2015 35739 318 2077 3365 7810 10 786 11113 270
2016 35692 359 1971 3307 7 854 10 188 11716 297
2017 37 443 394 2166 3489 8 156 9979 12 941 318
2018 37 198 359 2089 3446 8121 9379 13 450 354
2019 38379 399 2162 3493 8399 9124 14 401 401
2020 39780 394 2271 3598 8692 9 044 15325 456
2021 39 546 408 2427 3526 8662 8734 15322 467
2022 39 239 423 2448 3497 8 500 8419 15375 577
Auslander-finnen

2007 2878 40 242 508 1020 626 435 7
2008 2908 36 249 484 1059 638 437 5
2009 2908 34 226 421 1067 673 479 8
2010 2 864 27 238 360 1081 697 458 3
2011 2863 45 228 338 1034 726 486 6
2012 3097 40 264 374 1121 790 498 10
2013 3238 28 268 412 1134 837 546 13
2014 3332 37 258 439 1147 847 583 21
2015 3437 30 265 455 1166 895 602 24
2016 3617 40 236 516 1154 1010 637 24
2017 4077 45 316 534 1314 1131 708 29
2018 4748 57 380 665 1501 1318 798 29
2019 5336 58 460 763 1633 1465 924 33
2020 5956 37 515 826 1838 1633 1072 35
2021 6416 34 551 937 1922 1748 1185 39
2022 7076 64 548 974 2159 1929 1347 55

1) Januar 2018: Revision durch die Bundesagentur fiir Arbeit ab dem Jahr 2008. Dadurch kénnen

sich Abweichungen gegenuber Auswertungen mit friherem Erstellungsdatum ergeben.
Quellen: IT.NRW, Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit
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noch Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort in Ratingen

gegliedert nach der Staatsangehdrigkeit und Altersgruppen

Stand: |, davon im Alter von ... bis unter ... Jahren
insgesamt
30.06. 1) unter20 | 20-25 25-30 30-40 | 40-50 50-65 >=65
Prozentzahlen
Deutsche
2007 100 1,2 6,9 9,9 28,9 321 20,6 0,5
2008 100 1,0 6,5 9,9 27,1 33,6 214 0,5
2009 100 0,9 6,4 9,6 252 34,6 22,7 0,6
2010 100 0,8 5,8 9,1 24,3 35,6 23,8 0,6
2011 100 0,8 5,8 9,0 23,6 35,2 25,0 0,5
2012 100 0,8 6,0 9,1 22,8 34,5 26,2 0,6
2013 100 0,8 6,0 9,0 22,0 334 28,2 0,7
2014 100 0,8 59 9,0 21,7 31,7 30,0 0,8
2015 100 0,9 58 9,4 21,9 30,2 31,1 0,8
2016 100 1,0 55 9,3 22,0 28,5 32,8 0,8
2017 100 1.1 58 9,3 21,8 26,7 34,6 0,8
2018 100 1,0 5,6 9,3 21,8 252 36,2 1,0
2019 100 1,0 5,6 9,1 21,9 23,8 37,5 1,0
2020 100 1,0 57 9,0 21,9 22,7 38,5 1,1
2021 100 1,0 6,1 8,9 21,9 221 38,7 1,2
2022 100 1.1 6,2 8,9 21,7 215 39,2 1,5
Auslander/-innen

2007 100 1.4 8,4 17,7 35,4 21,8 15,1 0,2
2008 100 1,2 8,6 16,6 36,4 21,9 15,0 0,2
2009 100 1,2 7.8 14,5 36,7 231 16,5 0,3
2010 100 0,9 8,3 12,6 37,7 243 16,0 0,1
2011 100 1,6 8,0 11,8 36,1 254 17,0 0,2
2012 100 1,3 8,5 12,1 36,2 255 16,1 0,3
2013 100 0,9 8,3 12,7 35,0 258 16,9 0,4
2014 100 1.1 7,7 13,2 344 254 17,5 0,6
2015 100 0,9 7,7 13,2 33,9 26,0 17,5 0,7
2016 100 1.1 6,5 14,3 31,9 27,9 17,6 0,7
2017 100 1,1 7,8 13,1 32,2 27,7 17,4 0,7
2018 100 1,2 8,0 14,0 31,6 27,8 16,8 0,6
2019 100 1,1 8,6 14,3 30,6 27,5 17,3 0,6
2020 100 0,6 8,6 13,9 30,9 274 18,0 0,6
2021 100 0,5 8,6 14,6 30,0 27,2 18,5 0,6
2022 100 0,9 7,7 13,8 30,5 27,3 19,0 0,8

1) Januar 2018: Revision durch die Bundesagentur fiir Arbeit ab dem Jahr 2008.
Dadurch kénnen sich Abweichungen gegenulber Auswertungen mit
friherem Erstellungsdatum ergeben.
Quellen: IT.NRW, Statistik der Bundesagentur fir Arbeit, eigene Berechnungen
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Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort

nach dem Schulabschluss in Prozent

Qualifi-
kation ohne Haupt-/ rgﬁ'g? Abitur / Schul-
Schul- Volksschul- gleichwertiger Fachabitur abschluss
Stand: abschluss abschluss Abschluss unbekannt
30.06.
Ratingen
2014 0,8 13,7 21,8 36,6 271
2015 0,8 134 221 384 25,3
2016 0,9 13,8 234 41,0 20,9
2017 0,9 13,4 23,3 42,6 19,8
2018 1,0 12,8 231 44,0 19,2
2019 1,1 12,3 23,0 455 18,1
2020 1,3 12,5 231 46,4 16,7
2021 1,4 11,9 23,0 47,6 154
2022 1,5 11,1 23,3 49,0 15,1
Nordrhein-Westfalen
2014 1,4 19,2 24,3 29,0 26,1
2015 1,9 19,1 249 30,5 23,7
2016 2,0 18,7 252 32,1 22,0
2017 2,0 18,3 255 33,5 20,6
2018 2,1 17,9 25,7 349 19,3
2019 22 174 258 36,3 18,2
2020 23 16,9 259 37,6 17,3
2021 23 16,1 255 38,3 15,9
2022 25 16,0 26,0 40,1 15,4

Januar 2018: Revision durch die Bundesagentur fir Arbeit ab dem Jahr 2008. Dadurc
kénnen sich Abweichungen gegenuber Auswertungen mit friherem Erstellungsdatun

ergeben.

Quellen: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit, Stadtprofile IHK, eigene Berechnungei
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Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort
nach dem Berufsabschluss in Prozent

Qualifi- Anerkannter Berufsabschluss Akademischer Berufsabschluss
kation ohne davon davon
Berufsab- . . ; Berufsab-
_ mit aner- Meister/-in _ Diplormy abschluss
schluss | “insge- | © | Technikeri-in | insge- Magister/ unbe-
Stand: insge- samt Berufsab. |9l€ichw ertiger samt | Bachelor | Master/ | Promotion | annt
31.12. samt Fachschul- Staats-
schluss
abschluss examen
Ratingen
2013 8,6 54,3 50,7 3,5 18,7 1,6 16,5 0,6 18,5
2014 9,1 54,3 50,5 3,8 19,4 2,1 16,7 0,6 17,3
2015 9,7 55,9 51,8 4.1 20,4 2,5 17,2 0,7 14,0
2016 10,0 56,9 52,7 42 20,3 2,8 16,9 0,7 12,8
2017 10,0 56,0 51,7 43 21,9 3,5 17,6 0,8 12,2
2018 9.4 56,2 51,9 4.3 22,3 3,8 17,7 0,8 12,0
2019 10,2 55,5 51,1 4.4 23,1 4,6 17,6 0,9 11,2
2020 111 55,0 50,7 4.4 23,2 5,0 17,2 1,0 10,7
2021 11,4 54,4 499 4.5 23,9 55 17,3 1,1 10,3
2022 14 52,9 48,3 4.6 25,0 6,3 17,5 1,2 10,7
Nordrhein-Westfalen
2013 13,7 59,0 55,1 3,9 12,6 1,1 10,7 0,8 14,7
2014 14,3 59,4 55,5 40 131 1,4 10,9 0,9 13,2
2015 144 594 554 40 13,6 1,7 11,0 0,9 12,6
2016 14,5 59,3 55,2 4.1 14,2 2,1 111 1,0 12,0
2017 14,7 59,1 54,9 4.1 14,7 2,5 11,2 1,0 11,5
2018 14,2 59,3 55,2 42 151 2,7 11,3 1.1 11,3
2019 15,1 58,3 54 1 4.2 15,8 3,2 11,5 11 10,8
2020 15,2 58,1 53,9 4.3 16,4 3,6 11,7 1,2 10,3
2021 154 57,7 53,4 43 17,0 4,0 11,8 1,3 9,9
2022 154 57,2 52,9 43 17,6 4.4 11,9 1,3 9,8

Durch Umstellung im Erhebungsverfahren kénnen die Merkmale nicht mit friiheren Auswertungen

verglichen

werden.

Januar 2018: Revision durch die Bundesagentur fiir Arbeit ab dem Jahr 2008. Dadurch kénnen sich

Abweichungen gegeniiber Auswertungen mit friherem Erstellungsdatum ergeben.

Quellen: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit, eigene Berechnungen
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Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte
am Wohnort in den Stadtteilen

Stand: 31.12.2022

Breitscheid

Anteil der Beschaftigten an der Bevélkerung in %
[ Junter 33

[133-35

N 35 - 37

B (ber 37

Quelle: Statistik der Bundesagentur fir Arbeit, Meldsregister, o
eigene Berechnungen ArcGIS - Statistikstelle
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Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Wohnort in den Stadtteilen
nach ausgewahlten Merkmalen
Stand: Dezember 2022

Stadtteil insgesamt | Manner Frauen Deutsche Au_?r:'ai]r;c:]er/ u\r;;rr?
Zentrum 9506 4915 4591 8 254 1252 759
West 5764 3168 2596 4309 1455 656
Tiefenbroich 2666 1433 1233 2257 409 264
Lintorf 5901 2972 2929 5417 484 449
Breitscheid 2028 1039 989 1901 127 178
Egszls/cheidt 3260 1646 1614 3009 251 199
';;:vzer;% ; o 1908 983 925 1759 149 124
Ost 3256 1663 1593 2956 300 228
ohne Angabe 5
Ratingen 34294 17820 16474 29867 4427 2859

Quelle: Statistik der Bundesagentur fur Arbeit
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Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Wohnort in Ratingen seit 1999
nach ausgewahlten Merkmalen

sf.tf;.di]) insgesamt| Manner Frauen |Deutsche Au-Trl]é:]r;c:]er/ u:;ehrrio 2(3::18%25
1999 31484 17 673 13811 29101 2360 667 2 356
2000 31733 17 852 13 881 29 280 2419 613 2448
2001 31686 17 633 14 053 29 257 2405 695 2394
2002 30874 16 973 13 901 28 498 2357 633 2278
2003 29978 16 420 13 558 27 813 2162 566 2175
2004 29783 16 209 13574 27 634 2144 575 2145
2005 29709 16 160 13 549 27 569 2134 549 2194
2006 29671 16 198 13473 27 515 2141 558 2198
2007 30369 16 514 13 855 28120 2231 556 2283
2008 30 806 16 596 14 210 28 553 2227 547 2304
2009 30 251 16 089 14 162 28 069 2157 475 2221
2010 30526 16 215 14 311 28 225 2275 478 2141
2011 30958 16 481 14 477 28 530 2402 459 2163
2012 31256 16 515 14 741 28 689 2534 428 2078
2013 31394 16 542 14 852 28 817 2550 471 2027
2014 31942 16 788 15154 29 319 2593 553 2041
2015 31971 16 761 15210 29 225 2713 528 2013
2016 32486 16 976 15510 29 508 2941 543 2073
2017 32 951 17 244 15707 29683 3230 542 2152
2018 33452 17 537 15915 29 866 3547 523 2248
2019 33908 17 738 16 170 30 142 3729 559 2300
2020 33536 17 464 16 072 29760 3747 527 2263
2021 33875 17 615 16 260 29 847 4027 534 2239
2022 34 294 17 820 16 474 29 867 4 427 547 2312

1) Januar 2018: Revision durch die Bundesagentur fiir Arbeit ab dem Jahr 2008. Dadurch
kénnen sich Abweichungen gegeniber Auswertungen mit friherem Erstellungsdatum

ergeben.

Quelle: Statistik der Bundesagentur fur Arbeit
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Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeits- und Wohnort
in Ratingen 1998 - 2022

Stand: Beschaftigte
30.06. 1) am Arbeitsort am Wohnort mi;rvtl/gir:::r:t

1998 33079 31186 11 595
1999 33724 31103 11 351
2000 34032 31380 11323
2001 33 564 31257 11 094
2002 34003 30996 11155
2003 33318 30079 10714
2004 34 828 29 645 10 247
2005 35490 29 481 10 113
2006 36 206 29416 9946
2007 36 590 29 931 10 393
2008 36 750 30419 10 194
2009 36 947 30 147 9946
2010 38048 30 151 9828
2011 37619 30552 9873
2012 38378 30970 10 038
2013 38 459 31081 9997
2014 38 664 31365 10 095
2015 39 205 31824 10 236
2016 39 344 31944 10 151
2017 41 555 32474 10 314
2018 41983 33025 10 382
2019 43749 33312 10 527
2020 45769 33213 10 426
2021 45962 33484 10 374
2022 46 312 33863 10 383

1) Januar 2018: Revision durch die Bundesagentur fir Arbeit ab dem Jahr 2008.
Dadurch kénnen sich Abweichungen gegenlber Auswertungen mit friherem
Erstellungsdatum ergeben.

Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit, eigene Berechnungen
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Entwicklung der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten
am Arbeits- und Wohnort

% (Basisjahr 2000=100)
140

130 /_—‘-

120 /
Beschaftigte am Arbeitsort
110 /

100 -
VBeschéﬂigte am Wohnort

‘W \.-./-—--’_
Beschaftigte mit Wohnort = Arbeitsort

80 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
O N & Qb‘@ ’\Q)@Q*\"L‘bb(bb'\‘bcb \"D’
L L (\] (N N NS R K2 N KD K8 K NP K2 P,
R S O S A A N R AN s
30.06. des Jahres
Januar 2018: Revision durch die Bundesagentur fur Arbeit ab dem Jahr 2008. Dadurch kénnen sich
Abweichungen gegeniber Auswertungen mit fruiherem Erstellungsdatum ergeben.
Quellen: Statistik der Bundesagentur fir Arbeit, eigene Berechnungen Statistikstelle
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Ein- und Auspendler/-innen 1) in Ratingen 1999 - 2022

Stand: Einpendler/-innen Auspendler/-innen Pendlersaldo
30.06. 2)

1999 22 254 19752 2502
2000 22 399 20 057 2342
2001 22224 20 163 2061
2002 22793 19 841 2952
2003 22529 19 365 3164
2004 24 530 19 398 5132
2005 25352 19 368 5984
2006 26 169 19 470 6 699
2007 26 322 19638 6 684
2008 26 526 20 225 6 301
2009 26 973 20 201 6772
2010 28 189 20 323 7 866
2011 27726 20 679 7047
2012 28 295 20932 7 363
2013 28 426 21078 7 348
2014 28 517 21254 7263
2015 28 957 21576 7 381
2016 29170 21792 7378
2017 31218 22160 9058
2018 31574 22 643 8931
2019 33199 22783 10416
2020 35322 22787 12 535
2021 35560 23109 12 451
2022 35910 23480 12430

1) Sozalversicherungspflichtig beschaftigte Pendler/-innen

2) Januar 2018: Revision durch die Bundesagentur fir Arbeit ab dem Jahr 2008.
Dadurch kénnen sich Abweichungen gegeniiber Auswertungen mit friherem

Erstellungsdatum ergeben.

Quellen: Statistik der Bundesagentur fir Arbeit, eigene Berechnungen

Statistikstelle
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Dusseldorf
Duisburg

Essen

Mulheim an der Ruhr
Oberhausen
Heiligenhaus
Wuppertal

Krefeld

Velbert

Dortmund
Bochum
Monchengladbach
Gelsenkirchen
Meerbusch

Moers

Solingen

Kéln

Willich

Pendlersalden 1) fur Ratingen 2022 2)

-4656

1834
1022

1) Mit einem Saldo von 200 und mehr, bezogen auf sozialversicherungspflichtig beschéaftigte Pendler/-innen.
2) In den Pendlerangaben sind nur regional zuordenbare Falle enthalten. Regionen, deren Pendlerzahl insgesamt
kleiner 10 ist, werden als ,Ubrige” zu der nachsthéheren Ebene zusammengefasst.

3) Stand: 30.06.

Quellen: Statistik der Bundesagentur fur Arbeit, eigene Berechnungen Statistikstelle
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Pendlenerflechtungen 1) fir Ratingen (30.06.2022)

- Auspendler/-innen -

aus Ratingen

Anzahl

Auspendler/-innen insgesamt

darunter nach den NRW-Gemeinden
Dusseldorf
Essen
Duisburg
Koln
Mettmann
Mulheim an der Ruhr
Neuss
Krefeld
Velbert
Langenfeld
Wuppertal
Heiligenhaus
Hilden
Erkrath
M&nchengladbach
Oberhausen
Solingen
Meerbusch
Dortmund
Leverkusen
Bochum
Haan
Bonn
Monheim am Rhein
Moers
Wiilfrath
Willich
Gelsenkirchen
Aachen
Dormagen
Bottrop

23479

21644
10 880
1641
1006
670
605
602
571
449
405
380
324
315
259
234
204
188
178
169
160
156
156
132
107
107
94
90
90
84

61
54

51

1) Sozalversicherungspflichtig beschaftigte Pendler/-innen

2) In den Pendlerangaben sind nur regional zuordenbare Falle
enthalten. Regionen, deren Pendlerzahl insgesamtkleiner 10 ist,
werden als ,Ubrige“ zu der nachsthéheren Ebene

zusammengefasst.

Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit

Statistikstelle
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Pendlererflechtungen 1) fir Ratingen (30.06.2022)

- Einpendler/-innen -

nach Ratingen

Anzahl
Einpendler/-innen insgesamt 35905
darunter aus den NRW-Gemeinden 32 385
Dusseldorf 6 224
Duisburg 2 840
Essen 2663
Mulheim an der Ruhr 1491
Krefeld 927
Koln 882
Velbert 880
Heiligenhaus 877
Oberhausen 833
Wuppertal 807
Mettmann 698
Neuss 665
Dortmund 561
Bochum 523
Ménchengladbach 520
Meerbusch 468
Erkrath 393
Solingen 392
Gelsenkirchen 385
Hilden 369
Moers 327
Langenfeld 276
Willich 295
Leverkusen 255
Bottrop 251
Wiilfrath 247
Kaarst 247
Monheim am Rhein 200
Haan 198
Dinslaken 195
Herne 184
Viersen 176
Grevenbroich 166
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noch Pendlerverflechtungen 1) fiir Ratingen (30.06.2022)

- Einpendler/-innen -

nach Ratingen

Anzahl

Dormagen
Korschenbroich
Gladbeck

Bonn
Hattingen
Tonisvorst

Remscheid

Bergisch Gladbach

Minster
Recklinghausen
Hagen
Rheinberg
Dorsten

Aachen
Leichlingen
Wesel
Neukirchen-Viuyn
Voerde

Kempen
Kamp-Lintfort
Pulheim

Marl

Witten
Castrop-Rauxel
Herten
Schwerte

Bergheim

1) Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Pendler/-innen

151
150
130
126
126
120
117
115
103
102
98
94
93
90
90
86
81
81
79
73
66
62
60
59
57
57
54

2) In den Pendlerangaben sind nur regional zuordenbare Falle
enthalten. Regionen, deren Pendlerzahl insgesamtkleiner 10 ist,
werden als ,Ubrige” zu der ndchsthdheren Ebene

zusammengefasst.

Quelle: Statistik der Bundesagentur fir Arbeit

Statistikstelle
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Primareinkommen und verfligbares Einkommen der privaten Haushalte

in Ratingen im regionalen Vergleich

2021

Verwaltungsbezrk

Primareinkommen 1)

Verfugbares Einkommen 2)

in Mio je Einwohner/-in in Mio je Einwohner/-in

Euro in Euro NRW=100 Euro in Euro NRW=100
Erkrath 1439 32894 117,9 1243 28429 122,5
Haan 1201 39655 142,2 975 32187 138,7
Heiligenhaus 847 32159 115,3 700 26 580 114,6
Hilden 1718 31114 111,5 1445 26 161 112,8
Langenfeld 2090 35326 126,6 1624 27 448 118,3
Mettmann 1328 34 257 122,8 1058 27 288 117,6
Monheim 1188 28 568 102,4 983 23638 101,9
Ratingen 3256 37 570 134,7 2607 30084 129,7
Velbert 2302 28217 101,2 1946 23 856 102,8
Wiilfrath 644 30637 109,8 533 25358 109,3
Kreis Mettmann 16 013 33060 118,5 13114 27 075 116,7

1) Einkommen aus Erwerbstatigkeit und Vermdgen.

2) Einkommen, das den privaten Haushalten fir Konsum- und Sparzwecke zur Verfiigung steht.

Quellen: IT.NRW, eigene Berechnungen
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Primareinkommen und verfligbares Einkommen der privaten Haushalte

in Ratingen
Jahr Primareinkommen 1) Verfugbares Einkommen 2)
in Mio. je Einwohner/-in in Mio. je Einwohner/-in
Euro in Euro NRW=100 Euro in Euro NRW=100

2005 2 566 27 899 137.8 2060 22 397 1279
2006 2618 28410 136,4 2071 22474 126,5
2007 2645 28 671 135,0 2067 22 405 1249
2008 2729 29759 134,0 2124 23161 1249
2009 2600 28476 131,8 2053 22 485 123,7
2010 2614 28 698 129,6 2098 23033 1229
2011 2746 31589 136,1 2177 25045 1294
2012 2767 31858 134,2 2197 25290 128.,8
2013 2813 32476 135,3 2218 25606 129,3
2014 2854 32990 134,3 2 266 26 197 129,8
2015 2848 32631 130,2 2254 25816 125,8
2016 2993 34189 1334 2362 26 977 128,6
2017 3004 34 451 129,7 2 368 27 154 125,9
2018 3137 35945 129,7 2464 28 238 1254
2019 3207 36 695 129,7 2512 28733 125,3
2020 3172 36 369 1304 2535 29 065 125,3
2021 3256 37 570 1304 2607 30084 126,3

1) Einkommen aus Erwerbstatigkeit und Vermdégen.

2) Einkommen, das den privaten Haushalten fir Konsum- und Sparzwecke zur
Verfigung steht.

Ab 2011: Berechnungen unter Verwendung der Bevdlkerungszahlen auf Basis des Zensus

2011.

Im Rahmen der Revision 2019 der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen wurden die
Ergebnisse bis 2004 zurlick neu berechnet. Die Ergebnisse sind demnach mitden

Veroffentlichungen friiherer Jahre nur eingeschrankt vergleichbar.

Quellen: IT.NRW, Statistische Amter der Lander, eigene Berechnungen

Statistikstelle
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Methodischer Hinweis: Als Folge der Einflhrung der elektronischen Lohnsteuer-
bescheinigungen konnten in der Statistik des Jahres 2004 zunehmend auch die
nichtveranlagten Lohnsteuerzahlerinnen und Lohnsteuerzahler erfasst werden. In
den Vorjahresstatistken waren sie nur insoweit enthalten, als deren
Lohnsteuerkarten zur Auswertung vorlagen. Mit der Ubermittlungspflicht der
elektronischen Lohnsteuerkarten enthalt die Lohn- und Einkommensteuerstatistik ab
dem Jahr 2007 auch alle nichtveranlagten Steuerpflichtigen. Ein Vergleich mit den
Ergebnissen friherer Jahre ist daher nur eingeschrankt moglich.

Quelle: IT.NRW
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Hinweis

o Steuerpflichtige sind Einzelpersonen sowie Ehepaare, die im Falle der

Zusammenveranlagung und/oder bei Doppelverdienst als eine steuerpflichtige

Person zahlen.

e Gesamtbetrag der Einkiinfte: Summe der EinklUnfte abzuglich einklnfte-

spezifische Abzlge (v. a. Werbungskosten, Altersentlastungsbetrag).

Einkommen der Lohn- und Einkommensteuerpflichtigen und
Lohn- und Einkommensteuer in Ratingen

Gesamtbetrag der Einklinfte Lohn- und
Jahr Steuerpfichtige insgesamt Je steuerpflichtiger Einkommenssteuer
Person
Anzahl in 1 000 Euro in Euro in 1 000 Euro

2004 42 543 1702 964 40 029 357 649
2007 45 134 1935 509 42 884 405 554
2010 44 932 1902 473 42 341 383 523
2012 44 614 2 010 985 45 075 419 310
2013 44 944 2073 514 46 136 433 348
2014 45 354 2 119 755 46 738 439 469
2015 45 448 2 152 328 47 358 448 405
2016 45 696 2 248 663 49 209 465 602
2017 45 992 2 308 987 50 204 478 349
2018 46 121 2 404 294 52 130 504 224
2019 45 911 2 438 204 53 107 499 005
2020 45 535 2 446 370 53 725 504 127

Die Ergebnisse der dreijahrlich durchgefiihrten Lohn- und Einkommensteuerstatistik sind ab 2004
mit den Ergebnissen friiherer Jahre nur eingeschrankt vergleichbar.
Quelle: IT.NRW
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Lohn- und Einkommensteuerpflichtige nach GroRenklassen des Gesamtbetrages der
Einklnfte 2019 und 2020 in Ratingen

GroRenklassen des Steuerpfiichtige Gesamtb?trag der . Lohn- und
Gesamtbetrags der Einklnfte Einkommenssteuer
Einkunfte Anzahl in 1 000 Euro in 1 000 Euro
2019
0 1077 - 74
1 - 5000 4 077 7 818 418
5000 - 10000 2312 17 468 410
10 000 - 15000 2969 37 399 844
15000 - 20000 3338 58 273 2766
20000 - 25000 3192 71 848 4768
25000 - 30000 3162 86 984 7 280
30000 - 35000 3087 100 291 10 514
35000 - 50000 7 285 306 009 40 491
50 000 - 125000 11 823 901 665 170 155
125000 und mehr 3589 850 449 261 285
insgesamt 45 911 2 438 204 499 005
2020
0 - - -
1 - 5000 - - -
5000 - 10000 2 347 17 869 505
10 000 - 15000 2988 37793 986
15000 - 20000 3 361 58 724 2879
20000 - 25000 3163 71 080 4 852
25000 - 30000 3120 85 680 6 871
30000 - 35000 2 960 96 010 9693
35000 - 50000 7 288 306 195 40 037
50 000 - 125000 11 675 890 505 168 731
125000 und mehr 3 548 875 276 269 121
insgesamt 45 535 2 446 370 504 127
Quelle: IT.NRW
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Einkommen der Lohn- und Einkommensteuerpflichtigen im Kreis Mettmann 2020

Gesamtbetrag der Einklinfte
Verwaltungsbezirk Steuerpflichtige insgesamt 1€ ste;zrrzﬂolﬁhnger
Anzahl in 1 000 Euro in Euro
Erkrath 22 064 1071778 204 968
Haan 15 635 923 125 195 069
Heiligenhaus 13 251 612 124 115 024
Hilden 29 585 1347 705 244 583
Langenfeld 31 060 1601 950 308 380
Mettmann 19724 1001 104 192 506
Monheim 20 597 877 538 151 532
Ratingen 45 535 2 446 370 504 127
Velbert 41160 1 696 332 281177
Wilfrath 10 984 492 074 85 600
Kreis Mettmann 249 595 12 070 100 2 282 966

Quelle: IT.NRW
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Die i.f. aufgefuhrten Arbeitslosenquoten stellen den Anteil der beim Arbeitsamt
registrierten  Arbeitslosen an den abhdngig  zivilen  Erwerbspersonen
(sozialversicherungspflichtig  Beschaftigte inkl.  Auszubildende, geringfligig
Beschaftigte, Beamte ohne Soldaten, Arbeitslose) dar.

Aufgrund der Zusammenlegung von Arbeitslosen- und Sozialhilfe im Zuge der
Hartz IV Reform wird die Vergleichbarkeit der Daten ab 2005 mit friheren Daten
eingeschrankt.

Rechtskreis SGB lll: Arbeitslose, die Arbeitslosengeld erhalten und nicht
hilfebedurftig sind sowie Arbeitslose, die keinen Anspruch auf Arbeitslosengeld
haben.

Rechtskreis SGB Il: Arbeitslose, die Leistungen aus der Grundsicherung fur

Arbeitssuchende beziehen.
© Statistik der Bundesagentur fur Arbeit Stand: Oktober 2007/dz-am

Methodischer Hinweis: Die Statistik Uber Arbeitslose und Arbeitssuchende wurde
zum Berichtsmonat August 2014 geringfligig revidiert. Dies fiihrte zu Anderungen
von Eckdaten und Strukturmerkmalen Arbeitsloser und Arbeitsuchender. Ausloser fur
die ruckwirkende Revision ab dem Jahr 2007 waren gesetzliche und technische
Anderungen sowie verbesserte Auswertemdglichkeiten. Anderungen an der
Interpretation der Arbeitsmarktstatistik, ihrer Entwicklung und Struktur ergeben sich
dadurch nicht.

Ab Januar 2017 werden mit dem 9. SGB II-Anderungsgesetz Arbeitslose, die neben
Arbeitslosengeld auch Arbeitslosengeld Il beziehen (sogenannte Aufstocker), im
Rechtskreis SGB IIl (Agenturen fur Arbeit) gezahlt und nicht mehr im Rechtskreis
SGB Il (Jobcenter). Aufgrund dieser gesetzlichen Anderung steigt die
Arbeitslosenzahl im SGB IIl im Jahr 2017 und sinkt um die gleiche GroRenordnung

im SGB II.
© Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit
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Arbeitslose und offene Stellen in Ratingen

Stand Arbeitslose offene
Dezember | insgesamt darunter Arbeits- Stellen
losen-
1) Manner Au§lénder/- quote 2)
innen

1983 2252 1226 344 6,5 81
1984 2705 1450 341 79 113
1985 2817 1493 365 8,3 140
1986 2852 1474 386 8,3 176
1987 3067 1548 424 8,9 176
1988 3170 1550 495 9,2 241
1989 3233 1493 405 8,3 280
1990 2790 1307 373 71 335
1991 2519 1207 351 6,3 279
1992 2771 1401 434 6,8 191
1993 3292 1759 527 8,0 157
1994 3583 1966 567 8,8 188
1995 3660 2007 594 9,1 186
1996 3913 2163 672 9,9 209
1997 3863 2106 677 9,8 330
1998 3555 1864 625 8,9 469
1999 3229 1737 584 8,1 525
2000 2 861 1483 510 6,8 530
2001 3030 1634 557 7,2 407
2002 3164 1783 559 7,5 345
2003 3188 1837 570 7,7 218
2004 3321 1901 564 8,1 229
2005 3854 2172 745 9,4 299
2006 3304 1793 651 8,0 352
2007 2989 1524 678 72 432
2008 2838 1455 671 6,9 285
2009 2867 1 560 597 6,9 228
2010 2798 1483 613 6,8 249
2011 2735 1420 612 6,7 454
2012 2889 1549 672 7,0 345
2013 3032 1644 741 7,3 277
2014 2997 1583 739 72 304
2015 2949 1616 785 71 467
2016 2787 1518 843 6,6 600
2017 2762 1479 787 6,6 775
2018 2590 1402 762 6,1 787
2019 2694 1436 872 6,3 529
2020 3383 1850 1090 79 653
2021 2 941 1608 983 6,9 705
2022 2848 1 541 1134 6,7 634

1) August 2014: Revision durch die Bundesagentur fir Arbeit ab dem Jahr 2007.
Dadurch kdnnen sich Abweichungen gegeniiber Auswertungen mit friiherem
Erstellungsdatum ergeben.

2) Ab 2005 nur ungeférderte Arbeitsstellen.

Quelle: Statistik der Bundesagentur fir Arbeit
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Arbeitslosenquoten

2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Ratingen 7,0 7,3 7,2 71 6,6 6,6 6,1 6,3 79 6,9 6,7
Kreis Mettmann / 7,6 7,7 74 71 6,9 6,6 6,0 6,1 7,4 6,8 6,5
Bezrk der Agentur fir

Arbeit Mettmann 2)

Bezrk der Agentur fiur 9,3 9,5 9,2 8,9 8.1 7.6 71 71 8,7 75 79
Arbeit Dusseldorf

Nordrhein- 8,8 9,0 8,7 8,4 8,1 7,6 7,0 7,0 8,2 7,2 6,9
Westfalen

Bundesrepublik 75 7,5 71 6,8 6,5 59 54 54 6,5 5,6 54

Deutschland

1) August 2014: Revision durch die Bundesagentur fiir Arbeit ab dem Jahr 2007. Dadurch kénnen sich
Abweichungen gegentber Auswertungen mit friherem Erstellungsdatum ergeben.

2) Ab 2012 Neugriindung, kreisscharfe Abgrenzung.

Quellen: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit, Agentur fur Arbeit Disseldorf, Agentur fir Arbeit Mettmann

Arbeitslosenquoten im Vergleich

Ratingen Kreis / Bezirk Bezirk Dusseldorf NRW
Mettmann

Region

ODezember 2021 mDezember 2022

Quellen: Statistik der Bundesagentur fur Arbeit, Agentur fur Arbeit Metimann Statistikstelle
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Arbeitslosenanteil 1) in den Stadtteilen

Stand: 31.12.2022

Arbeitslosenanteil 1) in%
[ Junter 3

[13,0-50

5,0 -7,0

. 70-9,0

. 9,0- 10,9

1} Bezogen auf die Zahl der 18- bis 65-13hrigen am Ort der Hauptwohnung.
Quellen: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit,

Melderegister, eigene Berechnungen Arci3IS - Statistikstelle
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Arbeitslose in den Stadtteilen nach ausgewahlten
Merkmalen
Stand: Dezember 2022

darunter
Stadtteil insgesamt
Manner | Deutsche 55 J:ihre
und alter

Zentrum 644 378 438 193
West 1173 561 580 237
Tiefenbroich 227 143 143 53
Lintorf 293 164 211 87
Breitscheid 81 47 59 31
Hosel/
Eggerscheidt 10 58 9 39
Homberg/
Schwarzbach 94 49 75 38
Ost 225 140 128 59
Ratingen 2 848 1541 1714 737

Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit
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Arbeitslose in Ratingen nach Berufsbereichen und Geschlecht
Stand: Dezember 2022

davon
insgesamt
Berufsbereiche Manner Frauen
Anzahl Anzahl Y% Anzahl %
Militar - - — - —
Land-, Forst-, Tierwirtschaft, Gartenbau 58 48 82,8 10 17,2
Rohstoffgewinnung, Produktion, Fertigung 452 319 70,6 133 294
Bau, Architektur, Vermessung, Gebaudetechn. 143 136 951 7 49
Naturwissenschaft, Geografie, Informatik 58 43 74 1 15 259
Verkehr, Logistik, Schutzund Sicherheit 866 542 62,6 324 374
Kaufm. Dienstl., Handel, Vertrieb, Tourismus 485 197 406 288 594
Unternehmensorga, Buchhalt, Recht, Verwalt. 358 136 38,0 222 62,0
Gesundheit, Sozales, Lehre und Erziehung 302 59 19,5 243 80,5
Geisteswissenschaften, Kultur, Gestaltung 71 40 56,3 31 43,7
keine Angabe 55 21 382 34 61,8
Ratingen 23848 1541 541 1307 459

Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit
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Arbeitslose in den Stadtteilen nach Rechtskreisen
Stand: Dezember 2022

Arbeitslose davon
Stadtteil insgesamt SGBII SGBII
Anzahl Anzahl Anteil Anzahl Anteil

Zentrum 644 236 36,6 408 63,4
West 1173 173 14,7 1000 85,3
Tiefenbroich 227 61 26,9 166 731
Lintorf 293 117 39,9 176 60,1
Breitscheid 81 41 50,6 40 49,4
Hosel /

Eqgerscheidt 110 62 56,4 48 43,6
Homberg /

Schwarzbach 94 47 50,0 47 50,0
Ost 225 78 34,7 147 65,3
Ratingen 2 848 816 28,7 2032 71,3

Quellen: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit, eigene Berechnungen

Statistikstelle
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Arbeitslose nach Rechtskreisen und ausgewahlten Merkmalen in Ratingen

Jahr darunter
Stand: R:r?ts- insgesamt i Auslander| unter 25 | 55 Jahre Langzeit- Vollzeit-
Dezember Is Méanner . . .
1 [-innen Jahre [ undéalter | arbeitslose |suchende
absolut
2009 SGB Il 999 543 125 101 221 116 775
2010 SGBIII 819 405 88 73 248 134 607
2011 SGB I 735 378 71 75 233 106 548
2012 SGB I 812 454 93 74 248 131 650
2013 SGB I 831 471 116 70 267 109 694
2014 SGB I 803 421 109 62 259 118 634
2015 SGB I 788 426 116 48 275 109 602
2016 SGB Il 857 490 223 84 240 99 611
2017 2) SGB Il 893 473 167 60 300 93 673
2018 SGB Il 825 473 156 59 288 122 630
2019 SGB Il 889 495 187 59 278 109 684
2020 SGB Il 1302 734 304 79 365 189 1018
2021 SGB Il 925 529 211 54 348 162 724
2022 SGB Il 816 474 169 34 200 118 642
2009 SGB I 1868 1017 472 88 239 1058 1434
2010 SGB Il 1979 1078 525 98 240 1151 1537
2011 SGB I 2000 1042 541 74 256 1113 1579
2012 SGB I 2077 1095 579 100 352 1151 1630
2013 SGB I 2201 1173 625 113 395 1196 1705
2014 SGB I 2194 1162 630 85 406 1251 1695
2015 SGB I 2161 1190 669 90 410 1225 1668
2016 SGB I 1930 1028 620 69 424 1106 1485
2017 2) SGB I 1869 1006 620 65 460 1112 1440
2018 SGB I 1765 929 606 71 445 1024 1340
2019 SGBI 1805 941 685 88 431 979 1326
2020 SGB Il 2081 1116 786 102 492 1244 1571
2021 SGB Il 2016 1079 772 116 432 1315 1516
2022 SGB Il 2032 1067 965 79 216 1106 1464

1) August 2014: Revision durch die Bundesagentur fiir Arbeit ab dem Jahr 2007. Dadurch kénnen sich
Abweichungen gegeniliber Auswertungen mit fliherem Erstellungsdatum ergeben.

2) Mitdem 9. SGB ll-Anderungsgesetzwerden ab 2017 Arbeitslose, die neben Arbeitslosengeld auch
Arbeitslosengeld Il beziehen (Aufstocker), im Rechtskreis SGB Il gezahlt und nicht mehr im Rechts-
kreis SGB II.

Quellen: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit, Agentur fir Arbeit Disseldorf
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noch Arbeitslose nach Rechtskreisen und ausgewahlten Merkmalen in Ratingen

Jahr darunter
Stand: th(achts- insgesamt . Auslander/| unter 25 | 55 Jahre Langzeit- Vollzeit-
Dezember Krels Méanner ) - .
1) -innen Jahre | undélter [ arbeitslose |suchende
Prozentzahlen
2009 SGBII 100 54,4 12,5 10,1 221 11,6 77,6
2010 SGB I 100 49,5 10,7 8,9 30,3 16,4 74,1
2011 SGB I 100 514 9,7 10,2 31,7 14,4 74,6
2012 SGBII 100 55,9 11,5 9,1 30,5 16,1 80,0
2013 SGB I 100 56,7 14,0 84 32,1 13,1 83,5
2014 SGB I 100 52,4 13,6 7,7 32,3 14,7 79,0
2015 SGBII 100 54,1 14,7 6,1 349 13,8 76,4
2016 SGB 100 57,2 26,0 9,8 28,0 11,6 71,3
2017 2) SGBII 100 53,0 18,7 6,7 33,6 10,4 75,4
2018 SGB Il 100 57,3 18,9 7.2 34,9 14,8 76,4
2019 SGB Il 100 55,7 21,0 6,6 31,3 12,3 76,9
2020 SGB Il 100 56,4 23,3 6,1 28,0 14,5 78,2
2021 SGB Il 100 57,2 22,8 5,8 37,6 17,5 78,3
2022 SGB Il 100 58,1 20,7 42 245 14,5 78,7
2009 SGBI 100 54,4 253 4,7 12,8 56,6 76,8
2010 SGBII 100 54,5 26,5 5,0 121 58,2 77,7
2011 SGBII 100 52,1 271 3,7 12,8 55,7 79,0
2012 SGBI 100 52,7 27,9 4,8 16,9 55,4 78,5
2013 SGBII 100 53,3 284 51 17,9 54,3 77,5
2014 SGBII 100 53,0 28,7 39 18,5 57,0 773
2015 SGBII 100 55,1 31,0 4,2 19,0 56,7 77,2
2016 SGB I 100 53,3 32,1 36 22,0 57,3 76,9
2017 2) SGBI 100 53,8 33,2 35 246 59,5 77,0
2018 SGBII 100 52,6 34,3 4,0 25,2 58,0 75,9
2019 SGB I 100 52,1 38,0 49 23,9 54,2 73,5
2020 SGBII 100 53,6 37,8 4,9 23,6 59,8 75,5
2021 SGB I 100 53,5 38,3 58 214 65,2 75,2
2022 SGBII 100 52,5 475 39 10,6 544 72,0

1) August 2014: Revision durch die Bundesagentur fir Arbeit ab dem Jahr 2007. Dadurch kénnen sich
Abweichungen gegenlber Auswertungen mit fliherem Erstellungsdatum ergeben.

2) Mitdem 9. SGB Il-Anderungsgesetzwerden ab 2017 Arbeitslose, die neben Arbeitslosengeld auch
Arbeitslosengeld Il beziehen (Aufstocker), im Rechtskreis SGB Il gezahlt und nicht mehr im Rechts-
kreis SGB II.

Quellen: Statistik der Bundesagentur fur Arbeit, Agentur fiir Arbeit Disseldorf, eigene Berechnungen
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Arbeitslose in Ratingen nach Altersgruppen und Geschlecht

Stand: insge- davon im Alter von ... bis unter ... Jahren
Dezember samt |unter20(20-25|25-30|30-35|35-40(40-45|45-50|50-55|55-60|60-65| >=65
1) Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl [ Anzahl | Anzahl | Anzahl
2009 Manner 1560 . 89 192 189 184 227 223 193 191 57 .
Frauen 1307 11 75 130 135 160 220 193 172 164 47 -
insgesamt 2867 . 164 322 324 344 447 416 365 355 104
2010 Manner 1483 . 83 163 179 185 212 196 190 181 77 .
Frauen 1315 11 62 126 139 166 207 188 188 178 50 -
insgesamt 2798 . 145 289 318 351 419 384 378 359 127
2011  Ménner 1420 12 81 158 174 171 209 187 175 165 88 -
Frauen 1315 10 46 143 149 165 182 198 186 183 53 -
insgesamt 2735 22 127 301 323 336 391 385 361 348 141 -
2012 Maénner 1549 12 97 154 172 181 203 222 197 201 110 -
Frauen 1340 9 56 119 147 168 172 209 171 201 88 -
insgesamt 2889 21 153 273 319 349 375 431 368 402 198 -
2013 Maénner 1644 . 87 191 218 180 190 198 211 201 148
Frauen 1388 . 72 135 170 156 179 197 162 182 124 .
insgesamt 3032 24 159 326 388 336 369 395 373 383 272 7
2014 Manner 1583 . 80 169 199 181 176 222 193 201 151
Frauen 1414 . 53 151 163 171 192 189 179 177 129 .
insgesamt 2997 14 133 320 362 352 368 411 372 378 280 7
2015 Manner 1616 . 70 180 165 193 196 225 194 203 170
Frauen 1333 . 47 128 153 164 155 205 168 173 130 .
insgesamt 2949 21 117 308 318 357 351 430 362 376 300 9
2016 Méanner 1518 . 92 186 171 161 161 181 192 171 186
Frauen 1269 . 43 150 168 146 150 147 157 158 142 .
insgesamt 2787 18 135 336 339 307 311 328 349 329 328 7
2017 Manner 1479 13 68 154 158 149 164 164 196 193 209 11
Frauen 1283 9 35 113 175 147 132 147 178 157 174 16
insgesamt 2762 22 103 267 333 296 296 311 374 350 383 27
2018 Maénner 1402 14 58 135 143 149 170 142 186 186 207 12
Frauen 1188 10 48 112 152 124 138 127 149 145 169 14
insgesamt 2590 24 106 247 295 273 308 269 335 331 376 26
2019 Maénner 1436 . 70 162 169 163 154 148 170 166 190
Frauen 1258 . 50 132 171 156 136 126 151 144 170 .
insgesamt 2694 27 120 294 340 319 290 274 321 310 360 39
2020 Manner 1850 15 98 197 214 235 211 198 220 203 230 29
Frauen 1533 16 52 146 197 186 185 174 182 180 199 16
insgesamt 3383 31 150 343 411 421 396 372 402 383 429 45
2021 Ménner 1608 19 89 153 200 187 177 174 175 206 208 20
Frauen 1333 12 50 130 169 159 162 155 150 171 157 18
insgesamt 2941 31 139 283 369 346 339 329 325 377 365 38
2022 Manner 1541 20 93 140 185 193 172 168 154 191 208 17
Frauen 1307 11 73 122 149 180 176 138 137 169 139 13
insgesamt 2848 31 166 262 334 373 348 306 291 360 347 30

1) August 2014: Revision durch die Bundesagentur fiir Arbeit ab dem Jahr 2007. Dadurch kénnen sich Abweichungen
gegeniiber Auswertungen mit friherem Erstellungsdatum ergeben.

Quellen: Statistik der Bundesagentur fir Arbeit, Agentur fiir Arbeit Disseldorf
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Fremdenverkehr in Ratingen 1987 - 2022

Jahr Kapaztat 1) Ankiinfte Ubernachtungen Mittlere Mittlere
Bestand insge- | darunter| insge- | darunter Betten- Aufent-
Betriebe| Betten samt |ausdem| samt | aus dem |auslastung|haltsdauer
2) Ausland Ausland 3) 4)
Anzahl Anzahl Anzahl % Tage

1987 24 1261 91178 21781 160527 42 614 34,9 1,8
1988 27 1387 89620 22768 158079 43 808 32,9 1,8
1989 29 1740 105397 25735 197 323 54 229 35,7 1,9
1990 28 1729 125584 35131 240009 73 344 38,2 1,9
1991 29 1744 128659 28440 228300 57 307 36,8 1,8
1992 30 1869 138577 28710 260940 64 420 40,1 1,9
1993 30 2032 137296 29689 252450 62 274 37,3 1,8
1994 29 1847 144070 25343 242282 53579 37,0 1,7
1995 29 1853 146861 39663 256791 77 163 38,4 1,7
1996 30 2106 165124 44621 279409 81579 36,6 1,7
1997 31 2341 175535 49840 310247 93 924 39,0 1,8
1998 31 2351 175724 47409 321540 88 366 41,4 1,8
1999 29 2250 183602 43933 341261 82825 425 1,9
2000 29 2272 173548 41420 348570 89980 42,8 2,0
2001 30 2281 169989 35171 331948 82996 40,5 2,0
2002 31 2500 160666 36186 311301 88 325 35,7 1,9
2003 31 2506 162907 40591 305704 87 874 34,2 1,9
2004 31 2494 180531 45094 334895 101521 38,0 1,9
2005 31 2325 169791 44560 330367 105494 39,5 1,9
2006 34 2738 205242 51547 379674 120812 40,3 1,8
2007 35 2752 220960 48526 394 300 97 553 40,7 1,8
2008 35 2754 218858 51325 392633 103507 41,0 1,8
2009 34 2644 202082 44380 337008 86 324 35,7 1,7
2010 34 2630 217966 48773 361912 91 941 38,0 1,7
2011 34 2606 215613 55395 363270 102011 38,6 1,7
2012 33 2648 216976 55044 364856 100448 39,7 1,7
2013 33 2678 206771 52372 340070 94 199 36,3 1,6
2014 33 2639 219366 63303 356818 106 882 38,7 1,6
2015 32 2575 216904 58151 348255 96 601 38,0 1,6
2016 32 2640 221723 64679 359759 109638 38,6 1,6
2017 32 2653 232723 60643 372473 99 119 39,9 1,6
2018 30 2576 223740 52739 357063 85725 38,9 1,6
2019 29 2535 224777 56823 375412 98 085 411 1,7
2020 29 2534 70423 12474 126074 23594 17,5 1,8
2021 28 2479 61006 10085 115776 20983 15,3 1,9
2022 27 2473 162046 35560 296 371 69 215 34,4 1,8

1) Am Jahresende.

2) Bis 2012: Beherbergungsbetriebe mit 9 und mehr Gastebetten.
Ab 2012: Beherbergungsbetriebe ab 10 Gastebetten.

3) Mittlere Bettenauslastung = (Ubernachtungen / angebotene Bettentage) * 100

4) Mittlere Aufenthaltsdauer (in Tagen) = Ubernachtungen / Ankiinfte

Quelle: IT.NRW

Statistikstelle Seite 113




Wirtschaft, Arbeitsmarkt und Verkehr

Statistisches Jahrbuch 2023

Fremdenverkehr in Ratingen nach Betriebsarten 1)

Betriebsart Dezember 2022 Januar-Dezember 2022

Bestand Mittlere Mittlere
Betten- Aufent-
Betriebe | Betten auslastung | haltsdauer

Anzahl % 2) Tage 3)

Hotels 12 1588 37,3 1,7

Gasthofe - - - -

Pensionen - - - -

Hotels garnis 14 717

Erholungs-, Ferien-, Schulungsheime - -

Ferienhauser, -wohnungen und -zentren - - - -

Hitten, Jugendherbergen u.A 1 168

Betriebe zusammen 27 2473 34,4 18

1) Betriebe mit 10 und mehr Betten.

2) Mittlere Auslastung = (Ubernachtungen / angebotene Bettentage)*100
3) Mittlere Aufenthaltsdauer (in Tagen) = Ubernachtungen / Ankiinfte

Quelle: ITNRW
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Gasteankinfte und Ubernachtungen in Ratingen nach Monaten

Monat Ankunftszahlen Ubernachtungszahlen

insge- [ ausl. Veranderung gegen- | insge- | ausl. Veranderung gegen-

samt | Géaste | Uber Vorjahresmonat samt | Gaste | Uber Vorjahresmonat

Anzahl | Anzahl % 1) % 2) Anzahl | Anzahl % 1) % 2)
Januar 4042 642 +196,8 +3428 7 431 1138 +134,3 +199,5
Februar 5473 938 +2258 +439,1 10430 1668 +183,8 +296,2
Marz 8600 1300 +290,2 +490,9 16547 2504 +2735 +458,9
April 11375 2261 +5877 +997,6 22456 4266 +528,1 +774,2
Mai 16838 3095 +880,7 +1.4553 28881 5774 +7497 +1.131,1
Juni 18017 4034 +4319 +674,3 33168 8875 +406,1 +581,6
Juli 12268 3194 +151,0 +351,1 23677 5950 +1201 +317,5
August 15870 3624 +110,1 +204,0 30468 6941 +1185 +191,8
September | 19990 4239 +927 +1794 35557 8273 +934 +183,3
Oktober 17191 4483 +56,7 +95,0 34524 9285 +585 +96.,5
November 17647 4810 +77,1 + 1115 29977 9303 +689 + 89,6
Dezember 14735 2940 +1805 +366,7 23255 5238 +178,5 +368,1

2021162046 35560 +165,63) +252,63) 296371 69215 +156,03) +229,93)

Anmerkung: Erfasst werden nur Betriebe mit mindestens zehn Gastebetten.
1) Bezogen auf die Anzahl insgesamt.
2) Bezogen auf die ausl. Gaste.
3) Veranderung gegeniiber Vorjahreszeitraum.
Abweichungen in den Summenwerten entstehen durch nachtragliche Berichtigungen seitens
der Erhebungsstelle.
Quelle: ITNRW
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Ankiinfte, Ubernachtungen und Aufenthaltsdauer der Gaste in Ratingen

nach Herkunftslandern

Herkunftsland 2022 2021
(standiger Wohnsitz) Ankiinfte | Ubemachtungen | mitlere | ainge [UPEMach-
Aufent- tungen
insgesamt|insgesamt|Anteil 1) | haltsdauer |insgesamt|insgesamt
Anzahl Anzahl % Tage 2) Anzahl Anzahl
Bundesrepublik Deutschland 92780 157 041 744 1,7 50 921 94 793
Ausland 28 314 54 002 25,6 1,9 10 085 20983
davon
Europa 20226 38798 718 1,9 8139 17 193
Belgien 1470 2519 47 1,7 599 1116
Bulgarien 58 144 0,3 25 30 57
Danemark 335 705 1,3 2,1 182 444
Estland 69 143 0,3 2,1 22 57
Finnland 148 311 0,6 2,1 53 122
Frankreich 1741 3379 6,3 1,9 762 1567
Griechenland 145 309 0,6 2,1 88 144
Irland, Republik 132 271 0,5 2.1 99 281
Island 45 103 0,2 23 3 6
Italien 1424 3083 57 2,2 471 1056
Kroatien 121 178 0,3 1,5 60 74
Lettland 57 97 0,2 1,7 22 65
Litauen 94 223 0,4 24 42 85
Luxemburg 250 413 0,8 1,7 107 184
Malta 2 2 0,0 1,0 4 4
Niederlande 5685 9908 18,3 1,7 1738 3143
Norwegen 118 243 0,4 21 24 50
Osterreich 829 1865 3,5 22 470 1063
Polen 1134 2504 4,6 22 556 1284
Portugal 189 439 0,8 23 61 154
Rumanien 231 532 1,0 23 446 1054
Russische Foderation 72 119 0,2 1,7 35 182
Schweden 317 632 1,2 2,0 115 287
Schweiz 790 1428 2,6 1,8 448 872
Slowakei 130 235 04 1,8 45 150
Slowenien 79 198 0,4 25 34 138
Spanien 1258 2431 45 1,9 420 817
Tschechische Republik 257 554 1,0 2,2 130 297
Tirkei 688 1189 22 1,7 151 302
Ukraine 243 574 1,1 24 58 124
Ungarn 175 351 0,6 2,0 98 220
Vereinigtes Kdénigreich 1576 2918 54 1,9 532 1448
Zypern 16 52 0,1 3,3 4 12
sonstige europaische Lander 348 746 1,4 2,1 230 334

noch Ankiinfte, Ubernachtungen und Aufenthaltsdauer der Gaste in Ratingen

nach Herkunftslandern
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Herkunftsland 2022 2021

(standiger Wohnsitz) Ankiinfte | Uberachtungen | Mitlere | anonge |YPEMaCh-

Aufent- tungen
insgesamt|insgesamt|Anteil 1) | haltsdauer |insgesamt|insgesamt

Anzahl Anzahl % Tage 2) Anzahl Anzahl
Afrika 199 429 0,8 22 25 66
Republik Studafrika 28 73 0,1 2,6 3 18
sonstige afrikanische Lander 171 356 0,7 2.1 22 48
Asien 1071 3917 7.3 3,7 194 625
Arabische Golfstaaten 175 375 0,7 2.1 36 92
China 122 298 0,6 24 27 85
Indien 113 329 0,6 29 13 59
Israel 161 392 0,7 24 36 110
Japan 105 256 0,5 24 12 45
Sudkorea 51 148 0,3 29 18 44
Taiwan 32 83 0,2 2,6 2 2
sonstige asiatische Lander 312 2036 3,8 6,5 50 188
Amerika 3475 5927 11,0 1,7 1016 1823
Kanada 82 211 04 2,6 24 90
USA 3025 4863 9,0 1,6 895 1461
sonstige nordamerikanische Lander 15 34 0,1 23 3 8
Mittelamerika und Karibik 148 286 0,5 1,9 39 59
Brasilien 90 232 0,4 2,6 17 41
sonstige siidamerikanische Lander 115 301 0,6 2,6 38 164
Australien 73 169 0,3 23 29 44
Neuseeland und Ozeanien 9 23 0,0 2,6 4 28
ohne Angabe 3261 4739 8,8 1,5 678 1204
Ankiinfte/Ubernachtungen insgesamt 121094 211043 100 1,7 61006 115776

Anmerkung: Ab 2012 werden nur Betriebe mit mindestens zehn Gastebetten erfasst, bis dahin mit mindestens

neun Gastebetten.

1) Bei Ubernachtungen von Géasten aus der Bundesrepublik Deutschland und dem Ausland wird der Anteil an
allen Ubernachtungen in der Betriebsart und Region berechnet; sonst: An den Ubernachtungen am Ausland

Zusammen.

2) Mittlere Aufenthaltsdauer (in Tagen) = Ubernachtungen / Ankiinfte

Quelle: ITNRW
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Methodischer Hinweis

Durch die Harmonisierung der Fahrzeugpapiere werden Fahrzeuge mit besonderer
Zweckbestimmung (Wohnmobile, Krankenwagen u.a.) fiir den Bestand ab dem 1. Januar 2006
den Pkw zugeordnet.

Dies kann die Vergleichbarkeit der Daten zu den Vorjahren beeinflussen.

Quelle: IT.NRW
Bestand an Kraftfahrzeugen und Kraftfahrzeuganhangern in Ratingen
01.01.2017 | 01.01.2018 | 01.01.2019 01.01.2020 01.01.2021 01.01.2022
Kraftfahrzeuge 62419 64 263 64 811 65 533 66 205 66 440
insgesamt
davon

Personenkraftwagen 54 678 55917 56 341 56 817 57 094 57 109

Kraftrader 4 252 4 257 4274 4 350 4520 4619

Nutzfahrzeuge 3489 4089 4196 4 366 4 591 4712
Kraftfahrzeuganhénger 3548 3638 3744 3791 3886 4003

Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt

Bestand an Kraftfahrzeugen in den Stadtteilen

Stadytteil 01.01.2017 | 01.01.2018 | 01.01.2019 | 01.01.2020 | 01.01.2021 | 01.01.2022

Zentrum 14 023 14118 13990 14 156 14 293 14 328
West 9764 9677 9751 9834 9950 9913
Tiefenbroich 6209 6312 6 435 6442 6 480 6 445
Lintorf 11038 11 102 11220 11275 11 387 11524
Breitscheid 4204 4298 4352 4 361 4513 4 521
Hosel 5933 5964 6 047 6 108 6118 6 101
Eggerscheidt 785 800 802 811 830 800
Homberg 4070 4116 4135 4192 4218 4315
Schwarzbach 467 476 488 496 493 501
Ost 5923 7 396 7 589 7 855 7920 7989
fehlende Angabe 3 3 2 3 3 3
Ratingen 62 419 64 262 64 811 65533 66 205 66 440

Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt
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Kraftfahrzeuge auf je 1 000 Einwohner/-innen 1) 2) nach Stadtteilen und Regionen

Stadtteil/Region 01.01.2017 | 01.01.2018 | 01.01.2019 | 01.01.2020 | 01.01.2021 | 01.01.2022
Zentrum 589 591 586 594 600 611
West 548 543 544 544 551 550
Tiefenbroich 942 910 939 901 906 929
Lintorf 723 728 733 741 748 763
Breitscheid 808 834 847 862 892 916
Hosel 709 713 716 721 722 720
Eggerscheidt 814 816 845 870 891 872
Homberg 766 787 794 817 822 851
Schwarzbach 987 979 984 1.021 1014 1082
Ost 692 884 902 931 939 960
Ratingen 675 695 700 706 714 724
Kreis Mettmann 685 696 704 713 723 727
Nordrhein-Westfalen 645 654 663 673 685 692

1) Die Berechnung der Kraftfahrzeugdichte in Ratingen basiert auf den Zahlen des Einwohnermelde-
registers, und im Kreis Mettmann und NRW auf der Basis des Zensus 2011 (Stand: jeweils der 31.12.
des Vorjahres).

2) Die Bevolkerungszahlen ab 2015 beinhalten die Personen, die in einer Zentralen Unterbringungs-
einrichtung (ZUE) oder einer Notunterkunft des Landes wohnen. Aufgrund der bestehenden Meldepflicht
zahlen sie zur Hauptwohnsitzbevolkerung.

Quellen: Kraftfahrt-Bundesamt, IT.NRW, eigene Berechnungen

Bestand an PKW und Nutzfahrzeugen in den Stadtteilen

Stadltteil 01.01.2018 01.01.2019 01.01.2020 01.01.2021 01.01.2022
PKW Nutzfahr- PKW Nutzfahr- PKW Nutzfahr- PKW Nutzfahr- PKW Nutzfahr-
zeuge zeuge zeuge zeuge zeuge
Zentrum 12 264 830 12149 815 12240 864 12277 894 12292 909
West 8 685 515 8779 507 8 837 516 8 867 591 8798 613
Tiefenbroich 5514 491 5580 547 5577 562 5617 565 5568 566
Lintorf 9515 743 9608 749 9638 769 9713 782 9780 821
Breitscheid 3693 241 3758 247 3743 258 3857 274 3847 283
Hosel 5414 143 5452 151 5511 153 5518 154 5489 153
Eggerscheidt 692 41 692 42 706 40 713 40 684 42
Homberg 3478 311 3499 321 3511 345 3502 360 3566 376
Schwarzbach 335 97 345 96 348 99 342 103 342 112
Ost 6 325 676 6478 720 6704 759 6 686 827 6741 836
fehlende 2 1 1 1 2 1 2 1 2 1
Angabe
Ratingen 55917 4089 56341 4196 56 817 4366 57094 4591 57109 4712

Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt
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Bestand an Personenkraftwagen nach Kraftstoff- und Schadstoffgruppen in den Stadtteilen seit 2008

Personenkraftwagen mit der Kraftstoffgruppe

Stadtteil Benzin und sonstige Kraftstoffe Diesel
insge- darunter - darunter
samt |insge- Elel.<tro / Schadstr:ftfgruppe insge- mit Schadtstoffgruppe
Stand: 01.01. samt | Hybride 1) 4-grin | SAMU T oot 3-gelb 4-grun
Anzahl | % | Anzahl % Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Zentrum 12292 9457 600 6,3 9294 98,3 2835 28 1,0 116 41 2652 935
West 8798 5807 839 144 5732 98,7 2991 15 05 102 34 2849 953
Tiefenbroich 5568 3396 530 15,6 3352 98,7 2172 8 04 50 2,3 2098 96,6
Lintorf 9780 7345 555 7,6 7163 97,5 2435 17 07 85 35 2304 94,6
Breitscheid 3847 2797 229 82 2695 964 1050 15 14 39 37 979 932
Hosel 5489 4097 309 75 3930 959 1392 15 1,1 53 3,8 1312 943
Eggerscheidt 684 501 25 50 470 938 183 13 71 166 90,7
Homberg 3566 2651 231 87 2570 969 915 14 1,5 40 44 848 92,7
Schwarzbach 342 222 11 5,0 213 959 120 9 75 104 86,7
Ost 6741 4261 557 131 4198 98,5 2480 17 07 37 15 2407 971
ohne Angabe 2 - - - - - 2 - - - - 2 100,0
2022 57109 40534 3886 9,6 39617 97,7 16575 133 038 544 3,3 15721 948
2021 57094 39457 2085 53 38606 97,8 17637 136 0,8 609 35 16719 948
2020 56817 38550 1036 2,7 37735 97,9 18267 150 0,8 722 4,0 17229 943
2019 56 341 37 427 602 1,6 36661 98,0 18914 162 0,9 909 4,8 17677 935
2018 55917 36297 400 1,1 35558 98,0 19620 197 1,0 1149 59 18103 923
2017 54 678 35426 257 0,7 34704 98,0 19252 213 1,1 1392 72 17475 90,8
2016 54 376 35387 34620 97,8 18989 255 13 1584 83 16949 893
2015 53835 35437 34703 97,9 18398 308 1,7 1865 10,1 16014 87,0
2014 53109 35346 34643 98,0 17763 385 22 2295 129 14854 836
2013 52 527 35597 34912 98,1 16930 468 2,8 2646 156 13574 80,2
2012 52 001 35966 35293 98,1 16035 565 3,5 2993 18,7 12216 76,2
2011 51426 36012 35332 98,1 15414 737 48 3385 22,0 11002 714
2010 51022 36200 35440 97,9 14822 894 6,0 3730 252 9837 664
2009 50612 36237 35332 975 14375 1089 7,6 4045 281 8688 604
2008 50 038 36 441 35458 97,3 13597 1296 95 4695 345 7020 516

1) Hybrid- und Plug-in-Hybrid-Fahrzeuge
Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt
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Bestand an Nutzfahrzeugen nach Kraftstoff- und Schadstoffgruppen in den Stadtteilen seit 2008

Nutzfahrzeuge mit der Kraftstoffgruppe
Stadtteil Benzin und sonstige Kraftstoffe Diesel
insge- darunter - darunter
samt |insge- EIeI.<tro / Schadstrglftfgruppe insge- mit Schadtstoffgruppe
Stand: 01.01. samt Hybride 1) 4 - grin samt 2 -rot 3-gelb 4 -grin
Anzahl | % | Anzahl % Anzahl % | Anzahl % | Anzahl %
Zentrum 909 58 6 10,3 45 77,6 851 15 18 31 3,6 743 87,3
West 613 63 6 95 51 81,0 550 . . 11 2,0 517 94,0
Tiefenbroich 566 27 3 111 22 81,5 539 . . 11 2,0 488 90,5
Lintorf 821 47 10 21,3 29 61,7 774 4 05 39 50 672 86,8
Breitscheid 283 25 . . 12 48,0 258 3 12 9 35 199 771
Hoésel 153 12 - - 6 50,0 141 3 21 6 43 117 83,0
Eggerscheidt 42 3 - - - - 39 3 77 20 51,3
Homberg 376 37 . . 15 40,5 339 9 27 7 21 230 67,8
Schwarzbach 112 14 - - 3 214 98 3 31 56 57,1
Ost 836 59 26 441 50 84,7 777 4 0,5 17 2,2 723 93,1
ohne Angabe 1 - - - - - 1 - - - - 1 100,0
2022 4712 345 53 154 233 67,5 4367 4 1,0 137 3,1 3766 86,2
2021 4591 320 36 113 221 69,1 4271 54 13 166 3,9 3630 85,0
2020 4 366 299 25 84 210 70,2 4067 63 15 203 50 3381 831
2019 4196 263 11 42 180 68,4 3933 70 18 215 55 3218 818
2018 4089 235 6 26 157 66,8 3854 77 20 267 69 3076 798
2017 3489 203 3 15 136 67,0 3286 85 26 290 8,8 2494 759
2016 3435 208 . . 138 66,3 3227 99 3,1 346 10,7 2357 730
2015 3 341 212 . . 145 68,4 3129 125 4,0 401 12,8 2183 69,8
2014 3305 203 . . 137 67,5 3102 151 49 476 153 2018 65,1
2013 3072 198 . . 135 68,2 2874 185 64 560 195 1654 576
2012 2958 199 . . 141 70,9 2759 233 84 628 22,8 1388 503
2011 2916 201 . . 146 726 2715 297 10,9 715 26,3 1131 417
2010 2782 211 . . 154 73,0 2571 313 12,2 767 29,8 865 33,6
2009 2702 205 . . 142 69,3 2497 336 135 827 331 654 26,2
2008 2568 209 . . 141 67,5 2359 386 164 901 38,2 340 144

1) Hybrid- und Plug-in-Hybrid-Fahrzeuge
Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt
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StralRenverkehrsunfalle und verungliickte Personen in Ratingen

Stralenverkehrsunfalle

Verungliickte Personen

davon davon
Jahr . mlitschwer-
insgesamt| Mt wiegendem insgesamt Schwer- | Leicht-
Personen-| Sachschaden Getotete
schaden | und unter Einfluss verletzte | verletze
berausch. Mittel 1)
1993 598 409 X 527 3 81 443
1994 612 430 X 563 3 89 471
1995 534 402 132 506 4 95 407
1996 548 383 165 508 3 89 416
1997 568 386 182 519 5 78 436
1998 595 406 189 530 3 79 448
1999 707 439 268 572 4 112 456
2000 658 394 264 528 7 109 412
2001 610 383 227 518 9 117 392
2002 607 350 257 489 4 73 412
2003 621 384 237 485 5 94 386
2004 634 379 255 508 4 88 416
2005 563 374 189 473 9 98 366
2006 536 351 185 446 1 80 365
2007 561 381 180 496 4 86 406
2008 553 338 215 437 3 80 354
2009 526 338 188 420 3 76 341
2010 489 298 191 403 5 70 328
2011 474 329 145 416 5 75 336
2012 438 324 114 413 - 62 351
2013 468 342 126 458 2 81 375
2014 389 291 98 387 2 90 295
2015 403 325 78 382 1 76 305
2016 468 323 145 432 7 74 351
2017 547 316 231 432 6 80 346
2018 566 355 211 449 3 85 361
2019 603 390 213 510 3 108 399
2020 421 323 98 395 5 73 317
2021 349 254 95 312 1 59 252
2022 417 332 85 415 1 70 344
1) Bis einschlieRlich 2007 "unter Alkoholeinwirkung" - aufgrund der Geheimhaltung ab Mai 2020
zusammengefasst.
Quelle: IT.NRW
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StralRenverkehrsunfalle und verungliickte Personen
in Ratingen 2021 nach der Ortslage

davon
. aulderorts
insgesamt | auf
innerorts ohne Autobahnen
Autobahnen
.StraBenverkehrsunféiIIe 417 243 66 108
insgesamt
davon
mit Personenschaden 332 206 58 68
mit schwerwiegendem Sach-
schaden und unter Einfluss
berauschender Mittel 1) 85 37 8 40
Yerunglﬁckte Personen 415 227 81 107
insgesamt
davon
Getotete 1 - 1 -
Schwerverletzte 70 33 14 23
Leichtverletzte 344 194 66 84

1) Zusammengefasst aufgrund der Geheimhaltung ab Mai 2020.

Quelle: IT.NRW
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StraBenverkehrsunfalle und verungliickte Personen

Statistikstelle

Statistikstelle

Seite 123



Wirtschaft, Arbeitsmarkt und Verkehr

Statistisches Jahrbuch 2023

StralRenverkehrsunfalle mit Personenschaden in Ratingen nach der Ortslage

Ortslage
davon
Jahr nsgesamt innerorts aj&iﬁggiéz:?e auf Autobahnen
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
1989 486 290 94 102
1990 451 234 92 125
1991 427 250 79 98
1992 392 256 71 65
1993 409 240 71 98
1994 430 235 85 110
1995 402 243 69 90
1996 383 209 64 110
1997 386 218 62 106
1998 406 223 63 120
1999 439 247 75 117
2000 394 219 65 110
2001 383 195 66 122
2002 350 205 55 90
2003 384 229 71 84
2004 379 218 57 104
2005 374 246 56 72
2006 351 230 52 69
2007 381 234 61 86
2008 338 227 41 70
2009 338 202 59 77
2010 298 171 46 81
2011 329 225 38 66
2012 324 212 46 66
2013 342 198 54 90
2014 291 176 46 69
2015 325 197 43 85
2016 323 197 40 86
2017 316 196 38 82
2018 355 227 55 73
2019 390 255 55 80
2020 323 223 54 46
2021 254 173 39 42
2022 332 206 58 68
Quelle: IT.NRW
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Stralenverkehrsunfalle mit Personenschaden in Ratingen nach StralRenklassen

Jahr Strallenklasse
insgesamt davon
Autobahnen |BundesstraRen| Landstral3en Kreisstrallen |andere Strallen
Anzahl Anzahl % | Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
1989 486 102 21,0 25 51 147 30,2 58 11,9 154 31,7
1990 451 125 27,7 27 6,0 123 273 35 7,8 141 313
1991 427 98 23,0 15 3,5 134 314 45 10,5 135 31,6
1992 392 65 16,6 19 4.8 118 30,1 53 135 137 349
1993 409 98 24,0 18 44 116 28,4 30 7,3 147 359
1994 430 110 256 21 4.9 118 274 34 79 147 34,2
1995 402 90 224 18 4,5 109 271 30 7,5 155 38,6
1996 383 110 28,7 14 3,7 86 225 31 8,1 142 371
1997 386 106 27,5 28 7,3 102 264 20 52 130 337
1998 406 120 296 11 27 107 264 23 57 145 357
1999 439 117 26,7 22 5,0 109 248 34 7,7 157 35,8
2000 394 110 279 15 3,8 119 30,2 31 7,9 119 30,2
2001 383 122 319 19 5,0 109 285 22 57 111 29,0
2002 350 90 257 12 3,4 101 28,9 36 10,3 111 31,7
2003 384 84 219 18 4,7 121 31,5 33 8,6 128 33,3
2004 379 104 274 19 5,0 110 29,0 37 9,8 109 288
2005 374 72 193 14 3,7 107 28,6 43 115 138 36,9
2006 351 69 19,7 16 46 107 30,5 36 10,3 123 350
2007 381 86 22,6 20 52 127 33,3 34 8,9 114 299
2008 338 70 20,7 12 3,6 109 32,2 40 11,8 107 317
2009 338 77 228 14 4.1 134 39,6 25 7,4 88 26,0
2010 298 81 272 14 4,7 83 279 27 9,1 93 31,2
2011 329 66 20,1 18 55 103 31,3 29 8,8 113 343
2012 324 66 204 17 5,2 107 33,0 20 6,2 114 352
2013 342 90 26,3 11 3,2 109 31,9 34 9,9 98 28,7
2014 291 69 237 25 8,6 100 344 19 6,5 78 26,8
2015 325 85 26,2 17 52 93 286 30 9,2 100 30,8
2016 323 86 26,6 27 8,4 86 26,6 30 9,3 94 291
2017 316 82 259 14 44 99 31,3 28 8,9 93 294
2018 355 73 20,6 16 4,5 113 318 33 9,3 120 33,8
2019 390 80 205 21 54 128 328 41 10,5 120 30,8
2020 323 46 14,2 15 4,6 104 32,2 30 9,3 128 39,6
2021 254 42 16,5 14 55 86 33,9 17 6,7 95 374
2022 332 68 205 15 45 96 28,9 30 9,0 123 37,0
Quelle: ITNRW
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Anzahl Krankentransporte und Rettungsdienste in Ratingen
14 000
12 000
11226
10 000
8 000

Quelle: Jahresbericht der Feuerwehr
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Erfasste Straftaten 1) fur den Bereich der Stadt Ratingen

[Straftaten 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |
Straftaten insgesamt 5650 5553 5160 5131 5667 4811 5140
darunter
Gewaltdelikte 190 159 167 167 195 196 191
darunter
Mord - - - - 3 0 0
Totschlag - - 1 - 1 0 0
Gefahrliche und schwere Korperverletzung 139 109 127 121 149 148 154
Vergewaltigung - - 5 1 4 5 5
Diebstahisdelikte 2418 2513 2027 1830 2163 1636 1914
darunter
Ladendiebstahl 225 282 321 333 294 202 231
Wohnungseinbriiche 307 244 200 186 189 127 136
Fahrraddiebstahl 222 311 403 268 435 354 271
Kraftfahrzeugdiebstahl 2) 573 642 305 263 270 228 374
Vermogens- und Filschungsdelikte 900 845 824 824 878 876 929
Rauschgiftdelikte
(ohne Beschaffungskriminalitat) 306 314 304 341 399 297 214
Umweltdelikte 20 17 12 16 20 21 18

1) Einschl. der mit Strafe bedrohten Versuche, die polizeilich bekannt wurden.
2) Einschl. Diebstahl aus Kfz.
Quelle: Jahresbericht des Landrates als Kreispolizeibehdrde Mettmann

Aufklarungsquoten bei den erfassten Straftaten fiir den Bereich
der Stadt Ratingen
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Quelle: Jahresbericht des Landrates als Kreispolizeibehdrde Mettmann Statistikstelle
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Millaufkommen in Ratingen seit 1991 in Tonnen

darunter
Jahr Gosammll Hausmull | Sperrmill | Altglas | Altpapier VL;::(ESKZO:Q; Bioabfalle
1991 1) 42 307 34290 3640 2040 2119 - -
1992 43149 32456 3309 2091 3477 151 2) 1386 3)
1993 44 922 27 295 3720 2570 5206 1219 4 552
1994 45791 26 057 3965 2337 5631 1391 5815
1995 46 096 25113 4116 2503 6 064 1581 5836
1996 48619 24 278 4702 2786 6 353 1695 7582
1997 46 207 23 399 1743 2733 6 657 1718 7915
1998 47 920 23332 2316 2715 7019 1843 8 002
1999 50210 23 587 3000 2782 7 236 2365 8501
2000 50022 21764 3180 2847 7628 2286 8946
2001 49 453 21297 3209 2720 7 404 2506 9099
2002 49440 21221 3266 2637 7 203 2653 9496
2003 47 103 20 356 2923 2493 7082 2555 8 854
2004 48 295 20780 3118 2300 7471 2651 9362
2005 48 839 20 363 3427 2153 7842 23807 9525
2006 48 843 20 031 3155 2074 8010 2684 9469
2007 48 144 19 867 2626 1997 7 946 2678 9766
2008 47 904 19 521 2636 2027 7 684 3029 9592
2009 47 687 19 477 2904 2045 7 253 2626 9711
2010 46 383 19631 2363 1913 7137 2729 9 147
2011 47 359 19 335 2217 2200 7538 2861 9 261
2012 46 381 19 060 2370 2165 7 305 2833 9 256
2013 45741 18 407 2293 2201 7161 2 856 8944
2014 46 253 18726 2313 2100 7131 2901 9645
2015 45055 18762 2 351 2086 6 895 2912 8 686
2016 44 891 18 900 2193 1916 6819 2780 8782
2017 44 702 18 953 2485 1985 6 559 2815 8 684
2018 44 399 19 899 2617 1958 6 566 2812 8 267
2019 42 951 19113 2599 1977 6 129 2891 8118
2020 43978 19179 1923 2159 6131 2939 8 352
2021 44 540 19312 1854 2109 5859 2924 9317
2022 35604 18 098 1575 kA 5494 k.A 7611

1) Neuberechnung ab 1991
2) Ab November 1992

3) Ab September 1992
Quelle: Baubetriebshof
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Abfallmengenentwicklung in Ratingen
von 2012 - 2022

in Kilogramm pro Einwohner/-in 1)

kg/E
400 -
300 1" 260 266 267 953 267 267 g 257 265
251
232

200 - 176
100

0 - T T

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Jahr
mAbfalle zur Beseitigung Abfalle zur Verwertung

1) Die Berechnung der Abfallmengenentwicklung in Ratingen in Kilogramm pro Einwohner/-in basiert bis 2010 auf Basis der VZ87
und ab 2011 auf Basis des Zensus 2011. Ein Vergleich mit fruiheren Auswertungen ist daher nur eingeschrankt moglich. Die
Bevblkerungsdaten ab 2015 beinhalten die Personen, die in einer Zentralen Unterbringungseinrichtung (ZUE) oder einer
Notunterkunft des Landes wohnen. Aufgrund der bestehenden Meldepflicht zéhlen sie zur Hauptwohnsitzbevilkerung.

Quellen: Baubetriebshof, IT.NRW Statistikstelle
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Gebaude- und Wohnungsbestand in Ratingen

Stand
JeW;"jZZ“m Wohngebaude 2) Wohnungen 3)
1)

1992 15187 40224
1993 15238 40413
1994 15 345 40748
1995 15 469 40 987
1996 15629 41383
1997 15 956 42173
1998 16 223 42792
1999 16 523 43325
2000 16 689 43649
2001 16 785 43950
2002 16 911 44213
2003 17 081 44 451
2004 17 244 44752
2005 17 349 44 880
2006 17 479 45232
2007 17 579 45 468
2008 17 625 45 557
2009 17 670 45635
2010 18 280 44789
2011 18 356 44 874
2012 18 405 44 962
2013 18 454 45 041
2014 18 497 45123
2015 18 533 45181
2016 18 542 45229
2017 18 567 45 360
2018 18 585 45 409
2019 18610 45549
2020 18 659 45636
2021 18 689 45693
2022 18 858 45011

1) Bis 2009: Die Ergebnisse der Fortschreibung basieren auf der Gebaude-
und Wohnungszéhlung vom 25. Mai 1987.
Ab 2010: Die Ergebnisse der Fortschreibung basieren aufden
endgiiltigen Ergebnissen der Gebaude- und Wohnungszahlung vom
09. Mai 2011 von IT.NRW.

2) Einschl. Wochenend-/Ferienhduser mit 50 m? und mehr, ohne
Wohnheime.

3) In Wohngebauden und sonstigen Gebauden.

Quelle: ITNRW

Statistikstelle
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Wohngebaude 1) und Wohnungen in Ratingen nach Gebaudearten

Stand: Wohngebaude
31.12. davon mit ... Wohnungen
insgesamt 1 2 3 und mehr
2) V?jhbnéuu:;eg Gebaude [ Wohnungen| Gebaude | Wohnungen
1992 15187 8790 2844 5688 3553 25319
1993 15238 8808 2860 5720 3570 25431
1994 15345 8 864 2878 5756 3603 25671
1995 15469 8960 2897 5794 3612 25752
1996 15629 9085 2907 5814 3637 25995
1997 15 956 9 331 2928 5856 3697 26 493
1998 16 223 9533 2954 5908 3736 26 855
1999 16 523 9787 2970 5940 3766 27102
2000 16 689 9911 2987 5974 3791 27 266
2001 16 785 9981 2994 5988 3810 27 480
2002 16 911 10 083 3008 6016 3820 27613
2003 17 081 10 237 3015 6 030 3829 27 671
2004 17 244 10 377 3021 6 042 3846 27 820
2005 17 349 10 466 3036 6072 3847 27 820
2006 17 479 10 565 3042 6 084 3872 28 056
2007 17 579 10 647 3046 6 092 3886 28 202
2008 17 625 10 683 3053 6 106 3889 28 235
2009 17 670 10723 3057 6114 3890 28 248
2010 18 280 12 053 2336 4672 3891 27 065
2011 18 356 12128 2336 4672 3892 27 069
2012 18 405 12 165 2343 4 686 3897 27 107
2013 18 454 12213 2339 4678 3902 27 147
2014 18 497 12 250 2337 4674 3910 27 195
2015 18 533 12 281 2 340 4 680 3912 27 216
2016 18 542 12293 2332 4 664 3917 27 247
2017 18 567 12 306 2336 4672 3925 27 308
2018 18 585 12315 2337 4674 3933 27 343
2019 18610 12330 2336 4672 3944 27 470
2020 18 659 12 369 2339 4678 3951 27 512
2021 18 689 12394 2340 4 680 3955 27 542
2022 18 858 12 542 2340 4 680 3967 27 682

1) Ohne Wohnheime
2) Bis 2009: Die Ergebnisse der Fortschreibung basieren auf der Gebaude- und
Wohnungszahlung vom 25. Mai 1987.
Ab 2010: Die Ergebnisse der Fortschreibung basieren auf den endgliltigen Ergebnissen
der Gebaude- und Wohnungszahlung vom 09. Mai 2011 von IT.NRW.

Quelle: IT.NRW
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Entwicklung der Wohnflachensituation in Ratingen in Wohngebauden

Stand: Wohnflache je Wohnung in Wohnflache je
31.12. 1-Familien- 2-Familien- 3- und Mehr- Einwohner/-in
1) hausern hausern familienhausern 2)
m? m?2 m? m?

1992 125,0 85,1 70,0 37,0
1993 1251 854 70,1 37,3
1994 1253 85,7 70,1 37,9
1995 125,3 86,0 70,2 38,3
1996 1254 86,2 70,2 38,8
1997 1255 86,3 70,3 39,5
1998 1257 86,6 70,4 39,8
1999 126,0 86,8 70,4 40,2
2000 126,3 87,0 70,6 40,4
2001 126,5 87,2 70,7 40,6
2002 126,7 87,4 70,8 40,9
2003 1271 87,7 70,8 41,3
2004 127,3 87,8 70,9 41,6
2005 1274 88,1 70,9 41,8
2006 127,6 88,2 70,9 42,0
2007 127,8 88,2 71,0 42,3
2008 128,1 88,3 711 42,7
2009 1281 88,3 711 43,0
2010 136,5 94,0 74,7 45,1
2011 136,5 94,0 74,7 474
2012 136,6 93,9 74,7 47,6
2013 136,7 94,0 74,7 47,9
2014 136,7 94,0 74,8 47,9
2015 136,9 94,0 74,8 47,3
2016 137,0 94,1 74,8 47,8
2017 137,1 94,1 74,9 47,9
2018 137,2 94,2 74,9 47,9
2019 137,3 94,2 75,0 48,0
2020 1374 94,3 75,1 48,5
2021 137,5 94.4 751 48,8
2022 137,7 94 .4 75,2 48,7

1) Bis 2009: Die Ergebnisse der Fortschreibung basieren auf der Gebaude- und
Wohnungszahlung vom 25. Mai 1987.
Ab 2010: Die Ergebnisse der Fortschreibung basieren auf den endgiiltigen Er-
gebnissen der Gebaude- und Wohnungszdhlung vom 09. Mai 2011

von IT.NRW.

2) Bis 2010: Bevolkerung nach Fortschreibung IT.NRW auf Basis Volkszihlung 1987
Ab 2011: Bevdlkerung nach Fortschreibung ITNRW auf Basis des Zensus 2011.
Die Bevolkerungsdaten ab 2015 beinhalten die Personen, die in einer Zentralen
Unterbringungseinrichtung (ZUE) oder einer Notunterkunft des Landes wohnen.

Aufgrund der bestehenden Meldepflicht zZAhlen sie zur Hauptwohnsitzbevdlkerung.

Statistikstell

é}uelle: IT.NRKVV, eigene berechnungen
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Hinweis

Wohngebaude sind solche Gebaude, die ausschliel3lich oder mindestens zur Halfte
Wohnzwecken dienen.

Nichtwohngebaude sind Gebaude, die zu weniger als der Halfte Wohnzwecken
dienen. Bei Nichtwohngebauden werden Baumalinahmen bis zu einem Volumen von
350 cbm Rauminhalt oder bis zu 18 000 Euro (veranschlagte Kosten) nicht einbezo-
gen.

Als Baugenehmigungen werden i.f. die Bauvorhaben bezeichnet fur die entweder
eine Baugenehmigung erteilt wurde oder eine Anzeige als genehmigungsfreies Bau-
vorhaben nach §67 der Landesbauordnung erfolgte.

Stichtag der Erhebung ist der 31.12. des jeweiligen Jahres.

Baugenehmigungen in Ratingen

Merkmal 2019 2020 2021 2022
BAUGENEHMIGUNGEN
Genehmigungen insgesamt 35 49 62 159
Neubau von Gebauden insgesamt 31 38 43 141
Wohngebaude 1) 29 34 39 137
darin Wohnungen 61 182 266 159
Nichtwohngebaude 2 4 4 4
darin Wohnungen - - - -
Nutzflache in gm 2) 1229 9623 10908 980
Baurpafsnahmen an bestehenden 4 11 19 18
Gebauden

1) Ohne Wohnheime.
2) Nutzflache fiir Nichtwohnzwecke.
Quelle: Statistikstelle
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Genehmigte Wohngebaude 1) in Ratingen nach Stadtteilen

darunter mit ... Wohnung(en)

Staditeil V\éo..h rg
gebauae 2 3 bis 4 5 und mehr

Zentrum

West 124

Tiefenbroich - - - } )

Lintorf 4

Breitscheid - - - } )

Hosel

Eggerscheidt - - - ) )

Homberg

Schwarzbach - - - - )

Ost 5
2022 137 130 1 3 3
2021 39 24 3 1 "
2020 34 28 - 1 S
2019 29 23 1 1 4
2018 36 33 1 - 2
2017 46 23 4 2 16
2016 58 43 4 5 6
2015 37 25 1 6 5
2014 40 32 2 - 6
2013 44 37 4 1 2
2012 93 79 3 1 10
2011 44 39 - 2 3
2010 140 132 1 1 6
2009 66 53 8 1 4
2008 62 57 - 2 3
2007 65 59 3 - 2
2006 143 129 2 3 8
2005 83 60 5 2 16
2004 165 144 11 4 6
2003 212 191 5 3 13
2002 141 116 8 4 13
2001 144 127 3 5 9
2000 172 143 17 3 8
1999 228 195 10 3 20
1998 416 375 10 9 21
1997 319 256 23 7 33
1996 370 296 26 9 39

1) Genehmigungen fiir die Errichtung ganzer Gebaude (ab 2012 ohne Wohnheime).
Quelle: Statistikstelle

Statistikstelle
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Genehmigte Wohnungen 1) in Ratingen nach Stadtteilen

davon mit ... Rdumen einschl. Kiichen DVL\J/rchhsﬂc"hnhittI.
Stadtteil Wohnungen 5 . onnflache
1 2 3 4 u. je Wohnung
mehr in m2

Zentrum . - -

West 126 - - . . . 145,0

Tiefenbroich - - - - - - -

Lintorf 17 - - . 7 . 81,8

Breitscheid - - - - - - -
Hésel . - -

Eggerscheidt - - - - - - -
Homberg . - -

Schwarzbach - - - - - - -

Ost 11 - - - 3 8 97,5

2022 159 - - 8 10 141 136,6

2021 266 6 80 110 38 32 92,3

2020 182 4 57 81 14 26 91,1

2019 61 - 23 12 4 22 107,6

2018 55 - 3 16 6 30 135,9

2017 181 - 14 61 63 43 110,6

2016 95 - 10 22 24 39 128,1

2015 100 21 10 13 20 36 103,7

2014 76 1 3 8 35 29 130,6

2013 63 - 1 19 16 27 143,3

2012 146 - - 20 37 89 133,9

2011 85 17 5 5 24 34 1104

2010 177 1 3 10 101 62 1314

2009 100 - 2 21 18 59 108,1

2008 108 - 5 40 11 52 134,8

2007 104 20 8 4 11 61 109,2

2006 317 70 31 17 50 149 103,6

2005 256 - 16 48 103 89 101,0

2004 266 1 20 27 51 167 114,0

2003 333 - 10 43 67 213 116,1

2002 311 1 38 97 33 142 107,5

2001 229 1 1 23 79 125 1171

2000 300 - 14 53 80 153 1157

1999 428 - 11 76 147 194 1104

1998 594 - 5 75 96 418 112,8

1997 683 — 13 204 160 306 96,0

1996 727 2 11 205 164 345 98,6

1) Durch Neubau ganzer Gebaude.
Quelle: Statistikstelle
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Baufertigstellungen in Ratingen

Merkmal

2019

2020

2021

2022

BAUFERTIGSTELLUNGEN
Fertigstellungen insgesamt
Neubau von Gebauden insgesamt
Wohngebéaude 1)

darin Wohnungen

Nichtwohngebaude
darin Wohnungen

Nutzflache in gm 2)

Baumafnahmen an bestehenden
Gebauden

1) Ohne Wohnheime.
2) Nutzflache fiir Nichtwohnzwecke.
Quelle: Statistikstelle
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Fertiggestellte Wohnungen 1) in Ratingen nach der Gebaudeart
2021

Mehrfam.hauser
43,5%

1-/2-Fam.hauser
56,5%

1) Ohne Wohnheime. Statistikstelle

1) Ohne Wohnheime.

Fertiggestellte Wohnungen 1) in Ratingen nach der Gebaudeart
2022

1-/2-Fam _hauser
45 1%

Mehrfam h&user,
52.8%

3-/4-Fam h&user
2.2%

Statistikstelle
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Fertiggestellte Wohngebaude 1) in Ratingen nach Stadtteilen

1) Ab 2012 ohne Wohnheime.
Quelle: Statistikstelle

Wohn- darunter mit ... Wohnung(en)
Stadltteil .
gebaude 2 3bis4 | 5undmehr

Zentrum 9 6 - - 3

West 129 128

Tiefenbroich

Lintorf 4

Breitscheid - - - - -

Hosel 6 3

Eggerscheidt - - - - -

Homberg

Schwarzbach - - - - -

Ost 4
2022 157 144 1 2 10
2021 43 39 - - 4
2020 50 39 5 1 5
2019 23 13 2 1 7
2018 39 23 3 3 10
2017 33 20 3 5 5
2016 27 20 1 1 5
2015 52 46 3 1 2
2014 56 47 1 - 8
2013 61 55 - 2 4
2012 56 49 2 4
2011 84 78 4 - 2
2010 107 101 - 1 5
2009 51 50 1 - -
2008 62 55 2 1 4
2007 88 78 2 3 4
2006 143 118 2 3 20
2005 112 96 10 3 3
2004 173 145 8 3 17
2003 163 148 4 4 7
2002 147 125 13 3 5
2001 139 111 6 5 17
2000 276 237 15 5 18
1999 358 324 5 7 22
1998 279 223 21 7 28
1997 331 260 18 12 41
1996 172 129 12 7 20

Statistikstelle
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Fertiggestellte Wohnungen 1) in Ratingen nach Stadtteilen

davon mit ... RGumen einschl. Kiichen Dvl\Jlrchhsﬂghnr:ﬂl.
Stadtteil Wohnungen ) onnflache
5u. je Wohnung
1 2 3 4 .
mehr in m2
Zentrum 91 . 44 36 . 6 89,5
West 131 . - . - 129 145,9
Tiefenbroich 50 . 20 22 . . 68,5
Lintorf 17 - - 6 7 4 81,8
Breitscheid - - - - - - -
Hosel 24 - - 17 . . 123,8
Eggerscheidt - - - - - - -
Homberg
Schwarzbach - - - - - - -
Ost . . - -
2022 324 4 64 83 19 154 112,0
2021 69 0 2 16 9 42 126,5
2020 91 - 6 23 12 50 128,2
2019 84 - 12 35 22 15 107,7
2018 119 - 10 36 42 31 116,7
2017 93 - 8 12 28 45 121,5
2016 61 1 3 7 32 18 125,9
2015 77 - 1 13 18 45 146,0
2014 98 - - 22 29 47 1281
2013 101 16 4 8 24 49 118,4
2012 92 2 3 21 29 37 1249
2011 96 - - 3 40 53 140,0
2010 137 - 5 13 54 65 136,0
2009 52 - - 3 5 44 142,6
2008 130 20 8 36 10 56 108,3
2007 122 1 - 8 23 90 134,7
2006 370 1 25 65 125 154 101,6
2005 146 - 2 10 20 114 123,9
2004 331 1 29 74 54 173 112,3
2003 230 1 5 30 43 151 122,6
2002 251 - 27 51 34 139 1121
2001 338 - 7 67 140 124 1024
2000 426 - 5 46 146 229 1179
1999 576 1 9 101 102 363 107 1
1998 608 - 13 191 133 271 96,6
1997 730 6 24 230 164 306 93,5
1996 529 131 20 135 102 141 79,8

1) Durch Neubau von Wohngebauden.
Quelle: Statistikstelle
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Wohnungsbestandsstatistik 6ffentlich geforderter Wohnungen in Ratingen

offentlich geférderte Wohnungen durch

Landesmittel insgesamt
und durch Wohnungs-
Jahr Miet- und fursorgemittel Miet- und
matmanmen | sonats. | eigentume. | oreind | inamen | schate. | Mssesamt
wohnungen | marnahmen schafts- wohnungen
wohnungen

1985 1081 6703 29 260 1110 6 963 8073
1986 953 6 697 27 259 980 6 956 7 936
1987 951 6679 26 259 977 6 938 7915
1988 915 6458 26 257 941 6715 7 656
1989 880 6 485 26 239 906 6724 7630
1990 810 6798 30 242 840 7 040 7 880
1991 744 6 501 26 240 770 6 741 7511
1992 728 6 507 31 245 759 6752 7511
1993 701 6 253 26 244 727 6 497 7224
1994 683 5929 26 216 709 6 145 6 854
1995 609 5883 26 216 635 6 099 6734
1996 582 5784 26 216 608 6 000 6 608
1997 572 5522 24 192 596 5714 6310
1998 515 5767 32 204 547 5971 6518
1999 537 5385 31 221 568 5606 6174
2000 507 5317 31 194 538 5511 6 049
2001 546 5432 26 190 572 5622 6 194
2002 416 5379 26 196 442 5575 6017
2003 388 5367 26 196 414 5563 5977
2004 407 5308 26 191 433 5499 5932
2005 394 5259 25 179 419 5438 5857
2006 311 5259 25 193 336 5452 5788
2007 440 4620 25 125 465 4745 5210
2008 437 4402 25 125 462 4527 4989
2009 437 4 348 25 97 462 4 445 4907
2010 458 3124 25 97 483 3221 3704
2011 456 2791 25 97 481 2888 3369
2012 447 2679 - 41 447 2720 3167
2013 453 2627 - 41 453 2668 3121
2014 437 2627 - 41 437 2668 3105
2015 376 2570 - 41 376 2611 2987
2016 362 2518 - 41 362 2559 2921
2017 345 2403 - 16 345 2419 2764
2018 324 2355 - 16 324 2371 2695
2019 233 2321 - - 233 2321 2554
2020 216 2355 - - 216 2 355 2571
2021 201 2337 - - 201 2337 2538
2022 194 2325 - - 194 2325 2519

Quellen: Amt fur Soziales, Wohnen und Integration, Wfa
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Wohnungssuchende Haushalte in Ratingen

Stand: davon mit ... Personen

31.12. Haushalte 1 3 6 u. mehr
1991 1029 249 207 280 196 59 38
1992 942 268 231 207 113 75 48
1993 1) 889 298 175 121 157 92 46
1994 1037 301 220 203 150 110 53
1995 844 215 158 152 181 78 60
1996 732 176 173 165 128 53 37
1997 551 186 118 113 74 35 25
1998 422 167 80 60 69 32 14
1999 434 176 86 76 62 25 9
2000 588 231 112 82 86 55 22
2001 577 227 118 88 73 50 21
2002 545 201 128 95 76 30 15
2003 546 242 122 84 60 27 11
2004 550 280 133 59 47 20 11
2005 613 291 160 69 60 26 7
2006 605 308 146 62 56 23 10
2007 541 291 104 64 55 19 8
2008 560 305 135 52 39 17 12
2009 2) 497 199 135 78 62 15 8
2010 382 169 99 68 35 5 6
2011 377 197 90 35 36 14 5
2012 426 253 87 37 33 15 1
2013 353 207 75 29 28 12 2
2014 343 170 69 51 34 17 2
2015 271 140 60 29 21 20 1
2016 360 172 88 55 23 16 6
2017 309 165 55 36 22 26 5
2018 355 188 67 43 35 17 5
2019 329 179 59 34 25 21 11
2020 344 155 71 54 35 20 9
2021 376 199 72 41 39 17 8
2022 362 172 86 48 30 18 8

1) Darin enthalten 80 Haushalte, die im elterlichen Haushalt wohnen.

2) Ab dem Jahr 2009 werden nur noch Haushalte mit erteilten Wohnberechtigungs-
bescheinigungen gezahlt.

Quelle: Amt fir Soziales, Wohnen und Integration
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Bautatigkeit und Wohnungswesen

Wohnungssuchende Haushalte in Obdachlosen-/Notunterkiinften 1)
in Ratingen nach der HaushaltsgroRRe

Stichtag |Haushalte davon mit ... Personen
31.12. 3 4 6 u. mehr
1994 227 71 37 41 41 28 9
1995 199 64 34 25 47 18 11
1996 190 55 40 28 37 21 9
1997 104 32 25 14 21 6 6
1998 87 52 11 2 12 6 4
1999 122 95 7 - 10 5 5
2000 181 107 21 11 23 9 10
2001 170 96 28 13 15 12 6
2002 93 43 16 18 10 2 4
2003 93 49 16 13 12 1 2
2004 72 54 8 4 2 1 3
2005 87 65 13 5 3 1 -
2006 82 56 18 3 2 2 1
2007 60 49 5 2 - 1 3
2008 57 49 3 - 1 1 3
2009 36 20 4 8 4 - -
2010 22 14 4 2 - - 2
2011 25 15 6 2 1 1 -
2012 23 12 7 2 1 1 -
2013 26 21 2 2 - - 1
2014 27 18 2 4 2 - 1
2015 32 18 5 3 3 3 -
2016 46 16 11 4 4 7 4
2017 35 17 10 - - 5 3
2018 31 13 9 4 3 2 -
2019 39 24 9 2 1 - 3
2020 26 14 4 3 - 3 2
2021 28 18 3 1 5 - 1
2022 22 7 7 7 - 1 -

1) Nicht wohnungsmaRig versorgte Personen (ohne ausl. Fliichtlinge).

Quelle: Amt fir Soziales, Wohnen und Integration
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Kassenarztinnen und Kassenarzte und Apotheken in Ratingen nach Fachrichtungen

2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 [ 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Arzte/-innen 133 131 130 126 131 125 125 125 130 122 123
davon im Fachgebiet

Allgemeinmedizin /

Praktische Medizin 31 31 31 29 28 29 29 29 29 26 24

Anasthesiologie 3 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3
Augenheilkunde 5 5 5 5 5 4 4 4 4 3 3
Chirurgie 4 4 4 3 2 1 1 1 1 1 1

Frauenheilkunde und

Geburts hilfe 13 13 13 13 13 12 12 11 11 11 11

Hals-Nasen-
Ohrenheilkunde

Haut- und Geschlechts-
krankheiten

Innere Medizin 27 26 27 27 27 27 27 27 29 30 30
Kinderheilkunde 6 6 5 5 5 5 5 5 6 6 6
Lungenheilkunde 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2
Mund-Kiefer-

Gesichtschirurgie
Neurochirurgie 1 1 1 1 1 2 2 2 3 2 2

Neurologie und

Psychiatrie
Nuklearmedizin 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Orthopadie 8 8 7 7 11 9 8 8 8 6 6
Psychotherapie 9 9 9 9 9 9 10 10 10 11 12
Radiologie 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Urologie 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Apotheken 25 25 25 24 24 26 23 25 25 25 23

Quellen: Kassenarztliche Vereinigung Nordrhein, Ordnungsamt, eigene Berechnungen
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Kassenarztinnen und Kassenarzte / Praxen in Ratingen nach Fachrichtungen und Apotheken
in den Stadtteilen

Allg'e- Augen- Fraugn- Kinder- | Sonst. | Arzte/- Zah.n.- Apo-

. mein- | Innere ) heil- . . medizin
Stadtteil . L heil- heil- Fach- innen theken

medizin | Medizin kunde . . praxen

kunde kunde [richtungen|insges.
1) 2) 3)

Zentrum 12 16 1 8 3 30 70 26 11
West 5 3 - 2 1 - 11 4 2
Tiefenbroich 1 - - - - - 1 1 1
Lintorf 2 4 2 1 1 12 21 10 3
Breitscheid 2 - - - - - 2 2 1
Hoésel 1 2 - - - 3 6 4 2
Eggerscheidt - - - - - - - - -
Homberg 1 - - - - 1 2 2 2
Schwarzbach - - - - - - - - -
Ost - 5 - - 1 3 9 1 1
2022 24 30 3 11 (] 49 123 50 23

1) und Praktische Medizin

2) und Geburtshilfe

3) einschl. Kieferorthopadie

Quellen: Kassenarzliche Vereinigung Nordrhein, Ordnungsamt, eigene Berechnungen

Seite 150 Statistikstelle



Statistisches Jahrbuch 2023 Gesundheit und Sport

Pflegebedurftige in Ratingen nach Art der Versorgung und Pflegegrade 1)

2021 2)
insgesamt Manner Frauen
Anzahl | % | Anzahl | % | Anzahl | %

Pflegebedirftige insgesamt 5 601 100,0 2088 37,3 3510 62,7
Art der Versorgung

private hausliche Pflege 3) 3 558 63,5 1488 71,3 2 067 58,9
ambulante Pflege 1164 20,8 360 17,2 804 22,9
stationare Pflege 879 15,7 240 1,5 639 18,2
Pflegegrade

Pflegegrad | 750 13,4 255 12,2 495 14,1
Pflegegrad Il 2175 38,8 801 38,4 1374 39,1
Pflegegrad Il 1617 28,9 630 30,2 990 28,2
Pflegegrad IV 708 12,6 291 13,9 417 11,9
Pflegegrad V 351 6,3 114 55 237 6,8

1) Stichtag: 15.12.

2) Ab dem Berichtsjahr 2021 erfolgt die Veroffentlichung der Ergebnisse unter Einsatzdes
Geheimhaltungsverfahrens der 3er-Rundung.

3) Ohne Empfanger/-innen von Pflegegeld, die zusatzdich auch ambulante Pflege erhalten. Diese werden bei der
ambulanten Pflege beriicksichtigt. Zudem ohne Empfanger/-innen von Kurzzeit- bzw. Verhinderungspflege.
Diese werden bereits bei der vollstationaren bzw. ambulanten Pflege erfasst.

Quelle: ITNRW
Pflegebediirftige in Ratingen nach Altersgruppen
2021 1)
90 Jahre und alter
65-70
85 - 90 70-75
75-80

80 - 85

1) Stichtag: 15.12.

Quelle: IT.NRW, gerundete Daten Statistikstelle
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Pflegebediirftige in Ratingen nach Altersgruppen

und Art der Pflege

3 %

2021 1)
90 und élter 42,6 % o 326%
85-90 57,3 %
80 -85 61,5 %
75 - 80 61,8 % 152%
70-75 74,4 % 10.5%
65 - 70 74,7 % 71%
e
0% 20% 40% 60%

100%

m private hausliche Pflege 2)

®mambulante Pflege

u stationare Pflege

1) Stichtag: 15.12.

2) Ohne Empfanger/-innen von Pflegegeld, die zusétzlich auch ambulante Pflege erhalten. Diese werden bei der

ambulanten Pflege berlcksichtigt. Zudem ohne Empfanger/-innen von Kurzzeit- bzw. Verhinderungspflege. Diese
werden bereits bei der vollstationaren bzw. ambulanten Pflege erfasst.
Quelle: IT.NRW, gerundete Daten

Statistikstelle

Schwerbehinderte Menschen 1) in Ratingen
nach dem Geschlecht

Jahr insgesamt daven
Ménner Frauen
2005 6 320 3160 3160
2007 6 499 3261 3238
2009 6 839 3427 3412
2011 6 805 3393 3412
2013 7078 3460 3618
2015 6815 3296 3519
2017 7 101 3435 2) 3 666
2019 7 856 3774 3) 4082
2021 5) 8210 3975 4) 4235 4)

1)
2)
3)
)

4) Geschlecht: Personen mit den Geschlechtsangaben "divers" und "ohne Angabe"

Mit einer Behinderung von mindestens 50 Grad und einem giiltigen Schwerbehindertenausweis.
Mannlich einschlieBlich "Ohne Angabe" nach dem Personenstandsgesetzbeim Geschlecht.
Mannlich einschlieBlich "Divers" oder "Ohne Angabe" nach dem Personenstandsgesetzbeim Geschlecht.

(nach § 22 Absatz 3 PStG) werden aus Griinden der statistischen Geheimhaltung per Zufallsprinzip dem

mannlichen oder weiblichen Geschlecht zugeordnet.

5) Geheimhaltung: Ab dem Berichtsjahr 2021 erfolgt die Veroffentlichung der Ergebnisse der Statistik der
schwerbehinderten Menschen unter Einsatzdes Geheimhaltungsverfahrens der 5er-Rundung.

Quelle: ITNRW
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Schwerbehinderte Menschen 1) in Ratingen nach Altersgruppen

Schwerbehinderte Menschen

davon im Alter von ... bis unter ... Jahren

Jahr insge-
SaMt | inter25| 25-45 | 45-60 | 60-65 | 65-70 | 70-75 | 75- 80 8:]:2?
Anzahl
2005 6320 260 483 1169 875 888 762 819 1064
2007 6499 281 484 1209 791 909 859 765 1201
2009 6839 292 459 1284 769 984 918 787 1346
2011 6805 304 425 1305 770 855 930 859 1357
2013 7078 306 426 1332 815 834 950 936 1479
2015 6815 292 401 1286 784 795 866 937 1454
2017 7101 326 418 1324 818 829 800 995 1591
2019 7856 361 484 1377 866 933 842 1064 1929
2021 2)| 8210 375 500 1375 935 950 930 945 2200
Prozentzahlen

2005 100 4,1 76 185 138 141 121 130 168
2007 100 43 74 186 122 140 132 118 185
2009 100 43 67 188 112 144 134 115 197
2011 100 45 62 192 113 126 137 126 199
2013 100 43 60 188 115 118 134 132 209
2015 100 43 50 189 115 117 127 137 213
2017 100 46 50 186 115 117 113 140 224
2019 100 46 62 175 110 119 107 135 246
2021 2) 100 4.6 61 167 114 116 113 115 268

1) Mit einer Behinderung von mindestens 50 Grad und einem gliltigen Schwerbehinderten-

ausweis.

2) Geheimhaltung: Ab dem Berichtsjahr 2021 erfolgt die Verdffentlichung der Ergebnisse der
Statistik der schwerbehinderten Menschen unter Einsatzdes Geheimhaltungsverfahrens der
5er-Rundung.

Quelle: IT.NRW, eigene Berechnungen
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Schwerbehinderte Menschen 1) in Ratingen nach dem Grad der Behinderung

Schwerbehinderte Menschen

Jahr davon mit Grad der Behinderung
insgesamt
50 60 70 80 90 100
absolut
insgesamt
2005 6320 1923 965 728 901 249 1554
2007 6 499 2019 1024 741 941 267 1507
2009 6839 2068 1117 823 926 310 1595
2011 6 805 2017 1126 833 902 319 1608
2013 7078 2159 1170 817 930 340 1662
2015 6815 2199 1192 778 867 342 1437
2017 7 101 2325 1223 828 886 368 1471
2019 7 856 2471 1339 950 975 453 1668
2021 3) 8210 2640 1360 990 1020 470 1735
darunter weiblich 2)
2005 3160 935 467 379 461 124 794
2007 3238 986 507 376 465 141 763
2009 3412 1009 560 448 458 155 782
2011 3412 972 584 459 465 166 766
2013 3618 1078 620 465 461 188 806
2015 3519 1129 642 464 422 188 674
2017 3666 1201 659 472 432 202 700
2019 4082 1292 736 528 472 250 804
2021  3) 4235 1400 730 525 500 255 825

1) Mit einer Behinderung von mindestens 50 Grad und einem glltigen Schwerbehindertenausweis.

2) Geschlecht: Personen mit den Geschlechtsangaben "divers" und "ohne Angabe"

(nach § 22 Absatz 3 PStG) werden aus Griinden der statistischen Geheimhaltung per Zufallsprinzip
dem mannlichen oder weiblichen Geschlecht zugeordnet.
3) Geheimhaltung: Ab dem Berichtsjahr 2021 erfolgt die Veréffentlichung der Ergebnisse der Statistik
der schwerbehinderten Menschen unter Einsatzdes Geheimhaltungsverfahrens der

5er-Rundung.
Quelle: ITNRW
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noch Schwerbehinderte Menschen 1) in Ratingen nach dem Grad der Behinderung

Schwerbehinderte Menschen

Jahr davon mit Grad der Behinderung
insgesamt
50 60 70 80 90 100
Prozentzahlen
insgesamt
2005 100 30,4 15,3 11,5 14,3 3,9 246
2007 100 311 15,8 11,4 14,5 4.1 23,2
2009 100 30,2 16,3 12,0 13,5 45 23,3
2011 100 29,6 16,5 12,2 13,3 47 23,6
2013 100 30,5 16,5 11,5 13,1 4,8 235
2015 100 32,3 17,5 114 12,7 5,0 21,1
2017 100 32,7 17,2 11,7 12,5 52 20,7
2019 100 31,5 17,0 12,1 12,4 5,8 21,2
2021  3) 100 32,1 16,6 12,0 12,4 57 211
darunter weiblich 2)
2005 100 29,6 14,8 12,0 14,6 3,9 251
2007 100 30,5 15,7 11,6 14 .4 44 23,6
2009 100 29,6 16,4 13,1 13,4 45 22,9
2011 100 28,5 17,1 13,5 13,6 49 225
2013 100 29,8 171 12,9 12,7 5,2 22,3
2015 100 321 18,2 13,2 12,0 53 19,2
2017 100 32,8 18,0 12,9 11,8 55 19,1
2019 100 31,7 18,0 12,9 11,6 6,1 19,7
2021  3) 100 33,0 17,2 12,4 11,8 6,0 19,5

1) Mit einer Behinderung von mindestens 50 Grad und einem giiltigen Schwerbehindertenausweis.

2) Geschlecht: Personen mit den Geschlechtsangaben "divers" und "ohne Angabe"

(nach § 22 Absatz 3 PStG) werden aus Griinden der statistischen Geheimhaltung per Zufallsprinzip
dem mannlichen oder weiblichen Geschlecht zugeordnet.
3) Geheimhaltung: Ab dem Berichtsjahr 2021 erfolgt die Veréffentlichung der Ergebnisse der Statistik
der schwerbehinderten Menschen unter Einsatzdes Geheimhaltungsverfahrens der

5er-Rundung.

Quelle: IT.NRW, eigene Berechnungen
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Schwerbehinderte Menschen 1) in Ratingen nach der Art der schwersten Behinderung

Schwerbehinderte Menschen

davon behindert durch

Querschnitt-

Funktions- Sprach- oder Beeintrach- I5h
Funktions- einschrankung Sprech- Verlust einer tigung ;er:t?rr;slt sonstige
Jahr . Verlust oder sinschrén- der Wirbelsaule [ Blindheit | stérungen, Brust der Funktion Stérunaen und

insgesamt Teilverlust ! Kun und des und Taubheit, oder beider von e'st'g ’lungeniigend
von l:mg Rumpfes, Sehbe- | Schwerhorig- Briste, inneren seegl;'sLhE_Be bezeichnete

GliedmaRen Gl z\jlm Ren Deformierung | hinderung | keit, Gleich- | Entstellunge Organen h'nc; run n_ Behinde-

ledmate des gewichts- nu.a. bzw. Organ- SI Et:r ii ’ rungen

Brustkorbes stérungen systemen ue X anke
heiten
absolut
insgesamt
2005 6 320 58 838 513 329 215 215 1573 752 1827
2007 6 499 58 817 506 324 211 189 1671 785 1938
2009 6 839 61 915 491 371 249 209 1887 920 1736
2011 6 805 60 975 466 378 270 222 1909 1015 1510
2013 7078 53 1006 464 382 302 257 2021 1080 1513
2015 6815 52 941 437 339 300 272 1917 1107 1450
2017 7101 41 884 420 334 306 251 1822 1114 1929
2019 7 856 43 930 441 379 326 234 1948 1210 2345
2021  3) 8210 45 935 420 395 340 240 2115 1290 2435
darunter weiblich 2)

2005 3160 18 456 268 206 101 213 669 373 856
2007 3238 20 449 275 201 94 185 718 374 922
2009 3412 23 511 261 239 111 205 800 456 806
2011 3412 21 554 249 228 123 219 818 506 694
2013 3618 22 565 244 236 142 255 884 549 721
2015 3519 22 5562 236 210 146 270 820 565 698
2017 3 666 15 528 225 196 157 249 778 568 950
2019 4082 13 553 244 225 166 231 838 636 1176
2021  3) 4 235 15 545 230 240 175 235 915 670 1210

1) Mit einer Behinderung von mindestens 50 Grad und einem giiltigen Schw erbehindertenausw eis.
2) Geschlecht: Personen mit den Geschlechtsangaben "divers" und "ohne Angabe" (nach § 22 Absatz 3 PStG) w erden
aus Griinden der statistischen Geheimhaltung per Zufallsprinzip dem mannlichen oder w eiblichen Geschlecht zugeordnet.
3) Geheimhaltung: Ab dem Berichtsjahr 2021 erfolgt die Veroffentlichung der Ergebnisse der Statistik der schw erbehinderten
Menschen unter Einsatz des Geheimhaltungsverfahrens der 5er-Rundung.
Quelle: IT.NRW
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noch Schwerbehinderte Menschen 1) in Ratingen nach der Art der schwersten Behinderung

Schwerbehinderte Menschen

davon behindert durch

Querschnitt-

Funktions- Sprach- oder Beeintrach- I3hmun
Funktions- einschrankung Sprech- Verlust einer tigung zerebrasl;t-; sonstige
Jahr . Verlust oder sinschrén- der Wirbelsaule [ Blindheit | stérungen, Brust der Funktion Stérunaen und

insgesamt Teilverlust : Kun und des und Taubheit, oder beider von e'st'g ’|ungeniigend
von l:mg Rumpfes, Sehbe- | Schwerhorig- Briste, inneren seesl;'slchleg_Be bezeichnete

GliedmaRen Gl'ec\jlmar&en Deformierung | hinderung | keit, Gleich- | Entstellunge Organen h'no;er n en_ Behinde-

: des gewichts- nu.a. bzw. Organ- SI chtll:r gnk ’ rungen

Brustkorbes stérungen systemen . X anke
heiten
Prozentzahlen
insgesamt
2005 100 0,9 13,3 8,1 5,2 34 3,4 24,9 11,9 28,9
2007 100 0,9 12,6 7.8 5,0 3,2 29 25,7 12,1 29,8
2009 100 0,9 13,4 7,2 54 3,6 3,1 27,6 13,5 25,4
2011 100 0,9 14,3 6,8 5,6 4,0 3,3 28,1 14,9 22,2
2013 100 0,7 14,2 6,6 54 4,3 3,6 28,6 15,3 21,4
2015 100 0,8 13,8 6,4 5,0 4.4 4,0 28,1 16,2 21,3
2017 100 0,6 12,4 59 4,7 4,3 3,5 25,7 15,7 27,2
2019 100 0,5 11,8 5,6 4,8 41 3,0 24,8 15,4 29,8
2021  3) 100 0,5 11,4 51 4.8 41 2,9 25,8 15,7 29,7
darunter weiblich 2)

2005 100 0,6 14,4 8,5 6,5 3,2 6,7 21,2 11,8 27,1
2007 100 0,6 13,9 8,5 6,2 29 57 22,2 11,6 28,5
2009 100 0,7 15,0 7,6 7,0 3,3 6,0 23,4 13,4 23,6
2011 100 0,6 16,2 7.3 6,7 3,6 6,4 24,0 14,8 20,3
2013 100 0,6 15,6 6,7 6,5 3,9 7,0 244 15,2 19,9
2015 100 0,6 15,7 6,7 6,0 41 7,7 23,3 16,1 19,8
2017 100 0,4 14,4 6,1 53 4,3 6,8 21,2 15,5 25,9
2019 100 0,3 13,5 6,0 55 41 57 20,5 15,6 28,8
2021  3) 100 0,3 12,9 54 5,6 4,2 5,6 21,6 15,8 28,5

1) Mit einer Behinderung von mindestens 50 Grad und einem giiltigen Schw erbehindertenausw eis.
2) Geschlecht: Personen mit den Geschlechtsangaben "divers" und "ohne Angabe" (nach § 22 Absatz 3 PStG) w erden
aus Grunden der statistischen Geheimhaltung per Zufallsprinzip dem mannlichen oder w eiblichen Geschlecht zugeordnet.
3) Geheimhaltung: Ab dem Berichtsjahr 2021 erfolgt die Veroffentlichung der Ergebnisse der Statistik der schw erbehinderten
Menschen unter Einsatz des Geheimhaltungsverfahrens der 5er-Rundung.
Quelle: IT.NRW, eigene Berechnungen
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Mitglieder der Tumn- und Sportvereine in Ratingen nach Altersgruppen und Geschlecht

Meldejahr Mitglieder davon im Alter von ... bis unter ... Jahren
insgesamt 0-7 7-15 15-19 19-27 27 -41 41 - 61 >=61
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
2006 insgesamt 29273 1938 5382 2194 2336 4936 7 346 5141
mannlich 16 297 1023 3230 1350 1433 2467 3817 2977
weiblich 12976 915 2152 844 903 2469 3529 2164
2007 insgesamt 29 822 2109 5287 2228 2441 4714 7698 5345
mannlich 16 517 1144 3143 1429 1486 2319 4022 2974
weiblich 13 305 965 2144 799 955 2395 3676 2 371
2008 insgesamt 29785 2108 5719 2165 2383 4462 7570 5378
mannlich 16 433 1119 3362 1319 1483 2239 3913 2998
weiblich 13352 989 2357 846 900 2223 3657 2380
2009 insgesamt 29760 2016 5759 2192 2277 4244 7629 5643
mannlich 16 455 1076 3355 1337 1426 2183 3996 3082
weiblich 13 305 940 2404 855 851 2061 3633 2 561
2010 insgesamt 30371 1997 5653 2249 2 344 4177 8 060 5891
mannlich 17 096 1075 3345 1386 1544 2258 4234 3254
weiblich 13275 922 2308 863 800 1919 3826 2637
2011 insgesamt 29 941 1849 5614 2216 2211 3917 8 144 5990
mannlich 16 863 950 3348 1405 1415 2175 4327 3243
weiblich 13078 899 2 266 811 796 1742 3817 2747
2012 insgesamt 31340 1885 5559 2078 2242 3782 8 565 7229
mannlich 16 785 960 3211 1257 1357 2049 4234 3717
weiblich 14 555 925 2348 821 885 1733 4331 3512
2013 insgesamt 32171 1974 5528 2130 2327 3859 8717 7636
mannlich 17 126 1046 3209 1270 1366 2 045 4308 3882
weiblich 15 045 928 2319 860 961 1814 4409 3754
2014 insgesamt 31768 1971 5377 2204 2372 3862 8 661 7321
mannlich 16 849 1037 3048 1324 1420 2058 4249 3713
weiblich 14919 934 2329 880 952 1804 4412 3608
2015 insgesamt 31046 1848 5266 2077 2182 3814 8673 7186
mannlich 16 523 1019 3090 1239 1330 1998 4280 3567
weiblich 14 523 829 2176 838 852 1816 4393 3619
2016 insgesamt 30500 1851 5222 2007 2237 3689 8408 7086
mannlich 16 271 951 3091 1183 1351 2005 4165 3525
weiblich 14 229 900 2131 824 886 1684 4243 3561
2017 insgesamt 28 885 1851 5233 1992 2037 3375 7824 6573
mannlich 15 851 911 3143 1235 1262 1887 4038 3375
weiblich 13034 940 2090 757 775 1488 3786 3198
2018 insgesamt 28 534 1757 4932 1937 2237 3376 7726 6 569
mannlich 15722 902 2910 1219 1384 1922 3938 3447
weiblich 12812 855 2022 718 853 1454 3788 3122
2019 insgesamt 28 326 1788 4715 1943 2175 3375 7 606 6724
mannlich 15699 943 2779 1196 1355 1970 3923 3533
weiblich 12 627 845 1936 747 820 1405 3683 3191
2020 insgesamt 28903 1860 4 986 1880 1959 3425 7716 7077
mannlich 15828 1007 2946 1154 1179 1955 3976 3611
weiblich 13075 853 2040 726 780 1470 3740 3466
2021 insgesamt 27 479 1618 4732 1725 1952 3192 7379 6 881
mannlich 15139 890 2784 1054 1202 1824 3856 3529
weiblich 12 340 728 1948 671 750 1368 3523 3352
2022 insgesamt 29478 2335 5288 1931 2057 3332 7 641 6 894
mannlich 16 255 1273 3096 1153 1263 1870 4016 3584
weiblich 13223 1062 2192 778 794 1462 3625 3310

Quelle: Landessportbund NRW
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Turn-, Grof3turn- und Sporthallen sowie Kraftsportrdume in Ratingen

Ifd. [ Plan. |Stadtteil Standort Artder | Ausmale Belag Netto-
Nr. | bez Anlage flache
m m?
1101 Zentrum Wiesenstralle GTH 21 x45 PVC 945
2 Zentrum Philippstralle TH 15 x27 PVC 405
3 Zentrum Stadionring (TV 1865) [TH 12 x24 Parkett 288
1) Teppich 110
4 Zentrum Durerring TH 12 x24 Parkett 288
1) 9,6 x9,6 [Holzboden 92
5 Zentrum Poststralle TH 12 x24 PVC 288
6 Zentrum Graf-Adolf-StralRe TH 10x20 PVC 200
7 Zentrum Milheimer Stralle TH 10x20 PVC 200
8 Zentrum Talstralle TH 15 x27 PVC 405
9 Zentrum Europaring SH 26 x42 PVC 1092
10 Zentrum TalstralRe TH 12 x24 PVC 288
11 Ost Frobelweg TH 12 x24 Parkett 288
12111 West Erfurter StralRe SH 27 x47 PVC 1269
TH 15 x27 PVC 405
TH 15 x27 PVC 405
13 West Berliner StralRe TH 12x24 PVC 288
14 West Gothaer Stralle SH 27 x45 PVC 1215
1) Holzboden 60
15 West Volkardeyer StralRe TH 15 x27 PVC 405
16 Tiefenbroich |Sohlstattenstralle TH 12 x24 Parkett 288
2) - PVC 70
1710 Lintorf Breitscheider Weg SH 27 x45 PVC 1215
TH 15 x27 PVC 405
TH 15 x27 PVC 405
18 Lintorf Am Weiher TH 12 x24 Parkett 288
19 Lintorf Thunesweg TH 15 x27 PVC 405
20 Lintorf Duisburger Strafl3e TH 15 x27 PVC 405
21 Breitscheid [Mintarder Weg TH 12 x24 PVC 288
22|V Hosel Bismarckstralle TH 12x24 PVC 288
GTH 21 x45 PVC 945
23|V Homberg MozartstralRe TH 12 x24 PVC 288
24 Homberg UlmenstralRe TH 15 x27 PVC 405
TH: Turnhalle
GTH: GroRturnhalle (zweiteilbar)
SH: Sporthalle (dreiteilbar)
1) Kraftsportraum
2) Gymnastikraum
Quelle: Amt fir Schulverwaltung und Sport
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Sportfreianlagen in Ratingen

Ifd. | Plan. |Stadtteil Standort Artder |Umkleide | Trainings- Spielfelder nutzbare
Nr.| bez Anlage mit beleucht. Gesamt-
Dusche GroRe | Belag flache
m | m?

111 Zentrum Stadion Typ B X - 68 x105 |Rasen 7140
Stadionring KSF X - 22 x44 Hartplatz 968
KSF X - 22 x44 Hartplatz 968
GW X - 13 x24 Rasen 312
2 Zentrum Gotschenbeck GSF X X 68x105 Kunstrasen 7 140
GSF X X 68x105 Kunstrasen 7 140
GSF X X 55x91,40 |Kunstrasen 5027
KSF X X 54 x34 Kunstrasen 1836

Hockey
Finnbahn| X X 1 000|Finnbelag 1800
3 Zentrum Schwarzbachstr. |Typ C X X 68 x105 |Kunstrasen 7 140
5 Ost Auf der Aue Typ D X - 68 x100 |Hartplatz 6 800
GW X - 25x40 Rasen 1000
6]l West Gothaer Stralte |Typ D X X 68 x105 |Kunstrasen 7 140
KSF - 22 x44 Kunststoff 968
GW X 35 x50 Rasen 1400
Typ C X - 68 x105 |Rasen 7140
7 Tiefenbroich |Sohlstattenstrale |GSF X X 68 x105 |Kunstrasen 7 140
KSF X 22 x44 Kunststoff 968
GSF - 68 x105 [Rasen 7140
8l Lintorf JahnstraRe Ty C X X 68 x105 |Kunstrasen 7 140
KSF X X 54 x 34 Kunstrasen 1836
GSF X X 68 x100 |Kunstrasen 6 800
9 Lintorf Schulzentrum Typ D - X 68 x105 |Hartplatz 7140
10 Breitscheid [Mintarder Weg Typ D X X 62 x100 |Kunstrasen 6 200
GwW X - 30 x40 Rasen 1200
111V Hoésel Neuhaus Typ D X X 68 x105 |Kunstrasen 7 140
GW X - 30x35 Rasen 1050
12|V Homberg Flstingweg Typ C X X 68 x105 |Kunstrasen 7140

Typ B: Sportanlage mit GroRspielfeld + 6 x400 m Laufbahnen + leichtathletische Anlagen
Typ C: Sportanlage mit GroRspielfeld + 4 x400 m Laufbahnen + leichtathletische Anlagen
Typ D: Sportanlage mit GroRspielfeld + 4 x 100 m Laufbahnen + leichtathletische Anlagen

GSF: GroBRspielfeld
KSF: Kleinspielfeld
GW: Gymnastikwiese

Quelle: Amt fiir Schulverwaltung und Sport

Seite 160

Statistikstelle



Statistisches Jahrbuch 2023

Gesundheit und Sport

Besuche in den Ratinger Hallen- und Freibadern

darunter
insgesamt
Jahr Erwachsene Jugendliche Schulen Vereine
Besucher/-innen |Besucher/-innen |Besucher/-innen [Besucher/-innen |Besucher/-innen
Hallenbad Ratingen Mitte
2014 106 613 24 887 5118 34 072 40 666
2015 104 806 23190 5345 31855 42 607
2016 105 454 23 325 5401 29 449 44 758
2017 101 955 23028 4 405 29 268 42 836
2018 1) 95 034 21169 4 842 26 197 40 407
2019 101 364 22 053 4234 28 698 44 035
2020 2) 47 289 8543 1887 13999 21677
2021 2) 39 396 4909 255 12433 21799
2022 79 643 13 885 838 25143 38 246
Freibad Ratingen Mitte
2014 61680 30533 17 809 872 3369
2015 76 988 38720 24 489 920 3631
2016 67 172 35119 20965 1067 3848
2017 67 190 33653 22512 1102 4164
2018 107 000 56 982 34 188 1646 4 658
2019 81933 42 440 26 494 1158 4 568
2020 3) 42793 29634 12 093 - -
2021 3) 41022 28 027 11230 - -
2022 62 226 32039 22 219 - 2988
Hallenbad Ratingen Lintorf
2014 52 041 - - 13374 38 082
2015 54 409 - - 14 755 38 737
2016 54 520 - - 13771 40 185
2017 53 202 - - 14 235 98 374
2018 49 806 - - 12720 36 535
2019 47 699 - - 11 811 35506
2020 4) 24 395 - - 5055 19298
2021 4) 25751 - - 5587 20 164
2022 48 482 - - 11 858 36 309
Freibad / Allwetterbad Ratingen Lintorf
2014 220 889 172 157 46 408 - -
2015 224 942 176 481 46 217 - -
2016 233740 181123 50 341 - -
2017 218 749 169 299 47 527 - -
2018 240583 185535 53 026 - -
2019 239 063 184 740 52 464 - -
2020 5) 85421 66 058 19272 - -
2021 5) 75435 56 529 18 822 - -
2022 170 862 126 432 43438 - -
1) Hallenbad zeitweise wegen Renovierung geschlossen.
Coronabedingte Schlielungen:
2)2020:16.03.-15.06.und 02.11.-31.12.;2021: 01.01.- 11.04.
3)2020:06.03.-03.06.und 02.11.-31.12.; 2021: 01.01. - 31.05.
4)2020:16.03.-22.06.und 02.11.-31.12.; 2021: 01.01. - 24.05.
5)2020:16.03.-29.06.und 02.11.-31.12.;2021: 01.01.- 07.06.
Quelle: Stadtwerke Ratingen
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Besucherzahlen der Eissporthalle 1) in Ratingen

Jahr
Monat 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
2) 3)
Januar 10 306 8 074 9757 9781 9399 12 658 11995 - 11288
Februar 6 509 5108 5548 5662 4927 7 848 7991 - 7 337
Mérz 3483 3080 4187 4019 5210 5455 3010 - 5472
April bis 29.03. bis 28.03. 493 501 bis 31.03. bis 31.03. bis 22.03. 419
bis 02.04. bis 01.04. bis 02.04.
ab22.09. ab21.09. ab19.09. ab25.09. ab22.09. ab 16.09. ab 14.09. ab 13.09. ab 30.09.
September 695 570 769 743 1500 1485 1628 2378 318
Oktober 3344 4116 4744 5067 4163 6078 4 304 5010 5918
November 4 445 4799 4902 5428 5156 6 085 1367 6 159 6 608
Dezember 5728 7 334 7 343 7152 8513 10770 849 8948 12725
insgesamt 34510 33081 37743 38353 38868 50379 31144 22495 50085
Tj;iidamt 58 118 134 139 140 134 118 108 122
insgesamt 34568 33199 37877 38492 39008 50513 31262 22603 50207
1) Ohne Schdlerinnen und Schiiler.
2) Coronabedingte SchlieBung ab 22.03.2020 und ab 02.11.2020.
3) Coronabedingte SchlieBung bis zur Sommerpause 2021.
Quelle: Amt fiir Schulverwaltung und Sport
Nutzung der Eissporthalle in Ratingen durch Schiilerinnen und Schiiler
Jahr
Monat 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
1) 2)
Januar 1171 1638 1500 1359 1776 1599 1874 - 1393
Februar 2489 1159 2003 2186 1171 1228 1203 - 1496
Mérz 3935 2239 1861 1971 1298 1339 483 - 1977
bis 29.03. bis 28.03. bis 02.04. bis 01.04. bis 31.03. bis 31.03. bis 22.03. bis 02.04.
ab22.09. ab21.09. ab19.09. ab25.09. ab22.09. ab16.09. ab 14.09. ab 13.09. ab 30.09.
September 223 304 207 210 184 163 100 1077 9
Oktober 634 994 348 450 392 202 115 620 455
November 1222 1467 1041 729 1140 631 1102 1117 1108
Dezember 1215 1732 1500 1381 1879 1168 849 795 1699
insgesamt 10 889 9533 8 460 8 286 7 840 6 330 5726 3609 8137

1) Coronabedingte Schlielung ab 22.03.2020 und ab 11.12.2020.
2) Coronabedingte SchlieRung bis zur Sommerpause 2021.
Quelle: Amt fiir Schulverwaltung und Sport
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Hinweis

Mit der Zusammenflihrung der Arbeitslosenhilfe und Sozialhilfe im Zweiten Sozialgesetzbuch
(SGB Il) -Grundsicherung fiir Arbeitsuchende- zum 1. Januar 2005 sind die Daten zur
Sozialhilfe nicht mehr mit den Vorjahresergebnissen vergleichbar.

Im April 2016 erfolgte eine Revision der Statistik der Grundsicherung fur Arbeitssuchende
nach dem SGB Il

Erwerbsfahige Leistungsberechtigte: Personen, die das 15. Lebensjahr vollendet und die
Altersgrenze nach §7a SGB Il noch nicht erreicht haben, mindestens drei Stunden
erwerbstatig sein kénnen und ihren Lebensunterhalt nicht aus eigenen Mitteln sichern
kénnen. Erwerbsfahige Leistungsberechtigte umfassen Erwerbstatige, deren Einkommen
nicht zur Deckung des Lebensunterhalts ausreicht, Arbeitslose und Personen, die aufgrund
berechtigter Einschrankungen ( z. B. Kinderbetreuung, Pflege einer angehdrigen Person,

Schulbesuch) derzeit nicht dem Arbeitsmarkt zur Verfigung stehen.

Bedarfsgemeinschaft: Sie kann aus einem oder mehreren Mitglied/-ern bestehen und
erwerbsfahige sowie nichterwerbsfahige Leistungsberechtigte wie z. B. Ehegattin und
Ehegatten bzw. Lebenspartnerin und Lebenspartner sowie Kinder umfassen. Eine
Bedarfsgemeinschaft hat mindestens eine erwerbsfahige Leistungsberechtigte bzw. einen
erwerbsfahigen Leistungsberechtigten. Nicht alle in einer Haushaltsgemeinschaft lebenden
Personen zahlen zu einer Bedarfsgemeinschaft, wie z.B. GroReltern und Enkelkinder sowie

sonstige Verwandte und Verschwagerte.

Die Leistungen zur Sicherung des Lebensunterhalts setzen sich zusammen aus
Arbeitslosengeld Il und Sozialgeld.
Arbeitslosengeld Il erhalten alle erwerbsfahigen Leistungsberechtigten. Sozialgeld

erhalten die nicht erwerbsfahigen Mitglieder in der Bedarfsgemeinschaft.
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SGB Il Grundsicherung fiir Arbeitssuchende in Ratingen
Bedarfsgemeinschaften sowie Leistungsempfangerinnen und Leistungsempfanger 1)

Dezember 2021 Dezember 2022
Anzahl % Anzahl %
Bedarfsgemeinschaften
Bedarfsgemeinschaften (BG) insgesamt 3308 100,0 3363 100,0
mit 1 Person 1838 55,6 1806 53,7
mit 2 Personen 554 16,7 627 18,6
mit 3 und mehr Personen 916 27,7 930 27,7
mit Kindern 1119 33,8 1180 35,1
Single-BG 1837 55,5 1805 53,7
Alleinerziehende-BG 573 17,3 621 18,5
Partner-BG ohne Kinder 286 8,6 310 9,2
Partner-BG mit Kindern 546 16,5 559 16,6
Nicht zuordenbare BG 66 2,0 68 2,0

Leistungsempfangerinnen und Leistungsempfanger

Leistungsempfanger/-innen insgesamt 6316 100,0 6513 100,0
Erwerbsfahige Leistungsberechtigte 4 486 71,0 4639 71,2
darunter
Manner 2 221 35,2 2236 34,3
Auslander/-innen 1798 28,5 2151 33,0
unter 25 Jahren 763 12,1 827 12,7
Alleinerziehende 569 9,0 615 9.4
Nicht erwerbsfahige Leistungsberechtigte 1830 29,0 1874 28,8

1) Regelleistungsberechtigte
Quelle: Statistik der Bundesagentur fur Arbeit
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Quote der Leistungsempfangerinnen und
Leistungsempfanger 1) SGB Il im regionalen Vergleich

Dezember 2022

Duisburg

Essen

Milheim an der Ruhr

Krefeld

Dusseldorf

NRW

Kreis Mettmann

Ratingen

0

10

1) Zur Berechnung der SGB 11-Quote auf Kreisebene werden die Leistungsberechtigten (LB) zur
Bevblkerung im Alter von 0 Jahren bis zur Regelaltersgrenze ins Verhalinis gesetzt. Auf Gemeindeebene
werden LB und Bevélkerung von 0 bis unter 65 Jahre ins Verhaltnis gesetzt.

Fortschreibung auf Basis des Zensus 2011.
Quellen: Statistik der Bundesagentur fur Arbeit, IT. NRW, eigene Berechnungen Statistikstelle

15 20

Hohe der monatlichen Leistungen nach SGB Il 1)

(auf volle Euro gerundet) in Ratingen

Leistungsart

Dezember 2021

Dezember 2022

insgesamt

je Bedarfs-
gemeinschaft 2)

je Bedarfs-

insgesamt gemeinschaft 2)

Euro Euro Euro Euro
Leistungen insgesamt 3739496 1130 3997728 1189
davon
Leistungen zum Lebensunterhalt 1332 897 403 1429 091 425
Leistungen fur Unterkunft 1615371 488 1719 247 511
Sozalgeld 91 093 28 115332 34
Mehrbedarfe 78 873 24 79713 24
Sozialversicherungsleistungen 592 163 179 613 394 182
weitere Zahlungsanspriiche 29099 9 40952 12

1) Sozialgesetzbuch (SGB) zweites Buch (Il) - Grundsicherung fir Arbeitsuchende

2) Ermittelt auf der Basis aller Bedarfsgemeinschaften.

Quelle: Statistik der Bundesagentur fur Arbeit
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Leistungsempfangerinnen und Leistungsempfanger nach SGB Il 1) und SGB Il 2)
in den Stadtteilen
Stand: Dezember 2022

Empfanger/-innen von Empfanger/-innen von Leistungen nach SGB I 2)
Stadtteil Leisxgzi;g:g:;jflm ") Empfélnger/-innen von Empfénggr/—innen von
Arbeitslosengeld Il Sozalgeld
insgesamt Anteil 3) insgesamt Anteil 3) insgesamt Anteil 3)
Zentrum 205 0,9 937 4,0 255 1,1
West 142 0,8 2329 12,7 1154 6,3
Tiefenbroich 58 0,8 346 4,6 117 1,5
Lintorf 108 0,7 402 27 133 0,9
Breitscheid 36 0,7 86 1,7 26 0,5
:;’;Z:Slcheidt 50 05 101 11 33 04
g;:'\:v t;er;z ; o 45 08 102 17 29 05
Ost 59 0,7 330 3,9 124 1,5
nicht
zuordenbar B X X X
Ratingen 704 0,8 4639 5,0 1874 2,0

1) Sozialgesetzbuch (SGB) drittes Buch (lll) - Arbeitsférderung.

2) Sozialgesetzbuch (SGB) zweites Buch (ll) - Grundsicherung fir Arbeitssuchende.
3) Bezogen auf die Bevolkerung mit Hauptwohnung 31.12.2022 (Melderegister).
Quelle: Statistik der Bundesagentur fir Arbeit, eigene Berechnungen
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Bedarfsgemeinschaften sowie Leistungsempfangerinnen und Leistungsempfanger 1) nach SGB Il 2)
in den Stadtteilen
Stand: Dezember 2022

Bedarfsgemeinschaften . Lelstung.sempfanger/—
Personen je innen
Stadtteil darunter mit Bedarfsge-
insgesamt - meinschaft | insgesamt Anteil 3)
1 Person Kindern
Anzahl Anzahl % 4) Anzahl % 4) Anzahl %

Zentrum 766 532 69,5 175 22,8 1,6 1192 51
West 1546 621 40,2 697 451 23 3483 18,9
Tiefenbroich 271 179 66,1 75 27,7 1,7 463 6,1
Lintorf 300 173 57,7 91 30,3 1,9 535 3,5
Breitscheid 69 45 65,2 1,6 112 2,3
Hosel/ 77 45 584 26 33,8 18 134 14
Eggerscheidt
Homberg /
Schwarzbach 82 53 64,6 1,6 131 22
Ost 249 157 63,1 70 28,1 1,9 454 54
nicht " x " «
zuordenbar
Ratingen 3363 1806 53,7 1180 35,1 2,0 6 513 7,0

1) Regelleistungsberechtigte
2) Sozialgesetzbuch (SGB) zweites Buch (Il) - Grundsicherung fir Arbeitssuchende.

3) Bezogen auf die Bevilkerung mit Hauptwohnung 31.12.2022 (Melderegister).
4) Anteil an den Bedarfsgemeinschaften gesamt.

Quelle: Statistik der Bundesagentur fir Arbeit, eigene Berechnungen
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noch Leistungsempfangerinnen und Leistungsempfanger in Ratingen nach SGB Ill 1) und SGB |l 2)

seit 2012
Jahr darunter in den Stadtteilen
Stand: |insgesamt : _ o .
Dezember Zentrum | - West Erec:ﬁ::\ Lintorf sE::Le;tid Eg;()rzi/eidt S?r?vr\:;?ggcfh Ost
Anzahl
Empfangerinnen und Empéanger von Leistungen nach SGB Ill Arbeitslosengeld |
2012 776 232 173 68 108 31 54 39 69
2013 833 241 182 65 149 38 54 39 64
2014 826 247 173 63 135 45 62 32 68
2015 798 225 175 67 140 45 49 31 66
2016 771 205 166 70 124 45 65 37 59
2017 774 204 157 66 128 41 74 36 67
2018 741 183 171 59 106 38 66 35 83
2019 784 215 170 58 139 42 56 36 68
2020 1170 317 261 93 186 57 96 66 93
2021 776 217 150 56 135 29 66 48 75
2022 704 205 142 58 108 36 50 45 59
Empfangerinnen und Empféanger von Leistungen nach SGB Il
davon
Empfangerinnen und Empfanger von Arbeitslosengeld Il
2012 4630 1111 2236 335 386 88 96 92 285
2013 4766 1114 2305 334 406 96 93 100 309
2014 4726 1105 2371 306 385 95 82 95 278
2015 4737 1080 2381 300 402 89 81 97 298
2016 4731 1025 2279 344 364 100 94 115 399
2017 4788 1052 2286 359 373 93 112 109 390
2018 4 580 996 2212 356 374 83 104 119 332
2019 4458 949 2250 315 362 88 103 98 290
2020 4746 1023 2364 328 417 82 115 106 304
2021 4 486 946 2290 304 393 67 99 88 295
2022 4639 937 2329 346 402 86 101 102 330
Empfangerinnen und Empféanger von Sozialgeld

2012 1717 328 958 93 134 33 35 23 112
2013 1725 283 1003 90 143 27 30 25 119
2014 1775 294 1093 76 131 26 19 17 113
2015 1764 257 1107 85 134 21 33 17 108
2016 1856 268 1095 104 129 42 31 43 138
2017 1966 273 1180 118 142 33 45 52 120
2018 1919 270 1138 103 141 40 41 52 134
2019 1923 248 1174 102 149 47 32 41 130
2020 1969 266 1228 105 145 35 36 37 116
2021 1830 255 1165 93 138 16 26 19 117
2022 1874 255 1154 117 133 26 33 29 124

Ab 2016 Daten nach Revision.

1) Sozialgesetzbuch (SGB) drittes Buch (lll) - Arbeitsférderung.

2) Sozalgesetzbuch (SGB) zweites Buch (Il) - Grundsicherung fiir Arbeitssuchende.
Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit
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noch Leistungsempfangerinnen und Leistungsempfanger in Ratingen nach SGB Ill 1) und SGB |l 2)

seit 2011
Jahr darunter in den Stadtteilen
Stand: |insgesamt : _ o ..
Dezember Zentrum | - West E?c:ﬁ; Lintorf si:we:id Eg;eorzi:liaidt ssfﬂigc/h Ost
Anteil 3)
Empfiangerinnen und Empfianger von Leistungen nach SGB lll Arbeitslosengeld |
2012 0,8 1,0 1,0 1.1 0,7 0,6 0,6 0,6 0,8
2013 0,9 1,0 1,0 1,0 1,0 0,7 0,6 0,7 0,8
2014 0,9 1,0 1,0 1,0 0,9 0,9 0,7 0,5 0,8
2015 0,9 0,9 1,0 1,0 0,9 0,9 0,5 0,5 0,8
2016 0,8 0,9 0,9 1.1 0,8 0,9 0,7 0,6 0,7
2017 0,8 0,9 0,9 1,0 0,8 0,8 0,8 0,6 0,8
2018 0,8 0,8 1,0 0,9 0,7 0,7 0,7 0,6 1,0
2019 0,8 0,9 0,9 0,8 0,9 0,8 0,6 0,6 0,8
2020 1,3 1,3 1,4 1,3 1,2 1,1 1,0 1,2 1,1
2021 0,8 0,9 0,8 0,8 0,9 0,6 0,7 0,9 0,9
2022 0,8 0,9 0,8 0,8 0,7 0,7 0,5 0,8 0,7
Empfangerinnen und Empféanger von Leistungen nach SGB Il
davon
Empfangerinnen und Empfanger von Arbeitslosengeld Il
2012 5,0 47 12,8 52 25 1,7 1,0 1,5 3,5
2013 52 4.7 13,2 52 2,7 1,8 1,0 1,7 3,8
2014 52 4,7 13,5 4,7 25 1,8 0,9 1,6 3,4
2015 5,1 4.4 13,3 4,6 2,6 1,7 0,9 1,6 3,5
2016 5,1 4,3 12,8 5,2 24 1,9 1,0 2,0 4,7
2017 52 44 12,8 52 25 1,8 1,2 1,9 4,7
2018 49 4.2 12,3 52 24 1,6 1.1 2.1 3.9
2019 4.8 4,0 12,5 44 24 1,7 1,1 1,7 3,4
2020 5,1 4,3 13,0 4,7 2.8 1,6 1,2 1,9 3,6
2021 49 4,0 12,7 44 2,6 14 1.1 1,6 3,5
2022 5,0 4,0 12,7 4.6 2,7 1,7 1.1 1,9 4,0
Empfangerinnen und Empféanger von Sozialgeld

2012 1,9 1,4 55 14 0,9 0,6 0,4 0,4 1,4
2013 1,9 1,2 57 14 0,9 0,5 0,3 0,4 1,4
2014 1,9 1,2 6,2 1,2 0,9 0,5 0,2 0,3 1,4
2015 1,9 1,1 6,2 1,3 0,9 0,4 0,4 0,3 1,3
2016 2,0 1,1 6,2 1,6 0,8 0,8 0,3 0,7 1,6
2017 21 1.1 6,6 1,7 0,9 0,6 0,5 0,9 1,4
2018 21 1,1 6,4 1,5 0,9 0,8 0,4 0,9 1,6
2019 21 1,0 6,5 14 1,0 0,9 0,3 0,7 1,5
2020 2,1 1,1 6,8 1,5 1,0 0,7 0,4 0,7 1,4
2021 2,0 1,1 6,5 1,3 0,9 0,3 0,3 0,3 1,4
2022 2,0 1,1 6,3 1,5 0,9 0,5 0,4 0,5 1,5

Ab 2016 Daten nach Revision.

1) Sozialgesetzbuch (SGB) drittes Buch (lll) - Arbeitsférderung.

2) Sozialgesetzbuch (SGB) zweites Buch (ll) - Grundsicherung fiir Arbeitssuchende.

3) Bezogen aufdie Bevdlkerung mit Hauptwohnung zum 31.12. des Jahres (Melderegister).
Quellen: Statistik der Bundesagentur fir Arbeit, eigene Berechnungen
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Empfangerinnen und Empfanger laufender Hilfe zum Lebensunterhalt nach SGB Xl 1)

nach dem Wohnort

31.12.2021 2) 31.12.2022
Wohnort je 10 000 Durch- je 10 000 Durch-
Anzahl | Einwohner/ | schnitts- | Anzahl | Einwohner/ | schnitts-
-innen 3) 4) alter -innen 3) 4) alter
Erkrath 90 20,6 54,7 95 52,7 21,7
Haan 110 36,3 57,6 95 55,7 31,1
Heiligenhaus 90 341 54,8 75 55,3 28,1
Hilden 85 15,4 48,6 90 51,1 16,1
Langenfeld 175 29,5 50,7 200 52,8 33,5
Mettmann 80 20,6 56,4 95 59,3 243
Monheim 295 70,4 46,8 300 48,0 69,7
Ratingen 165 19,1 60,3 165 57,2 18,9
Velbert 315 38,6 53,9 280 54,6 34,0
Wiilfrath 90 42,8 63,2 85 62,1 40,3
Kreis Mettmann 1490 30,8 51,8 1475 53,8 30,1

1) Hilfe zum Lebensunterhalt nach dem Sozialgesetzbuch (SGB) zwélftes Buch (Xll) - "Sozalhilfe"
Kapitel 3, erhalten ab dem 01.01. 2005 die nicht erwerbsfahigen Hilfebedlrftigen, die ihren
Lebensunterhalt nicht aus eigenen Mitteln oder durch Leistungen anderer Sozalleistungstrager

decken kénnen.

Die Hilfe zum Lebensunterhalt kann auch in einer Einrichtung lebenden Personen gewahrt

werden.

2) Ab dem Berichtsjahr 2020 erfolgt die Verdffentlichung der Ergebnisse der Wohngeldstatistik
unter Einsatzdes Geheimhaltungsverfahrens der 5er-Rundung.

3) Fortschreibung auf Basis des Zensus 2011

4) Berechnet auf Basis der gerundeten Fallzahlen.

Quelle: IT.NRW, eigene Berechnungen
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Empfangerinnen und Empfanger von Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung
nach SGB Xl nach dem Wohnort
Stand: 31.12.2022 1)

davon

vollerwerbsgemindert,18 Jahre
bis unter der Altersgrenze 2)

ab Altersgrenze und alter 2)

Wohnort insgesamt . darunter . darunter

insgesamt Frauen insgesamt Frauen

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
Erkrath 845 180 80 665 405
Haan 365 130 65 230 150
Heiligenhaus 380 155 80 225 135
Hilden 520 185 80 335 210
Langenfeld 670 290 120 375 225
Mettmann 495 220 95 275 165
Monheim 735 255 130 475 305
Ratingen 1145 310 140 835 525
Velbert 1240 585 250 655 390
Wilfrath 315 150 55 165 100
Kreis Mettmann 6 695 2455 1100 4240 2610

1) Ab dem Berichtsjahr 2020 erfolgt die Veroffentlichung der Ergebnisse der Wohngeldstatistik unter Einsatz
des Geheimhaltungsverfahrens der 5er-Rundung.
2) Altersgrenze zum Renteneintrittsalter nach § 41 Abs. 2 SGB XIl.

Quelle: IT.NRW

Statistikstelle

Seite 173



Sozialwesen

Statistisches Jahrbuch 2023

Empfangerinnen und Empfanger nach dem
Asylbewerberleistungsgesetz (AsylbLG) nach dem Wohnsitz

Empfanger/-innen von Veranderung
) SFand Regelleistungen nach | gegeniber dem
Jeweils zum dem AsylbLG Vorjahr
31.12.
Anzahl %

2005 195

2006 171 -12,3
2007 164 - 4,1
2008 141 - 14,0
2009 138 -2,1
2010 198 +435
2011 258 +30,3
2012 296 +14,7
2013 332 +12,2
2014 463 +39,5
2015 1204 +179,5
2016 739 42,9
2017 391 - 47,1
2018 320 -18,2
2019 644 +101,3
2020 1) 585 -9,2
2021 475 -18,8
2022 980 +106,3

1) Ab dem Berichtsjahr 2020 erfolgt die Veroffentlichung der
Ergebnisse der Statistik der Empfangerinnen und Empfanger von
Asylbewerberleistungen unter Einsatz des
Geheimhaltungsverfahrens der 5er-Rundung.

Quelle: IT.NRW
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Haushalte mit Wohngeld in Ratingen
Haushallte mit durchschryttlncher durchschnittlich
Stand allgemeinem monatlicher genutzte
jeweils zum Wohngeld Anspruch an allg. Wohnflache
31.12. 1) Wohngeld
Anzahl EUR am
2006 458 92 61
2007 393 86 59
2008 388 82 61
2009 600 126 60
2010 560 136 62
2011 480 122 64
2012 402 115 63
2013 358 119 64
2014 329 113 65
2015 293 123 66
2016 492 192 61
2017 515 189 63
2018 493 192 65
2019 460 190 64
2020 2) 595 221 62
2021 565 239 63
2022 675 228 62

1) Ohne wohngeldrechtliche Teilhaushalte in Mischhaushalten.

2) Ab dem Berichtsjahr 2020 erfolgt die Veroffentlichung der Ergebnisse
der Wohngeldstatistik unter Einsatz des Geheimhaltungsverfahrens
der 5er-Rundung.

Quelle: IT.NRW
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Anzahl

400

Wohnungslose/Obdachlose in Ratingen

350

300

1) Zahlenwert unbekannt

250

200 | H_\—//.\'\

150 | [ %
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Quelle: Amt fur Soziales, Wohnen und Integration

Juni des Jahres
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Obdachlose in Ratingen

Haushalte Personen
Stand am Steigerung gegen-
30.06. Anzahl Anzahl Uber Vorjahrin
%

1984 58 211 +17,2
1985 55 196 -7
1986 48 182 -7,
1987 51 190 +4.4
1988 79 207 +89
1989 85 210 +14
1990 94 229 *8.0
1991 115 280 +223
1992 112 306 +93
1993 126 340 +11.1
1994 138 353 +38
1995 163 429 +215
1996 164 402 -63
1997 143 351 -12.7
1998 126 290 -174
1999 135 279 -3.8
2000 116 252 -9,7
2001 130 264 +48
2002 123 242 -83
2003 124 239 -1,2
2004 126 240 +04
2005 118 227 -54
2006 115 209 -7.9
2007 114 212 +1,4
2008 147 236 +11,3
2009 135 240 1.7
2010 114 225 -6,3
2011 102 146 - 35,1
2012 121 198 +35,6
2013 109 171 -13,6
2014 120 198 +15,8
2015 130 161 -18,7
2016 110 150 -6.38
2017 90 117 -22,0
2018 85 111 -5,1
2019 1) : :

2020 149 153 -
2021 118 126 -17.6
2022 127 128 +1,6

1) Zahlenwert unbekannt

Quelle: Amt fir Soziales, Wohnen und Integration
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Tageseinrichtungen fiir Kinder fiir das Kindergartenjahr 2022/2023 1)

nach dem Trager

Trager

Einrich- belegte

davon Kinderim Alter von ...

tungen Platze
insgesamt | insgesamt

unter 3 Jahren

3 Jahren und alter

Ev. Kirchengemeinden
Kath. Kirchengemeinden
Graf-Recke gGmbH
Caritasverband
Stadtisch
Arbeiterwohlfahrt
Initiativen

Ratingen

1) Stichtag 31.07.2023

412
528
110
151

1170
278
344

45 2993

N B~ OO NN 0O o

Quelle: Amtfir Kinder, Jugend und Familie

83
74
22
45

201
61
76

562

329
454
88
106
969
217
268
2431

Tageseinrichtungen fiir Kinder fiir das Kindergartenjahr 2022/2023 1)

in den Stadtteilen

. Einrich- belegte Plétze davon Kinderim Alter von ...
Stadtteil 2) tungen .

insgesamt insgesamt | nter 3 Jahren |3 Jahren und &lter
Zentrum 2 139 29 110
West 1 34 8 26
Tiefenbroich 3 135 21 114
Lintorf 3 232 53 179
Breitscheid 6 444 94 350
Hosel 7 444 97 347
Eggerscheidt 1 22 - 22
Homberg 2 136 17 119
Schwarzbach 9 699 114 585
Ost 11 708 129 579
Ratingen 45 2993 562 2431

1) Stichtag 31.07.2023

2) Unter Beriicksichtigung der Planungsbezirke.
Quelle: Amt fir Kinder, Jugend und Familie
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Bettenzahlen in den Alten- und Pflegeheimen in Ratingen

Anschrift der Einrichtung 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

St. Marien-Seniorenheim 168 168 168 168 168 168 168 168 168 168 168 168
Werdener Stralte 3

Seniorenzentrum an der 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86 86
Rosenstrale 1)
Rosenstralle 4

Seniorenzentrum Marienhof 102 102 102 102 102 102 102 102 102 102 102 102
Angerstrale 2

Maria-Theresien-Stift 92 92 92 92 92 92 92 86 86 86 86 86
Bahnhofsvorplatz 11

pro seniore Seniorenresidenz 157 157 157 157 157 157 157 157 129 129 129 129
Bellscheider Weg 44

Haus Wichern 2) 124 124 124 119 119 119 119 119 119 119 119 119
DorfstralRe 8-12

Altenzentrum Haus Salem 162 162 162 162 162 162 162 162 162 162 162 162
Aufder Aue 17

Tagespflege 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12
Haus Salem

Haus Salem - Lintorf 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80
Zum Helpenstein 6

Haus Bethesda 54 52 52 52 52 52 52 52 52 52 52 52
Thunesweg 58

Tagespflege - - - - - 16 16 16 16 16 16 16

Pflegedienst Elite
Boschstr. 10

insgesamt| 1037 1035 1035 1030 1030 1046 1046 1040 1012 1012 1012

1) Bis August 2014 Evangelisches Altenheim.
2) Bis Oktober 2014 Wichernheim.

Quelle: WTG-Behorde (Wohn- und Teilhabegesetz, ehemals Heimaufsicht)
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Bildungswesen

Allgemeinbildende Schulen in Ratingen

Stadltteil Anzahl

GRUNDSCHULEN

Albert-Schweitzer-Schule 1)

Stadt. Gemeinschaftsgrundschule

mit katholischem Teilstandort
Bruchstralle 22

Anne-Frank-Schule
Milheimer Stralie 47

Astrid-Lindgren-Schule
Erfurter StralRe 26

Christian-Morgenstern-Schule
Ulmenstralle 3

Eduard-Dietrich-Schule
Montessori-Grundschule
Duisburger Stral’e 14

Erich-Késtner-Schule
Berliner Stralle 35

Gebriider-Grimm-Schule
Karl-Micher-Weg 17

Heinrich-Schmitz-Schule
Duisburger StralRe 112

Johann-Peter-Melchior-Schule
Am Weiher 4

Karl-Arnold-Schule
Volkardeyer Stralle 36

Matthias-Claudius-Schule
Mintarder Weg 98

Minoritenschule
Minoritenstralte 12

Paul-Maar-Schule 2)
Am Séttgen 15

Suitbertusschule
Ddrerring 3

Wilhelm-Busch-Schule
Bismarckstralle 16

15
Ost

Zentrum

West

Homberg

Lintorf

West

Zentrum

Lintorf

Lintorf

West

Breitscheid

Zentrum

Tiefenbroich

Zentrum

Hosel

Statistikstelle
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noch Allgemeinbildende Schulen in Ratingen

Stadltteil Anzahl
FORDERSCHULE 1
Forderzentrum West 3) Lintorf
Thunesweg 1 a
REALSCHULEN 3
Friedrich-Ebert-Schule Zentrum
Philippstrale 30
Kathe-Kollwitz-Schule West
Erfurter Stralle 40
Dependance Ratingen-Lintorf 4) Lintorf
Duisburgerstralle 112
Liebfrauenschule Zentrum
Schwarzbachstralle 17
GESAMTSCHULE 1
Martin-Luther-King-Gesamtschule 5) West
Erfurter Stralle 36
GYMNASIEN 3
Carl Friedrich von Weizsacker-Gymnasium 6) |Zentrum
Karl-Micher-Weg 2
Dietrich-Bonhoeffer-Gymnasium West
Erfurter Stral’e 30
Kopernikus-Gymnasium Lintorf
Duisburger Stralke 112
7) 2022 23

1) Am 1.8.2014: Zusammenlegung der Albert-Schweitzer-Schule und der
Ludgerusschule.
Ab dem 1.8.2017: keine neuen Klassen am katholischen Teilstandort.

2) Am 1.8.2007 Zusammenlegung der Gerhard-Tersteegen-Schule und der
Martinschule. Der neue Schulname wurde im April 2009 beschlossen.

3) Bis Juli 2016: Comeniusschule.

4) Zum Schuljahresbeginn 2012/2013 Auflésung der Werner-Heisenberg-Schule
bei gleichzeitiger Bildung einer Dependance der Kathe-Kollwitz-Schule im
Gebaude der Werner-Heisenberg-Realschule.

5) Bis November 2010: Martin-Luther-King-Schule.

6) Bis Juli 2002: Theodor-Heuss/Geschwister-Scholl Gymnasium.

7) Stichtag: 15.10.

Quellen: SchIPS.NRW, Amt fiir Schulverwaltung und Sport
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Anzahl der Klassen, Schilerinnen und Schiiler in Ratingen nach Schulen

Klassen Schdler/-innen

GRUNDSCHULEN 145 3366
Albert-Schweitzer-Schule 1) 13 270
Anne-Frank-Schule 8 188
Astrid-Lindgren-Schule 9 205
Christian-Morgenstern-Schule 9 201
Eduard-Dietrich-Schule 12 282
Erich-Kastner-Schule 16 344
Gebriuder-Grimm-Schule 13 322
Heinrich-Schmitz-Schule 8 185
Johann-Peter-Melchior-Schule 8 220
Karl-Arnold-Schule 8 217
Matthias-Claudius-Schule 8 155
Minoritenschule 4 96
Paul-Maar-Schule 2) 8 196
Suitbertusschule 8 168
Wilhelm-Busch-Schule 13 317
FORDERSCHULE 12 163
Forderzentrum West 3) 12 163
REALSCHULEN 64 1753
Friedrich-Ebert-Schule 14 353
Kéthe-Kollwitz-Schule 4) 26 694
Liebfrauenschule 24 706
GESAMTSCHULE 31 1131
Martin-Luther-King-Gesamtschule 5) 31 1131
GYMNASIEN 55 2157
Carl Friedrich von Weizsacker-Gymnasium 6) 21 860
Dietrich-Bonhoeffer-Gymnasium 16 620
Kopernikus-Gymnasium 18 677
2022 7) 307 8 570

1) Am 1.8.2014: Zusammenlegung der Albert-Schweitzer-Schule und der

Ludgerusschule.

Ab dem 1.8.2017: keine neuen Klassen am katholischen Teilstandort.
2) Am 1.8.2007 Zusammenlegung der Gerhard-Tersteegen-Schule und der

Martinschule. Der neue Schulname wurde im April 2009 beschlossen.

3) Bis Juli 2016: Comeniusschule.

4) Zum Schuljahresbeginn 2012/2013 Auflésung der Werner-Heisenberg-Schule
bei gleichzeitiger Bildung einer Dependance der Kathe-Kollwitz-Schule im

Gebaude der Werner-Heisenberg-Realschule.
5) Bis November 2010: Martin-Luther-King-Schule.
6) Bis Juli 2002: Theodor-Heuss/Geschwister-Scholl Gymnasium.

7) Stichtag: 15.10.
Quellen: SchIPS.NRW, Amt fir Schulverwaltung und Sport
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Schdlerinnen und Schiiler in Ratingen nach Schulformen

Jahr Sf:h[]ler/ davon
-innen
insge- | Grund- | Haupt- Realschule Gym- | Gesamt- | Forder-
1) samt |schule2)|schule3)| stadt. privat nasium schule schule

1992 9 581 3608 604 1078 628 2713 806 144
1993 9525 3516 561 1117 642 2631 898 160
1994 9589 3532 590 1114 655 2599 939 160
1995 9637 3523 639 1154 644 2545 983 149
1996 9613 3461 619 1187 646 2575 982 143
1997 9684 3550 607 1191 628 2594 971 143
1998 9756 3620 596 1265 607 2577 972 119
1999 9810 3643 628 1298 622 2528 959 132
2000 9761 3 660 643 1294 621 2473 941 129
2001 9711 3581 677 1340 646 2373 951 143
2002 9778 3627 692 1378 642 2351 947 141
2003 9829 3669 662 1373 642 2380 955 148
2004 9776 3651 639 1349 652 2 368 989 128
2005 95692 3653 521 1315 633 2 369 990 111
2006 9611 3604 496 1323 637 2449 990 112
2007 9453 3 549 406 1353 605 2471 964 105
2008 9271 3475 328 1306 588 2507 972 95
2009 9145 3439 259 1278 559 2539 972 99
2010 9083 3357 262 1260 558 2563 975 108
2011 9063 3 265 256 1225 541 2688 996 92
2012 8 949 3288 226 1150 525 2696 998 66
2013 8603 3 251 170 1085 520 2480 1025 72
2014 8615 3294 143 1048 546 2 466 1043 75
2015 8540 3250 88 1015 579 2458 1071 79
2016 8 662 3 256 58 1034 609 2495 1083 127
2017 8488 3246 X 1002 644 2 361 1108 127
2018 8 526 3184 X 1058 680 2313 1153 138
2019 8502 3195 X 1068 703 2 266 1122 148
2020 8449 3161 X 1065 704 2230 1140 149
2021 8476 3217 X 1042 698 2199 1161 159
2022 8570 3 366 X 1047 706 2157 1131 163

1) Stichtag: 15.10.
2) Einschlieflich Schulkindergarten.

3) Mit Ablauf des Schuljahres 2016/2017 wurde die Elsa-Brandstrém-Schule aufgeldst.
Quellen: IT.NRW, SchIPS.NRW, Amt fir Schulverwaltung und Sport
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Schiilerinnen und Schiler in Ratingen 2022 1)
nach Schulformen

Gesamtschule Forderschule
13,2% 1,9%

Grundschule
39,3%

Gymnasium
25,2%

Realschule
20,5%

1) Stichtag: 15.10.
Mit Ablauf des Schuljahres 2016/2017 wurde die Elsa-Brandstrom-Schule aufgeldst.
Quellen: SCHIPS.NRW, Amt fiir Schulverwaltung und Sport Statistikstelle

Anzahl der Schiilerinnen und Schiiler in Ratingen

in den Grundschulen
Anzahl
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1) Stichtag: 15.10.
Quellen: IT.NRW, SchIPS.NRW, Amt fir Schulverwaltung und Sport Statistikstelle
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Anzahl der Schillerinnen und Schiiler in Ratingen
in den Hauptschulen

Anzahl
2400 -
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800 -

400

2004200520062007200820092010201120122013201420152016201720182019202020212022
Jahr 1) 2)
1) Stichtag: 15.10.
2) Mit Ablauf des Schuljahres 2016/2017 wurde die Elsa-Brandstrém-Schule aufgelost.
Quellen: IT.NRW, SchIPS.NRW, Amt flir Schulverwaltung und Sport Statistikstelle

Anzahl der Schulerinnen und Schiiler in Ratingen
in den stadtischen Realschulen

Anzahl

2400 -
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Jahr 1)
1) Stichtag: 15.10. o
Quellen: IT.NRW, SchIPS.NRW, Amt fir Schulverwaltung und Sport Statistikstelle
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Anzahl der Schilerinnen und Schiiler in Ratingen

in den Gymnasien
Anzahl

4000 -
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0 |
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1) Stichtag: 15.10. Jahr 1)
Quellen: IT.NRW, SchIPS.NRW, Amt fiir Schulverwaltung und Sport Statistikstelle

Anzahl der Schilerinnen und Schiiler in Ratingen
in der Gesamtschule

Anzahl

2400 -
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0
1) Stichtag: 15.10. Jahr 1)
Quellen: IT.NRW, SchIPS.NRW, Amt fur Schulverwaltung und Sport Statistikstelle
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Klassen 1) in Ratingen nach Schulformen

davon
Stichtag:| Klassen
insge- | Grund- | Haupt- Realschule Gym- | Gesamt- | Forder-

15.10. | samt schule |schule2)| gpsgt privat | nasium | schule | schule

1992 356 155 30 41 21 68 30 11
1993 350 153 26 41 21 66 30 13
1994 351 156 24 41 21 66 30 13
1995 352 156 26 42 21 65 30 12
1996 350 152 28 42 21 64 30 13
1997 352 155 27 43 21 64 30 12
1998 353 157 28 44 20 64 30 10
1999 354 156 27 45 21 64 30 11
2000 355 156 29 45 21 63 30 11
2001 353 152 30 47 22 60 30 12
2002 356 153 31 49 22 59 31 11
2003 355 154 29 50 22 58 31 11
2004 353 153 28 49 22 60 31 10
2005 344 151 26 48 21 59 31 8
2006 341 148 24 48 21 60 31 9
2007 335 148 19 49 20 61 31 7
2008 332 146 16 48 19 65 31 7
2009 327 144 12 48 18 66 31 8
2010 311 139 11 47 18 56 31 9
2011 308 138 10 46 18 56 30 10
2012 297 137 9 42 18 55 31 5
2013 295 137 8 40 18 55 31 6
2014 295 136 6 40 19 57 31 6
2015 296 134 5 39 20 59 32 7
2016 299 132 3 39 21 61 33 10
2017 293 132 X 37 22 58 34 10
2018 296 133 X 39 23 57 34 10
2019 297 135 X 39 24 55 33 11
2020 299 138 X 39 24 55 33 10
2021 302 141 X 41 24 52 32 12
2022 307 145 X 40 24 55 31 12

1) Ohne fiktive Klassen der volldifferenzierten Oberstufe.

2) Mit Ablauf des Schuljahres 2016/2017 wurde die Elsa-Brandstrom-Schule aufgeldst.

Quellen: IT.NRW, SchIPS.NRW, Amt fir Schulverwaltung und Sport
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Auslandische Schilerinnen und Schiler in Ratingen nach der Schulform

Stichtag: Grund- Haupt- Real- Gym- Gesamt-
15.10. schule schule 1) schule 2) nasium schule
2001 Anzahl 533 232 153 132 196

% 14,9 34,3 11,4 5,6 20,6
2002 Anzahl 520 228 166 130 206
% 14,3 32,9 12,0 55 21,8
2003 Anzahl 530 228 160 123 223
% 14,4 344 11,7 5,2 234
2004 Anzahl 519 197 146 127 233
% 14,2 30,8 10,8 54 23,6
2005 Anzahl 496 148 133 126 251
% 13,6 284 10,1 53 254
2006 Anzahl 506 149 133 120 244
% 14,0 30,0 10,1 49 24,6
2007 Anzahl 465 113 128 117 241
% 13,1 27,8 9,5 4,7 25,0
2008 Anzahl 413 91 140 114 269
% 11,9 27,7 10,7 4,5 27,7
2009 Anzahl 305 100 125 106 273
% 8,9 38,6 9,8 4,2 28,1
2010 Anzahl 274 93 129 104 245
% 8,2 355 10,2 41 251
2011 Anzahl 212 89 107 94 227
% 6,5 34,8 8,7 3,5 22,8
2012 Anzahl 148 66 107 84 190
% 4,5 29,2 9,3 3,1 19,0
2013 Anzahl 242 54 117 75 176
% 74 31,8 10,8 3,0 17,2
2014 Anzahl 213 58 126 72 156
% 6,5 40,6 12,0 29 15,0
2015 Anzahl 225 37 120 91 146
% 6,9 42,0 11,8 3,7 13,6
2016 Anzahl 330 30 122 159 137
% 10,1 51,7 11,8 6,4 12,7
2017 Anzahl 356 X 118 133 127
% 11,0 X 11,8 5,6 11,5
2018 Anzahl 363 X 142 119 146
% 11,4 X 8,2 5,1 12,7
2019 Anzahl 425 X 165 108 158
% 13,3 X 15,4 4,8 14,1
2020 Anzahl 430 X 172 128 172
% 13,6 X 16,2 57 15,1
2021 Anzahl 408 X 182 148 192
% 12,7 X 17,5 6,7 16,5
2022 Anzahl 444 X 207 203 183
% 13,2 X 19,8 9,4 16,2

1) Mit Ablauf des Schuljahres 2016/2017 w urde die Blsa-Brandstrém-Schule aufgelost.

2) Ohne private Realschule.
Die Prozentzahlen beziehen sich auf die Gesamtzahl der Schiiler/-innen der jew eiligen Schulform.
Quellen: IT.NRW, SchIPS.NRW, eigene Berechnungen
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Schulabgange nach Abschlissen an allgemeinbildenden Schulen 1) in Ratingen

Haupt- Sekundarabschluss |
Ab- S(:;u'- Eiz:: Hoch- | ohne | Schulent-
gangs1 Schufform schiuss | NS9€- [Hauptschul- | Fachoberschulreife [schyi.| SCNuk | Ab-  |lassungen
jahr nach samt | abschluss nsge- | darunter mit| reife reife | schluss |insgesamt
Jg 09 nach Jg 10 [ samt |Qualifikation
Grundzahlen

2016 Hauptschule 4 26 15 11 6 X X 3 33
Forderschule - 2 2 - - X X 27 29
Realschule 1 241 7 234 109 X X 1 243
Gesamtschule 23 70 30 40 11 10 57 - 160
Gymnasium 4 27 4 23 23 9 259 10 309
Weiterbildungskolleg 18 67 33 34 10 - - - 85
insgesamt 50 433 91 342 159 19 316 41 859

2017 Hauptschule 2) 6 29 23 6 2 X X 4 39
Forderschule - - - - - X X 11 11
Realschule 2 268 14 254 157 X X 2 272
Gesamtschule 13 86 34 52 27 14 53 2 168
Gymnasium 10 25 - 25 25 21 236 31 323
Weiterbildungskolleg 3) - 40 4 36 13 - - - 40
insgesamt 31 448 75 373 224 35 289 50 853

2018 Forderschule - - - - - X X 8 8
Realschule 2 198 6 192 103 X X 8 208
Gesamtschule 11 65 18 47 8 7 44 7 134
Gymnasium 7 20 1 19 19 17 224 13 281
insgesamt 20 283 25 258 130 24 268 36 631

2019 Forderschule - - - - - X X 8 8
Realschule 5 250 10 240 142 X X 5 260
Gesamtschule 19 60 13 47 24 12 46 1 138
Gymnasium 12 19 4 15 15 18 259 6 314
insgesamt 36 329 27 302 181 30 305 20 720

2020 Forderschule - - - - - X X 10 10
Realschule 3 263 3 260 166 X X 6 272
Gesamtschule 8 89 22 67 13 17 56 4 174
Gymnasium 9 12 - 12 12 19 246 3 289
insgesamt 20 364 25 339 191 36 302 23 745

2021 Forderschule - - - - - X X 13 13
Realschule 1 280 3 277 217 X X 2 283
Gesamtschule 19 69 9 60 18 10 55 5 158
Gymnasium 5 15 2 13 13 25 244 4 293
insgesamt 25 364 14 350 248 35 299 24 747

2022 Forderschule - - - - - X X 10 10
Realschule 10 270 5 265 - X X 5 285
Gesamtschule 20 85 25 60 - 10 60 15 195
Gymnasium 5 20 - 20 - 15 220 - 260
insgesamt 35 375 30 345 0 25 280 30 750

1) Bei den Forderschulen (ehem. Sonderschulen) einschl. der Helen-Keller-Schule - Férderschule des Kreises Mettmann.
2) Mit Ablauf des Schuljahres 2016/2017 w urde die Hsa-Brandstrom-Schule aufgelost.

3) Mit Ablauf des Schuljahres 2016/2017 w urde die Franz-Rath-Schule aufgelost.

Quelle: IT.NRW
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noch Schulabgange nach Abschllissen an allgemeinbildenden Schulen 1) in Ratingen

Haupt- Sekundarabschluss |
Ab- S:EUI- Eiz:: Hoch- | ohne | Schulent-
gangs1 Schutform schiuss | NS9€- [Hauptschul-| Fachoberschulreife | schyi | SCNUF | Ab-  [lassungen
jahr nach samt | abschluss nsge- | darunter mit| reife reife | schluss [insgesamt
Jg 09 nach Jg 10 [ samt | Qualifikation
Verhaltniszahlen
2016 Hauptschule 8,0 6,0 16,5 3,2 3,8 X X 73 3,8
Forderschule - 0,5 2,2 - - X X 65,9 3,4
Realschule 2,0 55,7 7,7 68,4 68,6 X X 2,4 28,3
Gesamtschule 46,0 16,2 33,0 117 6,9 526 18,0 - 18,6
Gymnasium 8,0 6,2 4.4 6,7 14,5 474 820 24,4 36,0
Weiterbildungskolleg 36,0 155 36,3 9,9 6,3 - - - 9,9
insgesamt 100 100 100 100 100 100 100 100 100
2017 Hauptschule 2) 19,3 6,5 30,7 1,6 0,9 X X 8,0 4,6
Foérderschule — — - - — X X 22,0 1,3
Realschule 6,5 59,8 18,7 68,11 70,1 X X 4,0 31,9
Gesamtschule 419 19,2 453 139 12,1 40,0 18,3 4,0 19,7
Gymnasium 32,3 5,6 - 6,7 11,1 60,0 817 62,0 37,9
Weiterbildungskolleg  3) - 8,9 53 9,7 5,8 - - - 4,7
insgesamt 100 100 100 100 100 100 100 100 100
2018 Forderschule - - - - - X X 22,2 1,3
Realschule 10,0 70,0 240 744 79,2 X X 22,2 33,0
Gesamtschule 55,0 23,0 72,0 18,2 62 292 164 19,4 21,2
Gymnasium 35,0 7.1 4,0 7.4 14,6 70,8 83,6 36,1 44,5
insgesamt 100 100 100 100 100 100 100 100 100
2019 Forderschule - - - - - X X 40,0 1,1
Realschule 13,9 76,0 370 795 78,5 X X 25,0 36,1
Gesamtschule 52,8 18,2 48,1 15,6 13,3 40,0 15,1 5,0 19,2
Gymnasium 33,3 5,8 14,8 50 8,3 60,0 84,9 30,0 43,6
insgesamt 100 100 100 100 100 100 100 100 100
2020 Forderschule - - - - - X X 43,5 1,3
Realschule 150 723 12,0 76,7 86,9 X X 26,1 36,5
Gesamtschule 40,0 245 88,0 19,8 6,8 472 18,5 17,4 23,4
Gymnasium 45,0 3,3 - 3,5 6,3 528 81,5 13,0 38,8
insgesamt 100 100 100 100 100 100 100 100 100
2021 Forderschule - - - - - X X 54,2 1,7
Realschule 4,0 76,9 21,4 79,1 87,5 X X 8,3 37,9
Gesamtschule 76,0 19,0 64,3 171 73 286 184 20,8 21,2
Gymnasium 20,0 41 14,3 3,7 52 714 816 16,7 39,2
insgesamt 100 100 100 100 100 100 100 100 100
2022 Forderschule - - - — - X X 33,3 1,3
Realschule 286 72,0 16,7 76,8 - - - 16,7 38,0
Gesamtschule 57,1 22,7 833 174 - 40,0 214 50,0 26,0
Gymnasium 14,3 53 - 58 - 60,0 786 - 34,7
insgesamt 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1) Bei den Foérderschulen (ehem. Sonderschulen) einschl. der Helen-Keller-Schule - Férderschule des Kreises Mettmann.
2) Mit Ablauf des Schuljahres 2016/2017 w urde die Elsa-Brandstrém-Schule aufgeldst.
3) Mit Ablauf des Schuljahres 2016/2017 w urde die Franz-Rath-Schule aufgeldst.

Quelle:

IT.NRW
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Anzahl der Klassen, Schiler/innen und hauptamtliche/hauptberufliche
Lehrkrafte an dem Adam-Josef-Clippers-Berufskolleg 1) in Ratingen

Stichtag: i ' HaUptamtIic?he /

15.10. Klassen Schuler/-innen hauptberllJ.ﬂlche
Lehrkrafte

2011 85 1786 105
2012 81 1734 99
2013 79 1724 96
2014 79 1686 97
2015 79 1719 94
2016 82 1709 99
2017 80 1758 98
2018 78 1694 98
2019 77 1560 105
2020 73 1486 100
2021 72 1391 100
2022 70 1451 100

1) In Tragerschaft des Kreises Mettmann.

Ab Schuljahr 2015/2016: Aufgrund der Einfiihrung der neuen APO-BK (Ausbildungs- und
Prifungsordnung Berufskolleg) im Jahr 2016 hat sich die Struktur der Bildungsgange an
Berufskollegs und Férderschulen im Bildungsbereich der Berufskollegs zum Teil verandert, z.B.
Wegfall von Berufsorientierungsjahr und Berufsgrundschuljahr, Einfihrung w eiterer
Bildungsgange an Fachoberschule. Damit sind die Datenbestande der Vorjahre nicht mehr eins
zu eins vergleichbar.

2) Aus Datenschutzgriinden w urden die Daten auf ein Vielfaches von 5 auf- bzw . abgerundet.
Quelle: IT.NRW

Schuler/innen an dem Adam-Josef-Clppers-Berufskolleg 1) in Ratingen
nach Nationalitdt und Geschlecht

Schiiler/innen insgesamt davon
Stichtag: insge davon Deutsche Auslander/-innen

15.10. i - i -

samt | mannich | weibih | " nﬁnnli:: Vf/)vneiblich ‘samt nﬁnnli:: Vf/)vneiblich
2011 1786 985 801 1536 856 680 250 129 121
2012 1734 929 805 1520 813 707 214 116 98
2013 1724 956 768 1511 843 668 213 113 100
2014 1686 921 765 1494 818 676 192 103 89
2015 1719 908 811 1493 798 695 226 110 116
2016 1709 941 768 1467 807 660 242 134 108
2017 1758 1003 755 1491 844 647 267 159 108
2018 1694 997 697 1419 832 587 275 165 110
2019 1560 904 656 1315 758 557 245 146 99
2020 1486 867 619 1253 727 526 233 140 93
2021 1 391 819 572 1194 701 493 197 118 79
2022 1451 842 609 1196 710 486 255 132 123

1) In Trégerschaft des Kreises Mettmann.

Ab Schuljahr 2015/2016: Aufgrund der Einfihrung der neuen APO-BK (Ausbildungs- und
Prifungsordnung Berufskolleg) im Jahr 2016 hat sich die Struktur der Bildungsgange an Berufskollegs
und Forderschulen im Bildungsbereich der Berufskollegs zum Teil verandert, z.B. Wegfall von
Berufsorientierungsjahr und Berufsgrundschuljahr, Einfihrung w eiterer Bildungsgange an
Fachoberschule. Damit sind die Datenbestande der Vorjahre nicht mehr eins zu eins vergleichbar.
Quelle: IT.NRW
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Stadtische Musikschule Ratingen

2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 |2022 1)

Wochentliche

. 647 621 608 672 562 554 555 563 550 544 530
Unterrichtsstunden

Schilerinnen und Schiiler

; 1619 1698 1701 1833 1858 1880 2207 2137 2097 2194 3376
insgesamt

davon
in den Grundfachern 247 369 337 346 316 267 244 247 206 204 1066
in den Instrumentalfachern| 1330 1281 1312 1429 1490 1546 1894 1830 1845 1951 2266

im Chor 42 48 52 58 52 67 69 60 46 39 44

Erganzungsfacher 15 15 15 14 14 14 14 14 14 14 15

Lehrerinnen und Lehrer

insgesamt 43 45 43 43 44 46 44 43 42 42 41
davon
vollbeschaftigt 5 6 5 5 4 3 3 4 3 3 3
teilzeitbeschaftigt 38 39 38 38 40 43 41 39 39 39 38
offentliche Auftritte 71 92 80 69 59 68 72 63 8 5 28

1) Geénderte Zahlvorgaben durch den Landesverband der Musikschulen (VdM).
Implementierung der Zahl der Schiler/-innen durch das Projekt JeKits.
Quelle: Musikschule
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Zahl der Kurse/Lehrgange nach Zeitorganisation und Programmbereichen 2022 in Ratingen

davon
insge- | Abendkurs | Tageskurs | Tagesver- [ Wochen- | Wochen-
samt anstaltung | endkurs kurs
Gesellschaft - Politik - Umwelt 9 2 1 2 5 0
Kultur - Gestalten 86 44 20 0 20 2
Gesundheit 101 34 58 3 6 0
Sprachen 169 52 117 0 0 0
Arbeit - Beruf 48 11 25 1 11 3
Grundbildung - Schulabschliisse 5 1 4 0 0 0
2022 418 144 225 6 42 5

Quelle: VHS-Berichtsbogen

Alterssturktur der Teilnehmerinnen und Teilnehmer
der Kursveranstaltungen 2022

18-24 Jahre

<18 Jahre Iz’g%

1,5%-\ 25-34 Jahre

8,6%
35-49 Jahre
19,1%

/

50-64 Jahre
32,6%

>=65 Jahre
35,5%

Statistikstelle

Quelle: VHS-Berichtsbogen
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Kursveranstaltungen, Unterrichtsstunden und Belegungen in Ratingen
nach Programmbereichen 1)

Programmbereiche 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Zahl der Kurse
Gesellschaft - Politik - Umwelt 9 5 8 18 11 6 2 9
Kultur - Gestalten 95 97 104 74 100 70 49 86
Gesundheit 146 138 134 117 132 120 68 101
Sprachen 250 261 256 202 205 197 105 169
Arbeit - Beruf 44 50 56 52 40 44 27 48
Grundbildung - Schulabschlisse 8 7 9 7 5 7 6 5
insgesamt 552 558 567 470 493 444 257 418

Unterrichtsstunden

Gesellschaft - Politik - Umwelt 164 92 109 154 99 44 55 131
Kultur - Gestalten 2561 2513 2602 1671 2315 960 989 1975
Gesundheit 2246 2357 2274 2123 2324 847 806 1562
Sprachen 10778 11762 12053 9321 9271 5916 4519 7 830
Arbeit - Beruf 520 593 772 654 760 909 701 736
Grundbildung - Schulabschlisse 1676 1672 1744 2025 1763 1555 1956 1528
insgesamt 17945 18989 19554 15948 16532 10231 9026 13762

Belegungen

Gesellschaft - Politik - Umwelt 122 82 103 205 135 47 40 105
Kultur - Gestalten 1025 1109 1089 774 1015 663 391 704
Gesundheit 1706 1534 1558 1404 1585 1154 494 840
Sprachen 3091 3375 3275 2474 2412 1980 909 1704
Arbeit - Beruf 298 352 371 361 237 197 101 272
Grundbildung - Schulabschlisse 71 63 78 77 83 52 65 54
insgesamt 6313 6515 6474 5295 5467 4093 2000 3679

1) Enthalt nur die Leistungsgesetzstunden.
Quelle: VHS-Berichtsbogen
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Teilnehmerinnen und Teilnehmer der VHS-
Veranstaltungen in Ratingen 2022 nach
Programmbereichen und Geschlecht

Gesellschaft-Politik-
Umwelt

Kultur-Gestalten

Gesundheit

Sprachen

Arbeit-Beruf

Grundbildung-
Schulabschlusse

Insgesamt
EFrauen BManner
Quelle: VHS-Berichtsbogen Statistikstelle
Sonstige Veranstaltungen in Ratingen
2020 2021 2022
Anzahl Be§ucher/ Anzahl Begucher/ Anzahl Be.sucher/
-innen -innen -innen

Einzelveranstaltungen 23 222 23 226 45 1012
Studienfahrten/-reisen 3 63 2 27 5 55
Ausstellungen - - - - - -

Quelle: VHS-Berichtsbogen
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Besucherinnen und Besucher des Museums der Stadt Ratingen

Monat 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
1) 2) 2) 3) 4)
Januar - 316 739 1335 752 632 685 723 1026 - 286
Februar - 395 315 1156 441 716 823 784 595 - 305
Méarz - 279 917 1034 524 477 367 674 276 356 582
April - 360 595 1067 676 585 547 852 - 182 504
Mai - 362 403 857 663 575 597 825 293 - 641
Juni - 334 490 569 667 471 690 741 282 171 628
Juli - 335 273 286 325 430 413 524 487 419 500
August - 323 432 346 402 292 380 510 477 481 707
September 986 376 707 607 589 631 815 1058 350 468 869
Oktober 319 561 305 584 815 535 804 935 267 527 666
November 251 356 536 796 728 1239 929 733 13 384 543
Dezember 169 322 455 320 488 442 335 551 - 303 375
insgesamt 1725 4319 6167 8957 7070 7025 7385 8910 4066 3291 6606

1) Das Museum war bis zum 21.09.2012 geschlossen.
2) Der "Trinsenturm" war vom 01.03.2018 bis zum 31.01.2019 an geschlossen.

3) Das Museum war vom 17.03.2020 bis zum 09.05.2020 sowie ab dem 03.11.2020

coronabedingt geschlossen.

Der "Trinsenturm" war ab dem 17.03.2020 coronabedingt geschlossen.
4) Das Museum war vom 01.01.2021 bis zum 14.03.2021 sowie vom 20.04.2021 bis zum 02.06.2021

coronabedingt geschlossen.

Der "Trinsenturm" war vom 01.01.2021 bis zum 18.07.2021 coronabedingt geschlossen.

Quelle: Museum der Stadt Ratingen
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Medienbestand 1) der Stadtbibliothek

Bibliothek / Jahr

Stadtteilbibliotheken | 5044 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 20192)| 20203)| 20213)| 2022
Medienzentrum 95160 93848 92621 91686 87126 92119 X x 90774
West 7180 7313 7091 7198 7485 8133 X x 7622
Lintorf 7904 6532 6214 6173 5841 6584 X x 5820
Hosel 7446 7265 7053 7319 6534 6859 X x 6648
Homberg 6178 6166 5777 5629 5102 5821 X x 5622
insgesamt 123868 121124 118756 118005 112088 119516 x x 116 486

1) Einschl. Wechselbestande (rotierende Bestande).
2) Bei Zeitschriften werden ab 2019 nicht mehr Abos, sondern einzelne Heftexemplare gezahlt.
3) Zahlenwert nicht sinnvoll, da die Stadtbibliothek aufgrund der Corona-Pandemie

und mehrerer Umbauten geschlossen hatte.

Quelle: Stadtbibliothek Ratingen

Medienbestand 1) nach Medienart in der Stadtbibliothek

Medienart 2014 2015 2016 2017 2018 2019 |20203)(20213)| 2022

Schone Literatur 21984 21336 21063 21150 19978 20288 X x 21206
Fremdsprachige Literatur 1993 1822 1901 1829 1647 1684 X x 1661
Sachbiicher 41024 40834 39861 39750 34796 37978 X x 34800
Kinder-, Jugendbicher 26585 25844 25522 25293 24327 24327 X x 23203
Zeitschriften 2) 342 337 344 339 330 7197 X X 7984
Zeitungen 17 21 21 21 21 20 X X 20
Medienpakete X X X X X X X x 2557
CDs 19005 18982 18214 18275 17330 17995 X x 15857
Spiele 553 528 548 607 552 570 X X 601
Noten 451 392 412 419 424 450 X X 404
CD-ROM 1963 1574 1398 1306 1158 1057 X X 681
DVD 9875 9375 9395 8935 8576 7878 X X 7448
Karten 76 79 77 81 64 72 X X 64
insgesamt 123868 121124 118756 118005 112088 119 516 X x 116 486

1) Einschl. Wechselbestande (rotierende Bestande).

2) Bei Zeitschriften werden ab 2019 nicht mehr Abos, sondern einzelne Heftexemplare gezahlt.

3) Zahlenwert nicht sinnvoll, da die Stadtbibliothek aufgrund der Corona-Pandemie und mehrerer Umbauten
geschlossen hatte.

Quelle: Stadtbibliothek Ratingen
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Ausgeliehene Medien nach Medienart in der Stadtbibliothek

Medienart 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
1) 2) 4) 4)
Schéne Literatur 86781 81776 72784 70485 66318 65254 X x 51317
Fremdsprachige Literatur 3011 2727 2 553 2500 2062 2320 X X 1333
Sachbiicher 93784 89949 80725 77002 65077 67462 X x 41092
Kinder-, Jugendblicher 109176 96630 98589 95150 85761 87869 X x 70724
Zeitschriften 3) 50835 47057 43335 40870 37842 35900 X X 27117
Zeitungen X X X X X X X X X
Medienpakete X X X X X X X X 2749
CDs 129501 121280 108690 97273 84852 74998 X x 35989
Spiele 3199 2989 2758 2659 2768 2639 X X 2254
Noten 895 780 583 693 764 651 X X 233
CD-ROM 4787 3274 2602 2265 1629 1342 X X 333
DVD 26547 22856 17634 15025 9903 6982 X x 2010
Karten 254 217 234 166 109 116 X X 164
insgesamt 508 770 469 535 430487 404 088 363 234 345533 X x 235315

1
2
3
4

Die Zweigstellen konnten 6 Wochen nicht ausleihen.

Lesecafé und Kinder- und Jugendbibliiothek waren 3 Monate wegen eines Wasserschadens geschlossen.
Bei Zeitschriften werden ab 2019 nicht mehr Abos, sondern einzelne Heftexemplare gezahit.

Zahlenwert nicht sinnvoll, da die Stadtbibliothek aufgrund der Corona-Pandemie

und mehrerer Umbauten geschlossen hatte.

Quelle: Stadtbibliothek Ratingen

= = — ~—

Veranstaltungen 1) der Stadtbibliothek

2018 2019 2020 2) 2021 2) 2022
Veranstaltungen
Anzahl Be.sucher/ Anzahl Be.sucher/ Anzahl Be§ucher/ Anzahl Be§ucher/ Anzahl Be§ucher/
-innen -innen -innen -innen -innen
Einzel- 302 5774 271 5120 X X X x 158 2367
veranstaltungen

1) Ab 2014 werden die Klassenfiihrungen mitgezahit.
2) Zahlenwert nicht sinnvoll, da die Stadtbibliothek aufgrund der Corona-Pandemie
und mehrerer Umbauten geschlossen hatte.

Quelle: Stadtbibliothek Ratingen
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Aktive Leserinnen und Leser 1) in Ratingen nach Altersgruppen

ﬁ]tteerrvor\;ah?; 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |[20202)|20212)| 2022
0-7 277 319 341 354 364 376 437 507 X x 395
7-11 1278 1274 1297 1382 1331 1268 1276 1111 X x 928
11-15 1337 1219 1313 1173 1121 942 974 918 X x 683
15-18 575 592 527 488 427 450 418 394 X x 228
18 - 26 590 506 434 412 361 343 202 289 X x 174
26-35 385 399 335 316 316 261 250 227 X x 107
35-51 1719 1970 1684 1462 1314 1161 1011 908 X x 488
51 und alter 1701 2363 2194 2132 2075 2057 2031 2061 X x 1604
insgesamt 7862 8642 8125 7719 7309 685 6689 6415 x X 4607

1) Aktive Leserin oder aktiver Leser ist, wer mindestens 1 Medium ausgeliehen hat.

2) Zahlenwert nicht sinnvoll, da die Stadtbibliothek aufgrund der Corona-Pandemie
und mehrerer Umbauten geschlossen hatte.

Quelle: Stadtbibliothek Ratingen

Altersstruktur der aktiven Leserinnen und Leser der
Stadtbibliothek Ratingen 2022

<7 Jahre
8,6%

7-11 Jahre
_20,1%

>=51Jahre
34,8%

e

11-15 Jahre

35.51 Jahre B 14,8%
10,6%
26-35 Jahre 18-26 Jahre 15-18 Jahre
2,3% 3,8% 4,9%
Quelle: Stadtbibliothek Statistikstelle
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Nutzung des Stadtarchivs Ratingen

2018 2019 2020 2021 2022

Anzahl % |Anzahl| % |Anzahll % |Anzahl| % [Anzahl| %
Benutzungen (=persoénliche
Einsicht von Archivalien,
Biichern, Fotos/Bildern und 610 64,8 613 64,3 69 141 21 5,8 175 271
Zeitungen)
Informationsdienste 38 40 36 3,8 16 3,3 16 4.4 24 3,7
schrifiiche Anfragen 211 224 164 172 306 62,7 325 898 300 464
(intern und extern)
Besucher/-innen von
Veranstaltungen zur 82 8,7 141 14,8 97 199 - - 147 228
Stadtgeschichte
insgesamt 941 100 954 100 488 100 362 100 646 100

Quelle: Stadtarchiv
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700 -
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Theater- und Konzertveranstaltungen (einschl. Freilichtveranstaltungen) in Ratingen

Veranstaltungen

davon
Spielzeit
insgesamt Opern, Operetten, Schau- Kinder-,
Ballette Musicals spiele Jug.end- Konzerte
1) stlicke

1991/1992 40 1 4 18 7 10
1992/1993 2) 11 - - - 10 1
1993/1994 63 2 3 29 20 9
1994/1995 58 2 3 24 18 11
1995/1996 3) 49 1 2 16 16 14
1996/1997 67 3 - 27 16 21
1997/1998 69 2 3 21 18 25
1998/1999 67 2 2 26 20 17
1999/2000 67 2 4 21 23 17
2000/2001 66 1 3 18 27 17
2001/2002 4) 51 1 2 22 6 20
2002/2003 52 1 6 21 8 16
2003/2004 47 2 1 23 7 14
2004/2005 55 2 2 28 8 15
2005/2006 68 2 3 27 13 23
2006/2007 62 2 3 26 12 19
2007/2008 65 4 5 28 8 20
2008/2009 68 2 2 31 5 28
2009/2010 67 3 4 31 8 21
2010/2011 66 2 4 32 6 22
2011/2012 63 3 3 26 8 23
2012/2013 62 2 1 34 6 19
2013/2014 60 1 - 29 7 23
2014/2015 61 1 3 27 7 23
2015/2016 60 1 1 29 7 22
2016/2017 56 1 2 29 5 19
2017/2018 61 1 - 24 9 27
2018/2019 60 1 2 27 10 20
2019/2020 23 - 1 11 1 10
2020/2021 23 1 - 11 2 9
2021/2022 53 - - 28 4 21

1) Seit 1994 einschl. Kabarett, Lesungen.

2) Wegen Umbauarbeiten war das Stadttheater geschlossen.

3) Seit 1996 finden an der Naturbliihne Blauer See keine stadtischen Kulturveranstaltungen

mehr statt.

4) Die Mitmachtheaterstiicke fir Kinder mussten eingestellt werden.

Quelle: Amt fir Kultur und Tourismus
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Besucherinnen und Besucher von Theater- und Konzertveranstaltungen in Ratingen

Veranstaltungen

davon
Spielzeit
insgesamt Opern, | Operetten, Schau- Kinder-,
Ballette Musicals spiele Jug'end- Konzerte
1) stiicke
1991/1992 37 327 582 3764 17 560 14 324 1097
1992/1993 2) 9623 - - - 8 984 639
1993/1994 36 222 1148 1734 21507 10175 1658
1994/1995 33230 1066 1213 8873 18 058 4020
1995/1996 3) 15515 583 1162 6 891 3659 3220
1996/1997 19 995 1065 - 11 644 4670 2616
1997/1998 16 187 799 583 8721 3306 2778
1998/1999 17 839 1015 929 10 780 3500 1615
1999/2000 19 033 1188 1275 10 250 4634 1686
2000/2001 18 998 467 1146 9372 4 896 3117
2001/2002 4) 15153 488 761 8 862 2 557 2485
2002/2003 17 992 557 2207 9053 3831 2344
2003/2004 17 148 862 499 10 053 3021 2713
2004/2005 18 058 1087 355 11 852 3440 1324
2005/2006 19733 587 1071 10 231 4599 3245
2006/2007 18 124 876 1312 9017 4 281 2638
2007/2008 18 845 1251 1876 9622 3556 2540
2008/2009 19 310 634 803 11475 2074 4324
2009/2010 18 793 1233 1353 9872 3198 3137
2010/2011 18 983 824 1701 10 487 2607 3 364
2011/2012 17 809 1013 990 7519 2902 5385
2012/2013 18 823 724 528 10 825 2204 4542
2013/2014 18 815 528 - 10 228 3264 4795
2014/2015 18 822 305 917 10 164 2 869 4 567
2015/2016 18 502 499 518 10 563 3184 3738
2016/2017 18 908 549 811 10 167 2558 4823
2017/2018 18 517 493 - 10 030 2832 5162
2018/2019 19 832 416 431 10 402 3056 5527
2019/2020 5556 - 399 2707 422 2028
2020/2021 3252 96 - 1587 390 1179
2021/2022 10 924 - - 5951 774 4199

1) Seit 1994 einschl. Kabarett, Lesungen.
2) Wegen Umbauarbeiten war das Stadttheater geschlossen.

3) Seit 1996 finden an der Naturbiihne Blauer See keine stadtischen Kulturveranstaltungen

mehr statt.

4) Die Mitmachtheaterstlicke fir Kinder mussten eingestellt werden.

Quelle: Amt fir Kultur und Tourismus
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Ertrage und Aufwendungen im Ergebnishaushalt und Einzahlungen und Auszahlungen im
Investitionshaushalt
- Rechnungsergebnisse - in 1 000 Euro - in Ratingen

2017 2018 2019 2020 2021
ERTRAGE/EINZAHLUNGEN
Ergebnishaushalt 331682 330555 377711 379096 377551
davon
Steuern und Zuwendungen 236615 235716 279627 280793 272348
Transferertrage, Leistungsentgelte und Erstattungen 56 730 58 141 51 069 48 745 61782
Sonstige ordentliche Ertrage, Finanzertrage 15 531 13133 21588 22158 16 299
Ertrdge aus inneren Verrechnungen 22 806 23 565 25427 27 400 27122
Einzahlungen Investitionshaushalt 10779 7871 8730 10 898 16 280
Summe 342461 338426 386441 389994 393831
AUFWENDUNGEN/AUSZAHLUNGEN
Ergebnishaushalt 318714 319124 328060 339862 342045
davon
Personal- und Versorgungsaufwendungen 75842 80459 85603 88 534 88 217
Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen 37 330 35624 35990 36 550 36 254
Transferaufwendungen 134051 132203 134747 139244 138161
BilanzZielle Abschreibungen 22 655 22509 22 664 23412 23 067
Sonstige ordentliche Aufwendungen, Zinsen und 26 030 24 764 23629 24722 29 224
ahnl. Aufwendungen, aufRerordentl. Aufwendungen
Aufwendungen aus inneren Verrechnungen 22 806 23 565 25427 27 400 27122
Auszahlungen Investitionshaushalt 24 227 31214 40 231 41 330 24719
Summe 342941 350338 368291 381192 366764
Abweichungen ergeben sich durch Rundungen
Quelle: Amt fur Finanzwirtschaft Abteilung Kdmmerei
Statistikstelle Seite 209
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Produkte des Ergebnishaushaltes - Rechnungsergebnisse - in 1 000 Euro -

in Ratingen
Produkt 2019 2020 2021
Ertrage gﬁfr\:\;eenr; Ertrage gtfr\:vgeenr; Ertrage gl:fr\]/vge;nn-
ERGEBNISHAUSHALT

Innere Verwaltung

Sicherheit und Ordnung
Schultrageraufgaben

Kultur

Sozale Hilfen

Kinder-, Jugend-, Familienhilfe
Gesundheitsdienste
Sportférderung

Raumliche Planung und Entwicklung
Bauen und Wohnen

Ver- und Entsorgung
Verkehrsflachen und -anlagen
Natur- und Landschaftspflege
Umweltschutz

Wirtschaft und Tourismus
Allgemeine Finanzwirtschaft

Stiftungen

INSGESAMT

26 882 48 340

11071 19424

9673 22698

2401 8 005

5759 9621

22680 57 053

- 1514
621 5972
56 2817

3154 8 061

33 386 26 345

5236 18 132

1580 6 690

94 614

307 2257

254 811 90 517

377711 328 065

Abweichungen ergeben sich durch Rundungen

Quelle: Amt fur Finanzwirtschaft Abteilung Kdmmerei

28710 51617

10 927 22140

8 852 23 844

1715 8 047

4475 10 906

24 059 61163

- 1814

2031 6469

62 2811

3913 7707

33699 27 427

5740 15 345

1645 7175

95 616

198 3008

252973 89775

379094 339 864

27798 54 291

12 324 22024

9578 23 336

1805 7471

4480 9521

28 251 63874

240 2211
534 5360
791 2786

3200 7021

39 787 29409

5136 15525

1731 7 347

52 640

159 4 264

241685 86 965

377 551 342045
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Produkte des Investitionshaushaltes - Rechnungsergebnisse - in 1 000 Euro -

in Ratingen
Produkt 2019 2020 2021
Ein- Aus- Ein- Aus- Ein- Aus-
zahlungen |zahlungen [zahlungen [zahlungen |zahlungen |zahlungen

INVESTITIONSHAUSHALT
Innere Verwaltung 1221 19478 3477 13 202 6 893 6483
Sicherheit und Ordnung 178 2526 167 2042 212 1839
Schultrageraufgaben 2183 2972 2281 6 570 3929 8794
Kultur 36 172 46 422 0 367
Sozale Hilfen - 854 - 152 0 55
Kinder-, Jugend-, Familienhilfe - 4043 161 3289 4 1353
Gesundheitsdienste - - - - 0 0
Sportférderung 254 750 265 3198 284 1047
Raumliche Planung und Entwicklung 9 321 78 411 37 288
Bauen und Wohnen - 283 - 343 0 8
Ver- und Entsorgung 140 5543 19 9 244 28 2121
Verkehrsflachen und -anlagen 937 2 869 543 2008 711 1304
Natur- und Landschaftspflege 13 322 11 408 13 912
Umweltschutz - - - - 0 0
Wirtschaft und Tourismus - 97 - 39 0 108
Allgemeine Finanzwirtschaft 3759 1 3852 - 4169 40
Stiftungen - - - _

INSGESAMT 8730 40 231 10 900 41 328 16 280 24719

Abweichungen ergeben sich durch Rundungen

Quelle: Amt fur Finanzwirtschaft Abteilung Kdmmerei
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Steuern und allgemeine Zuwendungen - Rechnungsergebnisse -

-in 1 000 Euro - in Ratingen

2017 2018 2019 2020 2021
STEUERN/ AHNLICHE ABGABEN
Grundsteuer A 75 70 72 67 70
Grundsteuer B 18721 17775 17 809 17 851 17 846
Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 108661 105657 144374 104753 127 257
Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer 56 646 56 739 58 609 55992 58 427
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 10 603 12 324 13662 14 986 14 504
Familienlastenausgleich 5443 5253 5453 5572 4 541
Sonstige Steuern 1897 1861 1614 1436 1064
Steuerertrage insgesamt 202046 199679 241593 200657 223709
ALLGEMEINE ZUWENDUNGEN
Erstattungen aus Vorjahren 5953 10183 8 833 8570 13762
sonstige Zuweisungen 28 615 25 855 29 201 71 564 34 877
Ertrage insgesamt 236614 235717 279627 280791 272348
Quelle: Amt fur Finanzwirtschaft Abteilung Kdmmerei
Schuldenstand in Ratingen
-in 1 000 Euro -
2017 2018 2019 2020 2021
Kreditverbindlichkeiten insgesamt 59715 52610 46 826 62 004 56 886

Quelle: Amtfir Finanzwirtschaft Abteilung Kdmmerei

Seite 212
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Grund- und Gewerbesteuerhebesatz in Ratingen seit 1999

Hebesatzin %

Jahr

Grundsteuer A | Grundsteuer B | Gewerbesteuer 1)
1999 180 380 400
2000 180 380 400
2001 180 380 400
2002 180 380 400
2003 200 400 420
2004 200 400 420
2005 180 380 400
2006 180 380 400
2007 180 380 400
2008 180 380 400
2009 180 380 400
2010 180 380 400
2011 180 380 400
2012 200 400 400
2013 200 400 400
2014 200 400 400
2015 213 423 400
2016 213 423 400
2017 213 423 400
2018 200 400 400
2019 200 400 400
2020 200 400 400
2021 200 400 400
2022 200 400 400

Quelle: IT.NRW

Hundesteueraufkommen und Hunde in Ratingen

Jahr Einzahlungen durch sonstige Gemeindesteuern Hunde
insgesamt darunter Hundesteuer je Einwohner/-in 1)| insgesamt
in Euro in Euro Prozent in Euro Anzahl
2014 1371481 540 827 394 6,24 4 921
2015 1452 828 557 021 38,3 6,33 4984
2016 1663 140 570399 34,2 6,54 5126
2017 1765744 620 561 35,1 7,11 5161
2018 1735205 623 939 36,0 5,03 5248
2019 1483 557 633 208 42,7 5,90 5336
2020 1269 092 657 192 51,8 6,85 5571
2021 1006 195 697 072 69,3 8,59 5850
2022 1286 081 697 194 54,2 6,79 5 841

1) Bevolkerung bis 2010 Fortschreibung IT.NRW auf Basis der Volkszahlung 1987
ab 2011 auf Basis des Zensus 2011 jeweils am 31.12. des Jahres.

Quellen: IT.NRW, eigene Berechnungen, Amt fur Finanzwirtschaft Abteilung Steuern
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Personal der Stadtverwaltung Ratingen nach dem Umfang des
Dienstverhiltnisses, Altersgruppen und Geschlecht

Alter

>=60 I

Yi

55-60

N\

50-55 | T1-Teilzeit

/

Vollzeit

45-50

Lo

40-45

A

35-40

m T2-Teilzeit
N

25-30 &

<25 Manner % Frauen

30-35

140 130 120 110 100 90 80 70 60 50 40 30 20 10 O 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140
Anzahl
T1: Teilzeitbeschaftigte mit der Halfte oder mehr der regelmaRigen Wochenarbeitsstundenzahl

T2: Teilzeitbeschaftigte mit weniger als der Halfte der regelmaRigen Wochenarbeitsstundenzahl
Quelle: Sachgebiet Personalwesen (Stand: 30.06.2022) Statistikstelle
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Personal 1) der Stadtverwaltung Ratingen nach Dienstverhaltnis und Geschlecht

am 30.06.2022

Dienstverhaltnis Grundzahlen Verhaltniszahlen
Besoldungs- bzw. davon davon
insgesamt insgesamt
Entgeltgruppe Ménner | Frauen Méanner | Frauen
BEAMTINNEN / BEAMTE
hoherer Dienst (A13 - A16) 17 11 6 1,3 1,8 0,8
gehobener Dienst (A9 - A13"S"+2) 94 54 40 71 8,8 5,6
mittlerer Dienst (A5 - A9"S"+Z) 135 98 37 10,2 16,0 52
insgesamt 246 163 83 18,5 26,6 11,6
BESCHAFTIGTE
Entgeltgruppe 13 - 15 32 16 16 2.4 2,6 2,2
Entgeltgruppe 9-12 423 165 258 31,9 26,9 36,1
Entgeltgruppe 5- 8 489 219 270 36,9 35,7 37,8
Entgeltgruppe 1 - 4 137 50 87 10,3 8,2 12,2
insgesamt 1081 450 631 81,5 73,4 88,4
zusammen 1327 613 714 100,0 100,0 100,0

1) Ausgewiesen sind die Beschéftigten, nicht die Stellen.

Quelle: Sachgebiet Personalwesen
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Personal der Stadtverwaltung Ratingen nach Altersgruppen und

Geschlecht
Alter
>=60
55-60
50-55
45-50
40-45
35-40
30-35
25-30
<25

BManner BFrauen

Quelle: Sachgebiet Personalwesen (Stand: 30.06.2022) Statistikstelle
Personal der Stadtverwaltung Ratingen 2022
Beamtinnen / Auszubildende
Beamte 2,9%
18,0%
Beschiftigte
79,1%
Quelle: Sachgebiet Personalwesen (Stand: 30.06.2022) Statistikstelle
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Wahlen

Zahlreiche Neuabgrenzungen von Stimm- und Wahlbezirken gegenuber den friheren
Wahlen schliel’en die kleinraumige Vergleichbarkeit der Wahlergebnisse und die

Aufbereitung nach Stadtteilen aus.

Zuordnung der Stimmbezirke zu den
Kreis- und Gemeindewahlbezirken

Zuordnung der Stimmbezirke zu den

Gemeindewahlbezirken

Landtagswahl 2022, Bundestagswahl 2021
° und Kommunalwahl 2%20 Europawahi 2019
Kreiswahl-|Gemeinde- | ... . Gemeinde- (... .
bezirk wahlbezirk Stimmbezirk wahlbezirk Stimmbezirk
20 7010 7011, 7012, 7013 1 7011,7012, 7013
7020 7021, 7022, 7023 2 7021,7022, 7023
7030 7031, 7032, 7033 3 7031, 7032, 7033
7060 7061, 7062 4 7041,7042, 7043
21 7070 7071, 7072,7073 5 7051, 7052, 7053, 7054
7080 7081, 7082, 7083 6 7061, 7062
7090 7091, 7092, 7093 7 7071,7072,7073
7100 7101, 7102, 7103 8 7081, 7082, 7083
22 7110 7111, 7112, 7113, 7114 9 7091, 7092, 7093
7120 7121,7122,7123 10 7101, 7102, 7103
7130 7131,7132 11 7111,7112, 7113, 7114
7140 7141,7142,7143 12 7121,7122, 7123
23 7150 7151,7152, 7153, 7154 13 7131,7132
7160 7161, 7162, 7163, 7164 14 7141,7142, 7143
7170 7171,7172, 7173 15 7151,7152, 7153, 7154
7180 7181,7182, 7183 16 7161,7162, 7163, 7164
24 7190 7191, 7192, 7193 17 7171,7172, 7173
7200 7201, 7202, 7203 18 7181,7182, 7183
7210 7211,7212 19 7191,7192, 7193
7220 7221,7222, 7223 20 7201, 7202, 7203
25 7040 7041, 7042, 7043 21 7211,7212
7050 7051, 7052, 7053 22 7221,7222,7223
7230 7231,7232, 7233, 7234 23 7231,7232, 7233
7240 7241,7242 24 7241,7242
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Europawahlergebnisse 2019 in den Gemeindewahlbezirken
- Wahlberechtigte, gliltige Stimmen und Stimmanteile -

Gemein- | 3" | wani- Stitige Stimmen .
dew ahl- be- betei- |insge- d?von entfallen auf die Wahlvorschlage .
bezirk | "M igung | samt |—CPY SPD GRUNE AfD |DELNKE[ FDP PRATEN | Sonstige
tigte Anzahl | % [Anzahl| % |Anzahi| % |Anzahl| % [Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
1 3363 635 2120 536 253 334 158 593 28,0 171 8,1 78 3,7 166 7,8 17 0,8 225 10,6
2 3314 639 2102 602 286 363 173 529 252 157 75 77 3,7 170 8,1 14 0,7 190 9,0
3 2685 66,5 1771 568 32,1 284 16,0 447 252 99 5,6 63 36 149 84 11 06 150 85
4 3401 72,0 2427 697 28,7 411 16,9 678 279 148 6,1 102 42 186 7,7 21 09 184 76
5 3145 724 2263 665 294 351 155 611 27,0 144 64 99 44 188 83 22 1,0 183 8,1
6 2420 680 1636 454 27,8 329 20,1 387 23,7 125 76 63 39 126 77 6 04 146 89
7 3048 68,7 2084 634 304 340 163 551 264 130 6,2 78 3,7 158 7,6 18 09 175 84
8 3317 652 2154 563 26,1 407 189 530 246 167 7.8 89 41 152 7.1 9 04 237 11,0
9 3015 59,6 1779 450 253 280 15,7 479 269 187 10,5 57 32 158 8,9 10 0,6 158 8,9
10 2815 54,7 1522 476 31,3 332 21,8 279 183 152 10,0 58 3,8 97 64 1510 113 74
11 2612 43,1 1106 265 24,0 218 19,7 156 14,1 232 21,0 48 4,3 56 5,1 15 1,4 116 10,5
12 2391 423 1000 216 21,6 250 250 140 14,0 156 15,6 62 6,2 55 55 13 1,3 108 10,8
13 2317 57,8 1328 360 27,1 285 21,5 252 19,0 146 11,0 40 30 103 7.8 17 1,3 125 94
14 2400 558 1327 383 289 259 19,5 233 17,6 165 12,4 46 3,5 99 75 13 1,0 129 97
15 3400 67,8 2296 790 34,4 310 13,5 581 253 135 59 52 2,3 235 10,2 9 04 184 80
16 3400 69,9 2361 853 36,1 330 140 594 252 128 54 49 21 225 95 13 06 169 7,2
17 2573 67,5 1727 600 34,7 268 155 383 222 102 59 54 31 166 9,6 13 08 141 82
18 2890 634 1823 600 329 287 157 398 21,8 138 7,6 62 34 158 87 16 09 164 9,0
19 3472 72,1 2493 802 32,2 346 139 639 256 169 6,8 67 2,7 261 10,5 8 0,3 201 8,1
20 2559 73,7 1878 778 414 186 99 403 21,5 119 6,3 30 1,6 234 125 905 119 63
21 2275 77,3 1754 626 357 217 12,4 456 26,0 81 4,6 32 1,8 211 12,0 17 1,0 114 65
22 2464 74,4 1821 679 37,3 244 134 380 20,9 130 71 29 16 206 11,3 21 1,2 132 7,2
23 2301 688 1574 509 32,3 232 14,7 406 258 105 6,7 48 3,0 148 94 704 119 76
24 2250 81,6 1831 630 344 327 179 493 26,9 96 5,2 51 28 141 77 9 05 84 46
GESAMT 67827 65,6 44177 13736 31,1 7190 16,3 10598 24,0 3382 7,7 1434 3,2 3848 87 323 0,7 3666 8,3
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Europaw ahlergebnisse 2019 in den Stimmbezirken in Ratingen
- ohne Briefw ahl -
Wahlberechtigte Waéhlende un- glltige Stimmen
Stimm- It.r:NéhIervertz. nach §24 insge- | insge- dar. mit ?u:: insge- deon Tier
; ohne mi -
bezirk Sperrvermork W /;5\7\}5 samt | samt Vgralzf' stim-| samt | cou | spp |GRUNE| AfD LIII:\)JIIEE FDP |PRATEN(schutz-
men partei

7011 935 276 0 1211 458 2 3 455 90 57 142 47 14 43 8 7
7012 892 340 0 1232 544 4 9 535 119 75 173 41 21 39 1 6
7013 733 187 0 920 384 1 2 382 89 78 103 30 14 28 2 8
7021 830 347 0 1177 505 1 2 503 146 74 137 35 14 52 1 8
7022 907 258 0 1165 518 1 5 513 128 78 160 35 25 34 4 9
7023 834 138 0 972 392 0 6 386 66 96 95 39 16 20 5 6
7031 772 299 0 1071 474 0 5 469 135 66 130 35 23 36 3 4
7032 517 187 0 704 273 0 1 272 87 34 75 15 8 23 0 5
7033 742 168 0 910 419 1 8 41 125 85 106 28 12 22 5 5
7041 974 258 0 1232 674 1 14 660 199 123 165 45 23 45 8 10
7042 813 242 0 1055 487 2 3 484 111 79 147 27 32 43 2 6
7043 836 278 0 1114 557 0 6 551 135 60 211 38 14 44 5 9
7051 753 155 0 908 452 0 6 446 98 75 134 24 28 28 8 7
7052 593 208 0 801 440 0 1 439 132 56 125 28 20 42 1 11
7053 730 245 0 975 494 2 3 491 146 75 132 35 24 43 5 5
7054 376 85 0 461 238 0 3 235 64 36 61 20 6 21 3 5
7061 936 276 0 1212 596 1 1 595 167 95 164 41 24 48 2 12
7062 958 250 0 1208 548 2 8 540 119 124 109 50 23 55 3 13
7071 853 188 0 1041 445 0 4 441 103 62 146 29 19 33 2 12
7072 814 302 0 1116 572 1 1 571 169 73 169 38 22 50 3 7
7073 718 173 0 891 449 0 5 444 125 93 95 37 21 30 7 0
7081 926 227 0 1153 524 1 2 522 112 82 123 47 33 49 4 9
7082 844 209 0 1053 455 0 6 449 112 106 92 49 15 23 0 10
7083 847 264 0 1111 525 2 1 524 121 84 166 39 23 42 1 8
7091 825 171 0 996 493 3 2 491 111 61 175 41 9 42 4 9
7092 814 145 0 959 521 2 4 517 128 77 158 57 16 34 2 8
7093 901 159 0 1060 350 3 8 342 71 75 61 45 25 27 4 2
7101 1064 321 0 1385 659 0 7 652 206 140 136 47 26 41 10 7
7102 593 32 0 625 144 1 7 137 25 36 16 31 9 6 0 5
7103 679 125 1 805 279 0 3 276 73 45 58 38 10 24 1 3
7111 697 46 0 743 179 0 10 169 33 29 25 52 7 5 2 1
7112 437 29 0 466 163 0 3 160 39 32 21 43 6 2 1 3
7113 622 93 0 715 294 0 0 29 73 59 32 58 15 17 3 3
7114 639 49 0 688 224 1 5 219 50 37 30 52 9 16 5 1
7121 910 98 0 1008 408 0 6 402 89 90 68 63 26 21 3 8
7122 599 67 0 666 169 0 4 165 27 37 28 33 9 11 4 0
7123 672 45 0 717 240 0 1 239 46 75 27 38 13 13 4 6
7131 969 205 0 1174 514 1 8 506 128 93 104 67 17 37 7 4
7132 951 192 0 1143 451 3 3 448 104 113 80 51 18 34 5 13
7141 671 129 0 800 331 1 7 324 77 66 55 46 13 23 5 9
7142 707 139 0 846 339 2 3 336 88 72 55 51 17 18 2 12
7143 651 103 0 754 322 1 2 320 78 51 66 50 10 28 3 6
7151 625 281 0 906 407 0 0 407 137 52 119 22 4 48 0 2
7152 617 163 0 780 362 3 1 361 114 49 96 20 12 31 0 10
7153 706 163 0 869 353 0 3 350 107 56 86 35 16 26 1 1
7154 669 176 0 845 454 0 1 453 134 56 124 18 14 53 6 8
7161 756 243 0 999 530 2 5 525 180 65 154 22 9 55 3 8
7162 852 240 0 1092 527 1 7 520 182 66 155 30 12 35 2 10
7163 588 172 0 760 302 2 2 300 90 60 67 13 11 29 4 3
7164 419 130 0 549 280 0 1 279 108 32 66 17 4 26 1 5
7171 809 188 0 997 504 0 3 501 159 91 118 31 15 38 4 11
7172 680 231 0 911 405 3 2 403 127 66 99 28 8 39 3 5
7173 495 170 0 665 265 5 4 261 79 35 58 16 12 33 2 6
7181 751 132 0 883 392 1 4 388 107 56 91 29 14 38 7 8
7182 821 217 0 1038 472 0 0 472 155 60 121 30 9 47 6 11
7183 773 196 0 969 462 3 3 459 130 80 106 47 23 30 1 4
7191 899 229 0 1128 574 4 1 573 173 68 170 29 18 65 1 12
7192 922 184 0 1106 621 2 3 618 159 85 188 53 19 59 1 13
7193 973 265 0 1238 662 0 5 657 238 88 144 46 15 63 4 11
7201 695 222 0 917 429 1 3 426 169 50 95 27 10 45 0 8
7202 645 288 0 933 435 8 1 434 174 43 89 26 8 59 2 7
7203 505 204 0 709 363 3 2 361 131 25 107 20 4 41 5 2
7211 862 315 0 1177 647 1 0 647 190 82 183 39 16 77 7 13
7212 819 279 0 1098 566 3 3 563 194 71 155 27 7 73 5 2
7221 674 263 0 937 435 2 1 434 173 56 90 28 5 48 9 6
7222 586 160 0 746 438 1 4 434 148 49 114 36 7 45 9 3
7223 590 191 0 781 358 2 2 356 123 59 60 25 8 48 1 10
7231 824 218 0 1042 521 3 2 519 149 100 143 31 18 36 3 8
7232 660 234 0 894 405 2 2 403 93 77 116 37 10 37 1 6
7233 299 66 0 365 169 0 5 164 57 6 37 16 8 31 1 1
7241 833 268 0 1101 649 7 3 646 199 116 198 33 22 50 5 4
7242 846 303 0 1149 644 2 2 642 211 106 183 37 15 52 4 5
Briefw . . . . . . 32 13306 5002 2231 271 799 352 1199 77 195
GESAMT 53727 14099 1 67827 44472 13439 295 44177 13736 7190 10598 3382 1434 3848 323 680
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1

7011

7012

7013

13
14
21

7021

7022
7023
7031

12

7032

7033
7041

15
12
10
12

7042
7043
7051

7052
7053
7054
7061

14
17

7062
7071

23

7072

7073
7081

19
16
15
16
14
17
12

7082
7083
7091

7092

0
0
0
0

1

7093
7101
7102

7103

7111

4
2
0
0

1

7112

7113
7114
7121
7122

0
2
1
1
1

7123
7131
7132
7141
7142

12

0

1

7143
7151
7152

0

1

7153
7154
7161
7162

0
0

1

0
0
1
1
1

7163
7164
771
7172

12
12
10
14

7173
7181
7182

0
0
0

1

7183
7191
7192

15
16

0

1

7193
7201

0
0
0

1

7202

7203
7211

16

0

1

7212

7221

0

1

7222

7223
7231

0
0
0
0
0

7232

7233
7241

7242

Briefw .

1"

29

1"

21

10
46

43

116

12
40

29
157

66 62 13
252 50

245

215
896

81

21

22

44

GESAMT
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noch Europawahlergebnisse 2019 in den Stimmbezrken

- ohne Briefwahl -

gliltige Stimmen

davon

Volt

PARTE! [Gesund-
FUR DIE| heitsfor4
TIERE [schung

Die
Huma-
nisten

OkoLin
X

NL

MENSCH:
LICHE
WELT

LKR

Graue
Panther

DIE

EN

LIEBE | FRAU-

DIE
VIO-
LETTEN

DIE

Die

DiEM25 | Ill. Weg Grauen | RECHTE

Stimm-

bezirk

1
0
1
0
2
2
4
1
0
0
1
0
3
0
1
1
2
2
2
1
0
0
1
0
3
0
1
1
0
0
0
1
0
1
1
0
3
1
0
0
1
0
1
1
0
4
2
4
0
0
0
1
0
2
0
3
1
1
0
0
1
0
1
1
0
1
2
3
0
0
3
3
31
104

7011
Statistikstelle

7012

7013

7021

7022
7023
7031

7032
7033

7041

7042
7043
7051

7052
7053
7054
7061

7062
7071

7072
7073
7081

7082
7083
7091

7092
7093
7101
7102
7103

7111

7112
7113

7114
7121

7122
7123
7131

7132
7141

7142
7143
7151

7152
7153
7154
7161

7162
7163
7164
771

7172
7173
7181

7182
7183
7191

7192
7193
7201

7202
7203
7211

10

7212

7221

7222
7223

7231

7232
7233
7241

7242

Briefw .

50
268
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19
74

14
54

16
44

10 38
98

53

10
36

25
81

39

24 17

27

20

17
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Statistisches Jahrbuch 2023

Bundestagswahl 2021

Far den Wahlkreis 105 Mettmann Il stellten sich folgende Kandidatinnen und
Kandidaten fur das Direktmandat zur Wahl:

Beyer, Peter

Griese, Kerstin

Denné-Weil}, Jessica

Malisch, Jessica
Dr. Nick, Ophelia
Onori, Birgit

De Falco, Mario
Sulz, Mario
Dotten, Horst
Roetger, Editha
Stubbe, Marcel
Konorza, Andrea

Richter, Jason

CDu

SPD

FDP

AfD
GRUNE
DIE LINKE
Die PARTEI
FREIE WAHLER
MLPD
dieBasis
Bundnis C
LKR

Einzelbewerber

Mit Landesliste zugelassene Parteien:

CDuU

SPD

FDP

AD
GRUNE
DIE LINKE
Die PARTEI

Tierschutzpartei
PIRATEN
FREIE WAHLER

Christlich Demokratische Union Deutschlands
Sozialdemokratische Partei Deutschlands
Freie Demokratische Partei

Alternative fur Deutschland

BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

DIE LINKE

Partei fr Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenforderung
und basisdemokratische Initiative

PARTEI MENSCH UMWELT TIERSCHUTZ
Piratenpartei Deutschland
FREIE WAHLER

Seite 224
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Wahlen

NPD

ODP

V-Partei®
Gesundheitsforschung
MLPD

Die Humanisten
DKP

SGP

dieBasis
Bundnis C

du.

LIEBE

LKR

PdF

LfK

Team Todenhofer

Volt

Nationaldemokratische Partei Deutschlands
Okologisch-Demokratische Partei

Partei fur Veranderung, Vegetarier und Vegane
Partei fir Gesundheitsforschung
Marxistisch-Leninistische Partei Deutschlands
Partei der Humanisten

Deutsche Kommunistische Partei
Sozialistische Gleichheitspartei, Vierte Internationale
Basisdemokratische Partei Deutschland
Bdndnis C - Christen fur Deutschland

Die Urbane. Eine HipHop Partei

Europaische Partei LIEBE

Liberal-Konservative Reformer

Partei des Fortschritts

>> Partei fur Kinder, Jugendliche und Familien << —
Lobbyisten fur Kinder

Team Todenhofer - Die Gerechtigkeitspartei

Volt Deutschland

Statistikstelle

Seite 225



Wahlen

Statistisches Jahrbuch 2023

Bundestagswahlergebnisse 2021 in den Stimmbezirken in Ratingen

- Erststimmen -

Stimm- Wahlberechtigte Wahlende | Ungdil- Giiltige Erststimmen
. . . . . . davon entfallen auf die
bezirk | It. Wahlerverz. | nach | insge- | insge-| dar. tige | insge- Wahlvorschisge
ohne | mit §25 samt | samt mit Erst- | samt CDU SPD FDP
Sperrvermerk W | Abs. 2 Wahl- | stim-
(Wahlschein) BWO brief | men
7011 698 539 0 1237 422 5 8 414 111 114 43
7012 554 463 0 1017 408 1 3 405 113 108 54
7013 574 337 0 911 367 0 0 367 103 106 30
7021 527 495 0 1022 353 1 5 348 118 72 40
7022 633 485 0 1118 403 1 4 399 123 101 30
7023 668 282 0 950 403 1 4 399 79 162 43
7031 618 554 0 1172 453 1 5 448 156 126 39
7032 408 303 0 711 250 3 1 249 94 63 22
7033 513 385 0 898 330 6 6 324 91 103 30
7041 689 541 0 1230 489 3 5 484 139 165 36
7042 549 373 0 922 375 4 2 373 91 123 38
7043 465 399 0 864 370 2 0 370 111 84 45
7051 789 442 0 1231 564 4 9 555 170 170 40
7052 457 408 0 865 368 7 0 368 150 90 27
7053 509 446 0 955 405 3 3 402 128 120 29
7061 813 674 0 1487 573 4 6 567 137 181 50
7062 724 468 0 1192 493 1 15 478 126 177 53
7071 564 339 0 903 362 0 4 358 86 114 30
7072 648 549 0 1197 514 1 2 512 164 140 31
7073 536 336 0 872 382 3 7 375 111 136 35
7081 648 475 0 1123 387 2 2 385 97 120 34
7082 585 422 0 1007 340 1 4 336 94 109 31
7083 550 472 0 1022 392 1 2 390 97 113 34
7091 700 365 0 1065 422 3 2 420 126 116 46
7092 635 296 0 931 469 5 8 461 124 134 45
7093 705 316 0 1021 331 0 2 329 86 120 25
7101 756 616 0 1372 507 1 5 502 159 158 53
7102 539 59 0 598 200 0 5 195 36 81 10
7103 573 205 0 778 283 1 10 273 78 95 31
7111 617 86 0 703 216 0 10 206 51 64 19
7112 384 67 0 451 194 3 8 186 52 64 5
7113 526 168 0 694 314 2 7 307 77 89 18
7114 390 79 0 469 209 0 11 198 56 64 13
7121 625 203 0 828 320 0 9 311 98 119 18
7122 519 116 0 635 211 1 6 205 48 86 16
7123 700 150 0 850 349 2 1 348 88 137 26
7131 882 414 0 1296 566 3 13 553 143 191 44
7132 724 373 0 1097 471 0 5 466 132 180 37
7141 529 245 0 774 299 0 6 293 85 94 33
7142 547 281 0 828 350 1 6 344 90 102 33
7143 502 236 0 738 310 4 4 306 104 81 34
7151 403 452 0 855 323 0 1 322 142 62 42
7152 471 304 0 775 317 1 1 316 114 83 36
7153 471 287 0 758 297 2 4 293 91 83 28
7154 446 395 0 841 361 2 6 355 138 70 40
7161 509 452 0 961 415 6 4 411 172 110 46
7162 572 448 0 1020 447 4 5 442 156 111 46
7163 420 346 0 766 272 1 1 271 86 88 31
7164 243 203 0 446 192 0 0 192 96 37 22
7171 706 401 0 1107 520 3 4 516 170 165 56
7172 563 496 0 1059 413 1 2 41 162 117 40
7173 373 285 0 658 261 6 2 259 81 69 34
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noch Bundestagswahlergebnisse 2021 in den Stimmbezirken in Ratingen
- Erststimmen -
Gliltige Erststimmen Stimm-
davon entfallen auf die Wahlvorschlage bezirk
AfD GRUNE DIE Die FREIE MLPD [dieBasis| Biindnis| LKR [Jason
LINKE | PARTEI |WAHLER C Richter

40 66 16 11 2 0 11 0 0 0 7011
20 75 10 10 3 1 9 1 0 1 7012
24 69 10 20 1 0 4 0 0 0 7013
19 66 12 14 2 0 5 0 0 0 7021
27 86 9 14 4 0 4 0 1 0 7022
41 40 10 10 6 1 6 0 0 1 7023
20 79 8 15 1 0 4 0 0 0 7031
11 45 7 5 0 0 2 0 0 0 7032
18 53 10 12 3 1 1 0 1 1 7033
25 82 13 13 5 0 5 1 0 0 7041
31 60 12 8 2 1 7 0 0 0 7042
16 92 8 10 2 0 2 0 0 0 7043
24 98 17 20 3 0 13 0 0 0 7051
18 62 4 5 7 0 4 1 0 0 7052
24 75 12 6 2 0 6 0 0 0 7053
27 123 15 15 8 2 8 1 0 0 7061
31 55 8 16 3 0 8 0 0 1 7062
30 63 10 16 1 0 5 2 0 1 7071
28 107 10 27 2 0 2 0 1 0 7072
21 48 6 14 3 0 1 0 0 0 7073
39 62 13 13 2 2 3 0 0 0 7081
35 38 6 13 2 3 3 0 2 0 7082
25 90 13 11 2 0 4 0 1 0 7083
36 81 3 5 4 0 3 0 0 0 7091
34 89 14 17 3 0 1 0 0 0 7092
33 23 21 13 2 1 4 0 0 1 7093
35 65 17 6 2 0 6 0 0 1 7101
36 9 15 3 4 0 1 0 0 0 7102
25 28 6 6 3 0 1 0 0 0 7103
48 11 8 1 1 0 3 0 0 0o 7111
45 8 6 0 1 1 4 0 0 0 7112
69 27 15 8 2 0 2 0 0 0 7113
37 17 8 2 1 0 0 0 0 0 7114
41 16 11 4 0 0 3 0 1 0 7121
33 9 8 3 1 0 1 0 0 0 7122
40 28 15 6 2 0 6 0 0 0 7123
80 50 18 17 4 0 4 1 0 1 7131
57 34 11 6 1 1 4 1 1 1 7132
38 24 9 3 3 0 2 0 2 0 7141
39 47 13 7 7 0 5 0 1 0 7142
43 25 8 7 3 0 1 0 0 0 7143
16 48 4 8 0 0 0 0 0 0 7151
12 40 12 9 6 1 3 0 0 0 7152
28 41 4 3 3 1 10 0 1 0 7153
22 50 9 11 7 0 7 0 0 1 7154
15 53 7 6 2 0 0 0 0 0 7161
27 78 5 10 3 0 6 0 0 0 7162
14 31 5 10 1 0 5 0 0 0 7163
5 27 2 2 1 0 0 0 0 0 7164
32 62 4 15 3 0 7 2 0 0o 7171
22 56 5 4 2 0 3 0 0 0 7172
18 41 8 3 1 0 4 0 0 0 7173

Statistikstelle
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noch Bundestagswahlergebnisse 2021 in den Stimmbezirken in Ratingen
- Erststimmen -

Stimm- Wahlberechtigte Wahlende | Ungtil- Giiltige Erststimmen
bezirk | It. Wahlerverz. | nach | insge- | insge-| dar. tige | insge- Sizzllr:)ICoe:(zE:Ié?Jean die
ohne mit §25 samt | samt mit Erst- | samt CDU SPD FDP
Sperrvermerk W | Abs. 2 Wahl- | stim-
(Wahlschein) BWO brief | men
7181 556 330 0 886 365 2 4 361 112 102 45
7182 610 424 0 1034 470 1 6 464 188 107 54
7183 707 492 0 1199 489 2 7 482 158 150 36
7191 528 363 0 891 409 3 3 406 138 92 49
7192 700 406 0 1106 560 3 0 560 200 152 59
7193 648 585 0 1233 516 9 1 515 197 130 54
7201 468 427 0 895 329 5 3 326 125 72 46
7202 455 458 0 913 359 12 3 356 166 75 55
7203 328 296 0 624 267 1 2 265 121 41 31
7211 624 699 0 1323 536 14 2 534 216 105 76
7212 558 554 0 1112 454 21 3 451 180 102 63
7221 468 454 0 922 357 2 1 356 165 66 38
7222 442 300 0 742 382 5 5 377 156 83 37
7223 416 337 0 753 281 4 0 281 108 66 39
7231 547 457 0 1004 364 0 1 363 129 96 33
7232 328 311 0 639 238 0 2 236 74 72 20
7233 213 147 0 360 169 2 2 167 66 24 36
7234 267 158 0 425 172 0 1 171 68 41 13
7241 553 511 0 1064 471 7 7 464 142 130 44
7242 713 643 0 1356 613 7 6 607 217 161 65
Briefw. . . . . 25647 25647 181 25466 9436 7279 2288
GESAMT 39878 26883 0 66761 52690 25854 485 52205 18092 14913 4952

Quelle: Statistikstelle
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noch Bundestagswahlergebnisse 2021 in den Stimmbezirken in Ratingen
- Erststimmen -
Giiltige Erststimmen Stimm-
davon entfallen auf die Wahlvorschlage bezirk
AfD GRUNE DIE Die FREIE MLPD [dieBasis| Biindnis| LKR [Jason
LINKE | PARTEl [WAHLER] C Richter

29 46 10 9 1 0 6 0 1 0 7181
33 61 2 8 3 0 7 0 0 1 7182
45 60 8 16 3 1 5 0 0 0 7183
25 73 9 14 2 1 3 0 0 0 7191
27 85 12 9 4 0 9 0 2 1 7192
30 70 15 9 3 0 7 0 0 0 7193
13 56 6 2 2 0 4 0 0 0 7201
7 43 7 2 0 0 1 0 0 0 7202
9 53 3 1 0 0 5 0 1 0 7203
28 87 3 12 1 0 6 0 0 0 7211
20 70 6 8 2 0 0 0 0 0 7212
19 55 2 2 5 0 4 0 0 0 7221
24 61 1 5 7 0 3 0 0 0 7222
14 38 5 7 1 0 2 0 0 1 7223
18 60 13 8 3 0 3 0 0 0 7231
18 38 6 4 3 0 1 0 0 0 7232
12 27 0 1 0 0 1 0 0 0 7233
7 27 3 7 1 0 4 0 0 0 7234

25 97 3 10 2 0 9 2 0 0 7241
25 111 9 10 5 0 4 0 0 0 7242

929 4046 531 482 247 9 174 14 7 24 Briefw.
2931 8016 1164 1119 434 27 471 26 23 37 GESAMT

Statistikstelle
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Bundestagsw ahlergebnisse 2021 in den Stimmbezirken in Ratingen

- Zw eitstimmen -
Stimm- | Ungil- Giiltige Zw eitstimmen
bezirk tige. insge- davon
;W eit- | samt | cDU | SPD | FDP | AfD |GRUNH DIE Die Tier- |PRATEN| FREE | NPD | ODP V-
stimmen LINKE [PARTE!|schutz- WAHLER Partei®
partei

7011 6 416 97 107 54 46 69 18 7 4 1 0 0 0 0
7012 0 408 87 84 86 25 74 18 2 4 4 2 0 0 0
7013 0 367 86 105 43 25 67 12 13 4 0 0 0 0 0
7021 0 353 103 66 56 19 71 14 5 6 3 1 0 0 0
7022 3 400 106 91 48 28 93 9 3 2 3 5 1 0 0
7023 1 402 70 137 54 44 49 13 7 6 2 3 0 1 0
7031 3 450 141 106 61 16 86 15 7 3 1 2 0 1 0
7032 1 249 84 48 34 13 49 6 5 2 2 0 0 2 1
7033 5 325 89 95 36 18 54 13 2 6 1 2 0 0 0
7041 2 487 125 137 61 30 93 13 1 3 3 7 0 0 1
7042 1 374 80 107 52 30 66 18 5 5 3 1 0 0 0
7043 0 370 102 74 63 20 85 12 5 2 0 0 0 0 0
7051 6 558 144 144 61 27 114 22 15 6 3 2 1 1 0
7052 0 368 109 74 64 18 75 9 4 4 1 5 0 0 0
7053 2 403 99 106 62 24 76 15 1 5 4 3 0 0 0
7061 6 567 130 152 60 28 132 24 10 8 0 5 1 0 0
7062 13 480 110 175 61 30 60 12 6 8 3 2 0 0 0
7071 4 358 71 1M1 44 29 55 15 4 11 5 3 0 0 1
7072 2 512 145 119 65 27 112 14 12 5 2 0 0 0 2
7073 5 377 9% 121 46 19 51 11 9 8 2 3 1 0 1
7081 4 383 90 99 51 36 64 17 9 7 1 0 0 0 0
7082 3 337 81 102 36 38 44 8 7 11 3 2 0 0 0
7083 1 391 84 99 44 24 99 11 6 5 1 1 1 1 0
7091 1 421 114 101 52 33 96 8 2 3 1 3 1 0 0
7092 6 463 111 124 62 36 90 15 5 4 2 0 0 0 1
7093 2 329 68 100 36 37 43 17 8 5 2 1 0 0 0
7101 5 502 141 128 67 41 74 17 1 7 0 2 1 0 1
7102 3 197 34 71 15 40 9 16 3 1 1 0 0 0 0
7103 6 277 65 86 39 26 35 5 4 2 3 1 1 1 0
7111 5 211 50 61 12 52 16 11 1 2 1 0 0 0 0
7112 7 187 47 49 10 47 13 10 1 1 0 0 0 1 0
7113 0 314 79 85 27 61 24 22 5 3 1 3 0 0 0
7114 9 200 55 53 17 34 18 7 1 5 3 1 0 0 0
7121 8 312 90 107 22 45 15 12 3 3 0 0 0 0 0
7122 3 208 46 65 19 38 9 14 2 2 1 0 0 0 0
7123 4 345 81 103 36 47 29 20 2 7 0 1 0 0 1
7131 9 557 130 160 63 80 56 20 12 7 2 4 1 0 0
7132 3 468 124 150 45 62 45 17 4 3 4 1 0 0 0
7141 2 297 70 87 52 39 18 8 1 4 1 6 0 0 0
7142 5 345 79 96 39 39 38 15 13 5 1 4 0 1 0
7143 4 306 78 80 49 34 27 6 4 5 3 4 0 0 0
7151 3 320 105 56 68 18 57 4 2 4 1 0 0 0 0
7152 0 317 85 86 53 11 43 17 3 7 2 4 1 0 0
7153 4 293 74 67 45 32 48 3 2 2 1 3 0 0 0
7154 3 358 110 65 66 25 61 9 7 3 1 2 0 1 0
7161 4 411 149 82 66 17 77 8 3 4 0 1 1 0 0
7162 2 445 121 87 80 21 102 4 4 7 6 3 0 0 1
7163 1 271 75 86 44 15 28 5 2 1 4 0 0 0 0
7164 0 192 72 42 35 7 24 5 3 1 0 1 0 0 0
7171 3 517 159 145 77 31 65 7 7 3 1 5 0 0 0
7172 0 413 139 102 56 27 62 8 4 2 2 1 0 0 0
7173 2 259 73 54 42 14 46 9 1 3 2 1 0 0 0
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noch Bundestagsw ahlergebnisse 2021 in den Stimmbezirken in Ratingen

- Zw eitstimmen -

Stimm-

bezirk

Gultige Zw eitstimmen

davon

Biindn

Volt

Team
Toden-

héfer

LfK

PdF

LKR

LIEBE

du.

sC

die

Basis

SGP

DKP

Die
Huma-

nisten

MLPD

Gesund-

heitsfor-

schung

7011

1
4
4
2
3
3
0
0
1
3
0
2
1
1
0
1
3
0
1
4
1
0
2
3
1
2
2
0
1
0
0
0
0
1
1
0
0
1
1
2
2
1
0
1
0
1
2
4
0
1
4
4

7012

7013

7021

7022
7023

7031

7032
7033

7041

7042
7043
7051

13

7052
7053

7061

11

7062
7071

7072
7073

7081

7082
7083
7091

10

7092
7093
7101
7102
7103

7111

1"

7112
7113
7114
7121
7122
7123
7131
7132
7141
7142
7143
7151

15
14

7152
7153
7154
7161

7162
7163
7164
7171

7172
7173
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noch Bundestagsw ahlergebnisse 2021 in den Stimmbezirken in Ratingen

- Zw eitstimmen -
Stimm- | Ungil- Giiltige Zw eitstimmen
bezirk tige. insge- davon
le eit- | samt | cDU | sPD | FDP | AfD [GRUNH DEE Die Tier- |PRATEN| FREE NPD | ODP V-
stimmen LINKE [ PARTEl | schutz- WAHLER Partei®
partei

7181 1 364 92 96 53 30 51 13 1 10 4 0 1 0 0
7182 4 466 163 95 70 39 69 5 6 4 1 2 0 0 3
7183 7 482 140 142 45 45 69 11 7 4 4 3 1 0 1
7191 0 409 122 91 56 25 75 12 8 9 1 1 0 0 2
7192 1 559 178 142 81 29 95 10 3 5 2 3 0 0 0
7193 2 514 173 114 76 24 84 15 3 11 1 5 0 0 1
7201 4 325 114 61 67 13 53 6 2 3 0 0 0 0 0
7202 1 358 119 64 106 10 43 7 1 2 1 1 0 1 0
7203 2 265 87 36 58 13 55 4 0 2 1 0 0 0 1
7211 2 534 172 92 105 30 103 11 4 3 4 2 0 1 0
7212 1 453 151 91 94 23 71 9 2 2 6 1 0 0 0
7221 1 356 127 67 68 19 54 4 2 4 1 1 1 0 0
7222 0 382 137 80 57 21 58 5 3 6 3 3 0 0 0
7223 0 281 95 61 56 16 35 8 4 0 1 1 0 0 0
7231 1 363 110 85 45 20 66 11 8 3 3 1 1 0 0
7232 1 237 66 66 36 16 39 6 0 2 1 2 1 0 0
7233 2 167 54 23 41 14 23 6 0 1 0 0 0 1 0
7234 0 172 54 40 26 6 30 6 1 4 0 0 0 0 0
7241 2 469 130 111 59 29 107 4 8 4 1 2 0 0 0
7242 3 610 196 155 90 27 104 9 6 5 2 2 1 2 0
Briefw . 100 25547 7944 6704 3729 972 4256 668 277 297 75 157 21 14 1
GESAMT 307 52383 15377 13453 7554 3044 8546 1468 601 612 206 288 38 29 29

Quelle: Statistikstelle
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Wahlen

noch Bundestagsw ahlergebnisse 2021 in den Stimmbezirken in Ratingen
- Zw eitstimmen -

Glltige Zw eitstimmen

Stimm-

davon

bezirk

Gesund-
heitsfor-
schung

MLPD

Die
Huma-
nisten

DKP SGP die | Bindni| du.
Basis sC

LIEBE

LKR

PdF

LfK

Team
Toden-
hofer

Volt
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7181
7182
7183
7191
7192
7193
7201
7202
7203
7211
7212
7221
7222
7223
7231
7232
7233
7234
7241
7242

63 Briefw.
162 GESAMT
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Bundestagswahlergebnisse 2021 in den Gemeindewahlbezirken in Ratingen

- Erststimmen (einschlieRlich Briefwahl) -

Gemeinde- Gliltige Erststimmen
w ahlbezirk| insge- davon entfallen auf die Wahlvorschlédge
samt Ccbu SPD FDP AfD GRUNE DIE LINKE
Anzahl| % |Anzahl| % [Anzahl| % [Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
7010 2450 741 30,2 687 28,0 232 95 138 5,6 429 17,5 7229
7020 2335 757 324 668 28,6 196 8,4 130 5,6 407 17,4 61 26
7030 2205 777 352 643 29,2 179 8,1 73 33 386 17,5 58 26
7040 2460 740 301 772 314 230 93 102 41 454 18,5 58 24
7050 2558 869 34,0 747 29,2 206 8,1 98 38 473 18,5 51 20
7060 2133 581 27,2 704 33,0 197 9.2 103 4.8 392 184 47 2,2
7070 2429 782 322 724 298 175 7,2 118 4,9 446 18,4 63 26
7080 2400 649 27,0 781 325 192 8,0 150 6,3 427 17,8 69 29
7090 2058 573 27,8 670 32,6 192 93 151 7,3 322 156 60 29
7100 1810 580 32,0 603 33,3 168 9,3 138 7,6 197 10,9 64 35
7110 1261 341 27,0 421 334 73 58 235 18,6 102 8,1 51 4,0
7120 1301 365 28,1 503 38,7 90 69 160 12,3 9%5 73 45 35
7130 1845 560 304 666 36,1 149 8,1 179 97 178 9,6 41 22
7140 1666 511 30,7 541 32,5 152 9,1 172 10,3 164 9,8 43 26
7150 2665 1082 40,6 655 24,6 259 97 116 4,4 388 14,6 51 1,9
7160 2685 1091 40,6 705 26,3 307 114 89 33 367 13,7 4 16
7170 2301 888 38,6 648 28,2 246 10,7 105 4,6 293 127 38 17
7180 2489 917 36,8 733 294 224 9,0 140 5,6 312 125 53 21
7190 2763 1024 371 704 255 276 10,0 123 45 476 17,2 55 20
7200 2068 976 47,2 357 17,3 266 12,9 63 3,0 334 16,2 27 13
7210 2158 912 423 429 19,9 280 13,0 78 36 364 16,9 26 1.2
7220 2042 873 428 445 21,8 244 11,9 98 48 294 144 17 08
7230 1948 750 38,5 465 23,9 213 10,9 100 5,1 308 15,8 45 23
7240 2175 753 34,6 642 29,5 206 9,5 72 33 408 18,8 25 11
GESAMT 52205 18092 34,7 14913 286 4952 95 2931 56 8016 154 1164 22

Quelle: Statistikstelle
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Wahlen

noch Bundestagswahlergebnisse 2021 in den Gemeindewahlbezirken in Ratingen

- Erststimmen (einschliel3lich Briefwahl) -

Giultige Erststimmen Gemeinde-
davon entfallen auf die Wahlvorschlage w ahlbezirk
Die PARTEl |FREEE WAHLER MLPD dieBasis Biindnis C LKR Jason Richter
Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % [Anzahl| % [Anzahl| % |Anzah| % |Anzahl| %
94 38 15 0,6 2 01 38 16 1 0,0 00 00 1 0,0 7010
65 28 25 11 2 01 22 09 0 00 10 00 1 0,0 7020
52 24 18 08 2 01 12 05 2 01 1,0 0,0 2 01 7030
48 20 29 1,2 2 01 23 09 2 01 0,0 0,0 0 00 7040
60 23 23 09 0 00 27 11 3 01 1,0 0,0 0 00 7050
60 28 19 09 2 01 22 10 1 0,0 00 00 5 02 7060
79 33 18 07 0 00 20 08 2 01 10 00 1 00 7070
74 31 24 1,0 7 03 21 0,9 0 00 30 01 3 01 7080
49 24 21 1,0 1 00 16 08 0 00 10 00 2 0,1 7090
32 1.8 13 07 0 00 13 07 o 00 00 00 2 01 7100
13 1,0 10 08 1 0.1 13 1,0 0 00 10 01 0 00 7110
21 1,6 7 05 0 00 12 09 1 0,1 1,0 01 1 0,1 7120
31 17 15 0,8 2 041 15 08 4 02 20 01 3 02 7130
Y 2,5 21 1,3 0 00 15 09 o 00 30 02 3 02 7140
47 1,8 31 1,2 3 01 28 11 0 00 10 00 4 02 7150
50 1,9 17 0,6 0 00 12 04 1 00 10 00 1 0,0 7160
46 2,0 9 04 0 00 23 1,0 4 02 00 00 1 00 7170
55 22 18 0,7 1 0,0 31 1,2 o 00 10 00 4 02 7180
52 1,9 24 09 1 00 24 09 1 00 20 01 1 00 7190
18 09 8 04 0 00 15 0,7 0 00 30 01 1 0,0 7200
40 1,9 10 05 0 00 19 09 0 00 00 00 0 00 7210
24 1,2 27 13 0 00 19 09 0o 00 00 00 1 0,0 7220
3 17 15 08 1 0,1 16 08 2 01 00 00 0 00 7230
3% 16 17 08 0 00 15 0,7 2 01 0,0 0,0 0o 00 7240
1119 21 434 0,8 27 01 471 0,9 26 00 230 0,0 37 0,1 GESAMT
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Bundestagswahlergebnisse 2021 in den Gemeindewahlbezirken
- Zweitstimmen (einschlieBlich Briefwahl) -
Gemeinde- Glltige Zweitstimmen
wahlbezrk | insge- davon entfallen auf die Wahlvorschlage
samt CDU SPD FDP AD GRUNE DIE LINKE Sonstige
Anzahl| % Anzahll % Anzahll % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % [Anzahl| %

7010 2461 617 251 608 247 356 145 153 6.2 480 195 85 35 162 6.6
7020 2350 641 27.3 610 26.0 297 126 137 58 445 189 69 29 151 6.4
7030 2213 696 31.5 563 254 288 13.0 76 34 408 184 73 33 109 49
7040 2465 661 268 655 266 335 136 112 45 483 196 87 35 132 54
7050 2567 712 277 678 264 352 137 106 4.1 506 19.7 68 26 145 56
7060 2142 510 23.8 635 296 261 122 98 46 431 201 66 3.1 141 6.6
7070 2434 666 274 648 266 298 122 112 46 463 19.0 92 38 155 64
7080 2404 565 235 699 291 284 118 144 6.0 451 188 86 36 175 73
7090 2062 511 2438 595 289 263 128 156 7.6 357 173 71 3.4 109 53
7100 1822 500 274 515 283 233 128 150 8.2 238 131 68 37 118 6.5
7110 1276 323 253 371 291 100 7.8 228 17.9 109 8.5 67 53 78 6.1
7120 1301 332 255 425 32.7 123 95 172 13.2 97 75 64 49 88 6.8
7130 1852 502 271 588 317 213 115 186 100 190 10.3 51 28 122 6.6
7140 1671 431 258 491 294 219 131 165 9.9 164 9.8 52 341 149 8.9
7150 2674 861 322 605 22.6 442 16.5 126 4.7 438 16.4 59 22 143 53
7160 2695 880 327 616 229 486 18.0 102 3.8 428 159 54 20 129 438
7170 2306 766 33.2 573 2438 358 155 111 4.8 316 13.7 61 2.6 121 5.2
7180 2497 792 31.7 670 26.8 307 123 157 6.3 377 1541 50 20 144 58
7190 2767 883 319 666 241 398 144 128 46 495 179 61 22 136 49
7200 2073 759 366 333 16.1 485 234 68 33 327 158 31 15 70 34
7210 2160 738 34.2 413 1941 444 20.6 82 338 356 16.5 43 2.0 84 39
7220 2055 731 356 435 212 385 187 96 47 285 139 29 14 94 46
7230 1953 609 312 459 235 333 171 102 52 310 159 51 26 89 46
7240 2183 691 31.7 602 276 294 135 77 35 392 18.0 30 14 97 44
GESAMT 52383 15377 29.4 13453 25.7 7554 144 3044 58 8546 163 1468 2.8 2941 5.6

Quelle: Statistikstelle
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Leerseite aus technischen Griinden
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Wahlen

Statistisches Jahrbuch 2023

Landtagswahl 2022

Far den Wahlkreis 39 Mettmann Il — Malheim Il stellten sich folgende Kandidatinnen

und Kandidaten fur das Direktmandat zur Wahl:

Dr. Heinisch, Jan
Muller-Witt, Elisabeth
Steffen, Alexander
Ulrich, Bernd

Meier, Ute

Eumann, Nina

Burg, Sarah

CDhu

SPD

FDP

AfD
GRUNE
DIE LINKE
Die PARTEI

Aufgrund des Zweistimmensystems konnen Parteien mit Landesliste in allen

Wahlkreisen antreten, auch wenn sie nicht flachendeckend eine Direktkandidatin

bzw. einen Direktkandidaten stellen. Im Wahlkreis 39 Mettmann Ill — Mulheim Il

standen diesmal 29 Parteien zur Wahl. 2017 waren im Wahlkreis 31 Parteien

angetreten.

CDuU

SPD

FDP

AD
GRUNE
DIE LINKE
PIRATEN

Die PARTEI

FREIE WAHLER

BIG

Christlich Demokratische Union Deutschlands
Sozialdemokratische Partei Deutschlands
Freie Demokratische Partei

Alternative fur Deutschland

BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

DIE LINKE

Piratenpartei Deutschland

Partei fur Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz,
Elitenférderung und basisdemokratische Initiative

FREIE WAHLER

Blndnis fur Innovation & Gerechtigkeit
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Wahlen

ODP

Volksabstimmung

MLPD
DIE VIOLETTEN
Gesundheitsforschung

ZENTRUM

DKP

dieBasis

DSP

Die. Urbane.
LIEBE

FAMILIE

neo

Die Humanisten
PdF

LfK

Tierschutzpartei
Team Todenhdfer

Volt

Okologisch-Demokratische Partei

Ab jetzt...Demokratie durch Volksabstimmung —
Politik fur die Menschen

Marxistisch-Leninistische Partei Deutschlands
Die Violetten
Partei fur Gesundheitsforschung

Deutsche Zentrumspartei — Alteste Partei
Deutschlands gegrindet 1870

Deutsche Kommunistische Partei
Basisdemokratische Partei Deutschland
Deutsche Sportpartei

Die Urbane. Eine HipHop Partei
Europaische Partei LIEBE
Familien-Partei Deutschlands

neo. Wohlstand fur alle

Partei der Humanisten

Partei des Fortschritts

>> Partei fur Kinder, Jugendliche und Familien << -
Lobbyisten fur Kinder

PARTEI MENSCH UMWELT TIERSCHUTZ
Team Todenhofer - Die Gerechtigkeitspartei

Volt Deutschland

Statistikstelle
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Landtagswahlergebnisse 2022 in den Stimmbezirken in Ratingen

- Erststimmen -

Stimm- Wahlberechtigte Waéhlende Ungll- Giiltige Erststimmen
bezirk lt. Wahlerverz. |nach § 3| insge- | insge- | dar. tige [ insge- davon entfallen auf die Wahlvorschlage
ohne | mit Abs.4 | samt samt mit Erst- | samt | CDU [ SPD FDP AfD |GRUNE| DIE Die
Sperrvermerk W | Satz 2 Wahl- | stim- LINKE [PARTEI
(Wahischein) LWahIG brief | men

7011 1226 379 0 1226 339 2 5 334 101 95 16 24 73 11 14
7012 1005 361 0 1005 313 0 0 313 97 69 26 24 81 7 9
7013 892 230 0 892 267 0 2 265 78 72 11 13 71 4 16
7021 1011 366 0 1011 296 5 2 294 138 65 18 12 51 3 7
7022 1104 363 0 1104 349 0 4 345 113 80 19 21 85 5 22
7023 945 214 0 945 251 1 2 249 65 98 21 22 32 4 7
7031 1175 410 0 1175 388 2 4 384 143 98 26 11 90 6 10
7032 718 252 0 718 188 0 1 187 78 32 12 8 47 2 8
7033 904 318 0 904 257 2 0 257 84 75 21 13 54 5 5
7041 1217 409 0 1217 409 3 9 400 150 101 20 17 88 11 13
7042 907 265 0 907 307 1 2 305 96 89 14 23 64 9 10
7043 865 272 0 865 358 1 3 355 142 77 24 8 94 5 5
7051 1212 331 0 1212 483 2 5 478 169 136 21 14 106 8 24
7052 867 290 0 867 378 4 1 377 162 97 15 14 81 2 6
7053 949 343 0 949 349 2 0 349 136 99 18 16 67 3 10
7061 1454 500 0 1454 469 6 5 464 152 100 48 27 114 9 14
7062 1180 348 0 1180 360 1 3 357 103 105 27 28 75 6 13
7071 898 240 0 898 269 3 3 266 94 79 10 15 53 7 8
7072 1184 418 0 1184 436 2 3 433 160 113 24 13 106 6 11
7073 874 264 0 874 310 0 1 309 113 99 16 20 53 3 5
7081 1101 355 0 1101 282 1 2 280 83 101 19 17 47 7 6
7082 1009 326 0 1009 242 1 3 239 85 71 9 13 46 2 13
7083 1005 370 0 1005 303 0 2 301 91 92 17 14 72 6 9
7091 1088 249 0 1088 390 0 2 388 138 100 25 20 93 4 8
7092 925 208 0 925 370 0 6 364 102 115 26 29 75 9 8
7093 991 213 0 991 219 8 4 215 55 71 21 24 28 8 8
7101 1368 492 0 1368 390 2 2 388 142 118 21 23 59 15 10
7102 585 31 0 585 78 0 3 75 26 24 5 8 8 3 1
7103 756 163 0 756 164 0 3 161 55 45 14 16 23 5 3
7111 689 42 0 689 95 0 4 91 28 26 7 17 7 5 1
7112 435 34 0 435 117 4 3 114 38 35 1 31 4 4 1
7113 684 98 0 684 207 0 6 201 72 64 2 30 18 7 8
7114 469 47 0 469 128 0 2 126 40 37 6 29 7 6 1
7121 808 150 0 808 194 0 3 191 78 58 13 26 12 3 1
7122 620 75 0 620 112 0 4 108 34 43 4 12 8 6 1
7123 831 82 0 831 205 0 3 202 56 60 10 34 27 12 3
7131 1303 294 0 1303 398 2 3 395 152 112 19 48 47 8 9
7132 1074 264 0 1074 319 0 3 316 119 114 12 26 30 3 12
7141 763 168 0 763 202 1 6 196 77 55 14 31 13 2 4
7142 824 189 0 824 212 2 4 208 78 60 9 18 24 2 17
7143 718 137 0 718 210 0 1 209 86 54 13 14 27 6 9
7151 834 343 0 834 293 0 2 291 149 52 16 5 66 0 3
7152 761 204 0 761 285 0 4 281 121 61 19 18 44 7 11
7153 763 197 0 763 241 0 2 239 88 67 22 17 32 6 7
7154 822 291 0 822 297 0 1 296 131 69 24 15 47 6 4
7161 944 299 0 944 400 0 2 398 195 71 36 9 67 9 11
7162 1064 364 0 1064 365 1 2 363 167 79 20 16 70 2 9
7163 767 256 0 767 212 0 3 209 86 57 20 8 31 3 4
7164 440 137 0 440 174 3 0 174 90 32 15 4 29 0 4
7171 1110 289 0 1110 439 0 5 434 196 100 29 30 69 5 5
7172 1055 387 0 1055 313 3 0 313 154 71 16 10 56 0 6
7173 659 207 0 659 175 1 0 175 67 42 16 9 28 7 6
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Wahlen

Landtagswahlergebnisse 2022 in den Stimmbezirken in Ratingen

- Erststimmen -

Stimm- Wahlberechtigte Wahlende Unglil- Gliltige Erststimmen
bezirk It. Wahlerverz. |nach § 3| insge- | insge- | dar. tige [ insge- davon entfallen auf die Wahlvorschlage
ohne | mit Abs.4 | samt samt mit Erst- | samt | CDU | SPD FDP AfD |GRUNE| DE Die
Sperrvermerk W | Satz 2 Wahl- | stim- LINKE | PARTE]
(Wahischein) LWahIG brief | men
7181 880 244 0 880 272 1 3 269 108 65 23 20 37 8 8
7182 1012 299 0 1012 340 0 2 338 162 64 29 19 58 1 5
7183 1174 372 0 1174 365 2 4 361 150 106 15 26 54 7 3
7191 863 264 0 863 340 4 4 336 146 61 32 22 64 4 7
7192 1108 309 0 1108 424 1 0 424 168 113 29 15 90 4 5
7193 1207 380 0 1207 492 6 5 487 231 101 31 24 85 7 8
7201 879 322 0 879 288 2 3 285 150 48 18 14 46 4 5
7202 900 353 0 900 312 6 1 311 192 55 16 11 31 4 2
7203 615 228 0 615 265 2 7 258 139 27 26 2 59 3 2
7211 1290 518 0 1290 533 3 5 528 258 95 32 24 105 0 14
7212 1112 389 0 1112 437 0 4 433 229 70 35 9 77 3 10
7221 908 349 0 908 322 1 1 321 192 49 21 10 41 3 5
7222 723 188 0 723 348 4 2 346 170 62 22 16 61 6 9
7223 750 267 0 750 196 0 0 196 97 40 14 7 28 2 8
7231 993 343 0 993 321 3 1 320 130 75 19 17 66 3 10
7232 635 237 0 635 185 2 2 183 77 50 8 9 34 3 2
7233 354 106 0 354 117 0 0 117 61 12 14 3 25 2 0
7234 420 122 0 420 141 0 1 140 62 32 6 11 24 3 2
7241 1047 390 0 1047 466 0 7 459 193 124 15 20 91 6 10
7242 1350 507 0 1350 561 3 5 556 241 128 36 16 120 6 9
BW GES. . 18388 18388 112 18276 8138 4749 1162 589 3036 204 398
GESAMT 66072 19721 0 66072 39920 18494 314 39606 16747 10061 2510 1848 6931 567 942
Quelle: Statistikstelle
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Landtagsw ahlergebnisse 2022 in den Stimmbezirken in Ratingen

- Zw eitstimmen -
Stimm- Giiltige Zw eitstimmen
bezirk | insge- davon
samt CDU SPD FDP AfD GRUNE |DIELINKE | PRATEN Die FREIE BIG opP Volksab- MLPD DIEVIO-
PARTEl | WAHLER stimmung LETTEN
7011 337 99 75 20 24 86 7 1 1 1 0 0 0 0 0
7012 313 82 63 32 20 80 7 0 6 4 0 0 0 0 0
7013 265 78 64 5 14 77 3 1 7 1 0 0 0 0 0
7021 295 123 60 28 11 50 3 2 3 4 0 0 0 0 0
7022 346 110 74 20 19 96 7 2 8 0 0 1 0 0 1
7023 246 56 89 23 21 35 6 0 7 4 0 0 0 0 0
7031 386 141 81 28 10 96 12 2 6 3 0 1 0 0 0
7032 188 77 31 14 8 41 3 2 5 2 0 0 0 0 0
7033 256 80 74 18 12 57 4 0 3 4 0 0 0 1 0
7041 406 134 97 27 16 91 12 3 6 8 0 0 0 0 0
7042 305 96 78 14 18 70 7 0 6 2 0 1 0 1 0
7043 357 132 58 28 7 108 3 2 6 3 0 0 0 0 0
7051 480 153 124 25 16 109 11 0 18 3 0 1 0 0 0
7052 378 145 85 27 15 91 1 0 3 0 0 0 0 0 0
7053 348 120 87 27 16 84 4 5 1 2 0 0 0 0 0
7061 465 148 101 40 27 117 7 1 8 0 0 0 0 1 1
7062 358 98 101 21 28 74 5 1 9 2 1 0 0 0 1
7071 267 92 73 12 14 56 5 0 3 1 0 0 0 0 0
7072 436 154 103 34 14 106 7 1 10 0 0 0 0 0 0
7073 310 109 88 13 20 58 0 0 5 3 0 0 0 0 0
7081 281 84 84 22 16 52 11 0 5 0 0 0 0 0 0
7082 240 81 67 13 13 43 2 0 10 1 0 1 0 1 0
7083 301 76 83 24 12 81 6 3 8 2 0 0 0 0 0
7091 388 128 85 36 19 98 2 2 7 0 0 1 0 0 0
7092 366 103 93 26 28 80 9 0 5 4 0 1 0 0 0
7093 215 45 63 18 27 32 12 0 4 0 2 0 0 0 0
7101 386 136 101 30 24 70 16 1 1 1 0 0 0 0 0
7102 76 26 22 7 8 7 4 0 1 0 0 0 0 0 0
7103 161 52 47 11 13 27 4 0 2 2 0 0 0 0 0
7111 89 25 23 5 19 9 4 1 1 0 0 0 0 1 0
7112 114 39 28 3 30 8 4 0 0 0 0 0 0 0 0
7113 203 64 59 4 28 25 6 2 4 1 0 1 0 0 0
7114 126 40 32 5 32 9 6 0 2 0 0 0 0 0 0
7121 194 82 56 10 22 12 6 0 2 1 1 0 0 2 0
7122 109 32 39 3 12 12 7 0 0 1 0 0 0 1 0
7123 202 52 59 14 32 23 12 0 5 0 1 0 0 0 0
7131 394 138 99 23 44 56 6 2 5 3 1 1 0 0 0
7132 319 111 106 15 24 35 4 0 9 0 0 0 0 0 0
7141 200 69 48 17 28 23 2 1 1 0 0 0 0 0 1
7142 211 84 55 7 16 23 3 0 16 2 1 0 0 0 0
7143 209 77 59 16 17 25 4 1 4 0 0 0 0 0 0
7151 291 119 56 33 4 70 0 0 2 0 0 0 0 0 0
7152 283 115 63 22 17 50 5 0 2 1 0 0 0 0 0
7153 239 86 59 20 16 35 4 0 6 1 4 0 0 1 0
7154 296 132 59 21 15 55 4 0 2 1 0 0 1 0 0
7161 399 179 68 38 12 77 6 3 4 1 0 1 0 0 0
7162 363 154 74 26 13 75 2 1 5 2 0 0 0 0 0
7163 208 77 59 24 7 26 2 0 5 2 0 0 0 0 0
7164 174 87 28 15 5 31 1 1 2 2 0 0 0 0 0
7171 435 182 98 33 26 76 3 1 2 0 1 0 1 0 0
7172 312 140 62 19 14 60 1 0 3 1 0 0 0 0 0
7173 175 58 42 20 10 27 7 0 4 0 0 2 0 0 0
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noch Landtagsw ahlergebnisse 2022 in den Stimmbezirken in Ratingen

- Zw eitstimmen -
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7012

7013

7021

7022

7023
7031

7032
7033

7041

7042
7043
7051

7052
7053

7061

7062
7071

7072
7073
7081

7082
7083
7091

7092
7093

7101
7102
7103

7111

7112
7113
7114
7121
7122
7123
7131

7132
7141

7142
7143
7151

7152
7153
7154
7161
7162
7163
7164
771
7172
7173
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noch Landtagsw ahlergebnisse 2022 in den Stimmbezirken in Ratingen

- Zw eitstimmen -
Stimm- Giiltige Zw eitstimmen
bezirk | insge- davon
samt CDU SPD FDP AfD GRUNE |DIE LINKE | PRATEN Die FREEE BIG obP Volksab- MLPD DIE VIO-
PARTEl | WAHLER stimmung LETTEN
7181 269 101 56 23 24 44 5 0 5 3 0 0 0 0 0
7182 339 152 53 29 18 72 2 3 3 0 0 0 0 0 1
7183 361 141 94 24 24 59 5 3 0 4 0 0 0 0 1
7191 339 145 57 26 16 71 2 3 8 4 0 0 0 0 0
7192 424 153 111 38 14 90 7 0 2 1 0 0 0 1 0
7193 489 213 105 34 25 75 5 4 4 4 1 1 3 0 2
7201 285 128 53 37 10 46 1 2 2 1 0 0 1 0 0
7202 309 164 47 38 12 34 5 0 0 2 0 1 0 0 0
7203 259 115 27 38 4 62 3 1 0 1 0 0 0 0 0
7211 532 232 89 39 20 118 0 5 11 0 0 0 0 0 1
7212 433 202 67 48 1 81 2 1 7 4 0 1 0 0 0
7221 321 169 45 27 9 55 2 2 5 1 0 1 0 0 0
7222 346 161 51 30 16 68 5 3 3 3 0 0 0 0 1
7223 196 82 37 23 4 37 1 0 1 0 0 0 0 0 0
7231 319 118 70 22 16 73 4 2 3 2 0 1 0 0 0
7232 183 70 42 13 1 35 3 0 0 2 0 1 0 0 0
7233 117 55 12 10 6 30 2 0 0 0 0 1 0 0 0
7234 140 47 30 12 13 32 1 0 1 0 0 0 0 1 0
7241 462 184 107 18 17 115 7 0 4 0 0 0 1 0 0
7242 554 230 126 36 18 120 5 1 2 2 0 0 0 0 0
BW 18322 7880 4037 1403 541 3293 184 37 238 116 6 14 15 7 4
GESAMT 39700 15842 8898 3004 1762 7524 530 109 559 226 19 33 22 18 14

Quelle: Statistikstelle
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Statistisches Jahrbuch 2023 Wahlen
noch Landtagsw ahlergebnisse 2022 in den Stimmbezirken in Ratingen
- Zw eitstimmen -
Giiltige Zw eitstimmen Stimm-
davon bezirk

Gesund- |ZENTRUM DKP dieBasis DSP Die LIEBE FAMILIE neo Die PdF LfK Tier- Team Volt

heitsfor- Urbane. Humanist schutz- | Toden-

schung partei hofer
0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 3 0 1 7181
1 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 7182
0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 7183
1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 3 0 0 7191
0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 3 7192
0 1 0 0 0 0 1 4 0 0 0 0 6 1 0 7193
0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 7201
0 1 0 2 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 7202
0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 7203
0 0 0 7 0 1 0 0 0 0 1 1 3 0 4 7211
0 0 0 2 1 1 0 0 0 1 0 0 4 0 0 7212
0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 2 0 0 7221
0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 2 7222
0 0 0 4 1 0 0 1 0 0 0 0 4 0 1 7223
0 0 0 2 0 0 3 1 0 0 0 1 0 0 1 7231
0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 4 0 0 7232
0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7233
0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 7234
1 0 0 4 0 0 0 1 0 0 0 0 3 0 0 7241
0 0 0 2 0 0 0 3 0 0 2 0 2 0 5 7242

22 12 1 100 8 7 20 26 1 10 13 18 207 21 81 BW
29 20 4 257 28 17 41 72 5 31 23 37 359 45 172 GESAMT
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Landtagswahlergebnisse 2022 in den Gemeindewahlbezirken in Ratingen
- Erststimmen (einschlieBlich Briefwahl) -
Gemeinde- Giiltige Erststimmen
wahlbezrk | insge- davon entfallen auf die Wahlvorschlage
samt CDU SPD FDP AD GRUNE Sonstige
Anzahl| % [Anzahl| % [Anzahl| % [Anzahl| % [Anzahl| % |Anzahl| %
7010 1808 623 345 470 260 109 6,0 98 54 401 222 107 59
7020 1766 707 40,0 466 2064 9% 54 83 47 327 18,5 87 49
7030 1730 701 405 436 252 124 72 53 31 358 207 58 34
7040 1943 752 38,7 504 259 112 58 68 35 417 215 90 46
7050 2103 849 404 572 27,2 111 53 64 3,0 433 206 74 35
7060 1604 530 33,0 455 284 125 78 81 5,0 334 20,8 79 49
7070 1856 733 395 514 27,7 91 4.9 77 41 367 19,8 74 40
7080 1788 586 32,8 598 33,4 95 53 72 40 343 19,2 94 53
7090 1609 517 321 504 31,3 115 71 101 6,3 301 18,7 71 4.4
7100 1256 494 39,3 392 31,2 77 61 65 52 180 143 48 3,8
7110 742 250 33,7 238 32,1 28 3,8 122 164 62 84 42 57
7120 786 280 356 257 327 35 45 103 13,1 7190 40 511
7130 1225 481 39,3 393 321 59 48 105 8,6 140 114 47 3,8
7140 1075 445 414 311 28,9 68 6,3 84 78 109 10,1 58 54
7150 2067 967 46,8 456 22,1 147 71 82 4,0 349 16,9 66 3,2
7160 2162 1036 47,9 462 214 192 89 63 29 346 16,0 63 29
7170 1715 800 46,6 406 23,7 121 71 73 43 259 151 56 3.3
7180 1824 802 44,0 476 26,1 112 61 87 48 293 161 54 3,0
7190 2094 929 444 461 220 143 6,8 83 4,0 419 20,0 59 28
7200 1662 962 579 270 16,2 107 64 55 3,3 237 143 31 19
7210 1851 985 53,2 315 17,0 132 71 52 28 313 16,9 54 29
7220 1559 839 538 304 195 9 64 55 35 212 136 50 3,2
7230 1524 686 45,0 317 20,8 112 73 63 4,1 290 19,0 56 37
7240 1857 793 42,7 484 261 100 54 59 3,2 370 19,9 51 2,7
GESAMT 39606 16747 42,3 10061 254 2510 6,3 1848 4,7 6931 175 1509 3,8

Quelle: Statistikstelle
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Wahlen

Landtagswahlergebnisse 2022 in den Gemeindewahlbezirken
- Zweitstimmen (einschliel3lich Briefwahl) -

Gemeinde- Giltige Zweitstimmen
wahlbezirk | insge- davon entfallen auf die Wahlvorschlage
samt CDU SPD FDP AD GRUNE Sonstige
Anzahl| % |Anzahll| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
7010 1814 599 33.0 401 221 115 6.3 93 51 444 245 162 89
7020 1770 659 37.2 401 227 130 73 75 42 362 20.5 143 841
7030 1731 691 39.9 370 214 130 7.5 50 29 373 21.5 117 6.8
7040 1953 725 371 422 216 136 7.0 59 3.0 449 230 162 83
7050 2105 783 37.2 491 233 145 6.9 64 3.0 4838 232 134 64
7060 1613 533 33.0 414 257 111 6.9 78 48 349 216 128 79
7070 1866 698 37.4 455 244 121 65 73 39 389 208 130 7.0
7080 1792 572 319 522 291 113 6.3 66 3.7 372 208 147 82
7090 1612 515 319 419 260 125 7.8 99 6.1 319 198 135 84
7100 1253 480 383 343 274 89 741 63 50 194 155 84 6.7
7110 742 239 322 212 286 28 3.8 122 164 76 10.2 65 8.8
7120 792 275 34.7 234 29.5 41 5.2 97 122 75 95 70 8.8
7130 1227 463 37.7 350 28.5 63 5.1 99 8.1 161 131 91 7.4
7140 1084 425 392 281 259 78 7.2 78 72 131 121 91 84
7150 2069 913 441 420 203 167 8.1 78 38 374 181 117 57
7160 2162 984 455 414 191 208 9.6 59 27 378 175 119 55
7170 1722 740 430 370 215 151 8.8 69 40 285 166 107 6.2
7180 1826 790 433 397 217 124 638 87 48 321 176 107 59
7190 2104 880 41.8 448 213 163 7.7 79 3.8 408 194 126 6.0
7200 1660 837 504 247 149 204 123 48 29 261 15.7 63 3.8
7210 1857 881 474 301 16.2 175 94 48 26 349 18.8 103 5.5
7220 1561 750 480 272 174 151 9.7 52 33 250 16.0 86 55
7230 1525 628 412 274 180 132 87 72 47 319 209 100 6.6
7240 1860 782 42.0 440 237 104 56 54 29 397 213 83 45
GESAMT 39700 15842 399 8898 224 3004 76 1762 44 7524 190 2670 6.7
Quelle: Statistikstelle
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Kreistagswahlergebnisse 2020 in den Stimmbezirken

Stimm- Wahlberechtigte Wahlende |ungl- Giiltige Stimmen
bezirk | It. Wahlerverz. |nach §9]| insge- | insge- | dar. | tige | insge- davon entfallen auf die Wahlvorschlage
ohne | mit Abs.2 | samt | samt | mit | Stim-| samt | CDU | SPD [GRUNE| FDP | DE |UWG-| PRA- [ AfD
Sperrvermerk W| Satz 2 Wahl-| men LINKEf ME | TEN
(Wahlschein) |KWahlG brief 1)
7011 1021 354 0 1375 362 0 11 351 102 55 106 29 18 6 9 26
7012 726 381 0 1107 333 0 8 325 102 54 105 22 13 7 2 20
7013 745 253 0 998 282 0 6 276 99 52 74 16 10 4 7 14
7021 739 372 0o 1M 326 0 4 322 108 41 108 26 5 6 7 21
7022 939 326 0 1265 371 0 5 366 116 67 116 24 1 3 5 24
7023 876 205 0 1081 266 0 5 261 81 69 47 15 13 5 9 22
7031 882 392 0 1274 438 0 5 433 163 60 140 30 M 10 5 14
7032 505 258 0 763 182 0 0 182 73 19 53 16 2 7 5 7
7033 675 284 0 959 251 0 5 246 94 51 70 12 5 1 4 9
7041 888 401 0 1289 436 0 4 432 138 68 142 33 16 7 12 16
7042 728 277 0 1005 285 0 7 278 82 46 84 25 14 3 4 20
7043 599 301 0 900 343 0 5 338 121 52 107 28 8 6 7 9
7051 966 366 0 1332 446 0 6 440 132 73 143 39 24 2 10 17
7052 632 283 0 915 398 0 3 395 151 49 123 28 9 11 3 21
7053 685 332 0 1017 359 0 4 355 116 53 111 32 4 7 8 24
7061 1127 472 0 1599 541 0 5 536 172 93 165 48 12 14 8 24
7062 888 381 0 1269 355 0 5 350 116 86 78 18 19 6 5 22
7071 790 214 0 1004 320 0 6 314 97 48 91 24 19 5 5 25
7072 835 422 0 1257 472 0 6 466 165 89 133 40 12 5 9 13
7073 750 249 0 999 327 0 1 326 123 76 74 17 8 3 7 18
7081 884 340 0 1224 298 0 2 296 93 62 69 19 14 14 3 22
7082 798 293 0 1091 271 0 7 264 82 61 59 24 12 1 6 19
7083 749 329 0 1078 357 0 4 353 98 88 99 22 21 6 3 16
7091 1061 240 0 1301 401 1 7 394 123 60 132 28 6 16 5 24
7092 805 217 0 1022 386 0 5 381 117 64 114 26 16 11 7 26
7093 965 206 0o 117 244 0 6 238 68 64 36 12 14 7 8 29
7101 1070 446 0 1516 452 0 10 442 164 94 102 36 23 3 5 15
7102 749 28 0 777 133 0 7 126 26 39 22 8 10 2 5 14
7103 773 135 0 908 194 0 1 193 66 52 46 8 6 2 1 12
7111 834 39 0 873 126 0 5 121 49 20 16 6 5 0 2 23
7112 473 37 0 510 118 0 2 116 42 27 13 8 0 0 1 25
7113 702 101 0 803 226 0 9 217 80 46 30 8 9 7 4 33
7114 520 45 0 565 113 0 1 112 42 30 16 5 4 2 2 N
7121 786 145 0 931 227 0 5 222 108 53 19 7 6 5 2 22
7122 690 65 0 755 120 0 5 115 36 32 20 7 5 1 1 13
7123 916 84 0 1000 205 0 10 195 85 38 25 12 5 1 4 25
7131 1126 278 0 1404 387 0 7 380 182 71 58 14 13 6 6 30
7132 914 259 0 1173 350 0 4 346 158 85 45 17 6 6 3 26
7141 749 154 0 903 265 0 4 261 132 41 31 22 3 4 6 22
7142 724 177 0 901 271 0 9 262 116 39 45 15 11 5 5 26
7143 675 150 0 825 221 0 4 217 97 33 39 12 2 8 4 22
7151 563 317 0 880 308 0 3 305 117 27 88 24 3 40 0 6
7152 578 216 0 794 269 0 2 267 90 35 71 20 8 27 5 M
7153 619 211 0 830 233 0 2 231 91 20 56 24 8 11 7 14
7154 594 298 0 892 325 0 4 321 109 38 74 29 4 51 2 14
7161 722 309 0 1031 417 0 9 408 181 42 113 36 6 18 4 8
7162 752 363 0 1115 386 0 1 385 153 33 121 33 6 24 5 10
7163 566 239 0 805 197 0 3 194 72 44 35 11 11 10 5 6
7164 332 142 0 474 178 0 1 177 81 19 42 14 3 8 3 7
7171 875 292 0 1167 425 0 6 419 140 83 106 26 8 29 3 24
7172 774 349 0 1123 328 0 4 324 122 45 79 29 6 15 7 21
7173 501 204 0 705 217 0 2 215 83 24 57 23 9 7 2 10
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Wahlen

noch Kreistagswahlergebnisse 2020 in den Stimmbezirken

Stimm- Wahlberechtigte Wahlende [ungul- Giltige Stimmen
bezirk | It. Wahlerverz. |nach §9]| insge- | insge- | dar. | tige | insge- davon entfallen auf die Wahlvorschlage
ohne | mit Abs.2 | samt | samt mit | Stim- | samt | CDU | SPD |GRUNE| FDP | DIE |UWG-| PRA- | AfD
Sperrvermerk W| Satz 2 Wahl-| men LINKEl ME | TEN
(Wahlschein) |KWahlG brief 1)

7181 742 220 0 962 267 0 7 260 96 37 59 14 6 25 6 17
7182 803 310 0 1113 352 0 6 346 131 46 101 21 2 18 5 22
7183 890 385 0 1275 366 0 9 357 136 58 83 23 12 21 5 19
7191 693 236 0 929 382 0 6 376 144 42 100 56 8 6 2 18
7192 892 297 0 1189 463 0 0 463 196 58 141 36 6 8 3 15
7193 848 429 0 1277 442 0 3 439 204 58 94 31 11 13 5 23
7201 651 305 0 956 266 0 3 263 132 37 47 20 2 9 4 12
7202 580 394 0 974 258 0 2 256 135 27 43 23 8 8 3 9
7203 426 212 0 638 231 0 4 227 103 20 62 21 2 14 2 3
7211 872 511 0 1383 494 0 4 490 203 49 131 43 9 23 12 20
7212 817 376 0 1193 417 0 4 413 187 49 94 36 7 14 11 15
7221 650 323 0 973 350 0 6 344 171 40 59 30 6 22 2 14
7222 571 224 0 795 357 0 3 354 169 44 63 26 2 24 9 17
7223 562 273 0 835 221 0 5 216 113 24 43 20 3 5 2 6
7231 695 363 0 1058 312 0 4 308 96 56 88 26 11 5 8 18
7232 452 227 0 679 199 0 1 198 72 22 58 22 5 4 1 14
7233 309 92 0 401 123 0 0 123 62 3 26 22 0 5 0 5
7234 326 138 0 464 140 0 1 139 52 19 38 16 3 2 4 5
7241 694 439 0 1133 406 0 5 401 111 60 143 46 8 7 4 22
7242 932 525 0 1457 540 0 5 535 203 71 140 74 13 12 3 19

BW GES. . . . 17711 17711 114 17597 7557 2540 3965 1398 432 913 230 562

GESAMT 53240 19510 0 72750 40038 17712 444 39594 15827 6070 9526 3111 1052 1623 578 1807

1) Unabhangige Wahlergemeinschaft des Kreises Mettmann

Quelle: Statistikstelle
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Kreistagswahlergebnisse 2020 in den Kreiswahlbezirken

- Verteilung der gultigen Stimmen -

“pemie | Stmmen | CPU | PO | GRONE | FOP e | yey | w | AP
20 6 855 2 581 1133 1 896 457 203 161 113 311
21 6 804 2 465 1373 1589 500 263 173 108 333
22 3945 1795 779 537 215 112 88 62 357
23 7 661 3040 914 1860 622 168 685 90 282
24 6 988 3285 832 1478 595 118 337 95 248
25 7 341 2 661 1039 2166 722 188 179 110 276
GESAMT 39 594 15 827 6 070 9526 3111 1052 1623 578 1807
1) Unanbhéngige Wahlergemeinschaft des Kreises Mettmann
Kreistagswahlergebnisse 2020 in den Kreiswahlbezirken
- Stimmenanteile -
Kreiswahl- | Wahlbe- CDU SPD GRUNE FDP |DIE LINKE| UWG-ME | PIRATEN AD
bezirke teiligung 1)
20 54.2 37.7 16.5 27.7 6.7 3.0 23 1.6 4.5
21 51.6 36.2 20.2 23.4 7.3 3.9 2.5 1.6 4.9
22 37.7 45.5 19.7 13.6 5.4 2.8 2.2 1.6 9.0
23 58.8 39.7 11.9 24.3 8.1 2.2 8.9 1.2 3.7
24 63.2 47.0 11.9 21.2 8.5 1.7 4.8 1.4 3.5
25 63.6 36.2 14.2 29.5 9.8 2.6 2.4 1.5 3.8
GESAMT 55.0 40.0 15.3 241 7.9 2.7 4.1 1.5 4.6
1) Unanbhangige Wahlergemeinschaft des Kreises Mettmann
Landratswahl 2020
Ratingen Kreis Mettmann
Anzahl % Anzahl %
Wahlbeteiligung 55,0 53,8
gultige Stimmen 39 336 100,0 209 603 100,0
davon fur
Hendele, Thomas CDU 20 187 51,3 106 852 51,0
Geyer, Jens SPD 6 323 16,1 35767 17,1
Koster-Flashar, Martina GRUNE 9114 23,2 43 409 20,7
Koster, Rainer DIE LINKE 1206 3,1 7 534 3,6
Silz, Mario UWG-ME 1) 1512 3,8 9 647 4,6
Kippers, Thomas PIRATEN 994 2,5 6 394 3.1

1) Unanbhangige Wahlergemeinschaft des Kreises Mettmann
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Leerseite aus technischen Griinden
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Gemeindewahlergebnisse 2020 in den Stimmbezrken

Stimm- Wahlberechtigte Wahlende [|ungiil- Giltige Stimmen
bezrk | It. Wahlerverz. |nach §9 |insge-|insge-| dar. | tige [insge- davon entfallen auf die Wahlvorschlage

ohne | mit | Abs.2 |samt|samt| mit | Stim-|samt| CDU |Birger| SPD [GRUNH FDP | AD Die Die [Einzel-

Sperrvermerk | Satz2 Wahl-| men Union Opti- |PARTEI| be-

(Wahlschein) [KWahlG brief 1) misten werber
7011 1021 354 0 1375 362 0 5 357 98 56 52 80 23 22 X 22 4
7012 726 381 0 1107 333 0 5 328 84 54 47 87 18 16 X 19 3
7013 745 253 0 998 282 4 5 277 83 44 45 56 18 12 X 15 4
7021 739 372 0 1111 326 0 3 323 86 38 41 101 25 17 X 15 X
7022 939 326 0 1265 371 1 3 368 105 45 60 92 24 24 X 18 X
7023 876 205 0 1081 266 0 5 261 75 30 63 38 11 21 X 23 X
7031 882 392 0 1274 438 0 17 421 142 35 50 119 34 13 11 17 X
7032 505 258 0 763 182 3 0 182 56 24 15 49 22 8 1 7 X
7033 675 284 0 959 251 3 5 246 93 29 45 49 11 9 1 9 X
7041 888 401 0 1289 436 3 5 431 136 50 80 120 17 9 X 19 X
7042 728 277 0 1005 285 0 10 275 68 29 60 72 21 15 X 10 X
7043 599 301 0 900 343 8 4 339 116 40 53 98 15 8 X 9 X
7051 966 366 0 1332 446 1 4 442 125 65 69 120 26 12 X 25 X
7052 632 283 0 915 398 2 2 396 125 80 43 95 21 20 X 12 X
7053 685 332 0 1017 359 5 2 357 102 61 56 83 27 17 X 11 X
7061 1127 472 0 1599 541 0 5 536 149 92 74 123 39 21 6 32 X
7062 888 381 0 1269 355 0 17 338 98 35 80 63 23 18 6 15 X
7071 790 214 0 1004 320 0 4 316 70 63 39 89 14 19 6 16 X
7072 835 422 0 1257 472 0 10 462 107 94 58 113 42 13 4 31 X
7073 750 249 0 999 327 0 0 327 98 52 75 56 20 11 2 13 X
7081 884 340 0 1224 298 0 6 292 97 32 60 52 15 17 X 19 X
7082 798 293 0 1091 271 0 6 265 69 34 45 47 31 19 X 20 X
7083 749 329 0 1078 357 5 5 352 86 63 77 75 26 14 X 11 X
7091 1061 240 0 1301 401 1 7 394 100 61 49 121 30 21 X 12 X
7092 805 217 0 1022 386 2 6 380 95 112 18 57 56 20 X 22 X
7093 964 206 0 1170 244 0 7 237 51 34 57 36 14 28 X 17 X
7101 1071 446 0 1517 452 1 32 420 135 46 89 93 26 19 X 12 X
7102 749 28 0 777 133 0 7 126 28 12 36 19 8 13 X 10 X
7103 773 135 0 908 194 0 1 193 47 29 48 44 5 14 X 6 X
7111 834 39 0 873 126 0 5 121 45 10 26 12 4 20 X 4 X
7112 473 37 0 510 118 0 2 116 34 11 28 13 3 26 X 1 X
7113 702 101 0 803 226 0 10 216 68 25 46 30 8 32 X 7 X
7114 520 45 0 565 113 0 0 113 37 21 27 15 2 10 X 1 X
7121 786 145 0 931 227 0 5 222 78 33 54 18 9 26 X 4 X
7122 690 65 0 755 120 0 0 120 36 24 29 11 2 10 X 8 X
7123 916 84 0 1000 205 0 8 197 63 25 44 21 12 26 X 6 X
7131 1126 278 0 1404 387 0 8 379 142 49 67 58 16 31 X 16 X
7132 914 259 0 1173 350 0 4 346 120 63 77 37 14 24 X 11 X
7141 749 154 0 903 265 0 6 259 119 27 34 37 19 23 X X X
7142 724 177 0 901 271 0 7 264 110 32 38 49 12 23 X X X
7143 675 150 0 825 221 1 13 208 85 24 25 41 12 21 X X X
7151 563 317 0 880 308 3 18 290 107 75 23 64 13 6 X 2 X
7152 578 216 0 794 269 3 2 267 83 48 45 59 12 11 X 9 X
7153 619 211 0 830 233 0 4 229 85 44 26 37 17 12 X 8 X
7154 594 298 0 892 325 0 3 322 90 106 30 56 19 11 X 10 X
7161 722 309 0 1031 417 2 7 410 204 62 34 60 34 6 X 10 X
7162 752 363 0 1115 386 2 2 384 138 84 33 82 28 12 X 7 X
7163 566 239 0 805 197 0 3 194 71 39 34 23 4 8 X 15 X
7164 332 142 0 474 178 0 0 178 85 26 14 28 11 5 X 9 X
7171 875 292 0 1167 425 1 7 418 139 87 73 66 23 18 X 12 X
7172 774 349 0 1123 328 0 3 325 123 49 51 53 22 22 X 5 X
7173 501 204 0 705 217 4 1 216 73 38 33 41 14 9 X 8 X
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noch Gemeindewahlergebnisse 2020 in den Stimmbezirken
Stimm- Wabhlberechtigte Wahlende |ungul- Giltige Stimmen
bezrk | It. Wahlerverz. |nach §9 |insge-|insge-| dar. | tige [insge- davon entfallen auf die Wahlvorschlage

ohne | mit | Abs.2 | samt| samt| mit | Stim-|samt| CDU |Birger-| SPD [GRUNE FDP | AD Die Die [Einzel-

Sperrvermerk | Satz2 Wahl-| men Union Opti- |PARTEI| be-
(Wahlschein) |KWahIG brief 1) misten werber
7181 742 220 0 962 267 0 5 262 100 50 43 33 20 11 5 X X
7182 803 310 0 1113 352 1 7 345 126 70 47 62 16 16 8 X X
7183 890 385 0 1275 366 1 6 360 140 63 63 52 17 19 6 X X
7191 693 236 0 929 382 0 4 378 158 41 35 78 37 15 X 14 X
7192 892 297 0 1189 463 3 1 462 185 65 52 109 33 15 X 3 X
7193 848 429 0 1277 442 7 3 439 206 57 46 72 22 22 X 14 X
7201 651 305 0 956 266 3 1 265 102 64 36 37 13 11 2 X X
7202 580 394 0 974 258 6 0 258 110 44 32 38 25 8 1 X X
7203 426 212 0 638 232 0 2 230 69 66 19 52 20 3 1 X X
7211 872 511 0 1383 494 7 8 486 185 90 46 105 24 15 X 21 X
7212 817 376 0 1193 417 10 3 414 158 79 48 69 26 10 X 24 X
7221 650 323 0 973 350 2 6 344 129 85 30 58 23 13 X 6 X
7222 571 224 0 795 357 3 1 356 103 138 26 47 16 14 X 12 X
7223 562 273 0 835 221 0 4 217 83 44 17 44 17 7 X 5 X
7231 695 363 0 1058 312 1 5 307 83 14 103 60 30 17 X X X
7232 452 227 0 679 199 0 1 198 57 24 45 41 20 11 X X X
7233 309 92 0 401 123 0 0 123 65 19 6 15 15 3 X X X
7234 326 138 0 464 140 0 0 140 42 19 21 54 0 4 X X X
7241 692 439 0 1131 406 2 2 404 108 40 72 139 16 15 1 13 X
7242 932 525 0 1457 540 0 2 538 184 52 81 134 49 18 3 17 X
Briefw. . . . 17803 17803 91 17611 6343 3399 2713 3096 1068 498 55 410 29
GESAMT 53238 19510 0 72748 40030 17904 458 39572 13595 6964 6056 7553 2479 1607 119 1159 40

1) Biirger-Union Ratingen
Quelle: Statistikstelle

Statistikstelle
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Gemeindewahlergebnisse 2020 in den Gemeindewahlbezirken
- Verteilung der glltigen Stimmen -
Ge- Wahlbe- [Wahler| ungul- Gultige Stimmen
meinde- | rechtigte | insge-| tige |insge- dawvon entfallen auf die Wahlvorschlage
wahl- |insgesamt| samt | Stim- | samt | CDU [Biirger-| SPD [GRUNE| FDP AD Die Die |Einzel-
bezirk men Union Opti- |[PARTEI| be-
1) misten werber
7010 3480 1888 16 1872 559 326 256 411 115 80 X 85 40
7020 3457 1788 17 1771 569 259 267 401 108 87 X 80 X
7030 2996 1726 26 1700 613 227 235 387 118 49 23 48 X
7040 3194 1966 19 1947 629 244 371 513 85 47 X 58 X
7050 3264 2100 19 2081 665 369 300 486 122 66 73 X
7060 2868 1541 26 1515 438 256 279 312 84 62 19 65 X
7070 3260 1941 22 1919 509 409 290 403 145 62 21 80 X
7080 3393 1797 22 1775 566 267 340 331 114 70 X 87 X
7090 3493 1794 23 1771 454 349 294 345 139 112 X 78 X
7100 3202 1344 44 1300 418 181 280 251 75 56 X 39 X
7110 2751 780 17 763 232 93 193 98 20 102 X 25 X
7120 2686 815 13 802 242 138 194 73 38 90 X 27 X
7130 2577 1230 13 1217 440 191 237 179 56 75 X 39 X
7140 2629 1185 26 1159 553 147 146 180 55 78 X X X
7150 3396 2083 35 2048 686 533 235 369 110 71 X 44 X
7160 3425 2133 15 2118 887 426 201 325 162 51 X 66 X
7170 2995 1721 22 1699 650 340 257 239 107 64 X 42 X
7180 3350 1811 21 1790 700 368 284 231 105 63 39 X X
7190 3395 2149 9 2140 890 302 251 421 145 72 X 59 X
7200 2568 1570 10 1560 605 383 166 225 129 45 7 X X
7210 2576 1690 12 1678 661 344 199 287 86 27 X 74 X
7220 2603 1639 14 1625 550 477 156 228 101 66 X 47 X
7230 2602 1486 13 1473 512 132 316 314 140 59 X X X
7240 2588 1853 4 1849 567 203 309 544 120 53 10 43 X
GESAMT 72748 40030 458 39572 13595 6964 6056 7553 2479 1607 119 1159 40

1) Birger-Union Ratingen

Quelle: Statistikstelle
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Gemeindewahlergebnisse 2020 in den Gemeindewahlbezirken
- Stimmenanteile -
Gemeinde- | Wahlbe- CDhuU Birger- SPD GRUNE FDP AD Die Die Einzel-

wahlbezirke| teiligung Union 1) Optimisten| PARTEI | bewerber
7010 54,3 29,9 17,4 13,7 22,0 6,1 4,3 X 4,5 2,1
7020 51,7 32,1 14,6 15,1 22,6 6,1 4,9 X 4,5 X
7030 57,6 36,1 13,4 13,8 22,8 6,9 2,9 1,4 2,8 X
7040 61,6 32,3 12,5 19,1 26,3 4.4 2,4 X 3,0 X
7050 64,3 32,0 17,7 14,4 23,4 5,9 3,2 X 3,5 X
7060 53,7 28,9 16,9 18,4 20,6 55 4,1 1,3 4,3 X
7070 59,5 26,5 21,3 15,1 21,0 7,6 3,2 1,1 4,2 X
7080 53,0 31,9 15,0 19,2 18,6 6,4 3,9 X 4,9 X
7090 51,4 25,6 19,7 16,6 19,5 7,8 6,3 X 4,4 X
7100 42,0 32,2 13,9 21,5 19,3 58 4,3 X 3,0 X
7110 28,4 30,4 12,2 25,3 12,8 2,6 13,4 X 3,3 X
7120 30,3 30,2 17,2 24,2 9,1 4,7 11,2 X 3.4 X
7130 47,7 36,2 15,7 19,5 14,7 4,6 6,2 X 3,2 X
7140 45,1 47,7 12,7 12,6 15,5 4,7 6,7 X X X
7150 61,3 33,5 26,0 11,5 18,0 5,4 3,5 X 2,1 X
7160 62,3 41,9 20,1 9,5 15,3 7,6 2,4 X 3,1 X
7170 57,5 38,3 20,0 15,1 14,1 6,3 3.8 X 2,5 X
7180 54,1 39,1 20,6 15,9 12,9 5,9 3,5 2,2 X X
7190 63,3 41,6 14,1 11,7 19,7 6,8 3,4 X 2,8 X
7200 61,1 38,8 24,6 10,6 14,4 8,3 2,9 0,4 X X
7210 65,6 39,4 20,5 11,9 17,1 5.1 1,6 X 4,4 X
7220 63,0 33,8 29,4 9,6 14,0 6,2 4.1 X 2,9 X
7230 57,1 34,8 9,0 21,5 21,3 9,5 4,0 X X X
7240 71,6 30,7 11,0 16,7 29,4 6,5 2,9 0,5 2,3 X
GESAMT 55,0 34,4 17,6 15,3 19,1 6,3 4.1 0,3 2,9 0,1

1) Biirger-Union Ratingen

Quelle: Statistikstelle
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Blrgermeisterwahlergebnisse 2020 in den Stimmbezrken

Stimm- Wahlberechtigte Wahlende [ungul- Giltige Stimmen
bezirk | It. Wahlerverz. [nach §9 |insge-| insge- | dar. | tige [insge- davon entfallen auf die Wahlvorschlage
ohne | mit Abs. 2 | samt | samt mit | Stim- | samt Klaus Rainer Christian Heinz  |Dr. Markus Hans Manfred
Sperrvermerk | Satz 2 Wahl- | men Konrad Vogt Wiglow Martin Sonder- Michael Evers
W KWahlG brief Pesch Ténnes mann Gericke
(Wahlschein) Birger- 3 Bnzel-
CDU Union SPD GRUNE FDP Die PARTE!
i bew erber
Ratingen
7011 1021 354 0 1375 362 0 6 356 109 76 55 66 26 18 6
7012 726 381 0 1107 333 0 7 326 104 61 70 61 16 10 4
7013 745 253 0 998 282 4 4 278 110 46 43 47 14 11 7
7021 739 372 0o 1111 326 0 3 323 118 58 47 65 22 10 3
7022 939 326 0 1265 371 1 8 363 129 57 56 75 22 15 9
7023 876 205 0 1081 266 0 10 256 91 38 67 32 8 11 9
7031 882 392 0 1274 438 0 3 435 159 74 54 84 39 16 9
7032 505 258 0 763 182 3 0 182 61 28 18 45 21 5 4
7033 675 284 0 959 251 3 6 245 107 42 41 30 13 5 7
7041 888 401 0 1289 436 3 6 430 143 58 80 99 26 15 9
7042 728 277 0 1005 285 0 5 280 76 46 53 62 25 12 6
7043 599 301 0 900 343 8 0 343 127 59 59 67 19 6 6
7051 966 366 0 1332 446 1 3 443 142 73 83 86 31 18 10
7052 632 283 0 915 398 2 2 39 146 85 52 70 26 13 4
7053 685 332 0 1017 359 5 4 355 129 63 59 68 24 9 3
7061 1127 472 0 1599 541 0 2 539 169 115 87 91 44 26 7
7062 888 381 0 1269 355 0 5 350 121 42 83 56 26 14 8
7071 790 214 0 1004 320 0 6 314 89 72 40 72 13 13 15
7072 835 422 0 1257 472 0 5 467 140 103 73 91 37 17 6
7073 750 249 0 999 327 0 1 326 121 49 69 53 14 6 14
7081 884 340 0 1224 298 0 3 29 92 47 66 45 20 15 10
7082 798 293 0 1091 271 0 2 269 91 48 41 38 26 18 7
7083 749 329 0 1078 357 5 4 353 95 76 76 60 31 9 6
7091 1061 240 0 1301 401 1 7 39 146 71 60 73 32 9 3
7092 805 217 0 1022 386 2 7 379 124 81 64 72 15 13 10
7093 964 206 0 1170 244 0 8 236 78 40 57 26 11 18 6
7101 1071 446 0 1517 452 1 9 443 164 66 98 65 29 10 11
7102 749 28 o 777 133 0 5 128 48 14 30 10 8 10 8
7103 773 135 0 908 195 0 2 193 76 31 52 24 3 3 4
7111 834 39 0 873 126 0 5 121 58 12 24 10 9 4 4
7112 473 37 0 510 118 0 7 111 46 10 30 11 5 4 5
7113 702 101 0 803 226 0 14 212 85 32 38 29 9 11 8
7114 520 45 0 565 113 0 0 113 49 17 32 8 3 2 2
7121 786 145 0 931 227 0 5 222 102 32 55 16 10 6 1
7122 690 65 0 755 120 0 5 115 34 28 33 9 6 4 1
7123 916 84 0 1000 205 0 8 197 81 31 41 15 17 5 7
7131 1126 278 0 1404 387 0 7 380 194 50 70 38 10 12 6
7132 914 259 0 1173 350 0 7 343 136 70 70 29 17 12 9
7141 749 154 0 903 265 0 11 254 119 35 47 20 18 11 4
7142 724 177 0 901 271 0 3 268 111 38 52 29 15 19 4
7143 675 150 0 825 221 1 4 217 99 23 37 25 12 14 7
7151 563 317 0 880 308 3 5 303 135 68 23 52 17 6 2
7152 578 216 0 79% 269 3 5 264 112 44 37 43 12 8 8
7153 619 21 0 830 233 0 5 228 107 46 26 25 13 10 1
7154 594 298 0 892 325 0 3 322 120 87 33 43 23 11 5
7161 722 309 0 1031 417 2 5 412 220 63 33 63 26 5 2
7162 752 363 0 1115 386 2 4 382 170 69 46 61 28 5 3
7163 566 239 0 805 197 0 3 19 89 32 35 21 3 8 6
7164 332 142 0 474 178 0 1 177 92 24 15 23 15 5 3
7171 875 292 0 1167 425 1 9 416 186 79 70 52 15 11 3
7172 774 349 0 1123 328 0 1 327 144 51 43 54 22 9 4
7173 501 204 0 705 217 4 0 217 87 33 32 33 17 6 9
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noch Birgermeisterwahlergebnisse 2020 in den Stimmbezrken
Stimm- Wahlberechtigte Wahlende [ungil- Gltige Stimmen
bezirk | It. Wahlerverz. [nach §9 |insge-| insge- | dar. | tige |[insge- davon entfallen auf die Wahlvorschlage
ohne | mit Abs. 2 | samt [ samt mit | Stim- [ samt Klaus Rainer Christian Heinz  |Dr. Markus Hans Manfred
Sperrvermerk | Satz 2 Wahl-| men Konrad Vogt Wiglow Martin Sonder- Michael Evers
w KWahiG brief Pesch Ténnes mann Gericke
(Wahischein) Birger- . . Bnzel-
CDU Union SPD GRUNE FDP Die PARTE!
. bew erber
Ratingen

7181 742 220 0 962 267 0 2 265 114 57 34 30 17 9 4
7182 803 310 0 1113 352 1 6 346 156 67 44 51 17 8 3
7183 890 385 0 1275 366 1 12 354 151 71 56 41 13 15 7
7191 693 236 0 929 382 0 3 379 192 45 45 56 23 12 6
7192 892 297 0 1189 463 3 4 459 221 64 66 79 23 4 2
7193 848 429 0 1277 442 7 7 435 229 64 52 54 19 14 3
7201 651 305 0 956 266 3 4 262 134 49 33 27 13 3 3
7202 580 394 0 974 258 6 0 258 137 39 25 25 24 6 2
7203 426 212 0 638 232 0 2 230 94 48 16 45 24 3 0
7211 872 511 0 1383 492 7 9 483 225 92 43 70 27 20 6
7212 817 376 0 1193 417 10 4 413 174 75 50 58 34 18 4
7221 650 323 0 973 350 2 6 344 170 76 31 35 23 2 7
7222 571 224 0 79 357 3 3 354 130 126 35 38 15 4 6
7223 562 273 0 835 221 0 2 219 101 49 21 30 13 4 1
7231 695 363 0 1058 312 1 3 309 128 27 72 49 16 8 9
7232 452 227 0 679 199 0 3 196 89 28 24 31 16 4 4
7233 309 92 0 401 123 0 0 123 71 21 7 11 12 1 0
7234 326 138 0 464 140 0 1 139 53 21 21 21 16 6 1
7241 692 439 0 1131 406 2 3 403 155 55 71 91 15 11 5
7242 932 525 0 1457 540 0 2 538 252 53 90 84 43 10 6
BW GES. . 17713 17713 106 17607 7576 3670 2687 2066 978 324 306
GESAMT 53238 19510 0 72748 40040 17814 432 39608 16433 7490 6178 5434 2344 1029 700

Quelle: Statistikstelle
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Birgermeisterwahlergebnisse 2020 in den Gemeindewahlbezirken

Gemeinde{ Wahl- | Wahl- Wahler Brief- | un- Giiltige Stimmen
wahl- be- betei- | insge- | dar. |w ahler-| gliltige |insge- davon entfallen auf die Wahlvorschlage
bezirk |rechtigte| ligung | samt mit | anteil | Stim- | samt Klaus Rainer Christian [Heinz Martin | Dr. Markus Hans Manfred
Wahl- men Konrad Vogt Wiglow Tonnes Sonder- Michael Evers
brief Pesch mann Gericke
Burger-
- .. : Einzel-
Cbu Union SPD GRUNE FDP Die PARTE!
. bew erber
Ratingen
Anzahl % [Anzah] % [Anzah] % [Anzahl] % [Anzah] % [Anzah] % [Anzah] %
7010 3480 54,3 1890 917 48,5 20 1870 644 344 401 214 298 159 313 16,7 108 58 62 3,3 44 24
7020 3457 51,9 1793 831 46,3 25 1768 696 39,4 319 180 276 156 289 16,3 98 5,5 51 2,9 39 2,2
7030 2996 57,8 1732 867 50,1 18 1714 674 393 334 195 245 143 283 165 118 6,9 32 1,9 28 1,6
7040 3194 616 1969 916 46,5 12 1957 708 36,2 341 174 355 18,1 362 185 111 57 44 2,2 36 1,8
7050 3264 64,3 2100 905 43,1 29 2071 768 37,1 390 18,8 340 16,4 357 17,2 128 6,2 54 2,6 34 1,6
7060 2868 53,7 1541 645 419 12 1529 494 323 328 21,5 282 184 244 16,0 103 6,7 51 3,3 27 1,8
7070 3260 59,5 1941 822 423 19 1922 613 31,9 444 231 312 162 318 165 128 6,7 52 2,7 55 2,9
7080 3393 532 1804 883 489 15 1789 594 332 339 189 334 18,7 264 148 137 7,7 64 3,6 57 3,2
7090 3493 50,9 1777 749 421 27 1750 619 354 372 21,3 347 198 244 139 97 5,5 51 2,9 20 1,1
7100 3202 41,9 1342 563 42,0 19 1323 536 40,5 224 16,9 283 214 152 115 64 4,8 32 24 32 24
7110 2751 28,3 779 196 2572 27 752 310 41,2 102 136 180 23,9 75 10,0 32 43 25 3,3 28 3,7
7120 2686 30,4 817 265 324 18 799 309 38,7 155 194 196 24,5 58 7,3 42 53 20 2,5 19 24
7130 2577 47,8 1231 494 40,1 16 1215 540 44,4 216 17,8 237 195 123 10,1 44 3,6 31 26 24 2,0
7140 2629 451 1185 429 36,2 19 1166 552 47,3 167 14,3 207 17,8 104 8,9 62 5,3 54 4,6 20 1,7
7150 3396 61,3 2082 953 458 24 2058 908 44,1 452 22,0 239 11,6 268 13,0 113 55 54 2,6 24 1,2
7160 3425 62,4 2137 963 45,1 16 2121 1034 48,8 382 18,0 230 10,8 265 125 138 6,5 39 1.8 33 1,6
7170 2995 57,6 1724 759 44,0 13 1711 811 47,4 311 18,2 227 13,3 200 11,7 93 54 41 24 28 1,6
7180 3350 54,2 1815 832 458 26 1789 813 454 379 21,2 250 14,0 182 10,2 86 4,8 56 3,1 23 1,3
7190 3395 634 2153 876 40,7 15 2138 1076 50,3 313 146 280 13,1 300 14,0 103 4,8 47 2,2 19 0,9
7200 2568 61,1 1570 823 524 16 1554 792 51,0 284 183 142 91 180 11,6 124 8,0 22 14 10 0,6
7210 2576 65,3 1682 790 47,0 13 1669 775 46,4 330 19,8 184 11,0 190 11,4 111 6,7 54 3,2 25 1,5
7220 2603 62,8 1635 712 435 12 1623 705 43,4 436 26,9 171 10,5 163 10,0 96 5,9 27 1,7 25 1,5
7230 2602 57,3 1490 717 48,11 14 1476 657 445 213 144 234 159 208 14,1 102 6,9 33 2,2 29 2,0
7240 2588 71,5 1851 907 49,0 7 1844 805 43,7 258 14,0 329 17,8 292 158 106 5,7 33 1,8 21 11
GESAMT 72748 55,0 40040 17814 44,5 432 39608 16433 41,5 7490 18,9 6178 156 5434 13,7 2344 59 1029 26 700 1,8

Quelle: Statistikstelle
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Ergebnisse der Burgermeister-Stichwahl 2020 in den Gemeindewahlbezirken

Gemeinde-| Wahl- | Wahl- Wahler Brief- un- Giiltige Stimmen
w ahl- be- betei-| insge- | dar. mit | wéhler- | giltige | insge- davon entfallen auf die Wahlvorschlage
bezirk [rechtigte|ligung| samt Wahl- anteil Stim- samt | Klgus Konrad Pesch Rainer Vogt
Pret men Birger-Union
cbu Ratingen

Anzahl | % Anzahl | %
7010 3480 32,6 1133 702 62,0 5 1128 511 453 617 54,7
7020 3456 33,7 1164 681 58,5 8 1156 593 51,3 563 48,7
7030 2996 38,5 1152 663 57,6 9 1143 582 50,9 561 49,1
7040 3189 39,9 1273 752 59,1 12 1261 595 47,2 666 52,8
7050 3269 41,8 1368 702 51,3 6 1362 585 43,0 777 57,0
7060 2867 39,6 1134 632 55,7 5 1129 516 457 613 54,3
7070 3260 36,7 1196 639 53,4 14 1182 489 414 693 58,6
7080 3392 33,0 1120 719 64,2 10 1110 494 445 616 55,5
7090 3493 28,3 990 457 46,2 9 981 471 48,0 510 52,0
7100 3201 24,5 784 461 58,8 5 779 419 53,8 360 46,2
7110 2751 11,7 321 132 41,1 2 319 185 58,0 134 42,0
7120 2686 14,9 400 204 51,0 5 395 192 48,6 203 514
7130 2577 26,9 692 367 53,0 5 687 377 549 310 451
7140 2629 23,6 620 31 50,2 4 616 363 58,9 253 411
7150 3396 38,6 1312 742 56,6 5 1307 699 535 608 46,5
7160 3425 41,0 1404 754 53,7 18 1386 791 57,1 595 429
7170 2995 34,5 1034 572 55,3 8 1026 581 56,6 445 434
7180 3349 34,7 1161 632 54,4 4 1157 656 56,7 501 43,3
7190 3395 38,6 1309 612 46,8 1 1308 788 60,2 520 39,8
7200 2568 38,2 981 617 62,9 2 979 601 614 378 38,6
7210 2575 44,0 1134 628 55,4 8 1126 618 54,9 508 45,1
7220 2602 39,7 1033 524 50,7 6 1027 492 479 535 52,1
7230 2602 364 947 554 58,5 5 942 556 59,0 386 41,0
7240 2588 46,6 1207 671 55,6 6 1201 720 60,0 481 40,0
GESAMT 72741 34,2 24869 13728 55,2 162 24707 12874 52,1 11833 479

Quelle: Statistikstelle
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Ergebnisse der Blrgermeister-Stichwahl 2020 in den Stimmbezirken

Stimm- Wahlberechtigte Wahlende ungul- Gliltige Stimmen
bezrk It. Wahlerverz. |nach §9 | insge- | insge- | dar. tige insge- [davon entfallen auf die Wahlvorschlage
ohne | mit Abs.2 | samt | samt mit Stim- samt Klaus Konrad Rainer
Sperrvermerk W| Satz2 Wahl- | men Pesch Vogt
(Wahlschein) |KWahlG brief CDU BU 1)
7011 1034 341 0 1375 147 0 1 146 62 84
7012 749 358 0 1107 165 0 3 162 69 93
7013 770 228 0 998 119 0 1 118 58 60
7021 762 349 0o 1M1 159 0 0 159 82 77
7022 954 311 0 1265 206 0 3 203 111 92
7023 882 198 0 1080 118 0 1 117 51 66
7031 921 353 0 1274 280 0 3 277 141 136
7032 532 231 0 763 102 0 0 102 51 51
7033 693 266 0 959 107 0 2 105 62 43
7041 911 378 0 1289 229 0 6 223 100 123
7042 759 246 0 1005 130 0 0 130 56 74
7043 620 275 0 895 162 0 1 161 76 85
7051 992 345 0 1337 256 0 2 254 95 159
7052 670 245 0 915 224 0 1 223 112 111
7053 714 303 0 1017 186 0 1 185 88 97
7061 1143 455 0 1598 295 0 2 293 130 163
7062 915 354 0 1269 207 0 3 204 93 111
7071 800 204 0 1004 138 0 3 135 48 87
7072 849 408 0 1257 266 0 0 266 110 156
7073 762 237 0 999 153 0 2 151 76 75
7081 904 319 0 1223 120 0 0 120 44 76
7082 804 287 0 1091 111 0 1 110 43 67
7083 773 305 0 1078 170 0 1 169 70 99
7091 1075 226 0 1301 228 0 1 227 103 124
7092 817 205 0 1022 218 0 3 215 86 129
7093 990 180 0 1170 87 0 0 87 47 40
7101 1090 426 0 1516 208 0 1 207 98 109
7102 749 28 0 777 40 0 2 38 17 21
7103 783 125 0 908 75 0 0 75 37 38
7111 844 29 0 873 32 0 1 31 14 17
7112 481 29 0 510 38 0 1 37 20 17
7113 715 88 0 803 81 0 0 81 50 31
7114 525 40 0 565 38 0 0 38 28 10
7121 799 132 0 931 96 0 0 96 46 50
7122 700 55 0 755 36 0 1 35 11 24
7123 917 83 0 1000 64 0 2 62 32 30
7131 1160 244 0 1404 179 0 2 177 96 81
7132 935 238 0 1173 146 0 3 143 80 63
7141 763 140 0 903 104 0 1 103 65 38
7142 730 171 0 901 110 0 0 110 52 58
7143 690 135 0 825 95 0 1 94 58 36
7151 596 284 0 880 153 0 0 153 71 82
7152 587 207 0 794 144 0 3 141 75 66
7153 647 183 0 830 111 0 0 111 63 48
7154 623 269 0 892 162 0 0 162 77 85
7161 732 299 0 1031 229 0 2 227 130 97
7162 790 325 0 1115 240 0 3 237 121 116
7163 578 227 0 805 90 0 0 90 56 34
7164 345 129 0 474 91 0 1 90 66 24
7171 912 255 0 1167 209 0 5 204 107 97
7172 814 309 0 1123 160 0 1 159 90 69
7173 524 181 0 705 93 0 0 93 40 53
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noch Ergebnisse der Burgermeister-Stichwahl 2020 in den Stimmbezirken

Stimm- Wahlberechtigte Wahlende ungul- Glltige Stimmen
bezrk It. Wahlerverz. |nach §9 | insge- | insge- | dar. tige insge- [davon entfallen aufdie Wahlvorschlage
ohne | mit Abs.2 | samt | samt mit Stim- samt Klaus Konrad Rainer
Sperrvermerk W| Satz2 Wahl- | men Pesch Vogt
(Wahlschein) |KWahlG brief CDU BU 1)

7181 772 190 0 962 131 0 0 131 72 59
7182 842 271 0 1113 196 0 1 195 105 90
7183 914 360 0 1274 202 0 1 201 110 91
7191 722 207 0 929 214 0 0 214 139 75
7192 931 258 0 1189 233 0 1 232 137 95
7193 892 385 0 1277 250 0 0 250 148 102
7201 671 285 0 956 119 0 0 119 70 49
7202 622 352 0 974 119 0 0 119 79 40
7203 450 188 0 638 126 0 2 124 63 61
7211 906 477 0 1383 264 0 3 261 127 134
7212 847 345 0 1192 242 0 1 241 128 113
7221 678 295 0 973 177 0 0 177 85 92
7222 597 198 0 795 232 0 1 231 79 152
7223 598 236 0 834 100 0 0 100 53 47
7231 732 326 0 1058 136 0 2 134 84 50
7232 464 215 0 679 126 0 0 126 79 47
7233 324 77 0 401 72 0 0 72 40 32
7234 332 132 0 464 59 0 0 59 36 23
7241 731 400 0 1131 230 0 1 229 133 96
7242 986 471 0 1457 306 0 1 305 189 116
BW GES. . . . . 13728 13728 77 13651 7254 6397
GESAMT 54835 17906 0 72741 24869 13728 162 24707 12874 11833

1) Burger-Union Ratingen
Quelle: Statistikstelle
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Wahlen in Ratingen

Jahr [ Wahl- [Wahlende| darunter |gliltige dawon entfielen auf ...
beteili- Briefwahler | Stim- | CDU | SPD |GRUNE| FDP | REP |Biirger- |Sonstige
gung men Union
Anzahl| % % % % % % % %

Kreistagswahlen

1979 70,9 44305 5448 12,3 43823 48,9 41,8 X 8,5 X X 0,8
1984 66,5 43189 6179 14,3 42644 47,8 34,9 10,4 6,5 X X 0,3
1989 66,8 45948 7012 15,3 44946 41,3 37,1 10,7 8,5 X X 2,5
1994 83,4 57050 9232 16,2 56222 45,7 35,1 1,7 58 X X 1,7
1999 53,9 39258 8746 22,3 38619 54,8 28,9 7,7 7,8 X X 0,8
2004 55,5 40977 8879 21,7 4029 46,0 29,2 10,9 83 X X 57
2009 53,0 39503 9388 23,8 38589 43,5 22,0 15,1 11,8 X X 7,6
2014 51,7 38318 10900 28,4 37716 46,2 25,8 11,8 5,9 X X 10,4
2020 55,0 40038 17712 44,2 39594 40,0 15,3 241 7,9 X X 12,7

Landratswahlen

1999 53,9 39246 8732 22,2 38528 55,0 29,5 7,0 8,5 X X X
2004 55,5 40941 8842 21,6 39614 58,3 41,7 X X X X X
2009 53,0 39537 9381 23,7 38346 58,6 24,3 17,1 X X X X
2014 51,7 38334 10913 28,5 37453 56,9 28,6 14,5 X X X X
2020 55,0 39987 17811 44,5 39336 51,3 16,1 23,2 X X X 9,4

Gemeindewahlen

1979 71,0 44287 5446 12,3 43951 48,5 38,7 4,5 7,7 X X 0,5
1984 66,5 43167 6179 14,3 42837 47,0 33,4 9,6 6,3 X X 3,7
1989 66,8 45939 6825 14,9 45481 38,7 354 10,4 8,2 5,6 X 1,7
1994 83,4 57018 9243 16,2 56223 46,0 34,2 11,5 5,7 0,4 X 2,3
1999 54,0 392569 8773 22,3 38772 51,8 27,1 7,3 6,1 1,6 X 6,0

2004 55,7 41086 8987 21,9 40782 34,7 23,5 93 64 X 21,7 4,4
2009 53,0 39531 9383 23,7 38781 31,8 18,9 98 90 X 27,0 3,5
2014 51,6 38252 10876 28,4 37644 346 20,9 96 46 X 24,3 6,0
2020 55,0 40030 17904 44,7 39572 34,4 153 19,1 6,3 X 17,6 7,3
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Wahlen

noch Wahlen in Ratingen

Jahr [ Wahl- [Wahlende| darunter | gultige df:\von entfielen auf ...
beteili- Briefwahler | Stim- | CDU [ SPD [GRUNE| FDP | REP |Birger- |Sonstige
gung men Union
Anzahl | % % | % % % | % % %
Biirgermeisterwahlen
1999 54,0 39243 8766 22,3 38692 58,2 251 46 39 X X 8,1
2004 55,7 41086 8987 21,9 40763 34,0 24,3 6,2 4,6 X 27,1 3,8
2004 1) 47,0 34634 7856 22,7 34420 43,0 X X X X 57,0 X
2009 53,0 39531 9383 23,7 38916 30,0 19,9 2) X X 47,0 3,0
2014 51,8 38361 10984 28,6 37 808 51.6 3) X 447 3,7
2020 55,0 40040 17814 44,5 39608 41,5 15,6 13,7 59 X 18,9 4,4
2020 1) 34,2 24869 13728 55,2 24707 521 X X X X 47,9 X
Europawahlen
1979 67,3 42351 5011 11,8 42136 46,4 40,7 3,5 8,7 X X 0,7
1984 58,9 38440 5024 13,1 38047 44,3 36,8 9,2 6,3 X X 3,5
1989 63,1 43659 6915 158 43340 37,1 37,7 9,1 8,3 4,99 X 2,8
1994 61,5 42418 5822 13,7 42044 39,8 34,0 123 62 27 X 5,1
1999 47,3 32630 5640 17,3 32415 50,9 32,6 6,7 53 1,0 X 3,5
2004 441 30655 6101 19,9 30478 47,1 222 12,1 10,8 1,0 X 6,9
2009 41,9 29446 6258 21,3 29269 40,8 20,5 124 16,9 0,9 X 8,5
2014 54,2 37311 10815 29,0 36856 39,1 31,5 90 58 03 X 14,4
2019 65,6 44472 13439 30,2 44177 31,1 16,3 24,0 8,7 X X 19,9
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noch Wahlen in Ratingen

Jahr | Wahl- [Wa&hlende| darunter | giltige df\von entfielen auf ...

beteili- Briefwahler | Stim- | CDU | SPD |GRUNE| FDP | REP [Birger- |Sonstige
gung men Union
Anzahl| % % % % % % % %
Bundestagswahlen - Zweitstimmen
1980 89,9 57088 9761 17,1 56694 40,8 424 1,4 15,1 X X 0,4
1983 90,6 58636 6995 11,9 58280 45,9 38,8 56 9,3 X X 0,4
1987 86,2 58666 7144 12,2 58307 41,3 37,3 8,1 12,3 X X 0,9
1990 80,3 56 373 7778 13,8 55892 42,2 35,7 4,6 14,6 1,0 X 1,8
1994 83,6 57524 9535 16,6 56661 40,3 36,5 80 11,6 1,2 X 2,5
1998 86,4 59503 13050 21,9 58946 36,5 414 6,5 11,1 1,0 X 3,5
2002 83,4 58 185 13857 23,8 58 044 39,1 37,1 90 11,8 0,3 X 2,7
2005 80,5 56311 15212 27,0 56151 38,7 34,4 70 140 03 X 5,6
2009 74,2 52041 14024 26,9 51621 36,3 24,1 9,6 19,5 0,4 X 10,2
2013 76,0 52425 15195 29,0 51953 44,8 27,8 70 74 01 X 13,0
2017 78,8 53652 17735 33,1 53309 34,9 215 74 184 X X 17,8
2021 78,9 52690 25854 49,1 52383 29,4 257 16,3 14,4 X X 14,2
Landtagswahlen

1975 87,0 50099 5911 11,8 49850 47,9 43,3 x 79 X X 0,9
1980 81,4 51394 7460 14,5 51152 458 44,0 2,9 7,0 X X 0,2
1985 76,4 50344 7252 14,4 50029 38,7 475 45 8,6 X X 0,8
1990 74,0 51533 8799 17,1 51270 38,2 46,1 54 80 20 X 0,4
1995 67,2 45990 8035 17,5 45732 40,4 41,2 10,5 5,7 1,0 X 1,2
2000 59,6 41278 8905 21,6 40963 37,9 374 69 134 1,0 X 3,3
2005 66,4 46372 11244 242 46208 485 33,5 556 83 08 X 3,4
20104) 63,1 44095 11479 26,0 43622 39,7 28,6 128 94 05 X 9,0
2012 63,7 44 134 11679 26,5 43657 28,1 353 10,9 13,7 X X 12,0
2017 70,2 47714 12329 25,8 47339 36,1 26,4 59 17,3 X X 14,2
2022 60,4 39920 18494 46,3 39700 39,9 224 190 7,6 X X 11,1

1) Burgermeister-Stichwahl
2) Gemeinsamer Kandidat der SPD und der GRUNEN
3) Gemeinsamer Kandidat der CDU, SPD, GRUNEN und FDP
4) Ab 2010 Zweitstimmenanteile
Quelle: Statistikstelle
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Bundestagswahlergebnisse seit 1980 im Bundesgebiet 1) und in Ratingen
Zweitstimmen (einschlieRlich Briefwahl)

Jahr W-ghlbe- SPD CDU 2) FDP GRUNE Sonstige
teiligung
Ratin- BRD Ratin- BRD Ratin- BRD Ratin- BRD Ratin- BRD Ratin- BRD
gen gen gen gen gen gen

1980 89,9 88,6 424 429 40,8 445 151 10,6 1,4 1,5 0,4 0,5
1983 90,6 89,1 388 382 459 488 9,3 7,0 5,6 5,6 0,4 0,4
1987 86,2 843 373 370 413 443 123 9,1 8,1 8,3 0,9 1,3
1990 80,3 77,8 357 335 422 438 146 11,0 4,6 3,8 2,8 7,9
1994 836 790 365 364 403 415 11,6 6,9 8,0 7,3 3,7 7,9
1998 864 822 414 409 365 352 111 6,2 6,5 6,7 45 11,0
2002 834 791 371 385 391 385 11,8 7,4 9,0 8,6 3,0 7,0
2005 80,5 77,7 344 342 387 352 14,0 9,8 7,0 8,1 59 127
2009 742 708 241 230 363 338 195 146 96 10,7 106 17,9
2013 76,0 71,6 278 257 448 415 7,4 4,8 7,0 84 131 19,6
2017 788 76,2 21,5 205 349 329 184 10,7 7,4 89 178 269
2021 789 76,6 25,7 257 29,4 241 14,4 11,5 163 148 142 239

1) bis 1987 Gebiet der friiheren Bundesrepublik Deutschland
2) im Bundesgebiet CDU/CSU
Quelle: Statistikstelle
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% Wahlergebnisse 1) der Parteien in Ratingen seit 1990
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1) Fur Landtagswahlen ab 2010 die Zweitstimmenanteile.
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Statistisches Jahrbuch 2023 Veroffentlichungen

Veroffentlichungen der Statistikstelle

Periodische Veroffentlichungen

Statistisches Jahrbuch (ab 1993 jahrlich)

Statistik aktuell
- Arbeitsmarktdaten - (monatlich)

Sonderveroffentlichungen

(nach Sachgebieten)

Bevodlkerung

A

A

B

B

B

Bevodlkerungsentwicklung

August 2021

Migrationshintergrund der Bevoélkerung in Ratingen

Marz 2012

Bevolkerungsentwicklung

Zahlen, Daten, Fakten

Méarz 2010

Bevolkerungsvorausberechnung - 2005 - 2020 fiir Ratingen
Marz 2007

Modellrechnung zur Bevoélkerungsentwicklung - 1990 - 2010
Juni 1993

- vergriffen —

Jahresriickblick 1992 - Bevolkerung -

Januar 1993

Volkszahlung 1987 - Stadtteilergebnisse -

November 1990

- vergriffen —

Wirtschaft, Arbeitsmarkt und Verkehr

[n

B

Kleinraumige Entgeltstatistik

Marz 2022

Kleinraumige Entgeltstatistik sozialversicherungspflichtig Beschiftigter
am Wohnort Ratingen

Dezember 2011

Bruttoarbeitsentgelte sozialversicherungspflichtig Beschaftigter am
Arbeitsort Ratingen

November 2011

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte

Zahlen, Daten, Fakten

August 2011

Pendler

Zahlen, Daten, Fakten

August 2010

Ratinger Arbeitsmarktdaten

August 2001
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noch Veroffentlichungen der Statistikstelle

B

Pendler

November 1993

Jahresriickblick 1992 - Wirtschaft -
Juli 1993

B

Bautatigkeit und Wohnungswesen

L) Entwicklung der Bautatigkeit
Zahlen, Daten, Fakten
Juli 2010

L) Umfrage 1995 - Wohnen im Alter -

[J Gebaude- und Wohnungszahlung 1987 - Stadtteilergebnisse -
August 1991

Gesundheit und Sport

Statistik aktuell

Pflegestatistik
August 2015

Veroffentlichungen liber Wahlen

Landtagswahl 2022
Endgiiltige Ergebnisse
Mai 2022

B

Bundestagswahl 2021
Endgiiltige Ergebnisse
November 2021

B

Biirgermeister-Stichwahl 2020
Endgiiltige Ergebnisse

September 2020

Biirgermeister- und Gemeindewahl 2020
Endgiiltige Ergebnisse

September 2020

[LJ Landrats- und Kreistagswahl 2020
Endgiiltige Ergebnisse

September 2020

B

[ Europawahl 2019
Endgiiltige Ergebnisse
Mai 2019
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noch Veroffentlichungen der Statistikstelle

0 Bundestagswahl 2017
Endgiiltige Ergebnisse
Oktober 2017

[l Landtagswahl 2017
Vorlaufige Ergebnisse
Mai 2017

B

Statistik aktuell

Europa-, Kreistags- und Landratswahl 2014
Endgiiltige Ergebnisse

Juni 2014

Kommunalwahl 2014

Endgiiltige Ergebnisse

Juni 2014

B

B

Bundestagswahl 2013
Endgiiltige Ergebnisse
Oktober 2013

E

Landtagswahl 2012
Endgiiltige Ergebnisse
Juni 2012

B

Wahlinfo Landtagswahl 2010
Mai 2010

Wahlinfo Bundestagswahl 2009
September 2009

Wahlinfo Kommunalwahl 2009
August 2009

L) Wahlbericht Europawahl 2009
Juni 2009

B

(L] Statistischer Wahlbericht Bundestagswahl 2005
September 2005

(L] Wahlinfo Landtagswahl 2005
Mai 2005

0 Wahlinfo Biirgermeister-Stichwahl 2004
Oktober 2004

[ Wahlinfo Kommunalwahl 2004
September 2004

[ Wahlinfo Europawahl 2004
Juni 2004

L] Wahlanalyse Bundestagswahl 2002
September 2002

[l Wahlanalyse Landtagswahl 2000
Mai 2000
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BE B B

B

Wahlanalyse Gemeinde- und Kreistagswahl 1999
September 1999

Vorbericht zur Kommunalwahl 1999

Juli 1999

Wahlanalyse Europawahl 1999

Juni 1999

Wahlanalyse Bundestagswahlen 1998
September 1998

Wahlanalyse Landtagswahl 1995
Mai 1995

Wahlanalyse Bundestagswahlen 1994

Oktober 1994

Wahlanalyse Gemeinde- und Kreistagswahl 1994
Oktober 1994

Stimmbezirksstrukturmerkmale

August 1994

Europawahl 1994

Juni 1994

Sonstige Gebiete

Umfrage 1996 - Die Stadtverwaltung im Urteil der Biirger -
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Stichwortverzeichnis

Statistisches Jahrbuch 2023

A

Abfall siehe Miillaufkommen
Arzte/-innen siehe Kassenarzte/-

innen
Allgemeinbildende Schulen 183f
Altenheime siehe Pflegeheime
Altersaufbau siehe Bevolkerung
Ankiinfte

- Fremdenverkehr 113, 115ff
Apotheken 149f
Arbeitslose 104, 107ff

- in den Stadtteilen 107, 109

- nach Altersgruppen und Ge-

schlecht 112
- nach Berufsbereichen und
Geschlecht 108

- nach Rechtskreisen 109ff
Arbeitslosenanteil in den Stadttei-

len 106
Arbeitslosenquoten 104f
Archiv siehe Stadtarchiv
Asylbewerber /-innen 174
Aufenthaltsdauer

- Fremdenverkehr 113f, 116f
Aufklarungsquoten

- Straftaten 127
Ausbildungsmarkt 75
Auslander/-innen 32ff

- Altersstruktur 33ff
Auspendler/-innen 93, 95
AuRenwanderungssalden 48
Auszubildende 74
Auto siehe Kraftfahrzeuge

Betriebe
- Fremdenverkehr 113f
- im Bauhauptgewerbe 69f
- im Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden, Ver-
arbeitendes Gewerbe 66f
Bettenauslastung
- Fremdenverkehr 113f
Bevolkerung 19
- Altersaufbau 17
- Altersstruktur 20ff
- auslandische siehe
Auslander/-innen
- nach dem Familienstand 28f
- nach der Konfession 30f
Bevolkerungsbewegung siehe na-
turliche- und Wanderungsbewe-
gung
Bevolkerungsdichte 11
Bevolkerungsentwicklung
- der kreisangehorigen Stadte
12
- nach Stadtteilen 18
- seit 1970 16
Binnenwanderungssalden 48
Bicherei siehe Stadtbibliothek
Bundestagswahl 224ff, 264ff
Burgermeisterwahl 256ff, 263
Burgermeister-Stichwahl 259ff, 263

Gewerbeanzeigen

- n. Wirtschaftsabschnitten 63ff
Gewerbesteuerhebesatz 213
Geografische Angaben siehe

Topografie
Grundsicherung

- fir Arbeitssuchende 166

-im Alter 173

- bei Erwerbsminderung 173
Grundsteuerhebesatz 213
Griinflaichen

- Bestand 6

H

Hallenbader siehe Bader
Hauser siehe Wohngebaude
Haushalte

- wohnungssuchende 144f
Hundesteueraufkommen 213

B

Béder
- Besuche in den Hallen- und
Freibéader 161
Baufertigstellungen 139ff
Baugenehmigungen 136ff
Bauhauptgewerbe 69f
Baulandpreise 60
Bedarfsgemeinschaft 166f, 169
Berufskolleg 194
Beschiftigte
- im Bauhauptgewerbe 69f
- im Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden, Ver-
arbeitendes Gewerbe 66f
- Sozialversicherungspflichtige
76ff
- Sozialversicherungspflichtige
am Arbeits- und Wohnort 91f
- Sozialversicherungspflichtige
am Wohnort in den Stadttei-
len 88f
- Sozialversicherungspflichtige
nach Altersgruppen 82ff
- Sozialversicherungspflichtige n.
dem Berufsabschluss 87
- Sozialversicherungspflichtige
nach dem Geschlecht 76
- Sozialversicherungspflichtige
nach dem Schulabschluss 86
- Sozialversicherungspflichtige
nach der Staatsangehérigkeit
und Altersgruppen 84f
- Sozialversicherungspflichtige
nach Wirtschaftsabschnitten
T7ff

E

EheschlieBungen 27
Einburgerungen 37f
Einkommen

- verfligbares 98f
Einklnfte 100ff
Einpendler/-innen 93, 96f
Einwohner/-innen siehe

Bevolkerung
Eissporthalle

- Besuche 162
Entfernungen 3
Ergebnishaushalt

- Aufwendungen 209f

- Ertrage 209f
Europawahl 220ff, 263, 266

Immissionsbelastung 5
Investitionshaushalt
- Auszahlungen 209, 211
- Einzahlungen 209, 211
Insolvenzen 65

F

Facharzte/-innen siehe

Kassenarzte/-innen
Flache siehe Topografie

- der Stadt nach der tatsach-

lichen Nutzung 9f

- nach Stadtteilen 8
Fortziige 46f

- nach Altersgruppen 47
Freibader siehe Bader
Fremdenverkehr 113f

K

Kassenarzte/-innen 149f
Kaufvertrage 58
Kaufpreise

- fir Wohnungseigentum 59
Klassen 185, 190
Konzertveranstaltungen 204f
Kraftfahrzeuganhanger 118
Kraftfahrzeuge 118ff
Kraftsportraume 159
Krankentransporte 126
Kreistagswahl 248ff, 262
Kursveranstaltungen der Volks-

hochschule 196ff

L

Landratswahl 250, 262
Landtagswahl 238ff, 264, 266
Laufende Hilfe zum Lebensunter-

halt 172
Leistungsempfanger/-innen 166ff
Lufttemperatur 4

G

Gasteankinfte 113, 115ff
Gebaude siehe Wohngebaude
Geburten 44ff
Gemeindewahl 252ff, 262, 266
Gewerbe

- Abmeldungen 62ff

- Anmeldungen 62ff

M

Medienart siehe Stadtbibliothek
Medienbestand siehe Stadtbiblio-
thek
Mehrstaater/-innen 39ff
- Altersstruktur 40
Miullaufkommen 128f
Museum der Stadt Ratingen
- Besucher/-innen 199
Musikschule 195
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Stichwortverzeichnis

N

Naturliche Bevélkerungsbewegung
44, 46

Nichtwohngebaude 136, 139

Niederschlagsmengen 4

Nutzfahrzeuge 118f, 121

Nutzungsart 9f

(0

Obdachlose 176f
Offene Stellen 104

P

Pendler/-innen siehe Aus-,
Einpendler/-innen
Pendlersaldo 94
Personal der Stadtverwaltung
214ff
- nach Altersgruppen und Ge-
schlecht 214, 216
- n. Beschaftigungsumfang 214
- nach Dienstverhaltnis 215f
Personen
- verungliickte 122f
Pflegebedirftige 151f
Pflegeheime 179
PKW siehe Kraftfahrzeuge
Preisindizes
- fur Nichtwohngebaude und
sonstige Bauwerke 57
- fir Wohngebaude und Instand-
haltung 56
Produkte des Ergebnishaushaltes
210
Produkte des Investitionshaus-
haltes 211

Schwerbehinderte 152ff
Senioren/-innen
- Altersstruktur 22f
Seniorenanteil 26
SGB Il 109ff, 166ff
SGB Il 109, 168, 170f
SGB XII 172f
Sozialgeld 167f, 170f
Sozialversicherungspflichtig Be-
schéftigte siehe Beschaftigte
Sportfreianlagen 160
Sporthallen 159
Sportvereine
- Mitglieder nach Altersgruppen
und Geschlecht 158
Staatsangehorigkeit
- erste 39, 45
- zweite 39, 45
Stadtarchiv
- Benutzungen 203
Stadtbibliothek
- aktive Leser/-innen nach
Altersgrup-pen 202
- ausgeliehene Medien 201
- Medienart 200f
- Medienbestand 200
- Veranstaltungen 201
Stadtteile, Lage der 7
Sterbefélle 44, 46
Steuern 212
Steuerpflichtige 100ff
Straftaten 127
StralRen, Lange der 8
StraBenverkehrsunfalle 122ff
- nach der Ortslage 123f
- nach StralRenklassen 125

Unterrichtsstunden der Volkshoch-
schule 197

"4

Verbraucherpreisindex
- Entwicklung nach Hauptgrup-
pen 55
Verkehrsanbindungen 3
Verkehrsunfélle siehe StralRenver-
kehrsunfalle
VHS siehe Volkshochschule
Volkshochschule
- Altersgliederung der Teilneh-
mer/-innen 196
- Kursveranstaltungen 196ff
- Programmbereiche 196ff
- Teilnehmer/-innen nach
Programmbereichen und
Geschlecht 198
- Unterrichtsstunden 197

R

Rettungsdienste siehe Kranken-
transporte

T

Tageseinrichtungen fur Kinder 178
Temperatur siehe Lufttemperatur
Theaterveranstaltungen 204f
Topografie 3

Turnhallen siehe Sporthallen
Turnvereine siehe Sportvereine

S

Schadstoffgruppe 120f
Schulabgange an allgemein-

bildenden Schulen 192f
Schuldenstand 212
Schulen 183ff
Schiiler/-innen

- auslandische 191

- nach der Schulform 185ff
Schulklassen siehe Klassen

U

Ubernachtungen 113, 115ff
Umsatz
- im Bauhauptgewerbe 69f
- im Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden, Ver-
arbeitendes Gewerbe nach
Wirtschaftsabschnitten 67
- im Verarbeitenden Gewerbe
68
- umsatzsteuerpflichtiger Unter-
nehmen 71
Umsatzsteuerpflichtige
- n. Wirtschaftsabschnitten 72
Umziige 48f
Unternehmen siehe Umsatz

w

Wahlen 219ff
Wanderungsbewegung

- nach Regionen 50

- nach Stadtteilen 47, 49

- Zeitreihe 46
Wirtschaftsabschnitte siehe Be-

schaftigte
Wohnflache

- durchschnittliche 135, 138,

142

Wohngebaude

- Bestand 133f

- fertiggestellte 139, 141

- genehmigte 137

- nach Gebaudearten 134
Wohngeld 175
Wohnungen

- Bestand 133f

- fertiggestellte 140, 142

- genehmigte 138

- nach Gebaudearten 134
Wohnungsbestand

- offentlich geférderter 143
Wohnungslose siehe Obdachlose
Wohnungssuchende siehe Haus-

halte

Z

Zahnarzte/-innen siehe

Kassenarzte/-innen
Zuwendungen

- allgemeine 212
Zuziige 46f

- nach Altersgruppen 47
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